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[ ”nu-ţi poţi 
clădi o reputaţie 
pe ceea ce îţi 
propui să faci.” 

Henry Ford
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Zelul-zelului la români
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După ce a furat 
peste 150 

de milioane de lei
Un elev a trăit 
împărăteşte

Un elev de 16 ani din Galaţi 
este cercetat de Secţia 4 de 
Poliţie, după ce a comis un 
furt din locuinţa unei femei. 
Băiatul s-a distrat pe cinste 
preţ de câteva zile în care s-a 
simţit ca un bogătaş. 

Pe 28 mai, victima, în vâr-
stă de 34 de ani, a sesizat 
Secţia 4 că în perioada 20-23 
mai, Marius C., elev, a pătruns 
în casa sa de unde a furat  o 
pereche de cercei din aur, o 
brăţară şi 4.100 de euro.

Puştiul este vecin de 
apartament cu cea pe care 
a păgubit-o. El a sărit gea-
mul de la baia sa direct pe 
balconul vecinei. A intrat cu 
uşurinţă în casa femeii, trei 
zile la rând. 

Marius are deja antece-
dente penale. El a mai comis 
un furt dintr-o societate co-
mercială anul trecut. 

După ce s-a văzut cu o 
mulţime de bani în mână, 
Marius a cheltuit sume con-
sistente împreună cu un alt 
prieten, Renato, de 17 ani, 
tot elev, care ştia că banii 
sunt furaţi, dar nu a părut 
deranjat.

Băieţii nu au fost prea 
cooperanţi cu poliţia când au 
fost întrebaţi cum au cheltuit 
banii. Au spus totuşi  că şi-au 
cumpărat haine la modă, o 
combină şi o staţie, telefoa-
ne mobile. 

Alina Comşa-Durbacă

Premii 
de fidelitate 
în căsnicie

Gălăţenii care au împlinit 
50 de ani de căsătorie vor 
primi, din partea Primăriei 
municipiului Galaţi, câte un 
premiu constând în cinci 
milioane de lei vechi şi o di-
plomă, în cadrul unui spec-
tacol special. Manifestarea 
va avea loc joi, pe 8 iunie, la 
ora 10.00, la Teatrul Muzical 
"Nae Leonard" din Galaţi, 
unde vor fi invitate 100 de 
perechi de familişti. Decizia 
premierii fidelităţii în căsă-
torie a fost luată luna trecu-
tă de Consiliul Local Galaţi. 
Imediat cum au aflat de 
această iniţiativă, gălăţenii 
au luat cu asalt primăria, în 
momentul de faţă fiind de-
puse la primărie nu mai puţin 
de 500 de cereri, a anunţat 
primarul Galaţiului, Dumitru 
Nicolae. După premierea pri-
melor 100 de familii care au 
depus cerere pentru premiul 
de fidelitate, primarul a pro-
mis că acţiunea se va desfă-
şura lunar, Dumitru Nicolae 
anticipând că în municipiu 
sunt peste 1.000 de perechi 
care au minim 50 de ani de 
căsătorie. 

Maria Măndiţă

Sindicatele siderurgiştilor, în aşteptarea lunii noiembrie 

Cinci ani 
de la privatizare

[ Atitudinea liderilor sindicali [ Păreri, propuneri, zvonuri 
[ Combinatul, fără clauza socială

5

Sănătatea, în pericol

Medicii pensionabili nu mai prescriu compensate 
[ Legea le interzice [ Conform 
evidenţelor Colegiului Medicilor, 
în tot judeţul sunt 70 de medici 
”pasibili” de pensionare [ La 
Judeţean, sunt posturi vacante 
pentru care nu s-au găsit 
candidaţi [ Cine-i va înlocui 
pe medicii specialişti şi de 
medicină primară pensionaţi? 

Intrarea în vigoare (luni 
29 mai) a Legii 95 privind 
reforma în domeniul sănă-
tăţii, care prevede reduce-
rea vârstei de pensionare 
a medicilor, se pare că are 

efecte mai importante 
decât s-a evaluat iniţial. 
Astfel, după cum ne-a de-
clarat dr. Dumitru Cristea, 
preşedintele Colegiului 
Judeţean al Medicilor, ieri, 
s-a întrunit Biroul Executiv 
al CM şi analizându-se si-
tuaţia pensionabililor, s-a 
ajuns la concluzia că, potri-

vit evidenţelor colegiului, 
îndeplinesc condiţiile de 
vârstă (62 de ani bărbaţii 
şi 57 femeile) un număr de 
70 de medici, în marea lor 
majoritate cu specialitatea 
medicină primară (de fa-
milie).
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Marius Mototolea
marius@viata-libera.galati.ro
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Excelentă performanţă a popicelor gălăţene

Nina Răileanu - 
campioană mondială

[ Alte trei medalii cucerite de popicarii gălăţeni

SPort/8

Începe 
Festivalul”Leonard”

molimele  erau   mai obişnuite  în veacul al 
XiX-lea  decât acum, dar românii au ştiut şi 
atunci, ca şi acum, să dea dovadă chiar de 

exces de zel, respectând aparenţele că fac numai şi 
numai ceea ce trebuie. Pe vremea lui Vodă Caragea, 
ciuma care a dat renume fanariotului a fost cumplită! 
Epidemia a ucis pe capete populaţia 
capitalei, dar din jalea şi disperarea 
de atunci, n-a rămas pentru istorie 
decât... umorul de situaţie. negru, da´ 
umor! astfel, numărul morţilor depă-
şea posibilităţile de transport ale ce-
lor care erau însărcinaţi cu macabrul 
şi riscantul serviciu de a căra morţii în afara oraşului, 
în gropi comune (din lipsă de timp, lăsate deschise). 
S-a ajuns la cumplite abuzuri! la isprăvnicie, au ajuns 
jalbe ale multor supravieţuitori, care se plângeau că, 
din cauza mâinii de lucru insuficiente, cioclii nu aveau 
răbdare până bolnavii să-şi dea duhul complet, ci îi 
aruncau încă vii în teleguţă, luând drumul periferiilor, 

pentru a se întoarce cât mai grabnic după alt transport. 
în stilul de acum, şi atunci Vodă a intervenit straşnic, 
interzicând, sub pedepsele cele mai severe, abuzurile. 
Şi, ca să nu mai fie loc de scene precum  cele descrise 
mai sus, Vodă Caragea a poruncit ca la fiecare trans-
port să se întocmească şi un proces-verbal. Băieţi cu 

birocraţia în sânge, şi funcţionarii de atunci au purces 
la o corectă  înscriere în scripte. astfel, într-unul din 
zapisele întocmite, era trecut exact numărul morţilor 
ridicaţi de prin case, număr care... nu coincidea 
însă cu cel al morţilor îngropaţi. Tip corect, 
funcţionarul de ocazie  consemnase şi ex-
plicaţia:   unul dintre morţi nu putuse fi în-

mormântat pentru că... sărise din cotigă, o luase la 
fugă şi mortul alergase atât de vioi, nu mai putuse fi 
prins din urmă de cioclii cei vii!

Tot aşa, din exces de zel, autorităţile de azi, vrând 
să rupă coada pisicii, o nimeresc pe cea a buhaiului, 
acoperindu-se de acte şi măsuri care ne fac să râdem 

de triste ce sunt. Bunăoară „depor-
tările aviare” şi „arestările la domi-
ciliu” în zonele afectate de virusul  
aviar, care nu a făcut nicio victimă în 
românia, dar a izolat cartiere întregi. 
o consilieră locală gălăţeană, medi-
cul lucreţia roşca, spunea că a avut 

noroc să afle de la televizor că este carantină. astfel, 
după ce a dat câteva telefoane, a aflat că, dacă nu fuge 
din cartier, în puterea nopţii, va rămâne în Bucureşti, 
iar fiul său bucureştean va  pierde avionul de a doua 

zi...

Mâine, invitaţie la
Ziua Eroilor

Lovit de patron!

Întuneric şi foame 
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Pe‑un ”Picior 
de Paris”
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Preşedintele, în vizită de lucru la Paris

Franţa dă asigurări
[ Ratificarea Tratatului 
de aderare a României la UE 
„se va face în timp util”
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Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

 Eşti tentat să spui că da, e mai 
bine aşa, să o iei preventiv: de ce 
să aşteptăm să moară cineva, mai 
bine institui carantina! Dar uite că 
Organizaţia Mondială a Sănătăţii 
chiar, organism internaţional cu ex‑
perienţă de decenii în astfel de pes‑
te, nu recomandă aşa procedee, care 
creează adevărate ghetouri. Deja, 
doar exterminarea sutelor de mii de 
păsări trebuie să fi dus la abuzuri 
demne de vremea lui Caragea. În 
continuare, sacrificarea păsărilor se 
va face imediat după testele rapide, 
gata în câteva ore, nu se va mai aş‑

tepta reconfirmarea. Câte găini să‑
nătoase le vor urma pe cele bolnave 
la incinerator? Cum ordinele vin la 
noi din direcţii diferite şi sunt ade‑
sea contradictorii, factorii de decizie 
locali nu pot să ia propriile măsuri 
de bun‑simţ, ci trebuie să fie atenţi 
să nu cadă în greşeală faţă de mulţii 
şefi. Astfel, în loc să se gândească şi 
singur, administratorul local se mul‑
ţumeşte să aibă grijă să nu‑şi piardă 
el slujba...  

Pe de altă parte, deşi Ministerul 
Integrării susţine de ani buni că ne‑a 
informat bine în privinţa aderării, 

crescătorii de păsări, porci sau chiar 
de  cai şi de vaci din marile oraşe 
şi chiar din capitala României află 
de‑abia acum că nu au voie cu oră‑
tănii şi patrupede  la oraş, sau, dacă 
mai ştiau, erau siguri că nu o să li 
se întâmple, ca şi până acum, nimic. 
Sau că îi vor putea înjura, la protec‑
ţia gardului, pe inspectorii DSV, aşa 
cum făceau ţăranii lui Topârceanu: 
„Ce‑ai cu noi, mă? Pentru ce să dăm 
cu var?” Românii sunt mai obişnuiţi 
cu hei‑rup‑ul decât cu prevenţia şi 
cu abuzul legal acoperit decât cu 
eficienţa care riscă…

Zelul‑zelului la români

Preşedintele Traian 
Băsescu s‑a întâlnit, ieri, 
la Palatul Elysee, cu pre‑

şedintele Republicii Franceze, 
Jacques Chirac, principalul 
subiect  al convorbirilor dintre 
cei doi şefi de stat fiind legat de 
demersul României de aderare 
la Uniunea Europeană.

Ratificarea de către Franţa a 
Tratatului de aderare a României 
la UE „se va face în timp util”, 
Adunarea Naţională urmând să 
ratifice în iunie documentul, iar 
Senatul la 2 octombrie, a decla‑
rat preşedintele Băsescu după 
întâlnire. „Mâine voi discuta şi 
cu şefii celor două Camere ale 
Parlamentului francez. În prin‑
cipal, planul pentru ratificare 
este: iunie pentru Adunarea 
Naţională şi pe 2 octombrie la 
Senat”, a spus Băsescu. Şeful sta‑
tului a menţionat că, fiind vorba 
de data de 2 octombrie pentru 
încheierea ratificării, rezultă că 
Franţa va ratifica tratatul înainte 
de raportul Comisiei Europene 
din toamnă. El a precizat că pre‑
şedintele Chirac a reafirmat că 

Franţa susţine intrarea României 
în UE. „Pentru Paris, data de 1 
ianuarie 2007 este termenul nor‑
mal pentru intrarea României 
în UE. De altfel, Franţa a fost un 
suporter constant al integră‑
rii României atât în UE, cât şi în 
NATO”, a spus Băsescu. 

El a menţionat că a discutat 
cu preşedintele Franţei şi des‑
pre Sommet‑ul francofoniei care 
va avea loc la 28‑29 septembrie 
la Bucureşti. Băsescu a spus că 
acesta este cel mai important 
eveniment politic organizat 
de România în ultimii 50 de ani. 

Cei doi şefi de stat au discu‑
tat şi despre problema Kosovo. 
Băsescu a apreciat că cele două 
ţări au puncte de vedere foarte 
apropiate referitoare la soluţio‑
narea situaţiei din această regiu‑
ne.”Franţa şi România au puncte 
de vedere foarte apropiate. O 
soluţie pripită poate fi păguboa‑
să”, a spus Băsescu.

Preşedintele Băsescu urma să 
se întâlnească, ieri, şi cu rapor‑
torul PE pentru România, Pierre 
Moscovici.

Pentru vizita în Franţa, Traian 
Băsescu a părăsit Spitalul Elias, 
însă la întoarcerea în ţară preşe‑

dintele va reveni în spital, pentru 
a continua recuperarea post 
‑operatorie. De altfel, Băsescu 

este însoţit în vizita la Paris de 
doi medici. 

Mihail Hărdău, ministrul 
Educaţiei şi Cercetării, va fi, 
pentru o zi, pe data de 1 Iunie, 
„Ministrul Copiilor” şi va răs‑
punde tuturor elevilor care 
vor suna la numărul de telefon 
gratuit 0800801100, între orele 
16.00 ‑ 18.00. Ministrul doreşte, 
în acest mod, să afle direct de la 
copii gândurile, grijile, realizările 
lor, dar şi problemele cu care se 

confruntă la şcoală. „Copiii sunt 
cei care dau viaţă şcolii. Vreau 
să‑i aud ca să‑i ştiu aproape”, a 
spus Hărdău. „Râsul sau plânsul 
lor mă interesează pentru că 
este sincer. Acesta este motivul 
principal pentru care doresc să‑i 
ascult: ei nu pot fi suspectaţi de 
diverse interese”, a mai spus mi‑
nistrul.

Avertisment 
european
[ Guido Podesta: 
”Nesoluţionarea crizei 
aviare ar putea duce 
la amânarea integrării”

Co‑preşedintele Comitetului 
Parlamentar Mixt UE‑România, 
parlamentarul european Guido 
Podesta, a declarat, ieri, că criza 
gripei aviare reprezintă o „ur‑
genţă” care, dacă nu este rezol‑
vată, poate duce la amânarea 
integrării României în UE. „Este 
un subiect foarte dificil, care 
are o foarte mare importanţă. 
Situaţia este foarte gravă în 
acest moment. Trebuie rezol‑
vată această urgenţă pentru că 
altfel ar putea duce la amânarea 
integrării României în Uniunea 
Europeană”, a precizat Podesta, 
răspunzând unei întrebări le‑
gate de posibilitatea ca situaţia 
actuală privind criza aviară să 
schimbe evaluările din rapor‑
tul de monitorizare al Comisiei 
Europene din 16 mai. Podesta 
a menţionat că, în condiţiile în 
care mai mulţi reprezentanţi ai 
Guvernului român au dat asigu‑
rări că situaţia este sub control, 
el este convins că problemele 
generate de criza aviară vor fi 
rezolvate. Parlamentarul euro‑
pean a adăugat că este necesa‑
ră impunerea unui control mai 
ridicat la nivel local, pentru că 
acolo sunt de fapt problemele 
reale create de această criză.

”Sectorul sanitar‑veterinar 
nu include clauze 
de salvgardare”

Purtătorul de cuvânt al 
Guvernului, Oana Marinescu, 
a declarat că în sectorul sani‑
tar‑veterinar există clauze sec‑
toriale care pot, de exemplu, să 
impună restricţii în comercia‑
lizarea produselor româneşti 
pe piaţa comunitară, dar nu şi 
clauze de salvgardare care să 
ducă la amânarea aderării la 
UE. Uniunea Europeană doreş‑
te respectarea normelor sani‑
tar‑veterinare, iar România are 
interesul şi face toate demersu‑
rile să îndeplinească normele 
europene, pentru a‑şi proteja 
cetăţenii, a precizat oficialul 
guvernamental. „Virusul gripei 
aviare există şi în alte ţări din 
Europa, nu numai în România. 
Acest virus există în natură, 
fiind purtat şi transmis de pă‑
sările sălbatice. Prioritatea 
Guvernului este să îndeplinim 
normele sanitar‑veterinare şi 
să împiedicăm atât extinderea 
virusului în ferme şi la păsările 
din gospodării, cât şi îmbolnă‑
virea oamenilor”, a spus Oana 
Marinescu. 

Purtătorul de cuvânt al 
Ministerului Agriculturii, Adrian 
Ţibu, a declarat ieri, după re‑
uniunea Comandamentului 
Naţional Antiepizootic, că nu‑
mărul focarelor de gripă aviară 
era de 114, după ce luni acesta 
era  115. Purtătorul de cuvânt al 
Ministerului Agriculturii  a expli‑
cat că, în cazul localităţii Ocnele 

Mari, prezenţa focarului de gripă 
aviară a fost o alarmă falsă. Şi în 
sectorul 1 al Capitalei există sus‑
piciuni în privinţa gripei aviare, 
însă Adrian Ţibu a spus că zona 
nu poate intra în carantină până 
nu se primesc rezultatele la cel 
de‑al doilea test.

Purtătorul de cuvânt al 
Ministerului Agriculturii este de 

părere că procentul de probabi‑
litate referitor la prezenţa viru‑
sului gripei aviare este de 90 la 
sută. “Din 114 focare în 112 s‑a în‑
cheiat eutanasierea, incinerarea 
şi prima dezinfecţie, iar la cele‑
lalte două focare aceste opera‑
ţiuni sunt în curs”, a mai declarat 
Adrian Ţibu.

Guvernul înăspreşte drastic 
amenzile pentru fermele care 
nu respectă condiţiile de bio‑
securitate. 

Purtătorul de cuvânt al 
Executivului, Oana Marinescu, 
a declarat ieri că preşedin‑

tele Autorităţii Naţionale 
Sanitar‑Veterinare, Marian 
Avram, a elaborat un ordin prin 
care amenda maximă aplicată 
firmelor în cauză creşte de la 
30 milioane lei vechi, la 200 mi‑
lioane lei, iar pentru situaţiile în 

care se vor înregistra într‑un ter‑
men de şase luni de zile aceleaşi 
deficienţe la două controale, 
activitatea fermelor respective 
va fi stopată, iar fermele vor fi 
închise.

Autoritatea Naţională 
Sanitar‑Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor şi Corpul 
de Control al Guvernului vor 
efectua ‑ potrivit deciziei pre‑
mierului Tăriceanu ‑ controale 
la Ministerul Transporturilor 
pentru a verifica modul în care 
au fost achiziţionate şi utiliza‑
te materialele dezinfectante. 
„Primul‑ministru este preocupat 

de sumele mari de bani care au 
fost folosite pentru achiziţio‑
narea acestor materiale şi este 
atent inclusiv la semnalele pe 
care le‑a transmis presa în legă‑
tură cu acest subiect”, a declarat, 
ieri, după încheierea şedinţei 
Comitetului de combatere a gri‑
pei aviare, purtătorul de cuvânt 
al Guvernului, Oana Marinescu. 
Ea a adăugat că, pe lângă su‑

mele cheltuite pentru achiziţia 
materialelor, au fost făcute şi 
solicitări de suplimentare. „Este 
cu atât mai justificat să se facă o 
verificare a modului în care este 
cheltuit banul public. Chiar dacă 
este gripă aviară, nu ne putem 
permite să aruncăm banii publici 
doar pentru că este gripă aviară”, 
a spus Marinescu.

Patronul fermei avicole Avi 
Prod de pe platforma Codlea, 
unde există un focar de gripă 
aviară, a fost reţinut, ieri, de pro‑
curorii braşoveni, pentru 24 de 
ore, sub acuzaţia de răspândire 
de boli la animale. 

Potrivit unor surse judiciare, 
Ioan Stavri, patronul fermei avi‑
cole Avi Prod 2002 Ploieşti, cu 
punct de lucru pe platforma de 
la Codlea, a fost reţinut pentru 
24 de ore după mai multe ore de 
audieri care au vut loc în cursul 

dimineţii de ieri.  Stavri a fost re‑
ţinut pentru răspândirea de boli 
la animale şi plante şi urmează să 
fie prezentat Tribunalului cu pro‑
punere de arestare preventivă. 

Privatizarea 
Imprimeriei 
şi a Loteriei
Aviz negativ 
al Comisiei 
economice

Comisia pentru poli‑
tică economică a Camerei 
Deputaţilor  a  dat, ieri, 
aviz negativ Ordonanţei 
de Guvern pentru privati‑
zarea companiilor naţio‑
nale Imprimeria Română şi 
Loteria Naţională. În absenţa 
reprezentanţilor Ministerului 
Finanţelor şi Ministerului 
Justiţiei ‑ care a determinat 
amânarea în repetate rân‑
duri a dezbaterii ordonan‑
ţei respective ‑ preşedinte‑
le Comisiei, Mihai Tudose 
(PSD), a supus la vot propu‑
nerea sa, de avizare negativă 
a proiectului legislativ.  Cu 7 
voturi „pentru”, 6 „împotri‑
vă” şi o abţinere, propunerea 
legislativă a primit aviz ne‑
gativ, urmând să fie supusă 
dezbaterii plenului Camerei 
în consecinţă. 

Amânare 
în ”Cazul nepoata”

Raportul Comisiei juridi‑
ce privind incidentul în care 
a fost implicat senatorul 
Norica Nicolai urmează să 
fie finalizat în următoarele 
zile, astfel încât să se respec‑
te termenul regulamentar 
de 30 de zile, documentul 
urmând să ajungă la Biroul 
Permanent la şedinţa de 
săptămâna viitoare. 

Codul penal, retrimis 
la Comisia juridică 

 
Plenul Camerei Deputaţilor 
a dezbătut, în prezenţa mi‑
nistrului Justiţiei, Monica 
Macovei, modificările la 
Codul penal. Macovei a pre‑
zentat principalele modifi‑
cări, care se referă la intro‑
ducerea răspunderii penale 
a persoanei juridice, modifi‑
carea executării pedepselor 
privative de libertate, în sen‑
sul că au fost instituite patru 
regimuri de executare a pe‑
depsei, introducerea dispo‑
ziţiilor privind combaterea 
discriminării pe teme de rasă 
şi naţionalitate, introduce‑
rea infracţiunii de instigare 
la discriminare. Deoarece 
dezbaterile au fost destul de 
aprinse, s‑a solicitat o con‑
sultare a liderilor grupurilor 
parlamentare cu ministrul 
Justiţiei. În urma acestei dis‑
cuţii s‑a decis retrimiterea la 
Comisia juridică a unor arti‑
cole din proiectului de lege 
pentru modificarea şi com‑
pletarea Codului penal.

Solidaritate liberală
Liberalii îşi reafirmă susţinerea pentru miniştrii Gheorghe 

Flutur şi Eugen Nicolăescu. Într‑un comunicat trimis presei, de‑
putaţii PNL îşi exprimă sprijinul pentru cei doi şi pentru refor‑
mele pe care aceştia le promovează în agricultură şi, respectiv, 
sănătate.

”Ne dorim stabilitate şi eficienţă”
Întrebat dacă dezbaterile existente în acest moment la nivelul 

coaliţiei majoritare sunt în măsură să ducă la o pregătire ineficientă 
pentru aderare, Podesta a precizat că Uniunea Europeană doreşte 
„stabilitate şi eficienţă”. 

Preşedintele, în vizită de lucru la Paris

Franţa dă asigurări
[ Ratificarea Tratatului de aderare 

a României la UE „se va face în timp util”

114 focare de aviară

Amenzi usturătoare

Dezinfecţia, la control

Patronul Avi Prod, reţinut

Alo, ministrul 
Educaţiei?

] De 1 Iunie, elevii îl vor putea suna 
gratuit pe un număr special 

pe Mihail Hărdău
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La Express TV
În fiecare miercuri de la ora 21,00 
ai ORA TA DE SĂNĂTATE. Luiza 
Şerbănescu te invită la medic. Fii cu 
ochii pe Express TV ca să‑ţi spunem 
dacă eşti sau nu sănătos!

Legat de articolul lui Marius 
Mototolea “În judeţul Galaţi ră‑
mân 30.000 de pacienţi fără me‑
dic de familie?”, cititorii ediţiei 
electronice a ziarului nostru sunt 
de părere că este nevoie ca medi‑
cii ajunşi la vârsta pensionării să 
se retragă, acordându‑le astfel o 
şansă de afirmare tinerilor. “Cred 
că este de bun‑simţ din partea 
medicilor bătrâni, aşa este corect, 
normal şi cinstit, să‑i lase pe cei 
tineri să poată profesa, să poa‑
tă învăţa, să poată trăi. NIMENI 
NU ESTE DE NEÎNLOCUIT. Să le 
putem asigura tinerilor un loc în 

această societate, să dorească 
să rămână în România. În acelaşi 
timp îi respectăm pe cei bătrâni 
pentru aportul lor. Domnilor şi 
doamnelor din sistemul sanitar şi 
nu numai, ieşiţi la pensie cu capul 
sus şi cu demnitate, lăsaţi locul, că 
nimeni nu este lipit de‑un scaun 
pe viaţă!”, scrie Vasile Tatu.

“Sunt medici destui“ este opi‑
nia Veronicăi, legat de acelaşi 
subiect. “Nu asta este problema, 
că rămân pacienţi fără medici. 
Problema este că rămân medicii 
bătrâni fără venit. Să tratăm lu‑
crurile ca lumea, pacienţii sunt şi 

rămân pe loc, să apară medicii ti‑
neri ţinuţi mai în spate de medicii 
bătrâni. Să se facă o împrospătare 
a cadrelor medicale, că ne‑am să‑
turat de aere de cartier şi de şpăgi 
mari. Să lase locul tinerei gene‑
raţii, mai bine pregătite şi care a 
avut acces la tehnologiile noi.”

Aşteptăm în continuare opi‑
niile, comentariile sau sugestiile 
dumneavoastră referitoare la ar‑
ticolele publicate în ziarul nostru 
de pe internet la adresa www.vlg.
sisnet.ro 

 
G.C.

Mihaela Carp, câştigătoarea 
milionului de lei oferit de “Viaţa 
liberă” în cadrul concursului 
“Milioanele «Vieţii libere»” este o 
recidivistă… în cel mai bun sens 
posibil. 

Mai exact, anul trecut Mihaela 
a mai câştigat, datorită taloane‑
lor decupate din ziarul nostru tot 
suma de 1.000.000 de lei. Anul 
acesta “Viaţa liberă” i‑a răsplătit 
din nou fidelitatea, iar cititoarea 
noastră a promis: “… Din banii 

câştigaţi am să‑i cumpăr ceva 
de Ziua Copilului fetiţei mele, 
Ionela, care dă Capacitatea anul 
acesta. Anul trecut, în aprilie, 
când am câştigat prima oară, am 
făcut cinste la serviciu. Acum mă 
orientez către copil!”, explică râ‑
zând câştigătoarea.

Îi urăm mult succes în conti‑
nuare, iar concurenţilor le spu‑
nem “Baftă la decupat!”.

Text şi foto: Elena Parapiru

Adunarea 
Eparhială 
a Dunării 
de Jos

Alegeri 
pentru 
un nou 
mandat  

La sfârşitul săptămânii 
trecute, la Centrul 
Episcopal al Dunării 
de Jos a avut loc 
întâlnirea membrilor 
Adunării Eparhiale. 
După rugăciunea 
de mulţumire adusă 
pentru binefacerile 
care s‑au revărsat 
asupra creştinilor, cu 
binecuvântarea Prea 
Sfinţitului  Dr. Casian 
– Episcop al Dunării 
de Jos, a fost aprobată 
noua structură 
a organismului 
bisericesc. Alegerile 
au loc o dată la patru 
ani. A fost menţinută 
aceeaşi structură 
organizatorică, cei 
treizeci de  deputaţi 
eparhiali ‑ unora le‑a 
încetat mandatul, 
fiind cooptaţi alţii în 
loc ‑ au fost repartizaţi 
pe zece circumscripţii 
electorale.  
Din rândul deputaţilor 
Adunării Eparhiale fac 
parte  preoţi şi mireni, 
reprezentanţi ai unor 
instituţii de referinţă 
de la Dunărea de 
Jos: medici, ziarişti, 
ingineri, istorici, 
proiectanţi,  ofiţeri, 
profesori, dar şi 
consilieri judeţeni 
sau municipali din  
judeţele  componente 
– Galaţi şi Brăila. 
S‑au împărtăşit idei 
care vizează bunul 
mers al activităţilor 
ce au legătură cu 
Biserica noastră. Cele 
social filantropice 
au fost nu numai în 
atenţia Ierarhului de 
la Dunărea de Jos, dar 
şi în cea a  deputaţilor 
eparhiali. Activităţi 
care vor fi prioritare 
în următorii patru 
ani, cât va dura noul 
mandat.  Asupra 
acestor aspecte vom 
reveni în pagina de 
„Credinţă”, de  vineri.  

Maria Stanciu  

Din inimă de copil
Copiii de la clasa I C de la Grupul Şcolar „Gh. Asachi” au donat două 

milioane de lei pentru sinistraţii din zonele afectate de inundaţii, prin 
Catedrala Ortodoxă din Galaţi. Coordonaţi de învăţătoarea Eugenia 
Stancu, copiii au făcut acest gest caritabil crezând că „numai împreu‑
nă şi ajutându‑ne unii pe alţii, vom traversa mai uşor necazurile de 
care nu este ocolit omul”, după cum ne‑a spus dna Stancu. Acţiunea 
a avut loc în cadrul proiectului „Şcoala–comunitate”.

N.C.

Întrunit, ieri, într‑o şedinţă 
extraordinară, Biroul Executiv al 
Consiliului Judeţean al Colegiului 
Medicilor Galaţi a analizat o serie 
de măsuri luate de Ministerul 
Sănătăţii, de Casa Naţională  şi 
de Casa Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate. Controalele efectu‑
ate de către C.J.A.S. la cabinetele 
medicilor de familie din judeţ, au 
scos la iveală lipsa unei proceduri  
standardizate privind controlul 
medical anual de bilanţ al asi‑
guraţilor. În consecinţă, Colegiul 
Medicilor a emis către C.J.A.S. o 
adresă, prin care se solicită: "ela‑
borarea unor proceduri  standar‑
dizate a controalelor, precum şi 
a unor <<pârghii de coerciţie>> 
privind mobilizarea asiguraţilor 
la control, având în vedere obli‑
gaţia pacienţilor de a se prezen‑
ta la medicul de familie pentru 
examenul anual de bilanţ". Până 
la elaborarea acestora, Biroul 
Executiv al Colegiului Medicilor 
face apel la C.J.A.S. să evite 
"sancţionarea medicilor care 

s‑au dovedit de bună‑credinţă".
Referitor la prevederile Legii 

95/2006, vizavi de pensiona‑
rea medicilor din sistem public, 
Colegiul Medicilor a întocmit 
pentru Direcţia Judeţeană de 
Sănătate Publică Galaţi o altă 
adresă, în care se menţionează: 
"Pentru a nu se produce pertur‑
bări în serviciul public, în medi‑
cina de familie sau în medicina 
de specialitate, vă rugăm să ne 
comunicaţi lista cu persoanele 
vizate, pentru a le discuta la ni‑
velul C.J.C.M., sub următoarele 
aspecte: dacă pensionarea pro‑
duce daune îngrijirii sănătăţii 
pacienţilor sau aduce prejudicii 
calităţii actului medical, precum 
şi dacă medicul vizat lucrează 
într‑o specialitate deficitară, 
unde ocuparea postului este pu‑
ţin probabilă. Până la ocuparea 
postului solicităm menţinerea 
celor vizaţi, în interesul actului 
medical."

Viorel Mârza

Mâine, invitaţie la
Ziua Eroilor

Pe 1 iunie, în sfânta zi a 
Înălţării   Domnului, România 
celebrează Ziua Eroilor. 
Prefectul Mihai Capră îi in‑
vită pe gălăţeni să ia parte la 
manifestările care vor începe 
la ora 11.30 la  Monumentul 
Eroilor Martiri ai Revoluţiei 
din Decembrie 1989. După 
primirea onorului şi intonarea 
Imnului de Stat al României 
vor depune coroane de flo‑
ri Consiliul de Onoare al 
Revoluţionarilor, autorită‑
ţile, instituţiile şi partidele.  
Manifestările se vor încheia 
cu defilarea Gărzii de Onoare. 
Concomitent cu ceremonia‑
lul de depunere a coroane‑
lor de flori la Monumentul 
Eroilor Martiri ai Revoluţiei 
din Decembrie 1989 se vor 
mai depune coroane la sta‑
tuia Domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza, la Monumentul 
Eroilor de pe str. Regiment 11 
Siret,  Monumentul martirilor 
evrei din Cimitirul Evreiesc, 
Monumentul Eroilor din 
Războiul 1916‑1918 ‑ Strada 
Gării, Monumentul Gral 
Eremia Grigorescu ‑ Tg. Bujor 
şi la Monumentul Eroilor din 
Oancea. De altfel, în comu‑
na Oancea sunt aşteptaţi tot 
joi ministrul Apărării, Teodor 
Atanasiu şi Alteţa Sa Principele 
Radu de Hohenzollern 
Veringen care participă la re‑
deschiderea Cimitirului Eroilor 
de la Ţiganca (Republica 
Moldova).

A.M.

Doar Spitalul 
Clinic de Urgenţă  
are director nou 

Conform Legii pentru re‑
forma sistemului sanitar, di‑
rectorii spitalelor cu peste 400 
de paturi nu mai pot exercita 
şi o altă profesie în afara celei 
de manager. Pentru rezolvarea 
situaţiilor de incompatibilita‑
te, la aceste unităţi spitaliceşti 
mari au fost numiţi directori 
interimari, care le vor conduce 
timp de şase luni, termen în 
decursul căruia sunt obligaţi să 
susţină concursurile de atesta‑
re pe posturile de manager.

În judeţul Galaţi, doar 
Spitalul Clinic de Urgenţă are 
peste 400 de paturi şi este sin‑
gura unitate la care a fost nu‑
mit un nou director, interimar, 
respectiv dl dr. Marin Crăciun, 
medic primar în medicină de 
urgenţă. După ce ani de zile a 
condus Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă, dr. Crăciun a de‑
cis să renunţe deocamdată la 
practicarea medicinei pentru 
a se înhăma la o sarcină ex‑
trem de dificilă – coordonarea 
Spitalului Clinic de Urgenţă.

Domnia sa îi succede în 
această funcţie dlui dr. Dumitru 
Cristea, care şi‑a dat demisia 
întrucât nu putea accepta să 
renunţe la cariera didactică şi 
medicală.

Celelalte unităţi din reţeaua 
spitalicească a judeţului Galaţi 
au mai puţin de 400 de paturi 
astfel încât directorii acestora 
(cei care sunt medici), pot con‑
tinua să‑şi exercite profesia de 
bază şi să aibă şi activitate di‑
dactică în paralel.

Funcţia de manager de spi‑
tal presupune nu doar respon‑
sabilităţi importante, ci şi un 
salariu motivant care în cazul 
spitalelor municipale şi jude‑
ţene ajunge  până la 1000 de 
euro pe lună sau chiar poate 
depăşi această sumă.

Marius Mototolea 

Naţional TV a declanşat una 
dintre cele mai spectaculoase 
campanii de descoperire a tine‑
relor talente artistice, în speranţa 
că acestea vor deveni vedetele 
de mâine. Sub titlul „Fresh Star‑ E 
natural să câştigi”, Naţional TV 
organizează 16 preselecţii în cele 
mai importante oraşe din ţară şi 

până acum este remarcabilă do‑
rinţa de afirmare a tinerilor care 
au venit în număr mare la toa‑
te cele şase preselecţii care au 
avut loc până acum în Bucureşti, 
Ploieşti, Piteşti, Suceava, Iaşi şi 
Chişinău. Pe data de 1 iunie, ca‑
ravana „Fresh Star” se va opri la 
Centrul Cultural „Dunărea de Jos” 

unde de la ora 10.00 va avea loc 
preselecţia. Concurenţii vor in‑
terpreta două piese, una accape‑
la şi una pe negativ. Preselecţia 
va fi urmată, vineri şi sâmbătă, de 
două concerte de anvergură sus‑
ţinute de Sistem, Andra, Akcent, 
Anna Lesko, Mihai Mărgineanu şi 
Bere Gratis.

“Sunt afectaţi, nu doar 30.000 
de pacienţi, înscrişi pe listele lor, 
ci 80.000, şi vreau să vă spun că, 
la Colegiu, s‑au primit mai multe 
telefoane de la bolnavi, care au 
reclamat faptul că medicii pen‑
sionabili refuză să mai elibereze 
reţete sau recomandări pentru 
analize de teamă să nu fie sanc‑
ţionaţi de Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate. Situaţia 
este delicată şi din acest motiv  
mâine (astăzi) vom face o anali‑
ză a fiecărui caz în parte urmând 

să solicităm Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică, Casei de 
Asigurări şi Colegiului Naţional 
să dispună măsurile necesare 
pentru soluţionarea probleme‑
lor create ca urmare a aplicării 
acestei prevederi a Legii 95. 
Vrem să facem demersuri pen‑
tru ca pensionarea medicilor 
să se realizeze gradual, nu în 
bloc, astfel încât să aibă conse‑
cinţe minime asupra pacienţilor 
prin disfuncţionalităţile create” 
‑  ne‑a declarat dl dr. Cristea.

Potrivit preşedintelui 
Colegiului Medicilor Galaţi, la 
ora actuală nu există medici 
şomeri, iar adevărata raţiune 
pentru care ministerul a dorit 

reducerea vârstei de pensionare 
o reprezintă economiile salaria‑
le:”Numai la Spitalul Judeţean 
sunt vacante 20 de posturi. Au 
fost scoase la  concurs posturi,  
şi la Urologie, şi la Interne, dar 
nu s‑a prezentat nimeni. Şi 
Ambulatorul de Specialitate al 
Spitalului are 8 posturi vacan‑
te. Pretextul creării de locuri de 
muncă pentru tineri este, aşa‑
dar, discutabil şi nu prea cred 
că aceştia  se vor grăbi să le ia 
locul medicilor de familie din 
localităţile rurale, izolate, acum 
pensionaţi”.

Într‑o intervenţie în direct 
pe un post de radio, ministrul 
Sănătăţii, Eugen Nicolaescu, a 

Sănătatea, în pericol

Medicii pensionabili nu 
mai prescriu compensate 

[ Legea le interzice  [ Conform evidenţelor Colegiului Medicilor, în tot judeţul sunt 
70 de medici „pasibili” de pensionare [ La Judeţean, sunt posturi vacante pentru 

care nu s‑au găsit candidaţi [ Cine‑i va înlocui pe medicii specialişti şi de medicină 
primară pensionaţi? 

Colegiul Medicilor 
şi controlul CJAS

UrmarE Din Pagina 1

declarat că, pentru toate cazu‑
rile în care medicii pensionabili 
nu pot fi înlocuiţi, vor fi acordate 

derogări, astfel încât să‑şi poată 
continua activitatea.

Ne scriu cititorii

Opinii pe internet 

O campanie destinată tinerelor talente

„ Fresh Star‑ E natural 
să câştigi” 

Câştigătoare la “Milioane”
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Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 30 MAI 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port             Numele Navei          Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
5  Port Mineralier Znamya Oktyabrya Rusia 2700 t înc. fier vechi  Grecia 27/05/20 ‑ 
23 Port Docuri Oleksii Fedorov Ucraina 5000 t înc. laminate Turcia 29/05/21 ‑
30 Port Docuri Vinlandia Italia 3608 t desc. vin Spania 29/05/21 ‑
46 Port Bazinul Nou Nefterudovoz 49 M Rusia 3000 t înc. laminate Turcia 25/05/21 ‑
49 Port Bazinul Nou Goodness Malta 3400 t înc. laminate Malta 22/05/21 ‑
50/51 Port Bazinul Nou/AZL Saxona Rusia 4000 t  înc. laminate Italia  27/05/17 ‑ 
53 AZL Linda 1 Turcia 4000 t înc. fier vechi Turcia 23/05/24 ‑
‑ Rada Port Sormovskiy 3052 Rusia 3400 t înc. laminate Italia 24/05/01 ‑   

   
   

   
 

Începând cu toamna lui 2006, 
locuitorii comunei Tuluceşti vor 
avea acces la reţeaua de gaze. 
Este un vis foarte vechi al săteni‑
lor (primele demersuri s‑au făcut 
prin 1974) care, iată, este pe cale 
să devină realitate, după 32 de 
ani.

Proiectul va costa 75 de mi‑
liarde de lei şi implică realizarea 
unei magistrale de nouă kilome‑
tri, între Galaţi şi Tuluceşti, care 
va fi prelungită apoi cu încă cinci 
kilometri, până la Şiviţa. De ase‑
menea, se va realiza o reţea de 
conducte de medie presiune cu 
o lungime de circa 40 de kilome‑
tri în interiorul satelor Tuluceşti, 
Şiviţa şi Tătarca.

La data la care citiţi acte aceste  

rânduri,  magistrala 
principală este deja la 
kilometrul şase, iar lu‑
crările continuă într‑un 
ritm alert pe restul 
sectoarelor. „Avem în‑
crederea că la toamnă 
vom conecta primele 
gospodării la gaze”, 
ne‑a spus primarul 
Florin Bogatu.

Demn de remarcat 
este faptul că banii ne‑
cesari investiţiei au fost 
alocaţi în bună parte 

de la DISTRIGAZ, care, după pri‑
vatizare, a considerat oportun 
să‑şi extindă aria de acoperire 
către Tuluceşti. Au mai contribuit 
cu fonduri Ministerul Economiei 
şi bugetul local.

Cât priveşte taxele de conecta‑
re la reţea şi tariful pe metrul cub 
de gaze, primarul Bogatu ne‑a in‑
format că încă nu s‑a stabilit ce şi 
cum. „În următoarele săptămâni 
vom analiza situaţia şi vom stabili 
împreună cu furnizorul care vor 
fi costurile. Oricum va fi foarte 
avantajos, ţinând cont că preţul 
lemnelor de foc a crescut fan‑
tastic de mult în ultima vreme”, a 
mai spus primarul.

Costel Crângan

După ce, timp de peste 
zece ani după Revoluţie, 
băncile comerciale 

şi‑ au îndreptat aproape ex‑
clusiv atenţia asupra creditării 
firmelor, tendinţa ultimilor ani 
a fost cucerirea persoanelor 
fizice. La cea de‑a treia ediţie 
a Forumului Financiar Sud‑Est 
European, organizat de revista 
„Banii Noştri” şi Agenţia „Media 
On”, una dintre temele de dis‑
cuţie a fost promovarea produ‑
selor bancare destinate acestei 
categorii. Întrucât noi suntem 
ţinta campaniilor respective, 
ne‑am gândit că ar fi interesant 
să vedem cum sunt acestea rea‑
lizate şi cum funcţionează.

94 la sută din carduri, 
pentru salarii

Corina Vasile, director de 
Relaţii Publice Şi Comunicare la 
Raiffeisen Bank, a făcut o pre‑

zentare extrem de clară, sub‑
liniind faptul că promovarea şi 
marketingul bancar românesc 

s‑au bazat, începând cu anul 
2000, pe principii simple, dar 
eficace.

La începutul perioadei res‑
pective, s‑au lansat în forţă de‑
pozitele şi cardurile de debit (de 
salarii – 94 la sută dintre toate 
cardurile de pe piaţă acum sunt 
de salarii), care, apoi, între 2003 
şi 2004, au fost îmbogăţite cu 
serviciul descoperit de cont. 
Creditele de consum au apărut 
la sfârşitul perioadei 2000‑2002, 
dezvoltându‑se până în 2004 şi 
fiind completate, în ultimii doi 
ani, cu credite de nevoi perso‑
nale şi credite imobiliare.    

Banca, de la „ceva care este”  
la „ceva care te ajută”

Banca s‑a transformat, în opi‑
nia Corinei Vasile, dintr‑o entita‑
te care este, într‑una care face, 
şi, în ultimă instanţă, în cea care 
ne ajută. Trei atuuri sunt impor‑

tante: notorietatea, imaginea şi 
reţeaua. Iniţial, era suficient ca 
banca să fie solidă şi să aibă o 

O parte a strategiei BCR vi‑
zavi de clienţii persoane fizice, 
după privatizarea cu Erste Bank, 
o reprezintă concentrarea asu‑
pra celor care au profesii libe‑
rale. Am întrebat‑o pe Natalia 
Hurduc, vicepreşedinta BCR 
(fostă directoare a BCR Galaţi), 
de ce se orientează banca exact 
spre această categorie.

„Segmentarea     bazei      de 
cli en ţi şi crearea de produse şi 
servicii pentru fiecare catego‑
rie în parte sunt necesităţi clare 
pentru piaţa bancară româneas‑
că, ne‑a răspuns vicepreşedinte‑
le BCR. Cât despre cei care exer‑
cită profesii liberale, segmentul 
este în vogă în ţările UE încă din 
2004, iar Erste Bank are o mare 
experienţă în această direcţie, 
de care, evident, trebuie să pro‑
fităm. Nu va fi simplu, trebuie să 
ne adaptăm sistemul informatic, 
deoarece deocamdată nu este 
compatibil, dar suntem convinşi 

SNP 
alimentează 
motoarele 
bursei 
de la Sibiu

Pentru bursa la ter‑
men din Sibiu, săptă‑
mâna trecută a fost una 
în care lichiditatea a 
crescut spectaculos, pe 
fondul volatilităţii preţu‑
rilor, numărul contracte‑
lor futures şi opţiunilor 
fiind de aproape 93.500, 
volumele transferate 
de la începutul lunii 
fiind de peste 203.500. 
„Volatilitatea ridicată în‑
registrată pe toate titlu‑
rile lichide au generat, fi‑
resc, volume mai ridica‑
te, piaţa sibiană oferind 
investitorilor cu apetit 
pentru risc, oportunităţi 
deosebite pentru specu‑
laţie”, afirma un broker.

Cea mai agitată şe‑
dinţă a fost cea de marţi, 
când pe fondul scăderi‑
lor puternice ale preţuri‑
lor, volumul tranzacţiilor 
a fost de peste 30.000 
contracte, nou recod 
pentru bursa sibiană. 
Lichiditatea deosebită 
s‑a menţinut şi a doua zi 
când totalul transferuri‑
lor a fost de 24.685 con‑
tracte futures şi opţiuni. 
Cele mai tranzacţionate 
derivate au fost cele pe 
SNP (Petrom) cu peste 
30.100 contracte.

Decebal Todăriţă, 
purtătorul de cuvânt 
al bursei, apreciază că, 
„SNP s‑a aflat de la în‑
ceputul anului printre 
favoritele investitorilor, 
în ultima perioadă de‑
rivatele pe acest activ 
înregistrând o nouă ex‑
plozie datorită evoluţiei 
preţurilor”. Speculatorii 
aflaţi pe poziţii de vân‑
zare au putut obţine în 
prima parte a săptămâ‑
nii randamente de până 
la 50 la sută. „Scăderile 
preţurilor au fost sur‑
prinzătoare, ele venind 
după anunţarea rezulta‑
telor financiare pozitive 
ale SNP, comenta un bro‑
ker din piaţă. Era, totuşi, 
cert că după o perioadă 
de relativă acalmie, co‑
taţiile vor suferi mişcări 
ample într‑un fel sau al‑
tul. Ele s‑au produs pen‑
tru început pe un traseu 
descendent făcând din 
speculaţiile short cartea 
câştigătoare pe piaţa la 
termen, numeroşi jucă‑
tori preferând marcarea 
de profituri”. În şedinţele 
de joi şi vineri, preţurile 
au reînceput să creas‑
că, cei care au ales spe‑
culaţiile pe cumpărare 
obţinând, la rândul lor, 
câştiguri substanţiale, 
aşa cum s‑a întâmplat 
vi neri, când aprecierile 
SNP de 0,025 lei/titlu 
pentru scadenţele iunie 
şi septembrie au oferit 
randamente de peste 41 
la sută.

Radu Georgescu

Băncile şi publicitatea

Ţinta suntem noi!
[ Contează imaginea, oferta şi reţeaua

reţea cât de cât extinsă. Ulterior, 
banca solidă a trebuit să devină 

dinamică, reţeaua să se moder‑
nizeze, au intervenit partene‑
riatele (gen BCR ‑ ALTEX), per‑

manenta scoatere pe piaţă a 
produselor noi, iar oamenii de 
la ghişeu au trebuit să devină 
prietenoşi. În ultima etapă, cea 
în care suntem, băncile trebuie 
să pară accesibile, dezvoltarea 
reţelei trebuie să fie explozivă, 
sunt testate alte canale de vân‑
zare, oferta de produse şi servi‑
cii e completă, iar oamenii de la 
ghişeu sunt  super‑specializaţi. 
La acest ultim capitol, a men‑
ţionat Corina Vasile, mai e de 
lucru. 

Produsele noi, 
copiate în şase luni

Care este situaţia acum? 
Preţul nu mai diferenţiază foar‑
te mult produsele şi serviciile 
băncilor, este dificil să scoţi pe 
piaţă produse şi servicii noi, în‑
trucât toate băncile au cam ace‑
eaşi ofertă. În ceea ce priveşte 
publicitatea, lucrurile devin mai 
complexe, creşte rolul marketin‑
gului, în general. Cu alte cuvin‑
te, vor câştiga acele bănci care 
ştiu exact ce se vinde. 

Daniel Pană, director Relaţii 
Publice şi Comerciale din BCR, 
crede că cel mai important pen‑
tru clienţi este ca servirea să fie 
ireproşabilă, oferta să fie boga‑
tă şi reţeaua extinsă. „În ceea ce 
priveşte notorietatea, nu avem 
probleme, a precizat responsa‑
bilul BCR. Într‑un sondaj recent, 
populaţia ne‑a situat pe locul 
trei la capitolul – Menţionaţi 
o marcă românească – după 
Dacia şi Arctic.” În ceea ce pri‑
veşte produsele noi, realitatea 
a demonstrat că, cel mult în 
şase luni, acestea sunt copiate. 
Viitorul stă în folosirea inter‑
net‑ului, a serviciilor de vân‑
zare alternative. Daniel Pană a 
explicat: ”E adevărat, suntem 
la început, dar acesta e viitorul. 
Trei la sută dintre clienţii noştri 
folosesc internet‑ul, iar cca ju‑
mătate dintre aceştia folosesc 
serviciile on‑line mai mult de o 
dată pe lună”.  

Anca Spânu Tudor                        
                   Foto: Viorel Dudău

                         Corina Vasile                         Daniel Pană

Veşti bune pentru profesiile liberale

BCR caută soluţii de creditare
[ Erste Bank, specialistă pe acest segment 
[ Momentan, în România, avocaţii, medicii 

şi alte categorii sunt dezavantajaţi 
la obţinerea de credite

că vom găsi soluţii adaptate atât 
nevoilor, cât şi posibilităţilor de 
finanţare ale acestor persoane”. 
Se ştie că, pentru moment, prac‑
ticanţii meseriilor liberale, avoca‑
ţii au medicii cu cabinete proprii, 
de exemplu, nu prea pot obţine 
credite bancare, datorită faptului 
că nu pot dovedi un anumit ve‑

nit constant, câştigurile lor fiind 
variabile. Cu toate acestea, după 
cum a precizat şi Natalia Hurduc, 
categoria de clienţi din care fac 
parte e prea importantă pentru 
a nu se găsi soluţii adaptate. 

Anca Spânu Tudor 
Foto: Viorel Dudău

După 32 de ani,

Tuluceştiul va fi 
conectat la gaze

[ Investiţia 
costă 75 
de miliarde 
de lei

Ieri, la BVB

Trend 
descrescător

Şedinţa de ieri a Bursei 
de Valori Bucureşti (BVB) nu 
s‑a deosebit prin aproape 
nimic de ziua de tranzac‑
ţionare de luni, pe care am 
caracterizat‑o drept anostă. 
Singura excepţie a repre‑
zentat‑o faptul că ieri a scă‑
zut şi indicele BET‑FI, care în 
prima şedinţă a săptămânii 
se apreciase.

Piaţa a fost în general 
foarte liniştită, lichiditatea 
situându‑se la valori mo‑
deste, iar indicii intrând pe 
un trend clar descrescă‑
tor. S‑au încheiat 4.544 de 
contracte, prin care s‑au 
transferat 24,8 milioane de 
acţiuni, aparţinând unui 
număr de 51 de companii. 
Valoarea totală a tranzacţii‑
lor s‑a ridicat la 16,4 milioa‑
ne RON (aproximativ 4,6 
milioane euro).

Dintre emitenţii pre zenţi 
ieri în ringul BVB, opt au 
crescut, opt au stagnat, iar 
ceilalţi 35 s‑au depreciat. 
În aceste condiţii, trendul 
descrescător pe care s‑au 
plasat indicii bursei bucu‑
reştene apare drept unul 
normal. BET a pierdut ieri 
1,60%, BET‑C a scăzut cu 
1,26%, iar BET‑FI a închis cu 
2,35% mai jos decât în şe‑
dinţa precedentă.

O singură creştere
Toate schimburile de 

ieri s‑au realizat în piaţa 
principală, “deal”‑urile ne‑
fiind prezente în cea de‑a 
doua şedinţă a săptămâ‑
nii. Cel mai tranzacţionat 
emitent al zilei a fost Banca 
Transilvania (TLV), care a 
consemnat un rulaj de 2,3 
milioane RON, pe fondul 
unei scăderi a cotaţiei cu 
1,65%. Tot pe minus a în‑
chis şi BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD), care a pier‑
dut 2,38% faţă de luni, la o 
valoare a schimburilor de 
1,9 milioane RON.

Societăţile de investiţii 
financiare au urmat şi ele 
trendul general al pieţei, 
înregistrând scăderi ale 
cursurilor. Astfel, SIF 2 
Moldova (SIF2) a pierdut 
2,55%, încheind contracte 
de 2,1 milioane RON, iar SIF 
5 Oltenia (SIF5) s‑a depre‑
ciat cu 2,11%, la o valoare a 
tranzacţiilor de 1,3 milioa‑
ne RON.

Singurul “blue‑chips” 
care a evoluat contra pie‑
ţei a fost Petrom Bucureşti 
(SNP), care a consemnat o 
apeciere de 0,99%, pe fon‑
dul unor schimburi în va‑
loare de 2,0 milioane RON.

D.C.Predescu

30 mai 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2649 22.649

1 EURO 3,5305 35.305

1 liră sterlină 5,1533 51.533

1 leu moldovenesc 0,2093 2.093

1 dolar SUA 2,7446 27.446

1 g AUR  57,5974 575.974

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 4 362 1.183,00 3,268 3,2 0
INTFOR 4 4.251 9.052,20 2,1294 2,2 12,1
PRODVINALCO 2 45.339 75.262,74 1,66 1,66 -12,63
ROMPORTMET 1 100 350 3,5 3,5 -10,25
ROMPORTMET 1 500 1.750,00 3,5 3,5 -10,25
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5
viaţa liberă

 Pe 15 noiembrie anul acesta, 
când se împlinesc cinci ani de la 
privatizarea SIDEX‑ului, clauza 
socială din contract ia sfârşit. În 
cei cinci ani de patronat, sindica‑
tele de pe platforma siderurgică 
s‑au războit mai degrabă între 
ele. Sute de procese, orgolii ne‑
măsurate şi acuzaţii reciproce. 
Pe de altă parte, FSS a devenit 
FSS‑METAROM, iar la o numă‑
rătoare ies mai mulţi sindicalişti 
decât angajaţi. 

1. Care sunt problemele side‑
rurgiştilor la această oră pe plat‑
forma Mittal Steel Galaţi? 2. Cum 
se va restructura mişcarea sin‑
dicală? Răspund liderii de uzină 
de pe flux şi cel al personalului 
TESA. 

În 2005 nu s‑a făcut 
nimic pentru promovarea 
salariaţilor 

Crişan Vasile, 49 de ani, pre‑
şedintele sindicatului UPSRS, de 
meserie sculer‑matriţer, cu o ve‑
chime de 31 de ani, are un băiat, 
inginer la LBC. Uzina numără 
1.642 de oameni. Uzina asta a 
fost mai mereu privită ca una de 
piese de schimb, de intervenţii 
deosebite. Era la un moment dat 
un mamut.

1. „Acum personalul e mai pu‑
ţin, asta nu înseamnă că suntem 
mai puţin buni. Se munceşte în 
continuare în condiţii grele, la 
lucrări de mare complexitate, 
cum ar fi maşina de turnat 1, care 
s‑a făcut aici. O durere a noastră 
este, în continuare, faptul că, în 
condiţiile de muncă actuale, nu 
ni se asigură integritatea corpo‑
rală şi psihică şi suntem în urmă, 
mai recent, şi la promovarea sa‑
lariaţilor pe linie profesională. În 
2005, în UPSRS nu s‑a făcut nimic 
în acest sens, încercăm pentru 
2006 să obţinem ceva, fiindcă 
oamenii o merită din plin.

 2. „Eu plec de la premisa că, 
pentru a fi puternic, trebuie să fii 
unit, asta şi încercăm, de fapt am 
reuşit deja unirea cu METAROM, 
din Cartel ALFA, care are 35.000 
de membri în ţară şi peste un 
milion în Europa. Sperăm să de‑
venim astfel şi noi mai puternici.  
Vom analiza cu toţii problema 
unui singur sindicat, în cadrul 
unui Consiliu al Federaţiei, şi 
vom vedea ce va fi. Personal, 
încă nu mi‑am format o părere, 
dar cred că, indiferent dacă îm‑
preună sau separat şi indiferent 
cine ne contestă, noi trebuie să 
ne vedem de treabă.” 

Vestiare după Neckermann 

Ionel Gaiu, liderul Oţelăriilor 
din iunie 2004, 36 de ani, maistru 

turnător principal. 2.530 de sala‑
riaţi. Oţelăriile sunt considerate 
inima combinatului. 

1. „O problemă a reprezen‑
tat‑o plecarea în autodisponibi‑
lizare a celor mai în vârstă şi cu 
categorii mai mari. Dar, încet, 
încet, am observat că nimeni nu 
e de neînlocuit şi, cel puţin luna 
trecută, am dat dovadă că pu‑
tem face performanţă: 400.000 
de tone de oţel, ceea ce nu s‑a 
întâmplat niciodată, în ceea ce 
priveşte calitatea, slebul, tabla. 
Tot colectivul a dat dovadă că şi 
tinereţea se poate, pe parcurs, 
specializa, sunt băieţi tineri cu li‑
ceu, chiar maiştri şi ingineri care 
nu au post, toţi au pus mână de 
la mână şi au reuşit. Luna asta ne 
e cam greu să atingem aceeaşi 
ţintă, s‑a dat drumul şi la Furnalul 
5, până se reglează mai durează, 
avem şi un convertizor în zidire, 
nu cred că vom atinge mai mult 
de 300 şi ceva de tone. Aici adău‑
găm că pe TC 3 avem şanse să 
facem cam 20.000 de tone. Am 
reuşit să facem o anexă la TC1, 
care n‑a existat nici înainte de 
‘90, e ca după Neckermann, cu 
garderobă femei, bărbaţi şi pen‑
tru personalul TESA, un miliard 
a costat, ne‑am implicat şi noi 
foarte mult. Am început o ane‑
xă similară pentru Slebing, cred 
că va fi definitivată anul acesta, 
astăzi am făcut măsurătorile şi 
pentru Oţelăria 1”. 

2. „Suntem mai multe sindi‑
cate pe platformă, după cum 
ştiţi, al nostru a fost primul or‑
ganizat în '90, eu nu pot să spun 
decât că laurii nasc monştri, nu 
se ştie ce se va întâmpla. Ideea 
FSS‑METAROM e o idee foarte 
bună, acolo ne era şi locul, acum 
se vorbeşte despre o lărgire a 
metalurgiei, ne gândim la afi‑
lierea la FIOM, care nu putea fi 
făcută decât prin METAROM. 
Deocamdată, am făcut câteva 
pichetări la Bucureşti şi ne‑au re‑
uşit. Ne‑am zbătut atât cu grupa, 
şi acum, cu METAROM, ne‑a ieşit 
cum voiam. Deci, cred că acolo e 
locul nostru.”

Oamenii muncesc, 
dar banii nu le ajung

Petru Toma, 45 de ani, elec‑
trician, lider la UPDES, un copil 
de un an şi trei luni şi altul pe 
drum. Curajos bărbat! 1.156 de 
oameni în uzină.

1. „ Dacă va fi autodispo‑
nibilizarea cu 1 iunie, ne lasă 
iar descoperiţi pe unele zone. 
Întotdeauna am avut lipsă de per‑
sonal la Staţii şi Reţele, Suflante, 
la Oxigen, puncte strategice. Mai 
avem probleme cu caracter so‑
cial, de microclimat – vestiare, 
grupuri sanitare, echipament. 
Nu sunt la standardele la care ar 
trebui să fie, de exemplu, la Staţii 
şi Reţele sunt încăperi închise, ne 
luptăm de câţiva ani de zile pen‑
tru climatizoare, să se lucreze în 
condiţii constante, nu ca acum, 
când avem 38 de grade înăuntru. 
La grupurile sanitare nu e faian‑
ţă, nu sunt flotoare, curge apa pe 
direct, multe, multe. Am înţeles 
însă de la director că în iunie se 
va declara   «Luna curăţeniei» şi 
se va merge exact pe direcţiile 
astea. Salariile sunt nemulţu‑
mitoare. Avem locuri de muncă 
unde oamenii muncesc foarte 

Visând 
la ordonanţă

Radu Florea Nevărachi, 
vicelider la sindicatul 
Cocsarilor:

„Viaţa în Cocserie e grea, 
după 29 de ani mă pregătesc 

de plecare, cu următoarea 
Ordonanţă voi ieşi la pen‑
sie, le urez cocsarilor o viaţă 
mai bună, dar e greu, că aici 
ne mănâncă gazele toxice.  
Restructurarea se impune, 
datorită condiţiilor din viitor, 
dar se impune aşa cum zice 
legea. În sensul că va parti‑
cipa la negociere un sindicat 
care are o treime din numă‑
rul membrilor de sindicat de 
pe platformă şi noi trebuie 
să facem în aşa fel încât să 
o lămurim, dar cu un statut 
care să respecte drepturile 
tuturor sindicatelor de acum 
şi ale membrilor lor. Se ştia 
demult de această problemă 
şi ar fi trebuit demarată mult 
mai devreme. Ne trebuie o 
structură puternică şi capa‑
bilă să negocieze.”

A.S.   

Ne temem de 
modificarea Legii 
sindicatelor

Cristian Eftimie, vicepre‑
şedinte ULP; laminator, 37 de 
ani, în combinat din 1986.

„În combinat e foarte di‑
ferit totul, faţă de momen‑
tul când m‑am angajat eu, 
fiindcă atunci patron era 

statul, mentalitatea era alta. 
Mie mi se pare un lucru bun 
că s‑a schimbat proprietarul, 
suntem pregătiţi să facem 
faţă schimbării. N‑aş zice că 
în negocierile de până acum 
patronatul a fost mai puter‑
nic decât sindicaliştii, deşi 
se putea obţine mai mult. 
Trebuie însă să fim realişti, 
combinatul a luat‑o chiar 
de sub pragul zero, să zicem 
aşa, când l‑a cumpărat Mittal 
şi să ajungă la parametrii de 
acum eu cred că e o realiza‑
re. Cred că e nevoie de un 
sindicat puternic, fiindcă 
orice e bucăţit se distruge 
mai uşor. Important este să 
iei problemele pentru rezol‑
vare în ordinea priorităţilor 
şi să explici oamenilor de ce 
faci astfel. Cel mai mare pe‑
ricol pentru sindicat cred că 
ar fi să se modifice prea mult 
Legea sindicatelor.”

A.S.

În 2006, 
13 accidente 
de muncă

De la începutul anului, 
în combinat s‑au înregistrat 
13 accidente de muncă, mai 
puţine decât în aceeaşi pe‑
rioadă a lui 2005, când se 
produseseră deja 21. Ultimul 
accident din 2006, mortal, a 
avut loc chiar duminica tre‑
cută. 

S.A.T.

Sindicatele siderurgiştilor, în aşteptarea lunii noiembrie 

Cinci ani de la privatizare 
[ Atitudinea liderilor sindicali [ Păreri, 
propuneri, zvonuri [ Combinatul, fără 

clauza socială

mult, dar banii nu le ajung, mai 
ales că toate preţurile la alimente 
au crescut, la utilităţi la fel. Totuşi 
raportul muncă/plată e mai bun 
decât în alte locuri.”

2. „Despre restructurarea FSS, 
îmi rezerv dreptul de a vă spune 
opinia mea mai târziu, acum sunt 
multe lucruri care nu sunt lămu‑
rite, mi‑e greu să‑mi formulez 
o concluzie. Personal merg pe 
ideea că ar trebui să existe două 
sindicate pe platformă. Suntem 
în al doisprezecelea ceas şi din 
punct de vedere sindical ar tre‑
bui să ne dăm seama că trebuie 
coeziune pentru a obţine ce ne 
propunem. Viitorul combinatu‑
lui cred că e bun, ţinând seama şi 
de investiţiile care se fac.” 

Ni s‑a dat de înţeles 
că dispare clauza socială

Liviu Brânzeanu, preşedin‑
tele sindicatului cocsarilor, 43 de 
ani, sudor, din ´86 în combinat. 
Cocsari, 1800, membri de sindi‑
cat 1.500. 

1. „Principalele probleme 
sunt cele sociale: locuinţe, con‑
diţii de muncă, nivelul de trai, 
mai ales. În ultima vreme avem 
semnale de la oameni că, deşi 
în Cocserie se câştigă nişte bani, 
nu mai fac faţă, au probleme cu 
plata facturilor, cu traiul de zi cu 
zi. Se câştigă în Cocserie, nu pot 
spune că nu. Nu sunt salarii mari, 
dar sunt bunişoare. La progra‑
mul pe care‑l avem noi, de şase 
ore, la categoria a V‑a, media 
salariului de bază e undeva la 
şapte milioane. Iar sporurile sunt 
cele mai mari, merg până la 80 
la sută. Mai avem o generaţie de 
cocsari angajaţi când s‑a înfiinţat 
Cocseria şi care acum împlineşte 
50 de ani. Dar media vârstei în 
Cocserie e pe undeva la 30, 30 şi 
un pic. Sunt probleme mari cu ei, 
fiindcă tineri fiind au salarii mai 
mici, au nevoie de casă şi masă, 
nu prea au de niciunele. Bolile 
sunt o altă problemă serioasă. 
Au început să apară cazurile de 
TBC. Avem, acum, în concediu 
medical trei salariaţi, membri de 
sindicat pe care îi ştiu eu bolnavi 
de TBC. 

2. „FSS‑METAROM nu mi s‑a 
părut o idee bună de la înfiinţa‑
re şi mi‑am exprimat părerea în 
sală. Fiindcă am ajuns să mai su‑
prapunem o structură, când am 
fi putut să mergem pe linie di‑
rectă federaţie‑confederaţie. Eu 
zic că sunt prea multe organizaţii 
care se ocupă de acelaşi lucru, 
în loc să simplificăm treaba am 
complicat‑o. Cât despre restruc‑
turarea internă a FSS, eu cred că 
mergând cu multe sindicate mici 
vom avea probleme în relaţia cu 
patronatul. Eu am zis să consti‑
tuim două sindicate mari, puter‑
nice, aşezate pe flux, care să ne‑
gocieze cu patronul. Nu viitorul 
combinatului mă preocupă, ci 
al salariaţilor. Pentru prima oară 
ni s‑a dat de înţeles că vine luna 
noiembrie şi s‑a terminat cu pre‑
vederile contractului de privati‑
zare şi cu clauza socială. Atunci 
vom da piept cu capitalismul în 
toată forţa lui şi dacă nu vom fi 
bine organizaţi riscăm să nu aibă 
cine să negocieze.”

Nu primează valoarea 

Costică Harnagea, preşe‑
dintele Sindicatului „Forum” (in‑
dependent de FSS), 43 de ani, 
inginer metalurg. În sindicat 
există 450 de oameni pe statele 
de plată şi încă 300 care plătesc 

cotizaţia din mână. 
1. „Nu suntem în FSS pentru 

că organizaţia noastră a apă‑
rut ca o asociaţie a unei părţi a 
salariaţilor, personalul TESA. Şi 
am urmat ideea iniţială, mai ales 
că şi negocierile ne‑au arătat 
că, pentru a aborda un subiect, 
trebuie să‑l cunoşti foarte bine. 
Problemele noastre sunt multe, 
dar cele cu impact imediat sunt 
cele salariale. Avem oameni, în 
special ingineri, care fac lucruri 
deosebite şi au o salarizare de 
clasa 14‑16, deci 6‑8 milioane. 
Când reuşesc să plece din firma 
noastră, aceşti  oameni sunt plă‑
tiţi cu 600 de euro în ţară şi peste 
1.300 afară. Vă pot da exemple 
concrete, mai ales în domeniul 
IT. Nu numai salarizarea, dar şi 
genul de promovare care se 
practică ne displace. Am sperat 
că valoarea va prima, fără să fie 
cineva să‑l arate pe unul cu de‑
getul, să‑l împingă în faţă. E foar‑
te clar că Mittal Steel cunoaşte o 
evoluţie, suntem orientaţi spre 
economia de piaţă, promovăm 
valorile economiei de piaţă, din 
păcate însă cu viteză destul de 
mică. Sunt convins că, dacă în 
Mittal se schimbă optica faţă de 
salariaţi, dar şi a salariaţilor faţă 
de firmă, viitorul ar putea fi mult 
mai bun. Angajaţii sunt angajaţi: 
ei vor să vină la timp, să li se spu‑
nă ce să facă şi, dacă fac exact 
lucrul acela, să fie răsplătiţi. Ei, 
trebuie o altă optică. Avem ne‑
voie de inovaţie, avem nevoie de 
şefi care să nu se teamă că, dacă 
un inginer mai tânăr are o idee, 
vor cădea ei. Avem nevoie de 
progres.”

2. „Mişcarea sindicală trebuie 
să parcurgă etape pe care nu le‑a 
cunoscut până acum. Nu spun 
că ar trebui să devină o singură 
structură, ci doar că ar trebui să 
aibă clar definite scopurile. Ce 
trebuie să ne propunem? În pri‑
mul rând, să pricepem ce are de 
gând patronul, să citim rapoarte, 
să dăm soluţii şi să cerem să ni se 
spună, foarte clar, care sunt in‑
tenţiile pentru anii viitori privind 
numărul de salariaţi, obiectivele 
de atins etc. Şi atunci, cred că şi 
patronatul o să‑şi schimbe ideea 
faţă de noi. Lupta continuă pen‑
tru supremaţie o să ne slăbească. 
Avem nevoie de lideri adevăraţi, 
care să le transmită oamenilor 
sincer în ce stadiu sunt negocie‑
rile, ce vrea patronatul şi de cât 
mai puţine schimbări de opinie 
de la o zi la alta.”

Problemele sociale, 
înainte de orice

Ionică Pricope, preşedintele 
Sindicatului ULP, 48 de ani, mais‑
tru mecanic, din ‘75 în combinat. 
Cel mai mare sindicat de uzină, 
3.548 de membri, cu cotizaţia la 

zi, cu adeziuni, cu tabele, cu tot.
1. ”Problemele lor mă dor cel 

mai tare şi sunt mai mult sociale: 
sunt salariaţi care nu au fost pro‑

movaţi pe categorie de 6‑7 ani 
de zile. Lucrează patru oameni 
pe acelaşi post, trei au a şasea, 
unul are a doua. Cel din urmă 
normal că nu e stimulat să depu‑
nă acelaşi efort la locul de mun‑
că? Aceştia au făcut toate cursu‑
rile de calificare necesare, dar, 
din 2004, nu s‑a mai dat niciun 
examen de promovare la Mittal 
Steel. Grave sunt şi probleme‑
le privind vestiarele, grupurile 
sanitare etc. Ni s‑a promis că în 
iunie se vor rezolva. De salarii, 
deocamdată nu ne putem plân‑
ge. Prin acea creştere variabilă, 
pe care noi nu am îmbrăţişat‑o 
la negocieri, s‑au luat totuşi bani 
frumoşi, chiar dacă salariile sunt 
mai mici decât în alte locuri din 
oraş.” 

2.”Vizavi de fuzionarea cu 
METAROM, hotărârea s‑a luat 
la nivel de Consiliu şi cred că e 
benefică doar pe plan interna‑
ţional, fiindcă în ţară nu o să vină 
METAROM să‑mi rezolve proble‑
mele, tot noi le vom rezolva, la 
nivel de uzină.   Cât despre re‑
structurarea FSS, nu ştiu dacă e 
bun termenul. Noi, cei din ULP, 
ne dorim un singur sindicat pe 
tot combinatul. Sigur, decizia 
nu‑i numai a noastră, fiindcă 
implică foarte multe lucruri, îţi 
pierzi personalitatea juridică la 
uzină. Vom vedea...”

Suntem 
pentru un singur sindicat 

Nelu Radu, 31 de ani, dispe‑
cer, 12 ani vechime, preşedintele 

UAF, cel mai tânăr lider sindi‑
cal de pe platformă. Furnaliştii 
numără 1.470 de angajaţi şi au 
acum cel mai modern furnal din 
Europa. 

1. ”Întâmpinăm probleme 
deosebite pe condiţiile de ves‑
tiar. Ni s‑a promis că în luna iunie 
se va începe o acţiune în acest 
sens, dar, deocamdată, e jale. 
Avem probleme pe condiţiile de 
muncă din diferite puncte de lu‑
cru, cum ar fi la Culbutoare, sau 
Returul de la furnale, unde sunt 
emisii mari de praf şi de gaze. 
Tehnic se pot face câteva lucruri  
bune, o căptuşire a pâlniilor, o 
montare a unor electrofiltre noi 
etc. Ar fi mult de discutat pe pro‑
blema salariilor. Ele par bune, 
sunt bune, depinde din ce punct 
de vedere priveşti. Puterea de 
cumpărare a scăzut, munca e 
foarte grea, aşa că salariile au 
rămas un subiect fierbinte. Şi nu 
în ultimul rând, amintesc nume‑
roase probleme sociale, legate 
de lipsa locuinţei, de îmbolnăviri 
şi chiar se înmulţesc decesele din 
cauza bolilor.”

2. „Noi suntem pentru un sin‑
gur sindicat pe întreaga platfor‑
mă. O singură structură ne face 
mai puternici. Până acum, cea 
mai mare lacună a activităţii FSS 
este lipsa de comunicare. Au fost 
multe momente de criză, când 
sindicatele au avut probleme 
chiar pe muchie de cuţit şi oame‑
nii nu au ştiut. Zvonistica e mai 
mare şi mai rapidă, iar oamenii 
au tendinţa să o creadă. Nu cir‑
culă informaţia limpede şi repe‑
de, nu sunt folosite mijloacele de 
comunicare în masă la capacita‑
tea maximă. FSS‑METAROM ne 
asigură o relaţie internaţională 
excelentă, dar nu ştiu deocam‑
dată cât de benefică este pe plan 
naţional.” 

Aurel Stancu
Foto: Viorel Dudău

6.400 de 
siderurgişti 
beneficiază 
de condiţii 
speciale

Lupta pentru 
condiţii speciale 
a început în 2001, 
când Federaţia 
Sindicală a 
Siderurgiştilor a 
ieşit în stradă, la un 
marş şi un miting 
de protest. Atunci 
liderii siderurgiştilor 
cereau Guvernului 
să modifice Legea 
pensiilor şi să 
aprobe condiţiile 
speciale pentru 
combinat şi pentru 
siderurgia naţională. 
Doi ani mai târziu, 
a apărut o hotărâre 
de Guvern (1025/
2003), care într‑un 
fel aproba aceste 
condiţii speciale, 
dar cu tot felul de 
amendamente 
ce făceau practic 
imposibilă punerea 
lor în practică. 
FSS a luat‑o de la 
capăt, iar pe dosarul 
condiţiilor la Mittal 
Steel a fost o bătălie 
de aproape doi 
ani, cu scandal 
continuu. Până la 
urmă, s‑au aprobat 
6.400 de locuri de 
muncă beneficiare a 
condiţiilor speciale 
pe platforma 
siderurgică 
gălăţeană. Lupta a 
continuat însă cu 
autorităţile de la 
Bucureşti. Ajutaţi de 
Victor Paul Dobre şi 
Bogdan Liviu Ciucă, 
sindicaliştii gălăţeni 
au intrat în audienţă 
la mai mulţi miniştri 
şi la preşedintele 
Camerei 
Deputaţilor. 
După cinci ani, 
condiţii speciale, 
care permit unor 
categorii de salariaţi 
să iasă la pensie la 
50 de ani şi cu 25 de 
ani vechime, au fost 
aprobate. În Galaţi, 
6.400 de siderurgişti 
ies acum la pensie 
în aceste condiţii, 
iar în ţară sunt în 
această situaţie alte 
58.000 de persoane. 

A. S.

Mittal condamnă acordul Arcelor ‑ Severstal
Preşedintele Mittal Steel, Lakshmi Mittal, a condamnat acordul Arcelor 

‑ Severstal, apreciind că preluarea titlurilor Arcelor de către Mordaşov se va 
realiza la un preţ inferior valorii actuale a acţiunilor Arcelor, iar acest acord îi 
va permite acţionarului majoritar al Severstal să obţină controlul integral 
asupra grupului format. Arcelor a anunţat recent că va achiziţiona Severstal, 
companie evaluată la aproximativ 13 miliarde de euro. În urma posibilei 
tranzacţii, acţionarul majoritar al Severstal, Alexei Mordaşov, ar putea deţi‑
ne aproximativ 32 la sută din titlurile companiei rezultate, care va deveni cel 
mai mare producător siderurgic la nivel mondial.

Continuă oferta pentru Arcelor
Lakshmi Mittal, preşedintele Mittal Steel, a promis că va continua oferta de 

preluare a Arcelor în pofida intenţiei grupului european de a fuziona cu com‑
pania rusă Severstal, declarând că propunerea lansată de Mittal este mai avan‑
tajoasă pentru acţionarii Arcelor, transmite Reuters. "Suntem hotărâţi să conti‑
nuăm oferta pentru Arcelor", a declarat Lakshmi Mittal, pentru ziarul francez Le 
Figaro, apreciind că operaţiunea este în interesul tuturor părţilor implicate, ofe‑
rind o valoare superioară şi determinând crearea unui grup industrial mai pu‑
ternic. Oferta Mittal evaluează Arcelor la aproximativ 23 miliarde de euro.

D.C.P.D.C.P.
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Trãsnaia Zilei

Pe vremea lui Arafat, deşi acesta era 
agreat, ca partener de discuţii, de par‑
tea americană, Autoritatea Palestiniană 

a suferit un puternic blocaj economic din par‑
tea Tel Avivului, care a găsit o modalitate de a 
împiedica finanţarea sistemului. Chiar garda 
personală a liderului a strâns cureaua. Epoca 
Mahmoud Abbas a destins puţin relaţiile pa‑
lestiniano‑israeliene, premierul Sharon a retras 
coloniştii evrei din fâşia Gaza, dar tensiunile 
au crescut odată cu… democraţia, când, prin 
alegeri, un popor cu mentalităţi tribale a optat 
pentru mişcarea extremistă Hamas. Nu putea 
fi folosită forţa împotriva unui guvern ales, dar 
s‑a uzat iar de “arma” economică. Autoritatea 
Palestiniană, cu peste un miliard de dolari da‑
torii externe, nu a mai primit ajutor financiar de 
la  guvernele occidentale, care asigura supravie‑
ţuirea populaţiei în acele zone aride. La început 
de martie, UE debloca un fond de 120 milioane 
de euro pentru a‑i ajuta pe palestinieni; nu şi 
Hamasul! Banii mergeau direct la companiile de 
electricitate şi pentru programe sociale. SUA au 
încercat să blocheze şi acest ajutor, în speranţa 
‑ absurdă ‑ că palestinienii se vor ridica împotri‑
va Hamas pentru privaţiunile la care sunt supuşi. 
La începutul acestei luni, Liga Arabă anunţa că a 

găsit soluţia de a finanţa direct conturile pales‑
tinienilor ‑ nu şi mişcarea Hamas, dar se pare că 
încă nu a reuşit. 

Preşedintele american Jimmy Carter, spi‑
rit practic, într‑o situaţie asemănătoare, când 
Occidentul izolase Republica Sud‑Africană, acu‑
zată de un apartheid feroce, compara RSA cu… 
o zebră. Or, nu poţi să baţi numai dungile albe 
ale zebrei, fără a nu suferi şi cele negre: bloca‑
jul împotriva RSA îi înfometa şi pe oamenii de 
culoare, şi aşa oprimaţi… Tot aşa acum, nici cei 
care‑i izolează pe palestinieni nu‑i vor pedepsi 
numai pe membrii Hamas, nici cei care‑l ajută 
pe palestinianul sărman, fie doar cu hrană, nu va 
putea spune că nu face în acelaşi timp un servi‑
ciu grupării Hamas! Deja, disperarea palestinie‑
nilor, după ce funcţionarii nu au mai fost plătiţi 
de două luni, atinge cote absurde. Într‑un terito‑
riu în care cine nu e funcţionar este şomer, sin‑
gurul bonus primit de două luni a fost un tuns 
pe gratis, luni, când sindicatul frizerilor a hotă‑
rât să facă un gest de solidaritate. Nu credem că 
au putut fi tunşi toţi cei 160.000 de funcţionari 
ai Autorităţii, dar cei ajunşi chilugi se vor bucu‑
ra, la temperaturile de acolo, şi de faptul că se 
constituie într‑un simbol al rezistenţei. “Ce nu te 
omoară te întăreşte”, par să spună ei…

Dungile lui Carter

Nouă victorie 
pentru Prodi

Coaliţia de centru‑stân‑
ga a premierului italian 
Romano Prodi a obţinut 
victoria în alegerile locale 
din trei mari oraşe ale ţă‑
rii, depăşind astfel primul 
test de după câştigarea la 
limită a alegerilor genera‑
le din aprilie. Numărarea 
voturilor continua, ieri di‑
mineaţă, în unele regiuni, 
dar rezultatele provizorii 
indicau o victorie a Uniunii 
de centru‑stânga la Roma, 
Torino şi Napoli. Coaliţia de 
centru‑dreapta a fostului 
premier Silvio Berlusconi 
are şanse să obţină victoria 
la Milano, dar cu un avans 
mai mic decât cel estimat 
iniţial. 

Restricţii 
de circulaţie

Autorităţile vor instau‑
ra restricţii de circulaţie la 
Kabul, pentru a doua noap‑
te consecutiv, deşi ordinea 
a fost restabilită în capitala 
afgană după protestele 
violente de luni, a anun‑
ţat Ministerul de Interne. 
Restricţiile de circulaţie 
se vor aplica între orele 
22.00 ‑ 4.00 (20.30 ‑ 2.30, 
ora României), a precizat 
ministerul. Restricţii de 
circulaţie au fost impuse 
şi în noaptea de luni spre 
marţi, în acelaşi interval 
orar, după protestele vio‑
lente din centrul capitalei 
afgane care au provocat 
pagube importante şi s‑au 
soldat cu mai multe victi‑
me. 

Trafic 
cu minori

Autorităţile din mai 
multe state europene 
au arestat 41 de cetăţeni 
bulgari după ce poliţia 
italiană a descoperit o re‑
ţea care exploata sute de 
copii vânduţi de propriile 
familii. Reţeaua transfera 
ilegal copii cu vârste între 
opt şi 13 ani din Bulgaria 
în mai multe state euro‑
pene, inclusiv în Marea 
Britanie. Odată ajunşi la 
destinaţie, minorii erau tri‑
mişi la furat sau obligaţi să 
se prostitueze. Generalul 
Giampaolo Ganzer, care 
a condus operaţiunea, a 
afirmat că minorii erau „în‑
chiriaţi” de la familii foar‑
te sărace, în principal de 
rromi. Familiile încheiau 
contracte cu reţeaua şi li 
se promitea un procent 
din veniturile aduse de 
copii. Pentru a convinge 
părinţii, membrii reţelei le 
spuneau că fiecare copil 
va fura bunuri de cel puţin 
1.000 de euro pe zi.

Acord UE‑SUA, 
declarat ilegal

Uniunea Europeană a ac‑
ţionat ilegal când a acceptat 
să comunice autorităţilor 
americane datele personale 
ale pasagerilor îmbarcaţi la 
bordul avioanelor cu desti‑
naţia Statele Unite, a anun‑
ţat, ieri, Curtea Europeană 
de Justiţie. 

Iranul, dispus să 
reia negocierile

Teheranul este dispus 
să reia imediat negocierile 
cu Franţa, Marea Britanie şi 
Germania asupra progra‑
mului său nuclear, a declarat 
ministrul iranian de Externe, 
Manouchehr Mottaki. 
„Anunţ că Iranul este pregă‑
tit să reia negocierile asupra 
programului de îmbogăţire 
a uraniului fără nicio con‑
diţie prealabilă”, a declarat 
şeful diplomaţiei iraniene. 
Statele Unite au reacţionat 
cu scepticism la acest anunţ, 
amintind că nu este pentru 
prima oară când Teheranul 
face concesii, pentru a reveni 
apoi asupra lor.

Program de 
înarmare

Rusia va investi circa 5.000 
de miliarde de ruble (185 de 
miliarde de dolari) într‑un 
program de înarmare, care 
va fi dezvoltat în următorii 
nouă ani, a anunţat minis‑
trul rus al Apărării. Serghei 
Ivanov, care are şi funcţia 
de vicepremier, a declarat 
în cursul unei şedinţe la 
care a asistat şi preşedintele 
Vladimir Putin, că planul de 
înarmare pentru perioada 
2007‑2015, va fi analizat de 
o comisie ministerială la 2 
iunie. 

Gaze mai scumpe
Gazprom vrea să majoreze de patru ori preţul gazelor naturale li‑

vrate către Belarus, din 2007, după ce nu a reuşit să obţină controlul 
asupra conductelor de transport din această ţară. Surse din cadrul 
Gazprom, cel mai mare producător de gaze naturale din lume, au de‑
clarat publicaţiei Kommersant că preţul ar putea fi majorat la circa 
200 de dolari pentru o mie de metri cubi, de la circa 47 de dolari în 
prezent.

Incident în Marea Egee
Două ambarcaţiuni ale poliţiilor portuare greacă şi turcă s‑au în‑

fruntat, ieri, timp de mai multe ore în apropierea unei insule nepo‑
pulate din sud‑estul Mării Egee revendicată de ambele state, înainte 
de a părăsi zona fără alte incidente. Înfruntarea intervine după coli‑
ziunea a două avioane militare, unul grecesc şi unul turcesc, care a 
avut loc, marţea trecută, în Marea Egee, soldată cu moartea pilotului 
grec.

Casa primarului din 
suburbia pariziană 
Montfermeil a fost 

atacată cu pietre, în noaptea de 
luni spre marţi, în cursul unor 
incidente violente izbucnite în‑
tre forţele de ordine şi grupuri 
de protestatari care au incen‑
diat mai multe maşini. 

Mai mulţi tineri au atacat 
locuinţa primarului Xavier 
Lemoine, membru al partidului 
de guvernământ, după ce aces‑
ta a interzis adolescenţilor cu 
vârste cuprinse între 15 şi 18 ani 
să se adune în grupuri mai mari 
de trei persoane în centrul loca‑
lităţii. Tinerii, înarmaţi cu bâte 
de baseball, s‑au bătut apoi, 
timp de circa patru ore, cu cei 
250 de poliţişti trimişi la faţa lo‑
cului. Incidente similare au avut 
loc şi la Clichy‑sous‑Bois, unde, 
în octombrie anul trecut, doi 

tineri s‑au electrocutat la o cen‑
trală de cartier, în timp ce erau 
urmăriţi de poliţie. Incidentul 
a declanşat un val de violenţe 
care a durat mai mult de trei 
săptămâni.Ieri dimineaţă, pe 
străzile din Montfermeil puteau 
fi văzute pietre, cioburi şi resturi 
de materiale fumegând. În urma 
incidentelor, a fost avariată şi 
clădirea primăriei, iar geamurile 
uşilor de la intrare au fost spar‑
te, protestatarii aruncând în in‑
terior două cocteiluri Molotov. 
O clădire a serviciilor tehnice a 
fost parţial incendiată.

Potrivit autorităţilor locale, 
violenţele au început după ce 
poliţia a reţinut un tânăr sus‑
pectat că ar fi agresat un şofer 
de autobuz în urmă cu 15 zile, 
neavând nicio legătură cu inter‑
dicţia de adunare a tinerilor. 

Sute de tone de alimente, 
corturi, pompe de apă şi me‑
dicamente au sosit, marţi, în 
Indonezia, priorităţile fiind îngri‑
jirea răniţilor şi asigurarea hranei 
pentru supravieţuitori. 

Bilanţul catastrofei continuă 
să crească, autorităţile indonezi‑
ene anunţând aproximativ 5.700 
de morţi. Speranţele de a mai 
găsi supravieţuitori printre dărâ‑
mături sunt minime, iar echipele 
de intervenţie se concentrea‑
ză în prezent asupra supravie‑
ţuitorilor. Experienţa dobândită 
după catastrofa produsă de 
tsunami la 26 decembrie 2004 
s‑a dovedit utilă. „Răspunsul a 

fost eficient şi rapid pentru că 
toţi actorii sunt deja prezenţi 
pe teren”, a declarat, la Geneva, 
purtătoarea de cuvânt a Birou‑
lui ONU pentru Coordonarea 
Afacerilor Umanitare 
(OCHA),  Elisabeth Byrs. „Cred că 
situaţia este sub control”, a conti‑
nuat ea. „Guvernul şi armata din 
Indonezia au făcut multe după 
cutremur, iar cooperarea între 
organizaţiile umanitare şi auto‑
rităţile indoneziene a fost foarte 
bună şi eficientă”, a apreciat ea. 

Apelurile ONU au primit răs‑
puns din partea a 22 de state, 
care au furnizat sinistraţilor aju‑
toare financiare sau materiale.  

Ministrul rus de Externe, 
Serghei Lavrov, a acuzat 
Uniunea Europeană că foloseş‑
te standarde duble în problema 
Transnistriei, pe de o parte, şi 
în cea a provinciei Kosovo şi a 
nordului Ciprului, pe de alta, in‑
formează pagina electronică a 
agenţiei Interfax. 

Lavrov a făcut aceste decla‑
raţii în faţa Biroului Adunării 
Parlamentare a Consiliului 

Europei, subliniind că Rusia nu 
poate accepta blocada impusă 
Transnistriei. El a remarcat că 
Europa ar accepta cu greu im‑
punerea regulilor Serbiei în pro‑
vincia Kosovo, adăugând însă 
că Bruxellesul susţine activ des‑
chiderea economică a Ciprului 
de Nord. “Cred că oricine poate 
observa standardele duble în 
aceste acţiuni ale politicienilor 
europeni”, a spus Lavrov. 

Mii de muncitori au protestat, 
ieri, la Sofia, solicitând creşte‑
rea nivelului de trai şi mai multe 
eforturi din partea Guvernului în 
vederea integrării ţării în UE în 
2007. Autorităţile de la Sofia sunt 
criticate pentru amânarea, la 16 
mai, a recomandării privind data 
de aderare la UE deoarece nu au 
reuşit să demonstreze progrese 
vizibile în combaterea corupţiei şi 
crimei organizate. Manifestanţii 
au blocat traficul şi l‑au acuzat 
de abuz pe premierul Serghei 
Stanişev, avertizând că în cazul 
în care nu va convinge UE, în oc‑
tombrie, că Bulgaria este pregăti‑
tă pentru aderare, ar trebui să de‑
misioneze. „Este un avertisment. 

Ascultaţi poporul. Dacă raportul 
UE din octombrie nu va fi pozitiv, 
Guvernul... va trebui să demisio‑
neze”, a declarat liderul de sindi‑
cat Jeliazko Hristov.

Pe pancartele afişate de protes‑
tatari se putea citi „Daţi‑ne  înapoi 
speranţa” şi „Nu vom mai supor‑
ta sărăcia şi umilinţa”. Aceştia au 
solicitat, de asemenea, mărirea 
salariului minim pe economie, 
scăderea taxelor pentru asigurări 
sociale şi alte beneficii.  „Vreau 
dreptate. Vreau să pot spera din 
nou şi să nu mai existe sărăcie”, a 
declarat Anelia Suleimanova, în 
vârstă de 47 de ani, care lucrea‑
ză ca paznic la primăria oraşului 
Devin.

Zeci de deţinuţi din baza 
americană Guantanamo Bay au 
intrat, luni, în greva foamei, ală‑
turându‑se celor trei colegi care 
au recurs la această formă de 
protest din august 2005 şi care 
sunt hrăniţi artificial, a anunţat 
un purtător de cuvânt al armatei 
americane. Potrivit oficialului mi‑
litar, 75 de grevişti ai foamei s‑au 
solidarizat cu primii trei. “Tehnica 
grevei foamei face parte din me‑

todele reţelei al‑Qaida”, a preci‑
zat purtătorul de cuvânt, expli‑
când că greviştii încearcă astfel 
să capteze atenţia mass‑media 
pentru a exercita presiuni asupra 
Statelor Unite. 

El a afirmat că 74 dintre gre‑
vişti acceptă să bea lichide, dar 
al 75‑lea a fost supus unui regim 
de alimentaţie forţată, cu ajuto‑
rul unei sonde de plastic. Potrivit 
oficialului citat, tehnica de ali‑

mentare este “sigură şi umană”, 
fiind folosită şi în închisorile civi‑
le americane. 

Avocaţii care au vizitat peni‑
tenciarul militar de pe teritoriul 
Cubei au declarat că mulţi dintre 
cei 460 de deţinuţi suferă de de‑
presii, în condiţiile în care se află 
în spatele gratiilor de peste pa‑
tru ani, fără a fi puşi sub acuzare 
sau judecaţi.

Noi cazuri de infectare 
umană

Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii a confirmat şase noi 
cazuri umane de infectare cu vi‑
rusul gripei aviare în Indonezia, 
anunţând că trei dintre victime 
au murit. Până în prezent, OMS 
a înregistrat un total de 127 de 
decese provocate de gripa avia‑
ră în întreaga lume, numărul 
cazurilor de infectare ajungând 
la 224 de persoane în zece ţări. 
OMS a subliniat că noile cazuri 
nu au legătură cu suspiciunile 
de transmitere de la om la om 
din Sumatra şi nu există indicii că 
vreunul dintre cei şase bolnavi 

ar fi infectat alte persoane.”Ca‑
zurile sunt răspândite pe o largă 
arie geografică”, precizează un 
comunicat al OMS. În condiţiile 
în care unele dintre persoanele 
infectate par să fie avut contacte 
cu păsări bolnave, OMS şi auto‑
rităţile locale încearcă să afle 
cum s‑au infectat două dintre 
acestea. 

Vaccin rusesc 

Un vaccin împotriva gripei 
aviare a intrat, ieri, la Moscova, 
în faza de testare pe oameni, ur‑
mând a fi administrat unui număr 
de 120 de voluntari până la jumă‑
tatea lunii august. “Testele vor fi 
efectuate în două etape. La sfâr‑

şitul lui august vom anunţa rezul‑
tatul”, a declarat directorul gru‑
pului Microgen, Anton Katlinski, 
într‑o conferinţă de presă.  În 
timpul testelor, voluntarii nu vor 
fi spitalizaţi, dar vor fi suprave‑
gheaţi de două institute specia‑
lizate de la Sankt Petersburg şi 
Moscova, potrivit aceleiaşi sur‑
se. Testele se vor desfăşura cu 
două vaccinuri ce conţin o tulpi‑
nă H5N1 originară din Vietnam 
şi recomandată de Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii (OMS), a 
precizat directorul grupului care 
le produce. “Rezultatele teste‑
lor efectuate pe animale ne dau 
motive să fim optimişti”, a adău‑
gat biologul.

Rusia acuză UE

Indonezia

Asistenţă umanitară 
masivă

Aviara în lume

Greva foamei la Guantanamo 

Manifestaţie la Sofia

O bombă a explodat ieri dimi‑
neaţă în apropierea locuinţei mi‑
nistrului grec al Culturii, George 
Vulgarakis. În urma deflagraţiei 
mai multe vehicule au fost dis‑
truse, însă nicio persoană nu a 
fost rănită, au anunţat surse din 
cadrul poliţiei.  „Explozia a avut 
loc exact înainte ca ministrul să 
plece la serviciu. Era încă acasă. 

Deflagraţia a fost foarte puter‑
nică”, a precizat un responsabil 
al poliţiei. Înainte de a fi numit 
ministru al Culturii, Vulgarakis 
a ocupat funcţia de ministru al 
Ordinii publice. El este în centrul 
unui scandal în Grecia, legat de 
o serie de ascultări telefonice. 
Trecerea sa la funcţia de minis‑
tru al Culturii a fost interpretată 

de mulţi ca fiind o sancţiune.  
George Vulgarakis se află de 
asemenea în atenţia mai multor 
asociaţii de apărare a drepturilor 
omului care îl acuză de răpirea şi 
torturarea a 28 de imigranţi pa‑
kistanezi. Aceştia au declarat că 
au fost ţinuţi într‑un loc secret 
imediat după producerea aten‑
tatelor din Londra din iulie 2005.

Grecia

Atentat la ministru

Se întâmplă din nou

Violenţe 
într‑o suburbie pariziană

Dată specială
Melissa Parker, o britani‑

că de 30 de ani, din Berks va 
naşte pe 6 iunie 2006, o dată 
cu totul specială. Potrivit 
Bibliei, 6/06/06 sau 666, este 
numărul Diavolului. Femeia, 
mare amatoare de filme hor‑
ror, ar dori să nască un pic 
mai devreme, de teamă că 
ar putea aduce pe lume un 
Anti Christ. Răspunsul me‑
dicilor a fost însă clar: „Să lă‑
săm natura să îşi urmeze cur‑
sul. Copilul va veni pe lume 
atunci când trebuie, nu con‑
tează ziua”. Potrivit tabloi‑
dului The Sun, femeia duce 
o adevărată bătălie pentru 
a evita ca fiul său să vină pe 
lume pe şase iunie. „În fieca‑
re zi când mă trezesc, simt că 
se va întâmpla ceva teribil”. 
„Orice copil ce se va naşte 
în această zi va fi marcat pe 
viaţă. Este un lucru teribil”, a 
spus femeia. 
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După ce a furat peste 150 de milioane de lei,
Un elev a trăit împărăteşte

 Au făcut şi o vizită la Luncaviţa, la tatăl natural al lui Renato, unde s‑au 
distrat de minune, făcându‑le cinste prietenilor de acolo.

Prejudiciul a fost recuperat numai în proporţie de 20 la sută. Cei doi 
autori au fost introduşi în Centrul de triere primire minori „Irene & Stuart” 
Galaţi pentru definitivarea cercetărilor şi stabilirea întregii activităţi in‑
fracţionale a acestora.

Litoralul românesc nu 
şi‑a deschis încă porţile 
pentru sezonul estival 

2006. Sau cel puţin, nu pe toate. 
Şi nici nu ştii când o va face, pen‑
tru că – situaţia staţiunii Mamaia 
‑ în timp ce unele terase încearcă 
să‑şi atragă clientela cu o ofertă 
specifică verii, utilajele firme‑
lor constănţene de salubritate 
au „talentul” de a alunga de pe 
plajă „generaţia” de turişti care 
s‑a încumetat să meargă la mare 
la sfârşit de mai. De altfel, când 
spui amatori de litoral românesc 
în luna mai te referi cu precădere 
la persoane de peste hotare, tre‑
cute bine de 50 de ani. Neavând 
de treabă la coadă la compen‑
sate sau la mitinguri de protest, 
pensionarii străini (englezi, fran‑

cezi, polonezi, unguri etc.) au dat 
fuga, contra cost, pe nisipul nos‑
tru. Totuşi, nu de puţine ori am 
văzut, weekend‑ul trecut, vene‑
rabile entităţi părăsind în grabă 
malul Mării Negre fiindcă, altfel, 
ar fi dat nas în nas cu tractoarele 
ieşite la cules de buturugi şi alte 
rămăşiţe ale sezonului trecut. 
Nu dimineaţa la prima oră, nici 
seara după eliberarea plajei se 
„produc” inesteticele invenţii pe 
patru roţi, ci în toiul programului 
de stat la soare!   

Alte aspecte negative? 
Hotelurile sunt triste pe dinafară 
– aduc a vremuri demult apuse, 
iar ospitalitatea care‑i caracte‑
rizează pe români (vezi ultimul 
studiu european!) intră de multe 
ori în vacanţă (mă refer la per‑

sonalul complexurilor turistice). 
Până la deschiderea oficială a 
sezonului estival nu mai e loc 

de retuşuri, aşa că, în funcţie de 
posibilităţile financiare, aruncaţi 
ochii şi pe harta plajelor euro‑

pene. De multe ori, „afară” e mai 
ieftin!  

Dănuţ Lungu, t(u)rist

Tractoarele, ultima senzaţie a Mării Negre

Litoral trist şi banal 
[  La sfârşit de mai, cei mai mulţi turişti ai litoralului 
românesc vorbesc alte limbi [ Confortul de pe plajele 

constănţene grăiesc tot „străineza”, deşi turismul este cam 
singura „armă” a conaţionalilor noştri de la malul mării

Zilele trecute ne‑a sunat la 
redacţie domnul George Vitalie, 
cu rugămintea de a face publi‑
că o doleanţă a sa. “Sunt invalid 
gradul I şi reuşesc rareori să ies 
din casă, iar atunci când ies abia 
mă mişc şi obosesc foarte uşor. 
Locuiesc în Micro 18, la blocul 
B3A, şi ies în zona aceea, pe stra‑
da Brăilei. Numai că pe partea 
dreaptă nu este nici măcar o 
singură bancă unde aş putea să 

mă odihnesc. Vizavi, pe partea 
Spitalului, sunt mai multe, dar 
îmi este foarte greu să mă de‑
plasez. 

Poate va amenaja Primăria 
şi în această zonă câteva bănci. 
Tare utile ar fi.“ Probabil că nu 
numai domnul Vitalie ar fi bu‑
curos de un astfel de loc pentru 
odihnă, aşa că nu ar fi rău să se ia 
în calcul şi această solicitare.  

P. Paţilea

Terifiat de ce a putut să i se 
întâmple după o viaţă de muncă 
în poziţii respectabile, domnul 

Gicu Sima a ajuns ieri, cu mâna 
rănită, şi în redacţia ziarului 
nos tru pentru a povesti păţa‑

Oraşul 
nostru
A cui 
e strada 
Mircea 
cel Bătrân?

Mai mulţi locuitori 
de pe strada Mircea 
cel Bătrân din zona 
Portului ne‑au sesi‑
zat un aspect deloc 
nou şi necunoscut 
oraşului, cu care 
se confruntă de o 
lună de zile. Este 
vorba despre lucra‑
rea (probabil) care 
urma să fie făcută la 
reţeaua de alimen‑
tare cu apă, după 
ce întreaga stradă 
s‑a decopertat. “La 
începutul lunii mai 
au început lucrarea, 
au întors strada pe 
dos şi au plecat, ne‑a 
spus doamna Fănica 
Antohi, care locuieş‑
te la numărul 26. De 
atunci nimeni nu a 
mai dat niciun semn 
de viaţă, maşinile 
noastre au rămas în 
capătul străzii, iar 
noi abia circulăm la 
pas, printre morma‑
nele de pământ şi 
piatră. Dar cel mai 
grav este că putem 
muri cu zile aici, 
Doamne‑fereşte!, 
pentru că nu au 
acces nici Pompierii, 
nici Salvarea.”

Că strada este în 
reparaţii nu‑i proble‑
mă, dar care repara‑
ţii? Cine îşi bate joc 
de plătitorii de taxe 
şi impozite de pe 
Mircea cel Bătrân? 

P. Paţilea 

Cadouri 
pentru copiii 
din judeţ 

Poate mai mult ca 
nicio dată, în acest an 
autorităţile îşi îndreaptă 
atenţia în special către 
copiii care şi‑au petrecut 
anul trecut vacanţa de 
vară lucrând cot la cot cu 
părinţii lor şi încercând să 
mai salveze câte ceva din 
casele inundate. Pentru 
a trece peste amintirile 
triste de astă‑vară, 80 de 
copii din patru comune 
grav afectate de inun‑
daţii (Cosmeşti, Tudor 
Vladimirescu, Umbrăreşti 
şi Fundeni) sunt invitaţi 
de ziua lor la Galaţi. Elevii 
vor primi prin interme‑
diul Consiliului Judeţean 
Galaţi echipamente spor‑
tive, fiind vorba despre o 
donaţie a FIFA destinată 
copiilor care provin din 
localităţile grav afectate 
de inundaţiile înregistra‑
te în vara anului trecut. 
Au fost selectaţi câte 20 
de elevi de şcoală ge‑
nerală provenind din 
fiecare comună, copiii ur‑
mând să primească echi‑
pamente sportive con‑
stând în tricouri, malete, 
hanorace, pantaloni de 
trening şi căciuliţe, toate 
nou‑nouţe şi de firmă. 
Şi cum echipamentele 
sportive trebuie folosi‑
te, cei 80 de copii le vor 
putea testa la concursul 
de minifotbal, organizat 
de autorităţile judeţene 
pe terenul sintetic de la 
Plaja Dunărea. Micuţii 
participanţi vor petrece 
astfel o zi frumoasă, pli‑
nă de surprize şi cadouri 
care, poate, le vor şterge 
amintirea verii trecute. 

Maria Măndiţă

Surprize 
colorate 
de 1 iunie 

Se apropie ziua de 1 
iunie, prilej cu care toţi 
copiii din judeţul Galaţi 
sunt sărbătoriţi aşa cum 
se cuvine, primăria orga‑
nizând (de la ora 10.00) 
concursuri pe Faleza 
Superioară a Dunării, 
unde micuţii participanţi 
vor fi răsfăţaţi cu dulciuri 
şi premii. Primăria muni‑
cipiului Galaţi a pregătit 
pentru micuţii care vor 
participa la concursurile 
de triciclete, biciclete şi 
role, dar şi la concursurile 
de desene pe asfalt 1.300 
de pungi cu dul ciuri, 
700 de jucării de pluş, 
300 de tricouri şi 50 de 
şepcuţe. Ca şi anul tre‑
cut, deliciul copiilor îl va 
face trupa de clowni Hai 
Hui din Bucureşti, care 
îi va picta pe micuţi pe 
faţă sau corp.  Tot pen‑
tru copii, joi, începând 
cu ora 10.00, va avea 
loc spectacolul gratuit 
„Croitoraşul cel Viteaz”, 
la Teatrul Dramatic Fani 
Tardini (acelaşi spectacol 
având loc şi seara, de la 
ora 17.00, la Teatrul de 
Păpuşi); alte spectaco‑
le – „Lumea inocenţei” 
(Palatul Copiilor, de la ora 
11.30), „Visul Copilăriei” 
(de la 11.30, la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele 
Naturii), „Terapie prin 
Teatru” (de la ora 16.00, 
la Teatrul Dramatic); 
programe artistice 
– „Carnavalul Copilăriei” 
(de la 13.30, la Fundaţia 
Împreună), „Un strop 
de bucurie” (de la 13.30, 
la Agenţia comunitară 
„Alternativa”), „Minunata 
copilărie” (14.00, Fundaţia 
Familia), „Lăsaţi copiii 
să zâmbească” (15.00, la 
Asociaţia Casa Noastră), 
„Lumea minunată a co‑
pilăriei” (de la ora 18.00, 
la Asociaţia Filantropică 
Creştin‑Ortodoxă „Sf. 
Vasile Cel Mare”). 

Maria Măndiţă

aş muri dar n‑am giranţi moartea‑i creditor de bază
dă oricât şi cere mult nimenea nu mă girează
am vorbit frumos cu ea am rugat‑o chiar aseară
să nu‑mi ceară ce nu am oameni care vor să moară
am vorbit şi cu acei mulţi pe margine de groapă
dar mi‑au spus fără reproş vezi‑ţi domnule de treabă

ce să fac şi cum să pot fi şi eu băgat pe listă
când pentr‑un banal mister nici giranţi nu mai există
cum s‑o‑nduplec spune‑i tu negreşito să mă creadă
că n‑am să rămân dator şi‑am să mor fără tăgadă

dacă vezi că nu mă vrea şi întârzie cu graba
zi‑i că‑s prost fără cusur şi că am trăit degeaba
dacă stau şi nu mai mor zi‑i că nu‑i nicio ispravă
doar ea scoate mov din gri şi iubire din otravă
n‑am giranţi n‑am învăţat înapoi şi înainte
aş trăi dar n‑am cuvânt aş muri fără cuvinte

Aceasta este concluzia la care 
a ajuns preotul paroh Aharanian 
al Comunităţii Armene din 
Galaţi, după ce, în data de 23 
ianuarie, imobilul în care îşi 
desfăşoară activitatea parohia 
armeană a fost parţial mistuit 
de flăcări. Prompţi şi opera tivi, 
inspectorii de la Asigurările 
ASTRA au evaluat pagubele, 
au încheiat procesul‑verbal şi 
în mai puţin de o săptămână 
preotul paroh a putut angaja o 
echipă specializată, pentru refa‑
cerea vechii clădiri a fostei Şcoli 
Armene, din strada Spiridon…

Foc şi pară pe gerul 
Bobotezei

Boboteaza trecuse, dar pe 
23 ianuarie 2006 a fost cea mai 
geroasă zi a anului. O zi cumpli‑
tă pentru vechea clădire (1926) 
a Şcolii Armene  care, după ce 
a adăpostit între anii 1961 şi 
1994 garnizoana pompierilor, 
devenind apoi sediul Parohiei 
Comunităţii Armene din Galaţi. 
Birourile, holurile, pereţii imobi‑
lului au fost cuprinse de flăcări 
la orele dimineţii. 

Preotul paroh îşi aminteşte: 
“În ziua aceea rămăsesem aca‑
să, eram bolnav. Am fost anun‑

ţat telefonic, de către un 
membru al comunităţii, că 
miroase a ars în clădire. Un 
coş de fum a fost cel care a 
provocat focul. Pompierii 
au intervenit imediat, dar 
după stingerea incendiu‑
lui, clădirea era într‑o stare 
jalnică: apa cu care se stin‑
seseră flăcările îngheţase 
pe pereţi şi a rămas aşa 
mult timp, pentru că tem‑
peraturile au continuat să 
rămână foarte scăzute. 

Încheierea asigurării 
‑ un act de educaţie

În schimb ne‑a aju‑
tat enorm  faptul că 
Asigurările ASTRA – cu 
care tocmai ne pregăteam să 
reînnoim contractul pe care îl 
semnăm anual – s‑au mişcat 
extrem de repede: a venit un 
inspector, a evaluat pagubele, 
s‑au făcut fotografii, a venit şi 
dl Petrache Bordeianu, directo‑
rul ASTRA,  iar în cel mai scurt 
timp am primit întreaga sumă şi 
am putut să demarăm lucrările 
de reconstrucţie. Pentru arme‑
ni, imobilul acesta este foarte 
important, el fiind, alături de 
Biserica Armeană din Mazepa, 

singurele două edificii din Galaţi 
ale comunităţii noastre”. 

Noroc sau prevedere? “Nu”, 
răspunde preotul, “când închei 
asigurarea faci un act de edu‑
caţie, pui răul înainte, nu cum‑
va să vină o nenorocire, cum a 
venit peste noi, şi să te prindă 
nepregătit. Dacă nu am fi fost 
asiguraţi, de unde am fi luat noi 
fondurile? Nu aveam de unde!”.

Mai mult decât atât, ce am 
putea spune? Ne amintim şi de 
soarta crudă a sinistraţilor care 
şi‑au pierdut casele în primăva‑
ra şi vara anului 2005 – în zona 
Timişoarei oamenii îşi asigură 
deja, şi la ţară!, locuinţele, pen‑
tru a nu mai re‑trăi coşmarul 
acelor clipe în care acoperişul 
sub care îşi trăiau zilele dispă‑
ruse, luat de ape. Foc, apă sau 
alte catastrofe naturale – toate 
se pot întâmpla, dar nu toate în‑
seamnă sfârşitul. Cazul fericit al 
clădirii Comunităţii Armene din 
Galaţi – asigurată ani la rând! 
– vorbeşte de la sine.

Text şi foto: 
Elena Parapiru

După incendiu

Asigurări de nota 10!
 

Se întâmplă în România

În atenţia municipalităţii,

Mai multe bănci 
în Micro 19

[ În loc să i se 
elibereze cartea 
de muncă, Gicu 
Sima, inginer 
mecanic la 
ROCONSTRUCT 
până pe 12 
aprilie, a fost 
ieri înjurat 
şi bruscat 
de patronul 
societăţii, 
Dorin Meran

Lovit de patron!
nia domniei sale, din dorinţa de 
a  nu mai trăi şi alţii o astfel de 
experienţă. Pe fondul unor ne‑
înţelegeri acumulate din ziua 
când s‑a angajat la Roconstruct 
(15 august 2005), domnul Sima 
şi‑a înaintat demisia pe 12 apri‑
lie 2006. Respectând cele 15 zile 
de preaviz, şi chiar mai mult de‑
cât atât, pentru a rezolva toate 
sarcinile de serviciu, a solicitat 
angajatorului să‑i elibereze car‑
netul de muncă şi să‑i acorde 
drepturile salariale cuvenite 
pentru ultimele zile de lucru, dar 
nu le‑a primit atunci. Revenind 
ieri la sediul societăţii, a fost răs‑
plătit nu cu ultimul salariu şi do‑
cumentele necesare pentru a‑şi 
căuta un nou loc de muncă, ci 
cu un comportament suburban. 

“Am fost înjurat, bruscat şi lovit 
cu piciorul cum nu îmi imaginam 
vreodată că se poate întâmpla, 
ne‑a povestit domnul Sima. Am 
rămas blocat şi nici prin cap nu 
mi‑a trecut să ripostez. A fost ab‑
solut umilitor! Şi nu este un caz 
singular. Cunosc chiar şi o doam‑
nă care a fost tratată într‑un fel 
asemănător. Oricum, oamenii 
nu stau prea mult în firmă, iar la 
plecare nimeni nu mai primeşte 
niciun leu. În atâţia ani de muncă 
am respectat omul şi am fost res‑
pectat. Nu credeam vreodată că 
mi se poate întâmpla aşa ceva, 
cu toate că aveam cunoştinţă de 
modul huliganic în care acest an‑
gajator tratează salariaţii.” 

“Cum să le spun eu copiilor 
(n.r. fata – juristă, băiatul – in‑

giner) că tatăl lor a ajuns acasă 
bătut, nu cu cartea de muncă? se 
întreba doamna Sima, indignată 
şi  încurcată de situaţia jenantă. 
Să plecăm capul? Dar mai are 
nouă ani de muncă până la pen‑
sie, ce să facă?”

Am încercat să aflăm ieri du‑
pă‑amiază şi poziţia patronului 
Roconstruct, dar la telefonul 
mobil al domnului Meran, după 
primul apel, a răspuns secretara, 
care ne‑a transmis că şeful nu 
prea aude telefonul şi că u neori 
apelurile sunt redirecţionate. 
Inspectorul şef al Inspectoratului 
Teritorial de Muncă Galaţi, Ionel 
Petrea, ne‑a confirmat faptul că 
angajatorul nu are niciun drept 
asupra documentelor sala‑
riatului din momentul încetării 

contractului de muncă. “În cinci 
zile de la încheierea perioadei de 
preaviz, angajatorul trebuie să 
ne comunice decizia de încetare 
a contractului de muncă, prin ur‑
mare în alte două‑trei zile ar tre‑
bui să înmâneze toate actele.”

Gicu Sima a fost director al 
Fabricii Construcţii Metalice la 
Menarom, director tehnic şi de 
Producţie la Elnav, este specia‑
list în proiectare, iar după 34 de 
ani de muncă a ajuns umilit, fără 
serviciu, fără nicio sursă de venit. 
A vorbit deja cu un avocat şi îl 
va acţiona în judecată pe Dorin 
Meran. Dar, aşa cum spunea, 
până la lege, cum rămâne cu ru‑
şinea?

Petrica Paţilea 
Foto: Viorel Dudău
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Un creditor 
de bază

(fără tăgadă)

Reclamaţie în versuri
Prefectul de Suceava, Orest Onofrei, a primit de curând o reclamaţie 

în versuri. Poezia‑reclamaţie, care face referire la aleşii locali din comuna 
Vadu Moldovei, este semnată „Justiţiarii”, iar autorul anonim acuză pri‑
marul şi consilierii locali de diferite fapte. „Domnilor aleşi ai noştri/ Nu 
băgaţi în buzunare/Tot ce prindeţi în cale”, scrie autorul, care îi avertizea‑
ză pe aleşii locali din comună că vor urma şi alte forme de protest.  Pre‑
fectul de Suceava a mai spus că pentru această reclamaţie va fi întocmit 
referat de clasare, pentru că expeditorul nu poate fi identificat.

Mediafax/G.C.
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

18 ţări la 
„Centura de Aur”

BOX. Constanţa va găz‑
dui, în perioada 7‑10 iunie, 
ediţia a 35‑a a turneului in‑
ternaţional "Centura de Aur", 
la care vor participa 140 
de boxeri din 18 ţări. Şi‑au 
anunţat participarea sportivi 
din Turcia, Ucraina, Bulgaria, 
Mongolia, Georgia, Suedia, 
Macedonia, Ungaria, Egipt, 
Nigeria, Moldova, Brazilia, 
Tunisia, Franţa, Israel, 
Iordania şi Croaţia.

TENIS. Tenismanul român 
Răzvan Sabău a fost eliminat 
în primul tur al turneului de 
Grand Slam de la Roland 
Garros, fiind învins de ger‑
manul Dieter Kindlmann, 
numărul 438 ATP, cu scorul 
de 6‑3, 6‑2, 6‑2.

JUDO. Delegaţia 
României a ocupat locul cinci  
în clasamentul pe naţiuni la 
Campionatul European de 
judo, desfăşurat în Finlanda, 
la Tampere, cu două medalii 
‑ una de aur (Alina Dumitru) 
şi una de argint (Ioana Dinea 
Aluaş). La competiţie au par‑
ticipat 304 sportivi din 38 de 
ţări.

ATLETISM. Sportiva 
Mihaela Melinte a ocupat 
locul cinci în proba de arun‑
carea ciocanului, din cadrul 
reuniunii de atletism de la 
Eugene (SUA), cu un rezultat 
de 67,96 metri.

TENIS. Jucătoarea de te‑
nis Raluca Ioana Olaru a câş‑
tigat a 47‑a ediţie a trofeului 
Bonfiglio, în cadrul turneu‑
lui ITF rezervat jucătoa relor 
până în 18 ani. Olaru, care 
a fost finalistă anul trecut, a 
învins‑o, în finală, cu scorul 
de 6‑2, 3‑6, 8‑6, pe Sorana 
Mihaela Cârstea. În acelaşi  
timp, România a primit 
"Cupa Naţiunilor Alberto 
Bonacossa" care răsplăteşte 
cea mai bună ţară la această 
competiţie. Proba la mascu‑
lin a fost câştigată de france‑
zul Jonathan Eysseric.

HANDBAL. Federaţia 
Europeană de Handbal a 
anunţat arbitrii care vor ofi‑
cia la meciurile de baraj pen‑
tru calificarea la Campionatul 
Mondial masculin din 2007, la 
dubla manşă dintre România 
şi Norvegia fiind reparti‑
zate cupluri din Portugalia 
şi Spania. Meciul tur (care 
va avea loc pe 11 iunie, la 
Bucureşti) va fi arbitrat de 
cuplul portughez Goulao 
‑ Macau. Returul se va dispu‑
ta la Stavanger, pe 17 iunie, şi 
va fi arbitrat de cuplul spani‑
ol Muro San Jose ‑ Rodriguez 
Murcia.

POLO. Prima acţiune 
oficială a reprezentativei 
de polo este participa‑
rea la Cupa Mondială din 
Germania (13‑15 iunie), com‑
petiţie la care România nu a 
mai fost prezentă din 1992. 
Poloiştii români vor evolua 
în grupă cu Grecia, Ungaria 
şi Italia. Până la turneul din 
Germania, echipa naţională 
va susţine cinci meciuri de 
pregătire, cu Spania, în de‑
plasare.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

• Brigada formată din Peter 
Prendergast, Anthony Garwood 
(ambii din Jamaica) şi Joseph 
Taylor (Trinidad‑Tobago) nu va 
mai arbitra la Cupa Mondială 
din Germania deoarece cen‑
tralul jamaican s‑a accidentat. 
Prendergast (foto) este al doilea 
central de pe lista celor 23 de 
arbitri selecţionaţi iniţial pentru 
Mondiale care nu va participa la 
competiţie. Federaţia italiană a 
decis, în urmă cu câteva zile, să 
îi retragă pe arbitrul Massimo 
De Santis şi pe asistenţii acestu‑
ia, Alessandro Griselli şi Marco 
Ivaldi, după ce numele centra‑
lului a fost menţionat de mai 
multe ori în scandalul din fot‑
balul italian.

•  Fostul selecţioner al 
Croaţiei, Miroslav Blazevici, în 
vârstă de 71 de ani, va pregăti 
echipa FC Zagreb, după un se‑
zon petrecut la gruparea elve‑
ţiană Neuchatel Xamax.

• Campionatul Mondial ar 
putea genera o creştere impor‑
tantă a veniturilor în sectorul tu‑
ristic din Germania. Proprietarii 
de hoteluri şi restaurante ger‑
mani sunt foarte optimişti, pe 
fondul estimărilor potrivit că‑
rora aproximativ un milion de 
fani străini vor vizita Germania 
în intervalul 9 iunie ‑ 9 iulie.

• Componenţii echipelor 
naţionale de la Cupa Mondială 
din Germania vor trebui să se 

Între vestiar 
şi gazon

Rămâne 
Rednic 

la Vaslui?
• Finanţatorul FC Vaslui, 

Adrian Porumboiu, crede că 
antrenorul Mircea Rednic va 
rămâne şi în sezonul viitor la 
conducerea tehnică a forma‑
ţiei moldovene, în ciuda infor‑
maţiilor potrivit cărora acesta 
ar urma să pregătească echipa 
Dinamo Bucureşti. Porumboiu 
a menţionat că Rednic a avut o 
serie de discuţii cu conducătorii 
dinamovişti, fără a ajunge însă 
la un acord.

• Echipa care va reprezenta 
România în Cupa UEFA Intertoto 
va întâlni în primul tur al acestei 
competiţii formaţia macedo‑
neană Pobeda Prilep, meciul tur 
urmând să se dispute în 17 iu‑
nie, în Macedonia, iar returul pe 
24 sau 25 iunie. Reprezentanta 
României în Intertoto se va 
decide între Farul Constanţa 
şi FC Naţional, după ce Poli 
Timişoara, a treia formaţie care 
şi‑a depus candidatura, nu mai 
are şanse să ocupe un loc ce i‑ar 
asigura prezenţa în competiţie.

D.C.Predescu

Oltenii şi-au asigurat revenirea în primul eşalon
Comisia de Apel a FRF a respins, ieri, memoriul clubului Astra Ploieşti, grupare care a solicitat să câş‑

tige la “masa verde” partida cu Universitatea Craiova, din etapa a 18‑a a Diviziei B. Meciul respectiv s‑a 
întrerupt în minutul 44, după o defecţiune la instalaţia de nocturnă a Stadionului "Ion Oblemenco". 
Astra a solicitat câştigarea cu 3‑0 a partidei, pierdută pe teren cu 5‑2, susţinând că jocul s‑a reluat după 
o întrerupere de 68 de minute, iar termenul maxim prevăzut de regulament în astfel de cazuri este de 60 
de minute. "Era lumină la sfârşitul primei reprizei, iar calculul corect era să numărăm cele 60 de minute 
de la începutul reprizei a doua. Decizia a fost luată în unanimitate", a spus preşedintele Comisiei de Apel, 
Constantin Son. În urma acestei hotărâri, echipa olteană şi‑a asigurat promovarea în Divizia A.

D.C.P.

În cel de‑al patrulea eşalon 
fotbalistic s‑au disputat jocurile 
celei de‑a 21‑a etape ‑ penultima 
‑ a actualei ediţii de campionat. 
Două rezultate au reţinut aten‑
ţia: 10‑0 la Lieşti şi 16‑0 într‑un 
meci de juniori!

Iată rezultatele complete ale 
rundei: Bujorii Tg.Bujor ‑ Unirea 
Bolonia Tuluceşti 3‑0 (la juniori  
3‑0), Sporting Lieşti ‑ Avântul 
Vânători 10‑0 (4‑3), Siretul Piscu 
‑ Olimpia Drăguşeni 3‑0 (16‑0), 
Muncitorul Ghidigeni ‑ Atletico 
Brăhăşeşti 8‑1 (3‑0), Sporting 
Tecuci ‑ Mălina Smârdan 3‑0 (7‑4), 
Avântul Valea Mărului ‑ Viitorul 
Costache Negri 3‑0 (3‑0), Viitorul 
fiind retrasă din competiţie.

Cu o etapă înainte de finalul 

campionatului continuă să con‑
ducă Sporting Tecuci ‑ cu 55 de 
puncte. Pe locurile următoare: 
Bujorii Tg.Bujor ‑ 50 p, Sporting 
Lieşti ‑ 49 p şi Mălina Smârdan 
‑ 39 p. Ultimele trei poziţii sunt 
ocupate de Avântul Vânători ‑ 17 
p, Olimpia Drăguşeni ‑ 12 p şi 
Viitorul C. Negri ‑ un punct.

În ultima etapă sunt progra‑
mate partidele: Mălina Smârdan 
‑ Siretul Piscu, Olimpia Drăguşeni 
‑ Sporting Lieşti, Avântul Vânători 
‑ Bujorii Tg.Bujor, Unirea Bolonia 
Tuluceşti ‑ Muncitorul Ghidigeni 
şi Avântul Valea Mărului ‑ 
Sporting Tecuci. Echipa Altetico 
Brăhăşeşti stă.

Gh.A.

Sala Clubului Sportiv Şcolar 
a găzduit, timp de cinci zile, în‑
trecerile unui turneu semifinal 
al Campionatului Naţional de 
handbal pentru junioare mari.

Competiţia a fost deosebit de 
echilibrată, trei echipe obţinând 
acelaşi număr de puncte, depar‑
tajarea pentru obţinerea drep‑
tului de a accede în finală fă‑
cându‑se pe baza golaverajului 
dintre ele. Au acces în ultimul act 

al competiţiei LPS Sebeş şi HC 
Muntenia Bucureşti. Gălăţencele 
de la CSS s‑au situat pe locul trei, 
în pofida faptului că le‑au învins 
pe ardelence!

Dar iată rezultatele obţinute 
de CSS Galaţi: 32‑27 cu Liceul 
„N.Mozes” Tg.Secuiesc, 25‑21 
cu LPS Iaşi, 31‑30 cu LPS Sebeş, 
24‑29 cu HC Muntenia şi 28‑27 
cu CSS Energetic Rm.Vâlcea.

Gh.A.

C.E. tineret. Rezultate înre‑
gistrate în etapa a treia a Grupei 
B din cadrul Campionatului 
European de tineret, care se des‑
făşoară în Portugalia: Ucraina ‑ 
Danemarca 2‑1, Olanda ‑ Italia 1‑0. 
Echipele Ucrainei şi Olandei s‑au 
calificat în semifinale. Ucraina a 
terminat pe primul loc, cu şase 
puncte, fiind urmată de Olanda 
şi Italia, ambele cu câte patru 
puncte, şi Danemarca cu două 
puncte. Olandezii au obţinut cali‑
ficarea datorită rezultatului direct 
cu Italia. Programul partidelor 
din semifinalele, care se vor dis‑

puta joi: Franţa ‑ Olanda, Ucraina 
‑ Serbia Muntenegru.

ITALIA. S‑au încheiat şi me‑
ciurile din Serie B, divizia a doua 
italiană. Echipele Atalanta şi 
Catania au promovat în Serie A, 
în timp ce formaţiile AC Torino, 
Mantova, Modena şi Cesena vor 
juca un baraj pentru accederea în 
prima ligă. Formaţiile Catanzaro, 
Cremonese şi Ternana au retro‑
gradat în Serie C1, iar echipele 
Albinoleffe şi Avellino vor disputa 
un meci de baraj pentru evitarea 
retrogradării.

D.C.Predescu

În Italia, la Bolzano, au luat 
sfârşit Campionatele Mondiale 
de popice pentru juniori. După 
ce, în întrecerea pe echipe, 
România a cucerit medalia de 
bronz (cu gălăţencele Daniela 
Iordan, Nina Răileanu şi Gina 
Dănăilă în formaţie), iar băieţii 
s‑au clasat pe locul VII (în echipă 
şi Ion Cercel), la întrecerile indi‑
viduale gălăţenii s‑au numărat 
printre protagonişti.

În proba de sprint, NINA 
RĂILEANU (de la Voinţa ‑ antre‑
nor Apostol Anastasiu) a cucerit 
medalia de aur, situându‑se pe 
locul I, în timp ce coechipiera sa 
Daniela Iordan s‑a clasat a doua, 

Etapă în "Cupa 
României"

• Astăzi sunt programa‑
te meciurile primei man‑
şe a semifinalelor "Cupei 
României" la fotbal ‑ faza 
judeţeană. De la ora 18,00 
au loc partidele: Bujorii 
Tg.Bujor ‑ Unirea Hanu 
Conachi şi Sporting Lieşti 
‑ Imperfect Braniştea. Cele 
două meciuri vor fi arbitrate 
de Ciprian Şimu, respectiv 
Marius Bocăneală, iar ob‑
servatori din partea AJF vor 
fi Silviu Veronel Ioan, res‑
pectiv Ion Samoilă. Returul 
va avea loc pe 7 iunie, ora 
17,00.

• Vineri, 2 iunie, ora 20,00, 
va avea loc la Galaţi o nouă 
gală de "wushu extreme" 
(arte marţiale ‑ full contact). 
Reuniunea va fi găzduită de 
Patinoarul artificial. Intrarea 
este liberă!

• Clasamentele finale 
la competiţiile de fotbal 
şi baschet organizate de 
către Centrul de Prevenire 
Antidrog şi Inspectoratul 
Şcolar arată astfel: fot‑
bal: 1.Şcoala 13 (prof. 
G.Georgescu), 2.Şcoala 17 
(prof. N.Gălăţeanu), 3.Şcoala 
12 (prof. O.Palade), 4.Şcoala 
22 (prof. V.Chirilă); baschet: 
1.CN "Vasile Alecsandri" I 
(prof. Fl.Gheţău); 2.CNVA 
II;  3.Şcoala 12 (prof. 
O.Palade), 4.Şcoala 16 (prof. 
T.Constantinescu).

• "Memorialul Stere 
Adamache" la fotbal conti‑
nuă. Joi, 1 iunie, la Fârţăneşti, 
vor avea loc întreceri în 
trei: FCM Dunărea Galaţi, 
Smârdan şi Fârţăneşti.

• Astăzi, de la ora 18,00, 
pe propriul stadion, FCM 
Dunărea joacă cu Cetate 
Suceava, meci restan‑
ţă din etapa a 29‑a a 
Campionatului Diviziei B. 
Jocul va fi arbitrat de o bri‑
gadă din Bucureşti, formată 
din Adrian Stănescu, Florin 
Stănescu şi Valeriu Boştină. 
Observator federal va fi Dan 
Moldovan (Mangalia).

• La Bucureşti a avut 
loc tradiţionalul "Cros 
Macadam" organizat de 
către Ambasada Franţei în 
România. Concursul a fost 
Open (fără categorii de vâr‑
stă), iar traseul a măsurat 
9 km. Între concurenţi s‑a 
aflat şi veteranul gălăţean 
Cătălin Brăila (A.S. Olimp), 
care a ocupat locul 122, cu 
timpul de 44 minute şi 20 
secunde.

• Asociaţia Judeţeană de 
Şah a primit o invitaţie pen‑
tru a participa la "Festivalul 
Şahului Brăilean". Concursul 
Open, pe durata a 11 runde, 
în sistem elveţian, va avea 
loc în perioada 16‑18 iunie, 
în foaierul Sălii Polivalente 
din Brăila.

• Astăzi, pe Stadionul 
"Siderurgistul", de la ore‑
le 13,00 şi 15,00, au loc, în 
devans, jocurile dintre LPS 
Galaţi şi CS Şcolar Tecuci, 
din cadrul ultimei etape a 
Campionatului Naţional de 
fotbal pentru juniori repu‑
blicani (A şi B).

Gh.Arsenie

„Vreau să mă revanşez”

Cel mai cunoscut jucător din 
lotul Oţelului a fost şi cel mai 
rar văzut pe la antrenamente 
în turul campionatului. Urmărit 
de accidentări, precum şoare‑
cele de cea mai perseverentă 
pisică, Bogdan Stelea reprezintă 
un subiect aparte pentru fanii 
„roş‑alb‑albaştrilor” care nu în‑
ţeleg „performanţa” fotbalistului 
de a nu fi niciodată apt pentru 
meciurile oficiale din această 
primăvară. Fostul component al 
„Generaţiei de Aur” a afişat de 
fiecare dată mina omului trist 
atunci când l‑am întrebat de ce 
se tot amână apariţia sa între 
buturile gălăţenilor: „Vreau din 
toată inima să joc pentru Oţelul, 
pentru că nu suport să se spună 
că am venit degeaba aici. Chiar 

îmi doresc să continui, din vară, 
la Galaţi pentru a mă revanşa 
faţă de conducere şi public.” 

Două „boabe” de la Rapid 
Ovidiu!

Luni după‑amiază, la aproape 
cinci luni de când se află în vesti‑
arul de la Dunăre, „Arnold” a de‑
butat în poarta „roş‑alb‑albaştri‑
lor”! Într‑un meci amical cu Rapid 
Ovidiu (Divizia D Constanţa), 
fostul internaţional a jucat 45 de 
minute şi a primit două goluri, 
Oţelul câştigând cu 3‑2. Acest 
joc, aranjat pentru testarea ce‑
lor patru străini aflaţi în probe, 
a prilejuit intrarea pe teren a al‑
tor fotbalişti foarte rar folosiţi în 
retur. Oţelul, care a marcat prin 
portughezul Osvaldo Saldanha, 
Robert Elek şi Gabriel Apetri, s‑a 

afişat cu: Stelea ‑ Batista, Militaru 
(un fundaş ardelean din Divizia 
B), I.Călin, Şomodean ‑ C.Dobre, 
Mendes, Narcisse, R.Oprea 
‑ Osvaldo, Apetri. După pauză 
au mai jucat M.Barbu, Rancan, 
Macare şi Elek.

Victorie mai clară cu OIL 
Terminal

Ieri dimineaţă, „oţelarii”, aflaţi  
tot în stagiul relaxanto‑prac‑
tic de la Mamaia, au bătut şi o 
divizionară C, pe OIL Terminal 
Constanţa, scor 4‑0 (Paraschiv, 
Elek ‑ 2 şi Osvaldo). De data aceas‑
ta însă, antrenorul Petre Grigoraş 
a mers mai mult pe formula care 
ar putea apărea şi sâmbătă, cu 
Farul: Vâtcă ‑ Crăciun, Nogo, 
M.Baciu, Semeghin ‑ G.Paraschiv, 
Sg.Costin ‑ Gado, Tănase, Apostol 

FotBAl         Oţelul a jucat două meciuri amicale la Constanţa

Asta chiar 
e ştire - a 

debutat Stelea!

HANDBAl

Junioarele CSS - 
doar locul al treilea

‑ Bălţoi. Au mai intrat: M.Barbu, 
Elek, Osvaldo, Batista, Militaru, 
Narcisse, Rancan şi Mărginean.

Străinii îşi fac bagajele

Portughezii veniţi la cules de 
permis de muncă în România 
rămân cu buza umflată. Niciunul 
dintre cei patru, şi nici conaţiona‑
lul Militaru, nu vor fi legitimaţi, ei 
fiind departe de a‑l impresiona 
pe „Grig”. „Mâine dimineaţă (n.r. 

‑ azi) vor pleca şi vor aştepta să‑i 
mai contactăm dacă va fi cazul”, 
susţine tehnicianul Oţelului, însă 
cam aşa răspunzi atunci când 
eşti bine crescut. Cele mai mari 
şanse de a‑i cuceri „ochiul” lui 
Petre a avut atacantul Osvaldo, 
dar vârful lusitan de culoare co‑
respundea numai din punct de 
vedere fizic cerinţelor Diviziei A.

Text şi foto: 
Dănuţ Lungu

[ Bogdan Stelea revine în centrul atenţiei, dar nu cu o nouă accidentare, ci cu prima sa 
prezenţă în poarta Oţelului [ S-a întâmplat luni, la un meci de verificare cu o formaţie din 
liga a patra! [ „Arnold” a încasat două goluri în 45 de minute, dar rămâne cu satisfacţia că, 

măcar acum, a intrat în anale ca jucător al grupării „roş-alb-albastre”

Bogdan Stelea (stânga) şi doi dintre cei patru fotbalişti veniţi din liga 
secundă a Portugaliei, surprinşi la o şedinţă de pregătire desfăşurată 

pe malul mării

Divizia D 
‑ etapa a 21‑a

Flash fotbal

Arbitri mai puţini
angajeze pe lângă FIFA, în scris, 
că nu vor participa la pariuri pe 
meciuri la competiţia din pe‑
rioada 9 iunie ‑ 9 iulie.

• Tehnicianul Jean 
Fernandez a semnat un contract 
pentru trei sezoane cu grupa‑
rea AJ Auxerre, înlocuindu‑l pe 
Jacques Santini. În vârstă de 51 
de ani, Fernandez a părăsit for‑
maţia Olympique Marseille, pe 
care o antrena de la începutul 
sezonului trecut. Santini (54 de 
ani) a fost demis pe 16 mai, deşi 
mai avea un an de contract.

D.C.Predescu

Goluri, goluri...

Excelentă performanţă a popicelor gălăţene

Nina Răileanu ‑ 
campioană mondială

[ Alte trei medalii cucerite de popicarii gălăţeni

intrând, astfel, în posesia meda‑
liei de argint.

Şi la băieţi rezultatele au 
fost foarte bune. Ion Cercel (CS 
ICMRSG ‑ antrenor Ilie Băiaş) îm‑
preună cu Laura Oltean (Gherla) 
au obţinut titlul de vicecampioni 
mondiali în proba de tandem.

• Vineri pleacă spre 
Bosnia‑Herţegovina la 
Campionatul Mondial pentru 
cadeţi patru sportivi din Galaţi: 
Petrica Enachi şi Aneta Ifrim 
(Voinţa), Ion Cercel şi Iulian 
Andrei (CS ICMRSG).

Gh.A.

Semifinale 
la Europenele 

de tineret
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Nume cu renume

De ce Paris? Sătenii nici nu 
prea ştiu bine de ce, de fapt nici 
nu au habar de „Parisul ăsta sau 
cum s‑o numi el...”. De fapt, de‑
numirea comunei nu are nicio 
legătură cu strălucirea capitalei 
pariziene, ci cu faptul că de aici, 
de la Bălăbăneşti, s‑au ridicat 
nume cu adevărat importante, 
scriitori, artişti, ziarişti, oameni 
valoroşi care au ales, în final, să 
trăiască peste hotare, departe 
de neajunsurile acestui sat româ‑
nesc. La Biblioteca Congresului 
din Washington există chiar o 
monografie a acestor locuri, în 
care sunt menţionate cele mai 
de seamă nume care se trag de 
pe aceste meleaguri. Mulţi din‑
tre cei care au plecat de zeci de 
ani din Bălăbăneşti au lăsat scris 
în testamente că vor să fie în‑
gropaţi în satul natal, chiar dacă 
o viaţă au trăit în pribegie. „Aşa 
a rămas numele comunei, de 
ani de zile”, ne‑a spus primarul 
Dorin Codreanu. „Nu are legă‑
tură cu Parisul... Oamenii de aici 
sunt săraci, abia dacă au din ce 
să trăiască, noroc de ajutorul 
social. 125 de familii supravieţu‑
iesc doar din aceşti bani”, a mai 
zis primarul.

Leneşi. Şi  liniştiţi 

Soţii Anica şi Victor Ciucă for‑
mează  împreună cu cei  şase co‑
pii una din cele mai năpăstuite 
familii din „Paris”. Trăiesc într‑o 
cruntă inconştienţă şi delăsare, 
lăsând ca viaţa să curgă la voia 
întâmplării, fără să clintească un 

O poveste de‑a dreptul şo‑
cantă pentru zilele noastre se 
consumă în comuna Rădeşti, în 

nordul judeţului Galaţi, la gra‑
niţa cu judeţul Vaslui.  O femeie 
în vârstă de 34 de ani, Tincuţa 

Pâinea care nu 
se dă pe bani 

Pâinea de la Brutăria 
din Băleni se dă... gratis. 

Adică, niciodată pe bani, 
ci pe bonuri. Pentru 100 
de kilograme de grâu 
date la asociaţie, un om 
primeşte 80 de bonuri. 
Un bon este echivalen‑
tul unei pâini de un kilo‑
gram. Gherghina Durac 
e gestionara brutăriei 
de mai bine de 11 ani. 
Jenica Agache, Florica 
Vasilcan şi Vasilica 
Modiga fac cea mai bună 
pâine din zonă: pâine de 
vatră, cu coaja groasă 
şi miezul pufos. Mai vin 
unii străini care se roagă 
de Gherghina să le dea 
o pâine, ar plăti oricât 
pentru o pită de Băleni. 
Pâinea nu se vinde însă, 
ci se dă la schimb.

Alina Comşa
Foto: Sorin Pană 

„Toţi egali, 
toţi diferiţi”

Câţiva reprezentanţi 
ai organizaţiei „Inimă de 
copil” din Galaţi au fost 
luna aceasta în Marea 
Britanie, într‑un schimb 
de experienţă la orga‑
nizaţii pentru persoane 
cu dizabilităţi, în cadrul 
proiectului „Toţi e gali, 
toţi diferiţi”, PHARE, 
Acces Social. Vizitând 
zece astfel de orga‑
nizaţii din Cardiff şi West 
Wales, reprezentanţii 
gălăţeni au văzut cum 
persoanele cu handicap 
din Marea Britanie dez‑
voltă sau se autofinan‑
ţează prin intermediul 
unei afaceri, în diverse 
domenii: împachetare 
de materiale publici tare, 
alimente fast ‑ food, în 
domeniul tâmplăriei, 
confecţionare produse 
ornamentale.    

Laura G.

Frăţie
Băleni, o comună bine înfrăţită cu Amboise, o localitate 

din Franţa. Sătenii speră ca într‑o zi să trăiască şi ei ca france‑
zii. Deocamdată, doar vinul e la fel bun. Vinul de Băleni care se 
poate bea... franţuzeşte.

A.C.D.

Scurt pe doi

Băleni, 
via Amboise
E o comună în care nu se 
întâmplă nimic deosebit. 
Cel puţin aşa susţin 
locuitorii Băleniului, care 
cred că localitatea lor e 
sortită vieţii monotone. 
Nu tu viaţă mondenă, 
nu tu viaţă socială! Când 
vreo femeie se mai dă la 
bărbatul alteia, ei bine, 
atunci, comunitatea 
de 2736 de locuitori se 
trezeşte la viaţă. 

[ Prietenie 
în franceză

Prietenia cu Amboise, 
o localitate franceză, 
este, pare‑se, cea mai 
însemnată poveste din 
Băleni. Asocierea de 
prietenie a fost parafată 
în 1990: Băleni‑Amboise. 
Francezii au dotat şcoala 
din comună, s‑au făcut 
vizite pe principiul „noi la 
voi şi voi la noi”.

[ Biserica 
şi cârciumile

O singură biserică şi 
aproape zece cârciumi şi 
baruri. Căci la cârciumă 
au loc scenele cele mai 
fierbinţi. Dezbateri, 
politică. Uneori scandal 
provocat de cei care se 
întrec cu băutura. 
Radio Băleni e o „chestie” 
la fel de tare pentru 
comunitate ca şi înfrăţirea 
cu Amboise. Anunţuri, 
ştiri, emisiuni locale. O 
firmă de cablu ar putea 
obţine licenţa pentru un 
post de radio adevărat şi 
atunci Băleniul ar deveni 
centrul eterului. 

[ Măgarii

E plin de măgari prin 
comună. Şi ne referim la 
patrupedele cu urechi 

mari. Primarul Lică 
Oprea spune că sunt 
400 de atelaje: adică 
măgari şi cai. Omul ne 
zice că alimentarea cu 
apă e realizată sută la 
sută în comună. Ceea 
ce înseamnă că oamenii 
au maşini de spălat şi 
uşor‑uşor poate că îşi 
vor face şi băi în casă. 
Există şi un proiect de un 
milion de euro pentru 
construirea de străzi, 
pentru asfaltare. Primarul 
are 45 de ani şi e un tip 
care şi‑ar dori să facă 
din Băleni o comună 
europeană.  

Alina Comşa

Cititori 
de Băleni
270 de oameni sunt 
abonaţi la Biblioteca 
din Băleni. Cel mai în 
vârstă are 65 de ani, iar 
cei mai tineri au vârsta 
de grădiniţă. Abonaţii 
solicită cărţi poliţiste, 
romane de dragoste, dar 
şi cărţi de specialitate: 
de agricultură cel mai 
adesea. „De exemplu, 
cineva a solicitat o 
carte despre cultivarea 
ciupercilor, cu siguranţă 
dorea să înceapă o 
afacere”, ne‑a spus 
bibliotecara Maricica 
Crăciun. Sunt 8600 de 
cărţi la Biblioteca Băleni.

A.C.D.

Pe‑un”Picior de Paris”

Întuneric şi foame 

deget ca să‑şi schimbe soarta. 
Dacă primăria nu le‑ar fi făcut 
o casă, acum doi ani, aceşti pă‑
rinţi ar fi trăit în stradă, cu tot cu 
copii.  După ce adăpostul a fost 
ridicat, ei nu au dat nici măcar 

un var pe pereţi, iar ochiurile de 
geam le‑au acoperit cu pături, să 
nu intre zăpada ori ploaia.  Nu 

au curent electric, nu au apă, nu 
şi‑au săpat nici măcar pământul 
din curte, să cultive o fasole sau 
un cartof. 

 Anica are 39 de ani şi ridică 
din umeri când o întrebi de ce nu 

are grijă de casă, de ce nu face cu‑
rat în bătătură şi de ce copiii sunt 
dezbrăcaţi şi murdari.   „Dacă nu 

avem cu ce, din ce să facem?”,  
îmi cere ea socoteală.  Din cei 
şase copii (al şaptelea este dat 
în plasament familial), doar doi 
copii merg la şcoală, Vasile (ca‑
re‑i a doua) şi Adina (în clasa a 
treia), iar ceilalţi (cel mai mic are 
doi ani, cel mai mare 17) îşi pierd 
vremea prin curte, scormonind 
ţărâna cât îi ziua de lungă.

 Ce n‑a văzut Parisul...

Casa e aproape goală, numai 
lut de jur‑împrejur. În dormitor 
sunt doar două paturi goale şi 
murdare, o bicicletă fără lanţ şi 
cauciucuri şi câteva boarfe. La 
geam, pe o policioară, e borca‑
nul cu lumânări, gata îndoite de 
căldură. Şi cam asta e tot... Nici  
cealaltă încăpere nu este mai 
acătării, aşa‑zisa bucătărie.  Tot 
ce‑am văzut a fost un ceaun care 
ardea în mijlocul odăii, deasupra 
unei gropi scobite în pământ, 
două farfurii şi câteva cepe.  „Mai 
întâi să fiarbă apa... după aia văd 
eu ce pun în ceaun”, a zis „gospo‑
dina”. 

Copiii se strâng în jurul focu‑
lui, împinşi de foame. Dar ce să 
mănânce? „Noroc de vecinii care 
le mai dau câte un blid de ciorbă 
ori câte o bucată de mămăligă 
rece”, îmi spune o angajată a pri‑
măriei. 

Dar pe Anica nu o doare ca‑
pul. Aşteaptă ziua în care trebuie 
să meargă la primărie, ca să ridi‑
ce ajutorul social, de vreo trei mi‑
lioane de lei, cu tot cu alocaţiile 
copiilor. Când are bani în buzu‑
nar, este fericită...  

O iau uşor spre uliţă, iar pi‑
cioarele mi se afundă în  noroi. 
„Picior de Paris”... Casa Anicăi 
rămâne în urma mea şi nici mă‑
car nu mai vreau să mai întorc 
privirea spre ea. Prea multă delă‑
sare... A înflorit liliacul. Şi cel alb 
şi cel albastru. Mirosul de floare 
îmi îndulceşte gândurile răvăşite 
de micul „Paris”, aşa cum nu l‑am 
cunoscut vreodată.

Laura Gurău
Foto: Viorel Dudău   

Sărăcia, acesta este numitorul co-
mun al celor mai multe familii 
care trăiesc la Bălăbăneşti, ju‑

deţul Galaţi, aşezare cunoscută şi sub 
numele de „Picior de Paris”. În loc de 
străzi luminoase, poduri peste Sena, 
domuri, turnuri şi restaurante coche-
te,  sătenii de aici au parte de  uliţe 
înfundate cu noroi, de case din lut,                
spălate de ploi, de foame şi de boli.            
Uitaţi de lume, în nordul judeţului, 
acolo unde se agaţă harta în cui, pes‑
te 120 de familii îşi duc traiul de azi 
pe mâine, într‑o cruntă delăsare. 

„Tatăl nostru care eşti în Ceruri...”

Mamă şi fiu, bolnavi de TBC, la mila Domnului 
[ Tincuţa şi Florin nu au bani să ajungă la un spital, ca să se trateze [ Băieţelul, elev în clasa I, 

merge zilnic la şcoală, existând riscul transmiterii bacilului Koch la alţi copii

Gagiu, bolnavă de TBC de mai 
multă vreme, continuă să stea 
acasă, fără tratament, împreună 
cu băieţelul ei, Florin. În vârstă 
de 10 ani, copilul suferă de un 
handicap mediu, retard mintal 
şi tulburare de conduită, însă nu 
a fost încadrat la niciun grad de 
handicap, fiindcă mama nu a de‑
pus  dosarul cu acte la DGASPC 
Galaţi. Mai mult,  în urma unor 
investigaţii făcute în urmă cu 
doi ani, a reieşit că şi Florin sufe‑
ră de TBC.  Nici mama şi nici fiul 
nu urmează în acest moment un 
tratament, iar copilul continuă 
să meargă în colectivitate, la 
şcoală, existând riscul transmi‑
terii acestei boli la ceilalţi copii. 

Fără să conştientizeze peri‑
colul la care se expun (atât ei cât 
şi cei cu care intră în contact), 
Tincuţa şi Florin nu au mai ajuns 
la un spital de ani de zile, pentru 
că nu au bani de drum. Femeia 
ne‑a povestit că a fost internată 
la Spitalul TBC Galaţi, vreme de 
şapte luni, însă nu a mai revenit 
pentru tratament.

Vin în loc de pastile

 „Mă simt foarte rău, dar nu 
am ce să fac... nu am bani de 

drum cu ce să ajung din nou 
la spital, noi trăim din 800.000 
de lei pe lună, ajutor social. Şi 
Florin este bolnav de TBC, uitaţi 
aici hârtiile, dar nici pentru el nu 
am tratament...”, a spus Tincuţa 
Gagiu.

Cei doi mai locuiesc în casa 
din Rădeşti cu mama Tincuţei, 
o bătrână de 77 de ani, care 
probabil şi ea este suferindă 
de TBC. Cu toţii mor de foame 
într‑o casă dărăpănată, care stă 
să cadă ameninţător, de pe coa‑
ma unui deal.  

Necazurile, boala,  neajun‑
surile nu i‑au dat de gândit 
Tincuţei, care – părăsită de băr‑
bat – s‑a apucat de băutură. 
„Da, beau vin, mai fumez şi eu 
câte o ţigară... asta este... ce să 
fac altceva? Mă scuzaţi că nu 
am unghiile de la mâini făcute, 
la picioare le am gata...”, a spus 
Tincuţa.

Cine intervine?

Florin, un copil slab, cu pro‑
bleme de vorbire şi cu un coe‑
ficient redus de inteligenţă, 
merge la şcoală, cu cărţile în sa‑
coşă. La zece ani, abia dacă ştie 
câteva litere şi cifre. Îmi spune 

Tatăl nostru, silabisit, după ce îi 
„suflu” eu mai întâi cuvintele, la 
ureche: „Tatăl nostru care eşti în 
Ceruri...”. Nu ştie ce se întâmplă 
cu el, nu realizează cât de bol‑
nav este şi ce nevoie de ajutor 
are.

Asistenţii sociali de la Primăria 
din Rădeşti cunosc cazul acestei 
familii, dar nu pot face nimic 
pentru a‑i scăpa pe cei doi  de 
boală.  

Nici măcar doctoriţa din 
Rădeşti nu a reuşit să‑i convingă 
să meargă la Galaţi, la Spitalul 
TBC. „Ştim despre acest caz, o 
să‑i sesizăm pe cei în drept să 
intervină cât mai urgent. Cei doi 
au nevoie de ajutor!”, ne‑a spus 
dr. Mihaela  Petrea. 

De ce nu s‑a făcut până acum 
nici un raport despre acest caz,  
care nu‑i de ieri de azi, greu de 
spus... Tragem un semnal de 
alarmă către DGASPC Galaţi şi 
Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi să intervină cât mai ur‑
gent, pentru a preveni o even‑
tuală îmbolnăvire în masă a po‑
pulaţiei din comuna Rădeşti.  

Laura Gurău
Foto: Viorel Dudău

Frăţie

Foto: 
Sorin Pană 
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S.C. INSTALTERM PROIECT S.R.L. 
distribuitor autorizat JUNKERS 

 

angajeaz , pentru a completa echipa departamentului de instala ii termice, 
 

CONSILIER VÂNZ RI 

 
 

Profilul candidatului: 
absolvent studii superioare tehnice;
cuno tin e operare PC;
abilit i de a lucra în echip ;
personalitate activ , deschis , organizat , dinamic , pozitiv .

 
Se ofer :

mediu de lucru i pachet salarial motivant; 
desf urarea activit ii într-o echip  tân r , profesionist , dinamic ;
oportunit i de training.

 

CV-urile se primesc la fax: 0236 310195 sau pe e-mail: office@instalterm.ro.
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MATERIALE DE CONSTRUCTII SI FINISAJE
 

 
angajeaz : 

 
1. INGINER PROIECTARE  

Cerin e: 
o Intocmeste calcule de rezistenta  infrastructuri si structuri metalice 
o Cuno tin e solide Autocad 
 

2. INGINER PROIECTARE  
Cerin e: 

o Specializare Instalatii electrce civile si industriale 
o Cuno tin e solide Autocad 
 

Oferta (bonusuri, beneficii): 
o Salariu motivant 
o Loc de munc  sigur într-o companie nationala de succes 
o Condi ii de lucru moderne 
o Echip  tân r  si motivat  
o  

Trimite i CV la OP 6, CP 230, (pentru departament Investitii) sau la  
paul.margarint@arabesque.ro, pân  la data de 05.06.2006 data po tei. 
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instalatii electrice

SC “Viaţa liberă” 
angajează 

vânzători, 

studii medii 
sau experienţă în domeniu. 

Relaţii la sediu - str. Domnească 68. 

Esti o tipa “tare”? Ai  pana-n 25 de ani? 
Iti doresti o cariera in domeniul media?

Pregateste un dosar care sa cuprinda urmatoarele: 

1 poza artistica plan mediu strans (portret) 
machiaj discret; 
2 poze artistice plan general (in picioare); 
curriculum vitae complet; 
material demo video (daca este cazul).

Trimite dosarul complet la adresa str.Saturn nr.32, cod 800339, Galati sau il poti 
depune chiar personal la aceeasi adresa. Pentru informatii suplimentare sunati la 

tel:0236/464656 sau 0236/317701

S.C. Marom SRL, 
cu profil de lăcătuşerie  

NAVALĂ, 
angajează:
LĂCĂTUŞI şi SUDORI cu experienţă. 
Se asigură  contract muncă, bonuri de masă şi alte 

avantaje. 
Informaţii şi CV la tel./fax 449009, e-mail offi-

ce@marom.ro  sau  în str. Basarabiei 210, vizavi de 
Damen. 

SOCIETATE COMERCIAL  ANGAJEAZ : 
 
 

RESPONSABIL  MAGAZIN 
CONFEC II 

 
 

CERIN E:  
     -   experien  în domeniu reprezint  un avantaj,  

              -   abilit i de comunicare,  
 -   implicare, flexibilitate,  
 -   lucru în echip .  

 
SE OFER :  

- salariu motivant, 
- mediu de lucru într-un cadru ambiental pl cut. 
 
 

Dac  v  identifica i cu profilul nostru, a tept m s  trimite i un 
CV înso it de o scrisoare de inten ie la fax:0236/464656, e-mail: 
tvgalati@galati.astral.ro sau la adresa str. Saturn nr. 32. 

 

MittAL StEEL GALAŢi S.A. 
cu sediul în localitatea Galaţi, strada Smârdan nr. 1, 

organizează selecţie în vederea angajării în domeniul IT.

Pot participa:
- absolvenţi promoţia 2004 şi 2005 în următoarele specializări: 
contabilitate, finanţe, cibernetică, informatică economică, 
automatică şi informatică aplicată.

Reprezintă avantaj:
- cunoştinţe temeinice de limba engleză;
- abilităţi în utilizarea calculatorului.

CV-urile se vor primi la Departamentul Resurse Umane - serviciul 
Personal, pe adresa de e-mail: daniela.mihaila@mittalsteel.com sau 
pe fax 0236/407629, până la data de 2.06.2006. Candidaţii selectaţi 
vor fi contactaţi telefonic.

lSalon Ego-stile angajează hair-
stylist, manichiuristă, şamponieră. 
327944. (003844)

Davi’s Design angajează urgent con-
fecţionere îmbrăcăminte, program 
zilnic 8,00-16,30, salariu motivant, 
începând de la 7 mil. Relaţii la tel. 
460358.

lAngajez muncitori în amenajări. 
Telefon 0724569497. (003880)

Angajăm secretară. Rugăm seriozita-
te. 475479, 438381. 

lAngajez femeie nefumătoare, fără 
obligaţii familiale, singură, disponi-
bilă, cu program mobil, dispusă să şi 
locuiască şi să călătorească cu familia 
pentru menaj copii 2-3 ani, salariul 
motivant. 327943, orele 16,00-18,00. 
(003844)
lAngajez coafeză şi manichiuristă. 
Telefon 476912. (005130)
lAngajez tâmplar Pal cu experien-
ţă şi vânzătoare magazin mobilă. 
0743877789. (0392206)

lAngajez femeie nefumătoare, cu 
experienţă, harnică, curată, iubitoare 
de frumos pentru menaj apartament 
şi bucătărie uşoară. Eventual reco-
mandare. 327943, orele 16,00-18,00. 
(003844)
lAngajez vânzătoare depozit. Tel. 
0788680275, 499203. (5/06/GC/35)
lAngajăm vânzători stradali presă, 
comision atractiv. Relaţii tel. 460395, 
str. Tecuci nr.  3, bl. V3, tronson 2 (sec-
tor Difuzare).
lMAMBOO SALSA angajează barma-
ni preparatori şi barmaniţe-ospătări-
ţe. Salarizare atractivă. Relaţii la tel. 
0744706816. Preselecţia are loc astă-
zi, ora 18,00, la Potcoava de Aur (Ex. 
Tortuga). (004781)

ŞCoALA De ŞofeRi StAR menţine 
taxele reduse cu 30%. Categoria D 
– 299 lei. Atestate profesionale – 115 
lei. Atestat instructor – 450 lei. tel. 
463220, Complex Ţiglina i. (3/06/
MR/13)

lStudio profesionist de videochat anga-
jează modele, condiţii excelente, salari-
zare 500-1.000 $. 0746171325. (0393455)
lSUPeRofeRtĂ! Şcoala de şoferi 
Autogrand, str. Grădina Veche 93, men-
ţine taxa şcolarizare + combustibil 380 
RON. Rel. la tel. 412119, 0745399840. 
(0393184)

ŞCoALA De ŞofeRi PRofeSioNiŞti 
fRĂŢiA ANDRoNACHe vă anunţă re-
duceri considerabile pentru şcolari-
zarea următoarelor categorii: A, B, C, 
Ce, D. examinare psihologică pentru 
atestate, control periodic, angajări 
şoferi şi toate categoriile de permis 
auto la sediul firmei. telefon 462649 
sau 0721734761. (05/06/BC/3)

litalia. Menajere şi îngrijire bătrâni. tel. 
0727517601. (000904)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii la 
sediul firmei Corzah Service. (0825370)
lSC angajează vopsitori industriali, 
polizatori şi muncitori necalificaţi. tel. 
0741167148 sau 322800. (0392822)
lLider naţional de distribuţie de presă 
şi produse complementare din România 
angajează Network administrator. 
Cerinţe: cunoştinţe aprofundate de 
LAN/ WAN, servere, routere Cisco, limba-
je de programare C++, Unix, cunoştinţe 
Linux, cunoştinţe Microsoft exchange. 
oferim cazare în Bucureşti. Vă rugăm să 
trimiteţi CV-urile pe e-mail: hr@rodipet.
ro sau la fax: 0213187002, în limba engle-
ză (vă rugăm să specificaţi postul pentru 
care aplicaţi). (0393257)
lPatronatul Naţional Român organi-
zează un nou curs de calificare pentru 
meseriile ospătar-bucătar. Diplomă 
internaţională. Selecţie nave de 
croazieră. Tel. 471421, 0723381245. 
(0393178)
lAngajez domeniu videochat, cunos-
cătoare engleză, seriozitate, câştig bun. 
0721074447. contact_costin@yahoo.com 
(002549) 
lAngajez 2 vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, salariul 4.500.000 
net. Relaţii la mag din Micro 19, str. 
Costache Conache de la Parma, dreapta 
spre Billa, bl. f4,parter. (0393402)
lSC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
REVIZOR CONTABIL, ECONOMIŞTI. 
ABSOLVENT STUDII SUPERIOARE, 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU LA FAX 494769. (5/06/cs/36)
lAngajăm tâmplar PAL cu calificare 
şi experienţă. Relaţii tel. 0745904136. 
(0393394)

lŞcoala de Şoferi „Aviaţia” pre-
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. Pentru mai multe categorii. 
Reduceri pentru elevi şi studenţi. Rate. 
examinare psihologică. tel. 472799, 
Micro 39B, bl. J5, vizavi Peco Petrom. 
(5/06CS04)

Superpromoţie! Şcoala de şofe-
ri CONDOR (Micro 17, str. oltului) 
taxa de şcolarizare + combustibil 
399 RON. Rel. la tel. 466280. (5/06/
CS/04)

lobţineţi rezidenţă şi drept de muncă 
în Belgia. Consultaţii gratuite. informaţii 
la tel. 0745537766, 0744174021, site www.
euro-vize.be (5/06/ext. 128m)
lAngajăm operator schimb valutar la nr. 
tel. 0743121744. (004369)
lSocietate comercială angajează şef 
magazin cu experienţă şi vânzătoare 
magazin alimentar, salarizare deosebi-
tă. Relaţii la mag. Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (5/06/BC/
39)
lAngajez frizeriţă, experienţă, se-
riozitate. Tel. 412696, 0744517613. 
(004534)
lAngajăm coafeze, frizeriţe, cosmeticia-
nă, barmaniţe. 320427. (004525)
lSC Gamacris SRL angajează, pentru di-
vizia distribuţie băuturi, şofer distribui-
tor pentru zona Galaţi-Brăila. Se solicită 
permis categ. B, C, e, cu vechime minim 2 
ani, garanţie. oferim mediu de lucru sti-
mulativ şi salarizare atractivă. interesaţii 
vor trimite CV la fax 334153 până la data 
de 30.05.2006. (5/06/CS/65)
lSC Metacom Sandblasting GL SRL an-
gajează sablatori, polizatori, vopsitori in-
dustriali, sudori Co2, lăcătuşi construcţii 
nave şi muncitori necalificaţi. interviul 
în fiecare zi de vineri la ora 10,00, în str. 
Portului nr. 63, bl. Metacom, cam. 03 
(lângă Liceul de Marină)
lSC Kemkartek confecţii textile anga-
jează 60 maşiniste cu experienţă. Se 
oferă salariu motivant + BM. telefon 
0747813398. (0832445)
lAngajăm inginer(ă) agronom, dina-
mic(ă), prezentabil(ă), cu experienţă 
obligatoriu în vânzarea de pestici-
de, erbicide, îngrăşăminte, seminţe 
etc., condiţii avantajoase. CV la fax 
0212100982 sau email transworld@
mail. box.ro. (0393538)
lRestaurant Atlantic angajează ospăta-
ri. telefon 0744621661. (0832451)
lSexy Club Atlantic angajează dansa-
toare animatoare. Relaţii 0745323066. 
(0832451)
lMonte Cristo Cafe angajează barman. 
telefon 0729012837. (003372)

lSocietate de distribuţie mărfuri gene-
rale angajează delegat. Cerinţe: studii 
medii (profesionale, liceale), stagiul 
militar satisfăcut, fără antecedente pe-
nale. oferim pachet salarial motivant. 
experienţa într-o societate de distribu-
ţie constituie avantaj. Aşteptăm CV-urile 
prin fax la nr. 449212. Relaţii suplimenta-
re la tel. 0740169651. (5/06/CS/68)
lSocietate de construcţii şi amenajări 
angajăm personal calificat şi cu simţul 
răspunderii, placatori rigips, faianţa-
ri, zidari, zugravi, instalator. 499814, 
0742704302. (0832460)
lSocietate angajează gipsari, faianţari, 
zugravi. tel. 0744195863. (003443)
lAngajez cu program redus suprave-
ghetor fitness. 0745642631. (004748)
lSocietate comercială angajează func-
ţionar economic. Descrierea postului: 
evidenţă primară, contabilitate, ridicare 
extrase cont bancă, depunere numerar, 
documente plată bancă, gestiune de-
pozit; operare calculator; facturi, înca-
sări, rapoarte finaniar-contabile. Cerinţe: 
studii medii (cele superioare constituie 
un avantaj), cunoştinţe f. bune office, 
lb. franceză, engleză minim, experienţa 
în domeniu constituie un avantaj. fax 
498437. (0832532)
lSocietate comercială angajează bucă-
tăreasă cu experienţă, salariul motivant. 
411418, 0746586141. (004792)
lComprim SRL angajează operatoare 
copiator. Condiţii şi salarizare foarte 
bune. CV-urile se depun la sediul din 
str. Gării nr. 64. Telefon 0746252252. 
(0832527)
lAngajăm personal cu experienţă în do-
meniul tâmplăriei de aluminiu şi PVC, sa-
larii motivante. tel. 0724290196, 490982. 
(0832536)
lAngajăm muncitori necalificaţi pentru 
lucrări în Şantierul Naval. Relaţii în str. 
Portului nr. 63, Cămin Metacom, cam.1. 
(0832538)
lAngajăm vânzătoare bar. 
0744764085, 0721325737. (004829)
lAngajez modelatoare pâine şi covrigi. 
telefon 0744779363. (003621)
lSC C & D impex trading SRL distribui-
tor autorizat al produselor Philip Morris 
şi Wrigley angajează agenţi vânzări pen-
tru divizia Wrigley zona Galaţi-Brăila. 
Cerinţe: experienţă în vânzări min. un 
an, minim studii medii, cazier judiciar, 
permis auto. CV-urile se primesc la fax 
406076. (0832542)
lSC angajează muncitori calificaţi, fierar 
betonist, tinichigiu industrial, zugrav-
vopsitor etc şi muncitori necalificaţi con-
strucţii. telefon 0745190046. (0832494)
lAngajez personal pentru coafură, 
manichiură-pedichiură. tel. 312539, 
0746260869, 0723916215. (004881)

lSC inovaspect angajează tâmplari şi 
montatori PVC şi Al. Cerinţe: experienţă 
şi seriozitate. Se oferă salarizare moti-
vantă. tel./fax 410349.(0832605)
lAngajez agent de turism cu/fără ex-
perienţă sau colaborare. Relaţii la tel. 
0745650570 sau CV-uri la fax 466280. 
(5/06/CS/04)
lAngajez croitorese, experienţă. Relaţii 
la tel. 476156. Rel. după ora 18.00. 
(003651)
lVânzători mini-librării. Salarizare atrac-
tivă. 462238, 0740118384. (003644) 
lSC angajează cu carte de muncă fai-
naţari, gresari, rigipsari. telefon 453638. 
(0832546)
lSC angajează secretară pentru birou 
în Galaţi. Bune cunoştinţe de limba en-
gleză (scris şi vorbit), autorizaţia de tra-
ducător constituie avantaj, bune cunoş-
tinţe de operare PC (Word, excel, Power 
Point), cunoştinţe tehnice de limba 
engleză constituie avantaj. Relaţii la tel. 
0728886820. (04875)
lReprezentant vânzări Galaţi-Tulcea. 
Cerinţe: studii superioare, posesor 
carnet cat. B, experienţă min. 1 an. Se 
oferă: pachet salarial motivant, pa-
chet autoturism VW, telefon, posibi-
lităţi câştiguri suplimentare. CV-urile 
se trimit la 0239616201. (0393514)
lSC energmontaj SA, cu sediul în Galaţi, 
str. Brăilei nr. 136,bl. B3, ap. 51, angajea-
ză: sudori electric şi autogen, lăcătuşi 
confecţii metalice, instalatori, şef şan-
tier. Relaţii la tel. 495853 între orele 8,30-
16,30. (0393510)
lRecrutez persoane cu studii superioa-
re. Relaţii la tel. 0723924333 sau CV la nr. 
tel. 310396 şi e-mail: gigicondrea@yahoo.
com în atenţia Gigi Condrea. (003331)
lPoly Construct angajează inginer con-
strucţii, subinginer sau maistru cu expe-
rienţă, carte de muncă, salariu motivant. 
CV la tel./fax 416366. (5/06/tD04)
lAngajăm şoferi cu experienţă pen-
tru distribuţie. Rel în str. Al. Moruzzi 
nr. 17 (Păcii) (003581)
lCasă de amanet angajează personal. 
telefon 416772. (0832535)
lAngajez personal casă amanet. 323244, 
0722455653. (0832475)
lDecovil SRL Galaţi angajează ur-
gent 1 motostivuitorist autorizat 
ISCIR (grupa IV) pentru depozit de 
mobilier şi rigipsari cu experienţă. Se 
oferă salariu motivant şi condiţii de 
lucru. Interviul are loc astăzi de la ora 
15.00 la sediul firmei în str. Ştefan cel 
Mare nr. 2. Relaţii la tel./fax 490000. 
(05/06BC51)
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Ministerul Finanţelor Publice
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală
Direcţia Generală a Finanţelor Publice Galaţi
Activitatea de Metodologie şi Administrarea Veniturilor Statului
Str. Brăilei nr. 33 Cod: 800033 Tel: 0236/496634 Fax: 0236/497005

ANUNŢ IMPORTANT
În atenţia contribuabililor care obţin venituri din activităţi agricole, conform 
Art. 72 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal
Direcţia Generală a Finanţelor Publice Galaţi aduce la cunoştinţa contribuabililor 
din judeţul Galaţi, care desfăşoară activităţile agricole de mai jos şi care nu au 
optat pentru determinarea venitului net în sistem real, că normele de venit 
pentru anul 2006 sunt următoarele:

Orice contribuabil care pe parcursul anului 2006 desfăşoară o activitate 
agricolă menţionată la art. 71 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, pentru care venitul se determină pe 
bază de normă de venit, are obligaţia de a depune formularul 215 „Declaraţie 
privind veniturile din activităţi agricole - impunere pe norme de venit”, până 
la data de 30 iunie 2006 sau în termen de 15 zile inclusiv de la data la care 
contribuabilul începe activitatea, în cazul în care activitatea începe după 
data de 30 iunie 2006.Nedepunerea la termenul de mai sus a declaraţiei 215 
constituie contravenţie şi se sancţionează conform legislaţiei în vigoare.

 Nr.  Activităţi agricole Venit net 
 crt.   RON/100 mp
 1.  Cultivarea şi valorificarea florilor, în sere şi solarii 
  special destinate acestor scopuri şi/sau în sistem irigat 437
 2.  Cultivarea şi valorificarea legumelor şi zarzavaturilor, 
  în sere şi solarii special destinate acestor scopuri 
  şi/sau în sistem irigat 196
 3.  Cultivarea şi valorificarea arbuştilor 300
 4.  Cultivarea şi valorificarea plantelor decorative 936
 5.  Cultivarea şi valorificarea ciupercilor 1.872
 6.  Exploatarea pepinierelor viticole 600
 7.  Exploatarea pepinierelor pomicole 300
 8.  Alte activităţi asemănătoare 
  (răsaduri, răchitării, căpşunerii etc.) 312

lAngajez tâmplar  PAL, salariul 
net 650 RON. 0744781484, 472685. 
(0832606)
lAngajez necalificaţi. 0744781484, 
472685. (0832606)
lAngajăm frizer (frizeriţe), coafeze, 
manichiuristă cu carte de muncă. Tel. 
0729243121, 0728349077. (003665)
lFirmă angajăm muncitori pen-
tru construcţii. Tel. 0747438971. 
(003661)
lAngajez urgent coafeză şi frizeriţă. 
Tel. 0747699477. (003661)
lAngajăm barman-ospătar, solicităm se-
riozitate. Telefon 0744515449.(0832812)
lFrizer, coafor. Tel. 467981, 0746165829. 
(004925)
lSC Dynamic Selling Group SRL, distri-
buitor unic al profilelor PVC Ramplast 
angajează gestionar. CV la fax 473010 
sau gatincristian@yahoo.com (0832608)
lAngajez persoană serioasă pentru în-
grijire copil în vârstă de 3 ani. Telefon 
0788215936. (003689)
lAngajez bucătari, patiseri Neptun, ca-
zare, masă, salariu + bonus. 0743335425. 
(003713)
lAngajăm vânzătoare magazin mixt 
firma Frăsinel, str. Brăilei, staţie autobuz 
Ţiglina. (0832609)
lSC Sheriff Alert angajează agenţi pază. 
Rel. la tel. 0788163951, 0740159069. 
Selecţia are loc la obiectiv Metro în zilele 
de 30 şi 31.05.2006, ora 9.00. (0832610)
lAngajez muncitori pentru depozit 
en-gros. Telefon 464008.(0832613)
lAngajez urgent şofer distribuţie pâine. 
Relaţii 8,00-12,00.833007. (02832804)
lBrutărie angajează urgent co-
cători, frământători, modelatori. 
833007.(0832804)
lSocietate angajează sudori electric şi 
autogen. Condiţii avantajoase. Telefon 
0749240862. (004901)
lAngajez familie pentru îngrijire curte 
la ţară. 0722206752. (004949)
lSocietate comercială angajează insta-
lator sanitar. 0740047697. (004951)
lSC angajează muncitori pentru con-
fecţionare geam  termopan. Telefon 
313688. (0832807)
lAngajez personal pentru fast-food şi 
bar. 0747195130. (0832808)
lSalon angajează cosmeticiană cu 
experenţă. Telefon 0723329556. 
(000183)
lRestaurant Dune angajează personal: 
bucătar 1 post, aj. bucătar 2 posturi, 
salatier 1 post, ospătăriţe 2 posturi, aj. 
ospătari 3 posturi (studenţi), pizzari 2 
posturi, barmani 2 posturi. 0744632022. 
(0832607)
lAngajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 16. Tel. 0741191121 şi 0744516936. 
(0832495)
lSocietate comercială angajează agenţi 
vânzări. Telefon 0746065090. (003747)
lSocietate comercială angajează zi-
dari, faianţari, necalificaţi. 0740019962, 
491879. (003765)

Media Spot angajează bun cunos-
cător Corel Draw, preferabil proas-
păt abslvent(ă) sau în an terminal. 
Cunoştinţele în domeniul foto re-
prezintă avantaj. Trimiteţi un CV 
cât mai sugestiv la fotoexpert@g-
mail.com sau la magazinul de pe 
Siderurgiştilor, în staţia de maxi-taxi, 
lângă Beyler. Telefon 0742059961. 
(5/06/CI/34)

lAngajez vânzătoare pt. magazin 
mixt în Micro 40. Telefon 0746144488. 
(0032813)
lAngajez vânzătoare. Relaţii la mag. de 
lângă Economat Piaţa Micro 19. (003767)
lCasa Gălăţeană Neptun angajează 
bucătari cu experienţă şi ospătari. 
Se oferă condiţii bune de angajare. 
0746946320.(0832816)
lAngajez vânzătoare magazin mixt, 
absolventă 2005. Telefon 0744398105. 
(004965)
lPersonal fast-food, barman, vânzător 
volant, Piaţa Centrală, hala industrială, de-
misol, tronson III. 0740286777.(003795)
lAngajez muncitori şi muncitoa-
re pentru amenajări interioare. Tel. 
473044, 0744709933. (003777)
lAngajez coafeză. Telefon 0743045779. 
(003779)
lSocietate angajează operatoare jocuri 
electronice. 0740673724. (0832621)
lSC angajează de urgenţă inginer (mai-
stru) instalator, cu experienţă de şantier, 
instalatori sanitari şi încălzire centrală, ti-
nichigiu. Se oferă salarii atractive. Relaţii 
la tel. 460865. (0832620)
lSC Club One angajează dansatoare. 
Rel. tel. 0722383406. (004968)
lAngajăm sudori, lăcătuşi şi tubulatori 
calificaţi. 433776. (0832625)
lClub City Life angajează barmani şi os-
pătăriţe. Relaţii la 0724502035. (003806)
lAngajăm barmani, barmaniţe, Plaja 
Dunărea. Relaţii la tel. 0740865134. 
(003805)
lSocietate comercială angajează fe-
meie serviciu. Informaţii suplimentare 
la tel. 0788231598. CV se depun la sediul 
societăţii în str. Al. Moruzzi nr. 132 (incin-
ta SNDG). (0832628)
lAngajez şofer maxi-taxi, traseul 62. 
0740646274. (003812)
lSC angajează 2 sudori, 1 forjor. Relaţii 
tel. 478658.(003815)
lSC angajează ospătari. Depunere CV la 
pizzeria Trandafirul din Complex Ţiglina 
I. (0832820)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar. 311223, 0722319634. 
(004987)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0722229059. (0832821)
lAngajăm elevi, studenţi, absolvenţi 
cu abilităţi de comunicare în domeniul 
publicitar. 0743935003, 0723424684. 
(0832823)
lSC angajează: lăcătuşi şi muncitori 
necalificaţi. Tel. 470682, 470923. (5/06/
CS/63)
lSC Mobilemn SRL Galaţi angajează 
personal calificat în activitatea de apro-
vizionare, desfacere, gestionare, vânza-
re produse mobilier. Candidaţii trebuie 
să posede permis conducere categ. B. 
CV-urile se vor transmite pe fax la nr. 
464268 sau pe adresa de e-mail: mobi-
lemngalati@yahoo.com până pe data de 
2.06.2006 sau la sediul societăţii din str. 
Tecuci nr. 161 în clădirea Unicom. (5/06/
CS/76)
lOfer loc de muncă în Spania pentru 
formaţie vocal-instrumentală, cunoscă-
tori de limbă engleză şi spaniolă. Telefon 
413096. (003821)
lSocietate comercială angajează bar-
mani, ospătari, bucătari, pizzari cu ex-
perienţă. Relaţii tel. 472450 orele 12,00-
20,00. (04996)
lSocietate comercială angajează în 
condiţii avantajoase conducători auto 
profesionişti cat. B, C, E. CV până la data 
de 2.06.2006 la fax 310560. (0832638)
lSC Ady Toma SRL cu sediul în Galaţi, 
str. Calea Prutului nr. 56, angajează 2 
paznici. Relaţii la tel. 448245. (0832826)
lFirmă de distribuţie produse ali-
mentare şi chimice angajează ges-
tionari cu experienţă. Oferim salariu 
motivant. Trimiteţi CV la fax 449212. 
(0832634

lAngajez persoană pentru menaj şi 
supraveghere copil 8 ani. Relaţii la 
tel. 0745647777. (0832634)
lAngajez vânzătoare magazin confecţii. 
318646, 0744761634. (005013)
lDOREŞTI UN CÂŞTIG SUPLIMENTAR? 
SĂ FACI PARTE DIN ECHIPA FEDERICO 
MAHORA COSMETICS, SĂ CĂLĂTOREŞTI, 
SĂ COMUNICI… DACĂ AI VISE DE 
ÎMPLINIT SUNĂ LA TEL. 0726847476, 
499029. (005010)
lStudio videochat erotic, legal, caută 
colaboratoare ca modele cu contract, 
indiferent vârstă, aspect fizic, kilo-
grame, sediu central, comision foarte 
convenabil 500-1000 USD/lună, pro-
gram flexibil. Răspundem la bip-uri, 
SMS-uri. 0746498481. (005000)
lBrutărie angajează modelator cu 
experienţă şi ambalator.499705. 
(0832631)
lAngajăm persoană dinamică pt. 
distribuţie produse panificaţie. 
0742431877. (0832631)
lMagazin materiale construcţii anga-
jează manipulant. 319445.(0832632)
lAngajez tinichigii auto. Tel. 473552, 
0745250388. (003830)
lUnitate comercială angajează în 
condiţii avantajoase barmani, ospă-
tari, bucătari, pizzari, şef sală, expe-
rienţa constituie un avantaj. Relaţii la 
tel. 320032. (005040)
lAngajăm barmani, ospătari în condiţii 
avantajoase, Terasa Plaja Dunărea. Tel. 
0724288895. (5/06/PC/09)
lSC angajează mecanic auto. Telefon 
0744822254. (003859)
lNevăzător angajez însoţitoare pentru 
citirea presei, dimineaţa. Telefon 437169. 
(005036)
lAngajăm personal cu experienţă pen-
tru prepararea plăcintelor şi a pizzei în 
zona I.C.Frimu. Nu contează vârsta. Tel. 
313512, 321386, 0746114988. (005034)
lSC angajează dulgheri, zidari, necalifi-
caţi. Telefon 322211.(5/06/BC/42)
lPentru Festivalul Berii angajăm per-
sonal vânzători bere, manipulanţi, de-
barasatori. Relaţii la tel. 0788254786 sau 
0742405704. (5/06/ext. 212m)
lCăutăm programator PHP-MySQL, 
Delphi, WebDesign, cunoştinţe admini-
strare calculatoare, reţele, instalări-de-
panări constituie avantaj. CV la adresa 
office@inforapart.ro. (003852)
lSC Consinstal angajează reprezentant 
comercial şi sudor autogen. CV-urile se 
vor depune la sediul din str. H. Coandă 
nr. 16, bl. J10, parter. Tel. 493960, fax 
419454. (0832830) 
lSC angajează agenţi pază bărbaţi şi 
femei şi şofer grup operativ. Telefon 
461696.(0832640)
lFamilie din Italia doreşte pentru menaj 
şi ajutor restaurant dnă serioasă, căsăto-
rită, cu experienţă. Oferim 550 E, cazare 
şi masă. Perioada 1 an. Tel. 0747661527, 
0350806975, 00393398884976. (5/06/
ext. 188m)
lAngajez electrician pentru lucrări în 
construcţii, str. Tecuci 137.(0832479)
lAsociaţie de proprietari solicită per-
soană fizică/juridică autorizată pen-
tru cenzor. Relaţii la tel. 0742145134,  
0722530346. (0832486)
lAngajăm personal pentru spălătorie 
auto, G. Coşbuc 113, vizavi de Service 
Bosch. (0393294)
lCăutăm urgent persoane pentru 
muncă Italia-Spania. Se asigură cazare, 
contract, salariu 900-1700 E. Cerem se-
riozitate. Tel. 0213260353, 0748843754, 
0729663069,orele 9,00-16,00. (001931)  
lAngajăm inginer TCM cu experienţă 
în utilizarea, întreţinerea şi repararea 
de matriţe şi cu vastă experienţă în pro-
ducţie. Aşteptăm CV-uri la nr. fax 334211. 
(0832447)
lFirmă particulară angajează urgent 
agenţi pază. Telefon 431199.(003505)
lContracte de muncă în străinătate, 
ospătari, bucătari, măcelari, muncitori 
agricoli pt. Grecia, Cipru, Anglia. Detalii 
la 328289, 0742311028.(5/06/IV/12)
lTerasă angajează barmani şi ospătări-
ţe. Telefon 0788699868. (004852)
lAngajez pentru barul Carmen, 
Complex Ţiglina I, 2 barmaniţe-ospă-
tar, aspect fizic plăcut, carte de muncă. 
Relaţii la bar orele 8,00-10,00 sau tel. 
0744699842. (005048)
lPizzerie angajează ospătăriţe. Relaţii la 
tel. 0744426247. (5/06/ext. 219m)
lSalon Micro 19 angajez frizer şi coafe-
ză. Tel. 0742933370, 492704. (005058)
lSocietate comercială angajează 2 vân-
zătoare la mag. mixt, solicit carnete de 
sănătate vizate de medicina muncii. Tel. 
0741174159 sau 473489. (005057)
lAngajez modelator pâine + covrigi. Tel. 
0729030817, 0720010896. (0832646)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
490069, 0723572544. (003887)
lSC angajează electricieni cu experienţă 
în acţionări. Tel. 0729155800. (005075)
lAngajez personal bar Flamingo, Plaja 
Dunărea. Telefon 0744348268. (005079)
lAngajez vulcanizator cu sau fără ex-
perienţă salariu 5 mil, adresa Coşbuc 
132. tel. 0722595989 sau 0746199700. 
(0832836)

lAngajăm barmani şi ospătari. 
0729012837, 313420. (005101)
lAngajez tâmplari Al şi PVC, începători 
sau avansaţi. Rel. tel. 0720067745 sau 
477269 după ora 18,00. (0832839)
lAsociaţia de Proprietari nr. 379, bl. G7, 
str. Brăilei nr. 258, Micro 18, angajea-
ză urgent îngrijitoare bloc, cu carte de 
muncă, salarizare corespunzătoare, do-
rim seriozitate. Informaţii la tel. 440143 
sau la sediul asociaţiei, bl. G7, ap. 13. 
(0832842)
lAngajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 4 mil. lei net, car-
te de muncă. Telefon 0742070766. 
(0832753)
lSC angajează şofer profesionist. Relaţii 
la tel. 411467. (0832649)
lAngajăm barmaniţă şi ospătăriţe 
pentru bar cu terasă în Mazepa. Tel. 
0740094521, 0765320158. (0832845)
lSC distribuţie angajează manipulant 
depozit. Telefon 0745239106. (0832701)
lSC angajează mecanic auto şi motosti-
vuitorist autorizat. Telefon 0745516403. 
(0832701)
lSC angajează vânzătoare magazin li-
brărie, str. Podul Înalt, bl. U14. CV şi pre-
zentare zilnic 12,00-18,00. Tel. 490573, 
0744662186. (0832757)
lAngajez montator tâmplărie PVC. 
Telefon 464092. (003936)
lAngajăm vânzătoare magazin alimen-
tar, şofer profesionist. Telefon 310500. 
(0832702)
lPizzeria Isharo angajează bucătari 
şi barmani-ospătari. Interviu zilnic în-
tre orele 9,0-11,00. Telefon 312665. 
(0832848)
lAngajăm casieră cunoştinţe ope-
rare PC, Office. Tel. 477422, 498881. 
(0832650)
lAngajăm urgent absolvent învăţământ 
superior, profil economic. Tel. 464402, 
orele 10,00-19,00. (003918)
lAngajez un zidar cu experienţă. Tel. 
0740533536, 0729934781. (003926)
lSC angajează lăcătuşi meca-
nici şi sudori calificaţi. Telefon 
498359.(0832704)
lAngajez şoferi taxi, experienţă Dacia 
Logan 1,5. 0745643178. (005120)
l Direcţia Silvică Galaţi organizează în 
data de 12.06.2006 ora 9,00, la sediul din 
str. Ştiinţei nr. 95, concurs pentru ocupa-
rea următoarelor posturi: 3 posturi de 
şef district la Ocolul Silvic Galaţi (studii 
medii tehnice/studii superioare de spe-
cialitate); 1 post de medic veterinar la 
Herghelia Tuluceşti (studii superioare 
de specialitate). Dosarele se depun la se-
diul Direcţiei Silvice Galaţi din Galaţi, str. 
Ştiinţei nr. 95, până la data de 9.06.2006 
şi vor cuprinde următoarele: cerere de 
înscriere la concurs, copie după diploma 
ce atestă studiile necesare; adeverinţă 
medicală de la medicul de familie, re-
comandare de la ultimul loc de muncă, 
Curriculum Vitae, cazier judiciar. (5/06/
ext. 225m)

SC angajează cu carte de muncă 
contabil autorizat cu experien-
ţă în alimentaţie publică. Telefon 
0741635708. (0832709)

SC angajează barman (barmaniţă) cu 
experienţă, salariu motivant. Telefon 
0741635708. (0832709)

lAngajăm faianţari, zugravi şi muncitori 
necalificaţi. Telefon 413511. (5/06/IV/11)
lSC Ro Expres Service, companie de 
curierat intern angajează agent zonal 
pentru Tecuci. Cerinţe: domiciliul sta-
bil în Tecuci, dinamic, entuziast, ca-
rismatic, posesor autoturism propriu. 
Responsabilităţi: preluarea/livrarea 
comenzilor la solicitarea clienţilor. Se 
oferă: salariu motivant, pregătire de 
specialitate, telefon mobil, acoperi-
rea cheltuielilor de întreţinere auto, 
echipament de lucru. Cei interesaţi 
pot trimite CV-urile la fax 496777. 
(5/06/MR/22)
lSC Gruppo Diesel Ricambi SRL anga-
jează în condiţii avantajoase  secretară 
Cerinţe: spirit organizatoric, adaptabili-
tate la nou, bune abilităţi de comunicare 
şi inter-relaţionare cu clientul, cunoştin-
ţe de limba italiană, cunoştinţe operare 
calculator, experienţa constituie un 
avantaj; agent comercial. Cerinţe: ex-
perienţa în vânzări constituie un avantaj, 
abilităţi de lucru în echipă, bune abilităţi 
de comunicare şi inter-relaţionare cu cli-
enţii, permis auto categ. B de min. 5 (cin-
ci) ani. Persoanele interesate pot trimite 
CV-ul la fax 320860 sau la sediul societă-
ţii din str. Tecuci nr. 134.(0832760)
lAngajăm barman. Telefon 0743165306. 
(003843)
lAngajăm coafeză. Telefon 0745144654. 
(003843)
lAngajăm barmani(iţe). Telefon 
0722142806. (005134)
lAngajez şofer profesionist pe Rabă 
dubă, vechime minim 5 ani, cu ates-
tat marfă, curse în ţară. 0744505560. 
(003942)
lSocietate de transport marfă angajea-
ză şoferi B, C, E cu experienţă pentru ca-
mion + remorcă. 0744703470. (0832759)

lSC Grestroof Galaţi, producător de ţi-
glă metalică angajează în condiţiile legii 
secretară. Se solicită cunoştinţe de con-
tabilitate primară şi secretariat. Rel. la 
tel. 411199, 411116. (0832765)

Angajăm pentru magazin de ma-
teriale de construcţii gestionari şi 
necalificaţi. Telefon 0745837622. 
(5/06/CI/35)

lAngajez conducător auto şi manipu-
lanţi. Telefon 0744494132. (0832711)
lAngajez  vânzătoare Galgross. Rog 
seriozitate. Tel. 0741037446, după 12,00. 
(003967)

Angajăm mecanici auto, salarizare 
motivanză. Telefon 463220.(6/06/
MR/01)

Angajăm absolvente promoţie 2005, 
posesor permis conducere. Telefon 
463220.(6/06/MR01)

lAngajez operator xerox, legător spe-
cific tipografie cu experienţă. Telefon 
492530. (005165)
lAngajăm ambalatori rulouri tablă, 
muncitori necalificaţi pentru lucrători 
ISPAT, vizavi, Autogară. (0832715)
lClub TC angajează operatoare jocuri 
electronice. Relaţii la tel. 0740673724 sau 
la sediul situat în Ţiglina II. (0832769)
lSocietate comercială angajează ur-
mătoarele categ. de personal: operatori 
maşini cant, tapiţeri, confecţionere, ope-
ratori utilaje CNC – cunoscători, operare 
PC şi automatizări, montatori mobilier 
Pal, încărcători-descărcători. Relaţii la 
tel. 406210. CV la fax 406207. (0832716)
lSC angajează vânzătoare magazin 
alimentar cu experienţă, mediu plă-
cut. Telefon 0744348493.(0832717)
lBeta Center angajează inginer (mai-
stru) coordonator confecţii PVC şi Al; 
confecţioneri-montatori tâmplărie PVC 
şi Al. cu experienţă; consilieri vânză-
ri. Depunere CV str. Siderurgiştilor, bl. 
SD6B, parter. (0832768)
lPizzerie angajează barmani. Telefon 
0724489591. (003971)

ANGAJEZ ŞOFERI TAXI, 
AVANTAJOS. TELEFON 
0744372532. (0825369)

Astra Club angajează, cu carte 
de muncă, personal pt. pariuri 
sportive, bar, jocuri electronice. 
Rel 0726347501 sau la sediul din 
Complex Ţiglina I. (0832482)

SC Mobline SRL Galaţi angajea-
ză tâmplari PAL. Informaţii la tel. 
479201, între orele 10,00-15,00. 
(5/06/ext. 12m)

Midorada Frig Service angajează 
personal calificat în funcţia de frigo-
tehnist, electrician, lăcătuş mecanic. 
Condiţii: stagiul militar satisfăcut, 
posesor permis de conducere  cat. 
B. Relaţii la tel. 434836, 0744705760. 
(0393404)

Angajăm absolvent profil electric, 
absolventă profil economic. Telefon 
0746153515. (0393462)

SC angajează lucrător comercial 
pentru showroom tâmplărie PVC şi 
aluminiu, jaluzele şi rulouri exterioa-
re. Se cere: experienţă în domeniu. 
Se oferă: salariu motivant + bonuri 
de masă. CV-ul la fax 322255. (5/06/
CS/48)

 SC Marin SRL angajează muncitor 
încărcător-descărcător depozit ma-
teriale construcţii, str. Traian nr. 314. 
(0832480)

SOCIETATE ANGAJEAZĂ 
INSTALATORI  INSTALAŢII 
TERMICE. TEL. 495622, 
0745270286. (0832539)

Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru lucrări de vopsitorie navală, 
salariu net 4.200.000 + bonusuri la 
lucrare. Relaţii la 0788666163 sau 
0788666164. (0832548)

Angajăm geamgiu termopanist şi 
şofer macaragiu B, C. Relaţii la tel. 
462243 şi 0741749483. (0832604)

SC angajează electricieni acţionări 
AMC şi Pram, macaragii pod rulant, 
lăcătuşi mecanici, sudor electric, 
maiştri CF (picher), muncitori cale 
I şi cale II, constructori c.f.. Telefon 
477470.  (0832601)

SC angajează magaziner, cunoş-
tinţe operare PC. CV-uri la fax 
320201, e-mail contabilitate@teh-
noclima.com.ro. (0832523)

SC angajează electromecanic, lăcă-
tuş mecanic, mecanic naval, sudor 
electric şi autogen. Se oferă con-
diţii deosebite. Tel. 0745380218, 
0788844542. (004902)

Murfatlar angajează pentru distri-
buitorul său regional director vân-
zări zonal şi agent vânzări. Cerinţe: 
experienţă pe un post similar, per-
mis conducere categ. B, abilităţi de 
comunicare, organizare, raportare 
şi control – evaluare, determinare 
în obţinerea de rezultate. Compania 
asigură condiţii deosebite de lucru 
şi un sistem de recompensare moti-
vant în acord cu rezultatele obţinute. 
Relaţii la tel. 0741108213. CV la e-mail: 
RU.Walcris@euro.ro sau la fax nr. 
0234588598. Numai persoanele se-
lectate vor fi contactate. (0832803)

SC Conexland angajează în distri-
buţia de băuturi alcoolice şofer 
profesionist cat. B, C, E, manipu-
lanţi. Detalii la 448134. (0832622)

Societate de construcţii angajea-
ză muncitori necalificaţi. Se acor-
dă şi tichite de masă. Relaţii la tel. 
311673. (0832817)

Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi pentru pres-
tări sevicii pe platforma SC Mittal 
Steel. Relaţii la tel. 477522. (5/06/ext. 
216m)

SC Perfetti Van Melle România 
SRL angajează pentru oraş Galaţi 
operator calculator. Cerinţe: ex-
perienţă în domeniul calculatoa-
relor min. 1 an. Se oferă: pachet 
salarial motivant, şansa de a lucra 
într-o echipă tânără şi profesio-
nistă. Oportunităţi de promovare 
în cadrul firmei. Cei interesaţi pot 
trimite CV prin fax 448844 sau 
e-mail daniela.bordei@pvmgrp.
com. (0832626)

Angajăm şofer profesionist cu expe-
rienţă pe autobasculantă de 16 tone, 
salariul 500 RON, contract muncă. 
Tel. 826536, 826888. (0832822)

Angajăm gestionară cu experienţă 
pentru depozit carburanţi, situat în 
comuna Şendreni. Se asigură trans-
port şi carnet de muncă. Tel. 826536 
sau 826888. (0832822)

Angajăm lucrător comercial cu expe-
rienţă, bun cunoscător operare PC şi 
limbă engleză pentru coordonarea 
activităţii de comercializare carbu-
ranţi şi produse metalurgice, menţi-
nerea relaţiilor cu clienţii şi furnizorii, 
centralizare date (preţuri, cantităţi) 
etc., studii de piaţă etc. Aşteptăm CV-
uri la fax 826536, 826888. (0832822)

Firma Beauty Company International 
angajează promoteri în vederea pro-
movării şi comercializării produselor 
cosmetice, contracte şi pe litoral, 
salariu fix + comision atractiv. Tel. 
0747825728, 0729034806 e-mail 
A .gheorghe@beauty-group.com 
(0832635)

Angajăm şofer profesionist cu ADR şi 
experienţă. Tel. 316833, 0723495539. 
(03825)

Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă pt. magazin alimentar si-
tuat în Micro 20. Tel. 0788792436. 
(005041)

Angajez urgent sudori, lăcătuşi me-
canici. Telefon 0722243673. (005032)

SC Comersid SA Galaţi str. Tecuci nr. 
189, bl. N4, angajează sudori electric. 
Se oferă salariu atractiv. Relaţii la 
sediul firmei sau la tel. 306013.(5/06/
BC/33)

Hotel Turist angajează secretară cu-
noscătoare limba engleză, operare 
PC. Interviul va avea loc vineri, 2 iu-
nie, ora 16,00, la sediul hotelului. CV-
urile se depun la recepţia hotelului. 
(0832842)

Canada, Australia, Noua Zeelandă, 
emigrări, locuri de muncă, facili-
tăţi pentru achitarea costurilor. 
Telefon 414044. (0832832)

Selectăm pentru Europa perso-
nal calificat în orice domeniu. 
Nu se percepe comision. Telefon 
414044. (0832832)

GRĂBIŢI-VĂ! LOCURI LIMITATE. 
Cursuri: operator calculator, admini-
strator reţea, depanator calculator, 
programator, contabilitate, limbi 
străine, inspector resurse uma-
ne, designer pagini web. Plata în 
rate. Certificate avizate Ministerul 
Educaţiei şi Ministerul Muncii. Tel. 
498120, în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (5/06/IV/08)

SC angajează: zidari, zugravi, vop-
sitori, contabil, rigipsari, muncitori 
necalificaţi. Tel. 466848, 0788626127. 
(0832849)

SC Atlassib SRL angajează: agent de 
turism: experienţă în activitatea de 
birou sau absolvent promoţia 2005 
(specializarea turism-servicii consti-
tuie un avantaj), domiciliul în Galaţi, 
cunoştinţe operare calculator, per-
mis de conducere, telefon. Relaţii la 
tel. 0269224298, 0269231113, int. 323 
sau 388, între orele 8,00-16,00 sau la 
sediul Agenţiei Atlassib din Galaţi, 
de pe strada Brăilei nr. 88 A, bl. BR 5B. 
(5/06/BC/54)

SC Total Construct angajează: re-
prezentant vânzări pentru Galaţi, 
Brăila, Tulcea; reprezentant vânzări 
pentru Tecuci, Focşani, Tg. Bujor. Se 
oferă tel. şi autoturism de serviciu 
+ salariu fix şi comision din vânzări. 
Persoanele interesate pot trimite 
CV la fax 499678 până la data de 
5.06.2006. (0832763)

SC Trefo SA angajează urgent perso-
nal pentru meseriile electrician repa-
raţii – întreţinere: minim studii medii 
(liceu, şc. profesională profil electric); 
stare de sănătate foarte bună; trefi-
lor, calificare profil metalurgic, stare 
de sănătate foarte bună; lăcătuş 
reparaţii întreţinere: minim studii 
medii (liceu, şc. profesională profil 
mecanic), stare de sănătate foarte 
bună; macaragiu: minim studii medii 
(liceu, şc. profesională), autorizaţie 
ISCIR valabilă, stare de sănătate foar-
te bună. Persoanele interesate se vor 
prezenta urgent la sediul societăţii 
pentru selecţie cu carnetul de mun-
că, actul de calificare şi CV. Relaţii tel. 
472301 int. 313. (5/06/CS/32)

lConducător auto categ. B, cu ex-
perienţă solicit angajare. Telefon 
0724859939. (004182)
lPersoană serioasă, 50 ani, fac me-
naj pentru familie ocupată. Telefon 
0746463467.(003453)
lCalc rufe la domiciliul clientului. 
Telefon 0724629467. (004909)
lConducător auto B+E, C+E, D+E, 
atestat TM-TP, solicit angajare. Telefon 
0746142237.(004917)
lDoamnă serioasă caut copil pentru 
îngrijire la domiciliu. 463525. (005014)
lFemeie serioasă îngrijesc copil, bă-
trân sau fac menaj. Tel. 443361 sau 
078885058. (003730)

lProfesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Telefon 
463932. (003626)
lRomână, engleză, franceză orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (004870)
lMeditez italiană, spaniolă orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (004870)
lMeditez matematică V-VIII. Telefon 
0741179399. (003375)

lPierdut servietă fără valoare, ofer re-
compensă. Telefon 479470. (003823)
lPierdut carnet şomaj pe numele 
Vengher Victoria Ioana. Se declară 
nul. (0832838)
lPierdut abonament auto pe nume-
le Baston Valentina. Se declară nul. 
(0832837)
lPierdut carnet student pe nu-
mele Tănasă Sorin. Se declară nul. 
(0832641)
lPierdut carnet student Băncilă 
Oana, ASE, AP., anul II. Se declară nul. 
(0832618)
lPierdut carnet CAR pensionari pe 
numele Husariu Anica. Se declară nul. 
(0832834)
lPierdut act concesiune Cimitirul 
Eternitatea, Panait Angela. Se declară 
nul. (0832833)
lPierdut tichet RCA nr. 2853610 din 
20.12.2005 pentru auto BV-95-TUN. Se 
declară nul. (0832644)
lGăsit Pechinez negru, M, zgar-
dă roşie, 28.05, zona Billa Micro 19. 
0723308012, 498977. (0832642)
lPierdut carnet şomaj Culache Maria. 
Se declară nul. (0832846)
lPierdut carnet student Drăguş Elena. 
Se declară nul. (0832706)
lPierdut legitimaţie călătorie student 
Diaconu Veronica. Se declară nulă. 
(0832710)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel pe 
numele Gologan Ghiţă. Se declară 
nulă. (0832770)

Societate angajează economist cu 
carte de muncă, cunoştinţe temei-
nice contabilitate, Gestpro, Light. 
Telefon 465739. (5/06/IV/14)

Restaurant La Regia str. Carnabel 39A 
angajează bucătari cu şi fără experi-
enţă. Tel. 490979, 460840. (0832715)

Autoservice angajează mecanic 
auto, vopsitor auto, tinichigiu auto 
cu experienţă pe maşini import, 
salariu motivant. Tel. 0336401712. 
(05/06CS72)

25 de ani împliniţi! Bucurii, 
fericire, tristeţi… Pentru unii 
e puţin, pentru alţii o viaţă. 
„La mulţi ani!” le urăm dra-

gilor noştri părinţi 
Gabriela şi George 

Vizinteanu 
şi mulţi ani împreună! 

Vă iubim şi vă urăm viaţă 
lungă, sănătate şi fericire! 

Copiii Iulia, Adi şi Teodora. 
(5/06/IV/13)Ar
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lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000222)
lAmenajări: calitativ, ieftin, rapid. 
0724569497. (004287)
lReparaţii, frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001706)
lElectrician execut, repar, modific in-
stalaţii electrice pentru case, aparta-
mente, vile. 0741114619. (003204)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(001314)
lFilmări video mixaje, fotografii. Tel. 
324844, 0743549525. (005117)

Intermedia comercializează şi exe-
cută montaje de parchet laminat 
de la 17,99 RON, lambriu, siste-
me de acoperişuri, hidroizolaţii, 
termoizolaţii, amenajări. 498615, 
0748249810. (05.06BC6)

lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(001568)

TÂMPLĂRIE din ALUMINIU ŞI PVC  
(tehnologie Grecia, Austria, Belgia, 
România) cu geam termopan prin 
EUROBALKAN, str. Traian nr. 69. 
RATE. GARANŢIE. TEL. 310235,  
0745922235,  0788716365. (05/
06bc10)

HIDROIZOLAŢII profesionale 
cu sisteme HIDROIZOLATOARE 
TERMOSUDABILE Italia prin 
EUROBALKAN, str. Traian nr. 
69. RATE. GARANŢIE. 310235,  
0745922235,  0788716365. (05/
06bc10)

lSC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-Al (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0392834)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(04.06BC5)

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (05/06B-
C9)

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi-
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0824975)

Transport marfă 1,5-3,5 t intern 
şi internaţional. 0744785636. 
(0392674)

lAtenţie! Tâmplărie aluminiu şi PVC, 
5 camere,  geam termoizolant, mari 
reduceri 15%. Garantăm seriozita-
te. Posibilităţi ratel. Tel. 0746114897, 
0744762025. (000576)
lGresie, faianţă, zugrăveli, amenajă-
ri interioare la preţuri f. avantajoase. 
0747037882. Sunaţi-ne ! (0825131)

Transport persoane Italia, ief-
tin, rapid, confortabil. 415115, 
0748844098, +393280172565. 
(0392719)

lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (001364)
lSonorizări  nunţi, filmări, fotogra-
fii artistice. 0722424502, 496879. 
(0392951)
lExecut şi montez scări interioare din 
lemn masiv. 0727317023. (001869)

Constituim, modificăm, acordăm 
consultanţă societăţilor. 498739, 
0742803025. (0392905)

lReduceri 15% tâmplărie Al şi PVC po-
sibilităţi rate. Tel. 311558, 0741900312. 
(0393164)
lRepar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(002479)
lPreţuri producător, modele deose-
bite profesionişti, executăm mobilier 
la comandă; gratuit: măsurători, solu-
ţii, proiect, transport, montaj. Oferim 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (003279)

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (5/06/CS/46)

lDecupaje pereţi, amenajări apar-
tamente, vile. 458160, 0742111307. 
(0393190)
lEfectuăm excursii Germania, săp-
tămânal pentru cumpărare maşini. 
Vizităm 5 oraşe, preţuri convenabi-
le. Tel. 0722205781. (002796)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (004029)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (004488)
lIeftin ! Muzică nunţi (CD – calcula-
tor). Tel. 0745642631. (0047500)
lExecutăm zugrăveli parchet laminat 
calitate, seriozitate. Tel. 0741962960. 
(004804)

lExecutăm zugrăveli, montăm fa-
ianţă, raşchetăm parchet. 475045, 
0741519896. (003558)
lTransport persoane Italia, asigu-
răm toate facilităţile. Tel. 0741439376. 
(004826)
lMontăm orice instalaţii electrice 
pt. case, vile, hale. Tel./fax 472685, 
0744781484. (0832467)
lTaxi Renault transport urban şi ex-
traurban, aer condiţionat, seriozitate, 
confort. 0745433139. (003618)
lReparaţii frigidere, lăzi conge-
latoare, maşini spălat automate, 
domiciliul clientului, garanţie. 
471743, 0741523857. (004859)
lZugrăvim, faianţăm rigips, tencuim, 
parcelăm, ireproşabil. Tel. 0742977010, 
0749383753. (004888)
lFamilie calificată zugrăvim, tape-
tăm, gletuim. Tel. 422115, 0747367895. 
(003630)

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
650 lei (servicii complete), modifi-
că statute. 499267, 0744124925. 
(0393369)

lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (003141)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 came-
re) termopane, reducere 15%. Tel. 
417280, 0744421650, 0741025005 (pt. 
Tecuci). (0392941)
lGăuri hotă, faianţă, gresie, amenajă-
ri interioare, tâmplărie Al, PVC, geam 
termopan, avantajos. 0742201805. 
(0393494)
lRulouri exterioare, jaluzele lamela-
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0832401)
lMontăm gresie, faianţă, zugrăve-
li, transport gratuit materiale. Tel. 
0722999908. (003464)
lExecutăm negociabil fundaţii case, 
vile, zidării, tencuieli, şape, şarpante, 
placări rigips, polistiren, hidroizolaţii. 
0741644300. (003643)
lSparg pereţi, găuri hotă, rapid, avan-
tajos. 0721768472. (004886)
lMontez, raşchetez, şlefuiesc par-
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(003669)
lExcursii Italia, Germania, Belgia, 
Franţa, Spania  cu ocolire Austria. 
Oferim toate facilităţile. 0747770233, 
0722930333. (003654)
lExecut construcţii vile, case, balcoa-
ne, zugrăveli lavabile, placări rigips, 
izolaţii pereţi, amenajări interioare 
şi la comandă termopane. 422397, 
0743583844. (003678)
lSC executăm amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, rigips, zugrăveli, 
la preţuri minime. Tel. 0741182896. 
(0832545)
lPartener Gealan montează tâmplă-
rie PVC şi Al, uşi de interior, rulouri, 
jaluzele, uşi garaj. Superoferte. Vizavi 
Stavros la Maşniţă. Tel. 0724290196, 
490982. (0832537)
lExecutăm zugrăveli, montaj, rigips. 
Telefon 0744921074. (003710)

Transport marfă şi mobilă în ţară. 
Tel. 0744325696, 0729614898. 
(003698)

lExecutăm montaj gresie, faianţă, ri-
gips, zugrăveli, instalaţii sanitare elec-
trice etc. Rog seriozitate. 0743293371, 
0747516087. (003712)
lAcoperişuri şi mansarde, dulgherie, 
tinichigerie, lindab şi carton termosu-
dabil. Tel. 0744573049. (0041900)
lZugrăveli rigips, izolaţii pereţi, lam-
briu. 436338, 0729817074. (004903)
lGeorgComputer oferă asistenţă 
şi service calculatoare, imprimante, 
scanere, la domiciliul clientului. Tel. 
0745312397, 0336103458. (0832811)
lMontez gresie, faianţă, par-
chet. Execut zugrăveli. 0741912116. 
(004982)
lTermopane aluminiu şi PVC preţu-
ri minime, gratuit plasă ţânţari. Tel. 
417280, 0744421650. (0832818)
lSC oferă servicii de curăţenie şi în-
treţinere la case, apartamente, sedii 
firme, unităţi şcolare, bănci, restauran-
te, cabinete, clinici etc. cu materiale şi 
echipamente profesionale. Seriozitate 
maximă. Tel. 0036107124, 0721766137. 
(08328924)
lExecutăm demolăm, reparăm, zu-
grăveli, rigips, parchet, gresie, izolaţii, 
avantajos. 0748452639. (004990)
lRepar televizoare color la domiciliul 
clientului. Tel. 0721630278. (004991)
lExecutăm dulgherie, zidărie, ten-
cuieli, izolaţii polistiren, fundaţii case, 
vile, şarpante. 0749849878. (003804)
lExecutăm placări ghips-carton, sca-
fe, gleturi, varuri, gresie, faianţă, avan-
tajos. Telefon 0746828873. (003842)
lTinichigiu montez jgheaburi, bur-
lane şi acoperişuri. Tel. 0746902219. 
(003877)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, faianţă. 421865. 
(003868)
lExecutăm mobilă la comandă, 
rectificăm mobilier + montaje. Tel. 
0748075344. (005049)
lZidării, faianţă, gresie, tencuieli, zu-
grăveli, preţuri minime. 0745271845. 
(003741)
lSC montăm, recondiţionăm parchet 
lemn masiv. 0745636418. (0393567)
lFotografii digitale, filmări, muzică 
(DJ), preţuri minime. Telefon 
0722527753. (002222)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(05/06/BC/9)
lSC MONTAJ CONSTRUCT execută 
amenajări interioare la cheie, insta-
laţii sanitare, tâmplărie aluminiu 
cu geam termopan (inclusiv plasă), 
pavele, borduri (inclusiv montaj). 
Garanţie şi preţuri negociabile! 
Telefon 0721209753. (0832512)
lTransport persoane şi coletărie 
Italia. Asigurăm toate facilităţile. 
Tel. 0743772352, 00393281998069. 
(004694)
lTransport marfă cu Dacia Papuc, 
GPL, preţ negociabil. Tel. 499721, 
0740708433. (004623)
lExecutăm hidroizolaţii de calitate 
la cele mai mici preţuri. 0742936473, 
412135. (002307)

Te-ai săturat de ceea ce te încon-
joară? Noi  nu te încurajăm să-ţi 
părăseşti ţara însă te ajutăm să 
te stabileşti în Belgia. www.emi-
grezinbelgia.com Tel. 0213122343, 
0723721008. (05/06EXT161)

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (003115)

lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi-
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea-soarelui. 0743988843. (5/06/
CS/03)
lVând internet café complet uti-
lat, vad format, zonă bună, sisteme 
performante, preţ negociabil. Tel. 
0726114717. (002907)
lDeţin spaţiu comercial, vad exce-
lent. Doresc colaborare sau variante. 
Tel. 0745361207. (004440)
lOfertă comercială cunoscătorilor 
de limba rusă. Telefon 0747375077, 
Tamara Valerko. (003222)
lVând afacere la cheie SC ´93, fond 
marfă, vad excepţional. 416490. 
(0832440)
lOfer bani împrumut suma minimă 
2500 E. Telefon 0742551144. (003304)
lInstructor fitness, culturism antrenez 
în sală proprie. 0745642631. (004749)
lOfertă de afacere cunoscătorilor 
de limba rusă. Sunaţi 0747376865, 
Leonid. (003530)

lÎn temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală, AFP oraş Bereşti, 
jud. Galaţi face cunoscut că în ziua de 
12.06.2006, ora 10.00 în oraşul Bereşti 

se vor vinde prin licitaţie I bunurile 
imobile proprietatea Societăţii agrico-
le Agrotehnica Bereşti (dosar de exe-
cutare silită nr. 321/2005): sediu fermă 
94,4 mp şi teren 2.970,70 mp situate în 
extravilanul com. Bereşti-Meria trup 
Suceveni cu preţ de pornire 1.941 RON 
exclusiv TVA, cota de TVA este de 19%. 
Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor 
imobile sunt invitaţi să prezinte la se-
diul AFP oraş Bereşti până la data de 
9.06.2006, ora 15.00, oferta de cumpă-
rare, dovada depunerii taxei de parti-
cipare de 10% din preţul de pornire a 
licitaţiei, precum şi dovezile emise de 
creditorii bugetari că nu au obligaţii 
fiscale restante. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra bunurilor 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. (05.06EXT220)
lSC Agromec Cuca SA cu sediul în 
com. Cuca, jud. Galaţi, vinde prin li-
citaţie publică începând cu data de 
5.06.2006, mijloace fixe casate, astfel: 
rezervoare carburanţi de 2, 5,8, 24 şi 
30 mc, tractoare, combine, pluguri, 
semănători, grape cu discuri, culti-
vatoare, remorci, Aro 244 D. Utilajele 
pot fi vizionate la sediul societăţii în 
fiecare zi între orele 8.00-17.00. Inf. la 
tel. 331004, 0744872875, 0744878122. 
(0832831)
lÎn temeiul art. 157 alin. 2 din OG nr. 
92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, se face cunos-
cut că în ziua de 12, luna 06, anul 2006, 
ora 14.00, în loc. Galaţi str. Portului  nr. 
47, bl. Jiul, parter, se vor vinde prin 
vânzare la licitaţie  următoarele bu-
nuri imobile, proprietate a debitorului 
SC Dimofte SRL cu domiciliul fiscal 
în loc. Galaţi, str. Portului  nr. 47, bl. 
Jiul, parter, cod de identificare fisca-
lă 1655467: apartament în suprafaţă 
de 45,11 mp, compus din 2 camere, 
baie, bucătărie, 2 holuri şi balcon cu 
geam termopan, situat în loc. Galaţi, 
str. Siderurgiştilor Vest, bl. 9E, ap. 5, cu 
preţul de pornire a licitaţiei I, exclusiv 
TVA de 65.550 RON; clădire în supra-
faţă de 233,25 mp, structură din beton 
armat, centrală termică proprie, situat 
în loc. Galaţi, str. Portului nr. 47, bl. Jiul, 
parter, cu preţul de pornire a licitaţiei 
I, exclusiv TVA de 293.300 RON; teren 
extravilan în suprafaţă de 775 mp, si-
tuat în loc. Fileşti, jud. Galaţi, cu preţul 
de pornire al licitaţiei I, exclusiv TVA 
de 4.190 RON; magazie în suprafaţă de 
452,35 mp, str. Movilei nr. 16, cu preţul 
de pornire a licitaţiei I, exclusiv TVA de 
42.690 RON; hală producţie în supra-
faţă de 557,61 mp, str. Movilei nr. 16, cu 
preţul de pornire a licitaţiei I, exclusiv 
TVA de 90.375 RON; pavilion poartă 
în suprafaţă de 28,03 mp, str. Movilei 
nr. 16, cu preţul de pornire a licitaţiei 
I, exclusiv TVA de 20.810 RON. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte, până la ter-
menul de vânzare, sau, în cazul vân-
zării prin licitaţie, până în ziua prece-
dentă termenului de vânzare: oferte 
de cumpărare; în cazul vânzării prin 
licitaţie, dovada plăţii taxei de partici-
pare, reprezentând 10% din preţul de 
pornire a licitaţiei; împuternicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofertant; 
pentru persoanele juridice de naţio-
nalitate română, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat de 
Oficiul Registrului Comerţului; pentru 
persoane juridice străine actul de în-
matriculare tradus în limba română; 
pentru persoane fizice române, copie 
de pe actul de identitate; dovada emi-
să de creditorii fiscali că nu au obliga-
ţii fiscale restante, urmând să se pre-
zinte la data stabilită pentru vânzare 
la locul fixat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească competentă în termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu pre-
vederile art. 168-169 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată, 
cu modificările şi completările ulte-
rioare. Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. 
(2) lit. d) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modifi-
cările şi completările ulterioare, când 
urmează să se ia măsuri de executa-
re silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la se-
diul Administraţiei Finanţelor Publice 
Galaţi, situat în str. Brăilei nr. 33, et. 5, 
camera 518 sau la tel. 490008, interior 
2147. (05/06/ext.224m)
lÎn baza prevederilor O.G. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală în 
vederea colectării creanţelor buge-
tare se face cunoscut că în data de 
12.06.2006, ora 10,00, Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci organizea-
ză la sediul din str. 1 Dec. 1918 nr. 43 
vânzarea la licitaţie de bunuri imobi-
le  aparţinând debitoarei SA Voinţa 
Buciumeni, conf. dosarului de exe-
cutare nr. 12.111/18 din 22.10.2004: 
grajd nr. 11 (magazie materiale) cu 
Ad=547,729 mp şi teren aferent în su-
prafaţă de 1.681,7 mp cu valoarea de 
85.003 RON. Vânzarea bunurilor mai 
sus menţionate se face numai către 
persoane fizice sau juridice care nu au 
obligaţii bugetare restante, în acest 
sens toţi cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor trebuie să prezinte dovada 
emisă de creditorii bugetari. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare înain-
te de data stabilită pentru vânzare. 
Ofertele se vor depune în scris până în 
ziua precedentă termenului de vânza-
re la sediul  Administraţiei Finanţelor 
Publice Tecuci şi vor fi însoţite de: 
pentru persoane fizice, copie după 
actul de identitate; pentru persoane 
juridice copie după certificatul unic 
de înregistrare şi împuternicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofertant; 
atât pentru persoanele fizice, cât şi 
pentru persoanele juridice, dovada 
achitării taxei de participare în pro-
cent de 10% din contravaloarea bu-
nului solicitat plus TVA 19% în contul 
RO63TREZ3075067XXX001381 des-
chis la Trezoreria Tecuci. Orice persoa-
nă poate face contestaţie împotriva 
prezentului anunţ, conform art. 168 şi 
următoarele din Codul de procedură 
fiscală. Relaţii suplimentare la sediul 
AFP Tecuci, telefon 0236/820474, int. 
122, 123. (05.06EXT.230m)

Transport marfă, avantajos. Tel. 
0746453879. (004854)

Hidroizolaţii, subsoluri şi mobi-
lă la comandă cu plata în rate 
pt. asociaţiile de proprietari. Tel. 
492966, 0788518628, 0788300811. 
(0832624)

Transport persoane Italia, rapid, 
ieftin, confortabil. 0746635180. 
(005087)

Închideri balcoane, zidărie, ten-
cuieli, zugrăveli apartamente, 
case, lambriuri. Tel. 0746294427. 
(005076)

Ca-Ro International Immigration 
– firmă  canadiană de emigrare, vă 
oferă: evaluarea gratuită a şanselor 
reale de emigrare; pregătirea pro-
fesionistă a dosarului de emigrare: 
Quebec, Federal, viză student, viză 
vizitator, sponsorizarea soţilor/pă-
rinţilor, Nova Scoţia (antreprenori); 
pregătirea pentru interviu; comu-
nicarea cu autorităţile canadiene; 
contracte de live-in caregiver şi 
nanny. Servicii suplimentare: asis-
tenţă pentru găsirea unei locuin-
ţe, pregătirea CV-urilor conform 
cerinţelor canadiene, pregătirea 
pentru interviul de obţinere a unui 
serviciu. Preţurile sunt plătibile 
în rate. Garanţie 100% de retur-
nare a costurilor de reprezentare 
în cazul unui refuz. Consultantul 
de emigrare este membru 
CSIC. Contactaţi agentul Ca-Ro 
International Immigration auto-
rizat în Galaţi: str. Basarabiei nr. 2, 
demisol, tel. 0744397108, e-mail: 
lorens@myway.com (0832643)

Spălări calorifere pe poziţie. Soluţii 
de curăţare şi clătire sub presiune. 
Deranj minim, eficienţă maximă. 
Comenzi la tel. 326701, 320040, 
0747502044. (0393133)

lTransport marfă intern internaţional 
2,5-4 t, preţuri minime şi seriozitate 
maximă. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(0393157)
lSC Trainov SRL asigură curăţarea 
covoarelor, mochetelor, tapiţeriilor 
direct la domiciliul clientului fără 
demontarea acestora. Curăţarea, 
spălarea, uscarea se realizează  cu 
dispozitive profesionale. Comenzi 
tel/fax 472146, 0743992887. (05/
06CS66)
lExecutăm garduri, grilaje, uşi, bal-
coane metalice, găuri beton, rigips, 
gleturi, zugrăveli. 476581, 0745952003. 
(003881)
lExecutăm zidării, faianţări, zugrăveli, 
calitate, ieftin. 0741359845. (003888)
lTânără 25 ani drăguţă fac masaj. 
0726989382. (003883)
lReparaţii televizoare domiciliu, 
garanţie. Tel. 469889, 0721889666. 
(005071)
lExecutăm copertine, terase firme şi 
panouri publicitare, confecţie metali-
că variată (rafturi, grilaje, hale). Rel. la 
tel. 0744121320. (0832844)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Promptitudine! 430408, 
0744144396. (0832840)

lPentru contabilitate computerizată. 
Telefon 419387. (003824)
lExecut tunsori la domiciliu. Telefon 
0747909997. (005125)
lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat, calorifere. 479752, 0744599515. 
(005138)
lExecut faianţări, zugrăveli, rigips, 
manoperă, negociabil. 0742649914. 
(003944)
lMontez maşini de spălat, instalaţii 
sanitare. 0722718664, 0741406164. 
(005143)
lExecutăm zidării, tencuieli, zugrăve-
li, montări rigips, faianţări şi pardoseli 
laminate. Tel. 0722810486. (003951)

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(4/06/CS/79)

lSpălătoria covoare Spiridon SRL exe-
cută: bătut, spălat 4,5 lei/mp, curăţat 
covoare, mochete, carpete, preluare 
domiciliul clientului. Transport gratu-
it. Tel. 464104, 0741421697. (0832766)
lTransport mărfuri generale inclusiv 
mutări şi fier vechi. Tel. 0748709548. 
(0832712)
lSC execut uşi interior lemn masiv 
stejar. Telefon 0748709548. (0832712)
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În Grădina Publică şi apoi (din 
cauza vremii şi a ruşinoasei so‑
norizări, care a dat multă bătaie 
de cap concurenţilor şi urechi‑
lor publicului îngheţat) în Club 
S, sâmbătă şi duminică, folkul a 
inundat (la figurat) inimile tutu‑
ror celor prezenţi la cea de‑a X‑a 
ediţie a Festivalului „Baladele 
Dunării”. Juriul a fost format în 
acest an din Vlad Vasiliu – direc‑
torul Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”, Florin Melinte – direc‑
torul Teatrului Muzical „Nae 
Leonard” , Florin Chiriac – mem‑
bru LSG, bineînţeles Dinu Gându 
şi „inegalabilul, prinţul, regele, 

bine cunoscutul folkist Nicu 
Alifantis” ‑ după cum l‑a prezen‑
tat Mihai Costache. Aşadar, după 
ce participanţii au urcat pe scenă 
cu tot arsenalul ‑ emoţii, talent, 
nervi şi chitări ‑ în faţa publicu‑
lui şi a luminilor, câţiva dintre ei 
au primit şi răsplata. Membrii 
juriului au decis ca la secţiunea 
Interpreţi  să acorde următoa‑
rele premii: Premiul I ‑ Alina 
Zaharia, gălăţeancă de‑a noas‑
tră, dar studentă la Bucureşti; 
premiul II a ajuns la Craiova, la 
Bogdan Grosu (el şi‑a îndeplinit 
poate şi un vis la Galaţi, acela de 
a fi la pungă „gros” – acum este, 

cel puţin cu 3 milioane de lei) iar 
la premiul III s‑a urcat pe scenă 
să ridice diploma Jenică Harja, 
un gălăţean cu o voce deosebită, 
apreciat de adolescenţii iubitori 
de muzică bună.  

La secţiunea Trupe, lucrurile 
au stat puţin altfel: Premiul I a 
luat drumul muntelui, până la 
Braşov, oprindu‑se la formaţia 
Candid (acest premiu a consti‑
tuit o surpriză total neaştepta‑
tă). Premiul II tot la Dunăre a 
făcut popas, mergând la grupul 
Luna Plină (tot Jenică, dar de 
data asta cu super‑talentata 
Iulia Guşatu) iar premiul III nu 

s‑a acordat în acest an. „Faţă de 
anul trecut au participat mai pu‑
ţini concurenţi, dovadă că n‑am 
avut decât şase trupe în concurs. 
Interpreţii au fost mai slabi şi, în 
ceea ce mă priveşte, sunt foarte 
supărat pe sonorizare”, declara 
Vlad Vasiliu înainte de aflarea re‑
zultatelor. Chiar dacă dumnealui 
îmi spunea că nu a existat nicio 
dispută între membrii juriului, 
cred că nu e sincer până la capăt, 
aflând apoi şi părerea domnu‑
lui Nicu Alifantis: „Mă aflu la cea 
de‑a treia prezenţă în juriu la 
acest festival. Sonorizarea – mi‑
zerabilă, concurenţii foarte buni 

(atenţie!) organizarea mai bună 
ca în anii precedenţi”, dar după 
cum spunea şi Adrian Păunescu: 
˝Din prea mult entuziasm, o să 
spargeţi Voroneţul!˝. 

Trebuie, de asemenea, 
felicitaţi  organizatorii: Casa 
de Cultură a Studenţilor, Liga 
Studenţilor Galaţi, Universitatea 
„Dunărea de Jos”, Consiliul Local 
şi teatrele gălăţene (Dramatic şi 
Muzical), dar şi sponsorii fideli 
ai acestui eveniment cultural: 
Ursus şi Coca‑Cola. 

Daniel Lungu

Ateneul, iluminat arhitectural
Ateneul Român va fi iluminat arhitectural, începând din 8 iunie, 

precum marile palate din Italia, iar fresca acestuia va fi restaurată, 
a anunţat Adrian Iorgulescu, ministrul Culturii şi Cultelor, ieri, într‑o 
conferinţă de presă. Noul iluminat arhitectural al Ateneului Român 
din Bucureşti, realizat de Grupul Enel, la iniţiativa Ambasadei Italiei 
în România, este unul dintre evenimentele organizate în cadrul ma‑
nifestării „Iunie Italian”.

Mediafax/G.C.

Festivalul Internaţional de Film Transilvania
Festivalul Internaţional de Film Transilvania (TIFF) aliniază la start, în‑

cepând de vineri, peste 150 de filme din 32 de ţări şi îi are printre invitaţi 
pe actriţa Vanessa Redgrave, actorul Udo Kier din serialul „The Kingdom” 
al lui Lars von Trier şi regizorul Tony Gatlif. Un număr de 97 de lungmetraje 
şi 57 de scurtmetraje fac parte din programul celei de‑a cincea ediţii a 
TIFF‑ului, care va avea loc în trei cinematografe din Cluj, dar şi în aer liber, 
în curtea interioară a Universităţii Babeş‑Bolyai.

Mediafax/G.C.

Câştigătorii „Baladelor Dunării” - ediţia a X-a

Cea de‑a treia edi‑
ţie a Festivalului 
Internaţional Muzical 

“Leonard”, ce coincide cu aniver‑
sarea a 50 de ani de existenţă a 
Teatrului Muzical gălăţean, va în‑
cepe astă‑seară, la ora 19,00, cu 
un recital al Cvartetului “Voces” 
(în imagine). Prezintă dr. Cristina 
Sârbu.

Mâine‑seară, de la ora 19,00, 
în sala teatrului, va avea loc 
lansarea monografiei “Valurile 

muzicii la malurile Dunării”, 
coordonată şi redactată de 
Marcel Ionescu, documentare şi 
ilustraţii foto – Vasile Caburgan, 
coperta Bogdan Ionescu, publi‑
cată la Alma Print. Prezintă prof. 
Irinel Papadopol. Apoi va avea 
loc deschiderea ediţiei din acest 
an a cursurilor de masterclass cu 
maestrul Toma Popescu de la 
Viena. Prezintă Laura Sava.

A.Ribinciuc
Foto: Vasile Caburgan

Începe 

Festivalul 
“Leonard”

Ziua Copilului 
la Muzeu

Începând de astăzi, 
până pe 2 iunie, Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
organizează manifestarea 
intitulată «Ziua Copilului la 
Muzeu». Acţiunea se înscrie 
în specificul instituţiei, având 
ca scop principal proteja‑
rea şi conservarea mediu‑
lui înconjurător. După cum 
ne‑a declarat Florin Matei, 
responsabil relaţii cu presa, 
“în cele trei zile vor avea loc 
concursuri tematice adre‑
sate celor mici  (pe teme de 
alimentaţie sănătoasă, me‑
diu înconjurător, plante etc.) 
urmate de mici surprize dulci 
pentru cei mai descurcăreţi 
dintre copii”. Ziua  Copilului 
la Muzeu este, aşadar, cadoul 
pe care Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii din  Galaţi 
îl oferă tuturor copiilor.

A.Ribinciuc

„O să spargeţi 
Voroneţul!”
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Mica Publicitate
Vânzãri
Auto

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620, de luni până vineri 8.00-
16.00.
lVând BMW 530 Diesel, extra full, 
an 2000. Tel. 0788448270. (5.06C-
S31)
lVând Super Nova an fab. 2002, 
luna X, negociabil. Tel. 0740379113. 
(003135)
lVând Mercedes ML 320 decem-
brie 2001, 42.000 km, provenienţă 
Autorom Bucureşti, carte service, preţ 
28.000 E. Tel. 0744213003. (0393519)
lVând tractor import Fiat 445, 555, 
600 tracţiune simplă şi dublă, im-
pecabile. 0741788932, 0744298305. 
(003219)
lVând BMW 318 i fabricaţie 2000, 
preţ 9700 E, negociabil, proprietar. 
0741788932. (003221)
lVând/schimb cu imobil BMW X5 3.0i, 
an 2002 eventual ofer şi diferenţă. Tel. 
0749921268. (004578)
lVând tractor. 0741297459. (004644)
lVând Dacia 1310, an 2003, culoare 
albă, îmbunătăţiri GPL, alarmă. Tel. 
0744532452. (0832505)
lVând Cielo an fabr. ’96, înmatriculat 
’98, proprietar, carte service, culoa-
re vişiniu metalizat, impecabilă. Tel. 
0745965872. (003370)
lVW Golf Variant an 2003, impecabil, 
8950 E. 0741090288.(003451)
lVând VW Golf 4 Variant 2003, D1,9, 
aer, oglinzi, geamuri electrice, airbag-
uri, 9500 E. Tel. 0740619502. (004819)
lFord Mondeo Ghia 2001 TDDI, full 
options. 0743092977. (003540)
lVând Cielo full option ´97, impeca-
bil. Tel. 0740315681. (003591)
lVând cap tractor, Rabă, tobă turbo 
plus semiremorcă Mârşa 2 axe, preţ 
negociabil. Tel. 0744666763. (05.06G-
C38)
lOpel Vivaro 2002, 6 locuri + mar-
fă, aer condiţionat, oglinzi, geamuri 
electrice, volan reglabil, ABS, 2 airbag-
uri, încălzire scaun, CD+navigator. 
0744909362. (004758)
lOcazie vând Opel Calibra an fab. 
1991, trapă, geamuri şi oglinzi electri-
ce, jante aliaj, linie audio, tuning, preţ 
4300 E negociabil. Tel. 0742194596. 
(003647)
lVând Dacia  1978, 12 mil. negociabil. 
Telefon 316710. (003652)
lVând Opel Vectra B, 1996. Tel. 
0748637005. (003673)
lVând Dacia  1310, fabricată 1998, 
unic proprietar, preţ negociabil. 
Telefon 0723356520. (003614)
lVând Dacia Papuc 1305, 2 locu-
ri, carosată, an fabricaţie 1997. Tel. 
0741182896. (0832544)
lDacia 1997 impecabilă, metalizată, 
57 mil. 334183, 0744502929. (003700)
lCielo 1996, full options, ireproşabil. 
478265, 0740632247. (003697)
lFord Mondeo 1993, full options. 
466102, 0740892059. (003697)
lVând Cielo 1996, GPL, 3200 E, ne-
gociabil, variante. Tel. 0723815314. 
(004919)
lDacia Berlină 2004 XI-a nou-nou-
ţă, în stare nouă, metalizată, 19.000 
km, negociabil, 135 mil. 0747547854. 
(004914)
lSuper Nova Rapsodia 2002, 20.000 
km metalizată, în stare nouă foarte 
drăguţă, posed carte de service, nego-
ciabil, 126 mil. 0722755113. (004915)
lUrgent Cielo din 1999 şi Espero din 
1998 ambele GPL, preţ negociabil. Tel. 
0740555869. (004911)
lVând Dacia 1310, bord CN, radio CD, 
trapă, sănii, alarmă, închidere din 1998, 
urgent. Tel. 0744646607. (003707)
lTico 2000, 63 mil. negociabil. Telefon 
0722999627. (003711)
lVând Cielo an 2000, proprietar. Tel. 
0740318173. (003692)
lVând Nubira I fab. 2000, full option 
şi Dacia 1310, fab. 1998. Tel. 434257, 
0746176156. (003688)
lVând Opel Omega 1994, 2000 cmc, 
benzină, acte în regulă. 0746980657, 
469262. (003716)
lVând Dacia 1988. 0740212675. 
(003715)
lVând Dacia Nova decembrie 1997, 
geamuri ionizate, carburator nou, 60 
mil. Telefon 0744518204. (004946)

lVW Jetta II, 1,6 TD, 1988, închidere 
centralizată, servodirecţie, impecabi-
lă, P.F. 0744501055. (004936)
lVând Dacia 1310, 1994, 46 mil. pro-
prietar. Tel. 0747281673. (004932)
lVolkswagen Passat 1,9 TDI, 131 
cp, 2005, 2004, 2002 limusine, 
business line, climatronic, tempo-
mat, jante, mahon, full electric, re-
cent aduse, variante. 0746189965, 
0742909794. (003695)
lOpel Astra Diesel 2003, 2 bucăţi, 
aer, jante, full electric. 0742070902. 
(003695)
lVolkswagen Passat 1,9 TDI, 2004, 
limuzină, bussiness line, climatro-
nic, 131 cp, tempomat, jante, full 
electric, mahon, recent adus, va-
riante. 0748318145. (003694)
lVând Dacia Super Nova 2003 şi 
Dacia Berlină 2003. Tel. 0742693696. 
(003735)
lDacia 1986, RAR, casetofon, 22 mil. 
negociabil. 0740239520. (004944)
lOpel Astra Caravan 1,600, an ´93, 
benzină, preţ 3450 E. Tel. 0740876812. 
(004953)
lVând Dacia 1300, ´82. 0729817074. 
(004956)
lDacia Solenza 2004, stare foarte 
bună. 0723253061. (004962)
lVând urgent maşină Nissan Primera 
motor 1,6 l, 5200 km, 15.000 E, nego-
ciabil. Tel. 0745633200. (003742)
lDacia 1996 excelentă, 49,6 mil. 
426150, 0742757503. (003746)
lPapuc 5 locuri injecţie 2000, 105,5 
mil. 0740265194. (003740)
lOpel Astra Caravan 2000 Diesel, 
6750 E. 0740470283. (003740)
lCielo 1996, full electric, aer, 3600 E. 
0740265194. (003740)
lVând Daewoo Cielo 1997, 1498 cc, 
verde, geamuri electrice, închidere. 
0742878101. (003763)
lMatiz 2004 în garanţie, AC, închide-
re, alarmă. 0740797852. (003759)
lDacia Break dec. 1999, proprietar, 
7900 RON negociabil. 0744528066, 
422687. (003754)
lRenault Laguna II 2003, 1,9 DCI, 
unic proprietar. 0740300515. 
(004948)
lVând Tico, AC, stare excepţională. 
0766417346. (004952)
lEspero Daewoo ´96, impeca-
bil, 74.000 km, 3800 E, negociabil. 
0744858935. (004793)
lBreak 2001 impecabil, negociabil, 
31.000 km reali, îmbunătăţiri. Tel. 
0744858935. (004972)
lVând Dacia Papuc 2 locuri, 1999, ca-
rosată aluminiu, instalaţie GPL, 92 mil. 
0745604097. (004971)
lProprietar vând Super Nova Clima 
2002, jante aliaj, alarmă, cas, anvelope 
noi, baterie nouă, rovinietă, superîn-
treţinută. 0722966800. (004966)
lVând Dacia Papuc cu obloane 4x4 
carosat, fab. 1999, unic proprietar. 
0745877134. (003778)
lVând Dacia Berlină 2001 met., GPL, 
omologat multiple îmbunătăţiri, im-
pecabilă. 0723302914. (003778)
lVând VW Bora 1.9 TDI, 116 cp Variant, 
full option, 6+1 trepte, 9250 E negoci-
abil. Tel. 0745286334. (003782)
lVând Dacia Break an fab. ´97, instala-
ţie GPL, Mercedes 200 fab. ´88 Diesel, 
cap. 2500. Tel. 0743577749. (003785)
lDacia 2003 GPL, 100 mil. Dacia 1998, 
68 mil. Telefon 0744614195. (003788)
lVând Dacia 20 mil. negociabil şi cutie 
viteze 4 trepte 1 mil. Tel. 0745673678. 
(003800)
lVolkswagen LT 35, 2000, 16 locuri, 
Mercedes Sprinter 1999, 17 locuri. Tel. 
0740057707. (005001)
lVând VW Bora 1,9 TDI, 2002, 98.000 
km, full electric, full options, preţ ne-
gociabil. Tel. 0745644993. (005003)
lVând Opel Vectra B1, 17TD. 
0741262708. (005006)
lVând Peugeot 405 Diesel 1988, 1900 
cmc, consum 6,5%, 3100 E, negociabil. 
Tel. 0747043729. (003826)
lVând Dacia Break 1310 CLI, an fab. 
2004, culoare vişiniu metalizat. Rel. 
tel. 495781, 0741042787. (004984)
lPeugeot 406, an 2000, 2000 cmc 
HDI, full fără piele, alarmă perimetru. 
0722916769, 414201. (004986)
lOfertă! Dacia Papuc 1998. Tel. 
0744265747, 0742404334. (003820)
lBerlină 2002, full options, impe-
cabilă, unic proprietar. 0743469629. 
(003813)
lBerlină ´96, impecabilă, unic propri-
etar. 498764, 0722382849. (003813)
lFord Transit 15 locuri 1999, impeca-
bil, licenţă. 0740646274. (003811)
lVând Opel Omega 2,2 DTI Limusine 
2001, 2xclimatronic, jante, proprietar, 
8900 E. 0742030440. (003809)
lVând Cielo, Espero, 1997, impecabi-
le. 0722387376. (03809)
lRenault Laguna 2002, 1,9 DCI, full 
options. 0745789115. (005008)
lVând Renault Diesel în func-
ţiune, Ford Transit supraînălţat. Tel. 
0745957051. (003832)
lVând Renault 19 Chamade 1991 Euro 
2, 93 mil. negociabil. Tel. 0726759539. 
(004997)
lVând Dacia ´95, 55 mil. Telefon 
496954. (003831)

lDacia Break an 2002, multiple îm-
bunătăţiri, ireproşabilă. 0740520559, 
492032. (003835)
lVând urgent Dacia 1310 din ´87. Tel. 
421136. (003833)
lDacia Papuc 1305, an fabricaţie 
2000. 0740056219. (005016)
lVând Dacia 1998 XI, bord CN, în-
chidere, 62 negociabil. 0748193882. 
(003837)
lVând Fiat Regata puţin avariată. Tel. 
0723201506. (003836)
lUrgent Super Nova 2002, proprie-
tar, 110 mil. negociabil. 0746550576, 
0743686219. (005018)
lVând automobile Fiat Doblo an 
2003, supraînălţate, 150.000 km, 6000 
E, Renault Master, 3,5 t, 2002, 9000 E, 
Mercedes Atego, an 2000, 7,5 t, 20.000 
E. Tel. 0745777371, 0742108523. 
(0832636)
lOpel Astra 2003, 1,7 DTI, toate opţi-
unile, 8700 E negociabil. 0745073972. 
(003847)
lVând Espero ´98, 4000 E sau schimb 
cu chirie spaţiu comercial marochină-
rie. Tel. 0724273601. (003845)
lVând Dacia 1999, impecabilă, propri-
etar, negociabil. 0743155177. (003854)
lCielo 1996, full electric, AC, închide-
re. 0746452855. (003854)
lCedez leasing VW transporter mar-
fă. Tel. 0744613139. (0832828)
lNissan X-Trail Diesel, perfectă 
stare, variante. Tel. 0744613139. 
(0832828)
lOpel Astra 1,7 TDI, 2001, full option, 
recent adusă. 0743479290. (003858)
lCielo Executive 2001, full option, ne-
gociabil. 0743479290. (003858)
lDacia ´94 unic proprietar, 39 mil. 
423462, 0749844065. (003865)
lProprietar Dacia Nova an fab. 1998, 
o vând de urgenţă. Rel. la tel. 494727. 
(005046)
lVând Dacia 1310 an ´92, stare per-
fectă, motor garanţie. Tel. 497202, 
0740966624. (003749)
lVând Skoda Fabia Combi 2004, 
30.000 km sau predau ctr. leasing. 
0742109819. (004851)
lVând Opel Astra Caravan an ´95. Tel. 
0748217518. (003816)
lOpel Astra 1,4, noul model fabricaţie 
06.2005 achitată, carte service, garan-
ţie, full options. 0749092796. (003817)
lVând Renault Safrane, 1992, full op-
tion, instalaţie GPL, nouă, proprietar, 
4500 E. Tel. 0745465640. (05/06TD05)
lFord Mondeo Break 1994. 
0741752873. (004408)
lVând Dacia  1300. 0724283076. 
(003686)
lVând Dacia Logan Pref. 1,4 2004 XI, 
6.800 km. Tel. 0747770170. (003677)
lVând Audi 80 benzină, GPL, variante 
auto, I.C. Frimu S12, ap. 25. (004928)
lVând urgent Dacia 1310, 1993 cu 
taxe plătite RT sept 1997, preţ negoci-
abil. Tel. 319275, 0723311830. (003701)
lAutoutilitară gaz, sarcină 5500 kg, 
fabricată 1992. 816499, după ora 
20.00, 0724394102. (002886)
lVând Fiat Ducato marfă 2000, preţ 
6000 E, şi Iveco Eurocar 60 36 mc, 
1998, preţ 13.500 E. Tel. 0744545113. 
(0393101)
lSocietate comercială vinde auto-
turism  mixt tip Aro 10 în stare de 
funcţionare, an fabricaţie 1996, ITP 
decembrie 2006, preţ negociabil. 
Informaţii la tel. 468128, 0744517363. 
(05.06EXT206)
lVând detectoare radar. Tel. 
0742410567. (003499)
lPeugeot 206, 1.1i, full, accept va-
riante auto. 0740491617, 0726918155. 
(005009)
lVând Opel Astra 1,7 Diesel recent 
adus, fabricat 20.05.2002, jan-
te aliaj, xenon. Tel. 0745033935. 
(005045)
lDacia 2000 injecţie, GPL, proprietar, 
84 mil. Telefon 0727336439. (003882)
lVW Golf TDI 2002, argintiu, impe-
cabil. 0740033474. (005084)
lVând automobil Ford Escort Combi 
an 1995, motor 1,6 cmc, full electric, 
jante aluminiu, trapă, bord mahon, 
preţ negociabil. Tel. 0745170317. 
(005070)
lVând Dacia  Logan 1,4, zero km 
(Loto). 0723636911, 0788730700, 
0237260882. (005055)
lVând Renault Laguna 2002 decem-
brie, culoare albastru, 160.000 km, jan-
te aluminiu, scaune jumătate piele, ra-
dio şi CD original, 8500 E. 0747343308. 
(005052)
lVând Dacia 1310, 5 trepte, an 1988, 
27.500.000 negociabil. Tel. 411733, 
0720693445. (005053)
lVând Dacia Break 1998, GPL. 
0745519526. (003908)
lVând Solenza Rapsodie 2003. 
0745519526. (003908)
lVând Dacia Berlină 1996 şi Dacia 
Break 1998, convenabil. Tel. 454692, 
după 16.00. (003901)
lVW Passat Variant 2002, 110.000 km 
reali, 102 cp benzină, preţ 10.500 E, ne-
gociabil. Tel. 0722290197. (0832841)
lVând Dacia Nova an 1998, 70 mil. 
Telefon 0741497887. (005104)
lCielo an 2000 unic proprietar, toa-
te opţiunile, km foarte puţini. Tel. 
0721463372. (005097)

Vând urgent Solenza 2003 IX, gal-
benă, 53.000 km reali, preţ 4400 
E. Tel. 0745428995, 0741174177. 
(004995)

Vând Cielo Executive 2000, 5600 E, 
metalizat. 0742030440. (003808)

Vând Dacia Papuc Diesel 2005 oc-
tombrie, 18.000 km. 0722387376. 
(003808)

Vând Nubira 2 CDX 2003, august 
80.000 km, 6900 E. 0742030440. 
(003808)

Societate comercializează auto-
turisme de ocazie cu posibilităţi 
de achiziţie prin comandă şi pla-
tă în rate (leasing). Tel. 311302, 
0747779184, 0743009538. 
(0832752)

Vând U 650 + remorcă 7 t+plug în 
stare perfectă de funcţionare, preţ 
negociabil, urgent sau variante. 
Telefon 0748904041. (003917)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz, 
orice stare. 334183, 0744502929. 
(001440)
lDacia 1987-2002, plata imediat. 
426150, 0742757503. (003386)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele-
vizoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (04/06MR07)
lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0392781)
lVând orgă electronică  Yamaha PSR 
530 preţ negociabil. Tel. 0741042787, 
495781. (004983)
lVând boxe active RCF 350 W, orgă 
Gem WK2 oriental, orgă Roland G600, 
mixer 6 canale. Tel. 0744548652. 
(005042)
lVând automat cafea stare excep-
ţională. 

0722676390. (2268)
lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(0393531)
lVând 2 laptop-uri, Pentium M şi 
Pentium III. Tel. 0744236973. (003797)
lVând 4 PC în garanţie pentru in-
ternet. Tel. 497202, 0740966624. 
(003748)
lVând congelator cu 4 sertare tip 
Arctic. Tel. 456998. (005056)
lVând ladă îngheţată. Tel. 
0744779364. (005110)
lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3-220 RON, P4-660 RON, moni-
toare 15˝-21˝ între 80-350 RON, lap-
top P3, 1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234, 0740157535. (05/06TD06)
lVând frigider Arctic 172 +42 l clasa 
A, în garanţie, 4.500.000. Tel. 490082, 
0742379660. (003960)

Vând monitor de calculator + tas-
tatură + mouse, preţ 2 milioane. 
Tel. 0749334336. (003919)

lVând ţuică din tescovină, calitate su-
perioară, 100% naturală. 0744240052. 
(f:007717)
lVând pui pisică rasă persană deo-
sebiţi. 

Tel. 0740244056. (003717)
lVând moară porumb. Telefon 
0721464355. (003065)
lSuperofertă! lichidare stocuri gre-
sie şi faianţă. Discounturi în funcţie 
de cantitatea cumpărată. Tel. 492935. 
(0393520)
lVând cositori rotative, 1,65, 1,85, ma-
şini erbicidat, asigurăm garanţie, piese 
+ transport. 0741788932, 0744298305. 
(003220)
lSfoară balotat compatibilă cu orice 
presă, preţ de importator. 0741788932. 
(003224)
lVând mobilier (magazin bijute-
rii) grad de uzură minim. Rel. tel. 
0743822591. (0832429)

Şeminee  pe lemn, gaz, electrice, 
accesorii. 0722663981. (00393047)

lVând garaj, 20 mp, Piaţa Centrală, 
urgent. Tel.0723225273. (001816)
lVând maşină sifoane + dozator TEC, 
Germania. 0727317023. (001868)
lVând centrală telefonică Panasonic  
D1232 - 8 linii  externe + 32 interioare 
+ adaptor baterie - 1950 lei. Relaţii te-
lefon 0722325017. (05/06/Ext/186m)
  lVând garaj Mazepa II. 0745666477. 
(5.06/CS/71) 
lVând utilaje tâmplărie PVC, preţ mi-
nim. 0745501705. (0832540)
lVând 3 multifuncţionale Kettler, bi-
cicletă, bendă, sobă, saună, masă ma-
saj. Tel. 0740062600. (003627)
lVând aragaz 5 ochiuri cu anexă 
şifonier cu 2 sau 4 uşi. Tel. 417614. 
(003533)

lVând garaj 24 mp din bolţari, 
zona Micro 38, lângă circa medicală 
şi Şcoala Generală 33. Tel. 334208. 
(003430)
lVând  colivii Ferplast. Tel. 
0744516936. (004894)
lVând urgent grâu. Tel. 0749247774, 
410317. (003676)
lVând garaj lângă Restaurant 
Pescarul. Tel. 0722438060. (003556)

Societate comercială – lichi-
dăm stoc electronice, electro-
casnice, mobilă, marfă nouă, 
preţuri superavantajoase. Tel. 
0744492266. (02.06MR20)

Vând butoaie 1000 l şi 220 l din 
plastic special pe palet cu ham 
de protecţie metalic pt. apă şi 
vin. Tel. 0744325696, 0729614898. 
(003699)

lVând vacă lapte. Tel. 0748688854, 
826773. (003705)
lVând Windrover E 303. 0746155795, 
830751. (004923)
lBicicletă First Bike, clasică, nouă, 
preţ 300. Tel. 0741225146. (003766)
lVând SRL multiple activităţi. Tel. 
0729132129. (004974)

Vând vitrine rotative cu spoturi 
h=1,90 cm, 1,60 pt expunere biju-
terii, ceasuri, etc. Tel. 0724529097. 
(003770)

lVând SRL fără activitate. Tel. 
0740286777. (003796)
lVând 30 stupi cu albine. Relaţii la tel. 
863671, după ora 20.00. (003819)
lVând cazan ţuică inox 110 l. Tel. 
474927. (0038078)
lPui câine Ciobănesc de Bucovina.  
0741025003. (0832627)
lVând garaj dublu sau simplu, ampla-
sat în Micro 17, str. Argeşului. Telefon 
0747770255. (003846)
lVând şifonier cu 3 canate. Tel. 
444991. (003869)
lVând sufragerie canapea, televizor, 
fotoliu, 3 mil, Ţiglina  2, D8/36. 455647. 
(004950)
lVând/schimb cu grâu  Dacia  ´83. 
0742502364. (005023)
lVând utilităţi pentru restaurant (ve-
selă, plite, frigidere, mobilier) la preţu-
ri negociabile. 0744545113. (0393101)
lOferim spre vânzare maşini de 
formare-turnare cu injecţie marca 
Negri&Bossi diferite tipuri. Tel./fax 
334211. (0832484)
lVând iapă murg 4 ½ ani + căru-
ţă şi vacă gestantă în 7 luni. Tel. 
0744666683, 0746163755. (004812)
lVând garaj zona Ancora. Tel. 
0722228821. (004378)
lVând 5000 umeraşe de plastic, 
4000 lei/buc. 316908. (002208)
lVând barcă luntre lemn nouă. 
0746706090. (003882)
lVindem baloţi lucernă, preţ conve-
nabil. Tel. 0745525951. (0832645)
lVând canari. Tel. 0745852656. 
(005066)
lVând remorcă şi cazan ţuică. Tel. 
480976. (005091)
lVând canapele, fotolii, măsuţe sticlă 
inox, frigider, birou, oglinzi, aparatură 
cosmetică. Tel. 412016, 0743263749. 
(005089)
lVând garaj Ţiglina  3. Tel. 313799. 
(003822)
lVând mobilier, aparatură, ustensile 
frizerie. 0740422811. (003962)
lVând vitrine magazin în 2 rafturi + 
colţar. 0746458580. (005163)
lVând pui Rottweiler 2 luni şi barcă 
fibră şi motor. Tel. 492530. (005164)
lProduc şi comercializez la coman-
dă beton celular uşor BCU densitate 
800 kg/mc, dimensiuni 600x(75x100-
x150x200)x250, preţ 180 RON/mc. Tel. 
0741065630, 0746277104. (005166)
lVând pui pisică rasă persană. Tel. 
0740244056. (003978)

Vând motorete cu pedale (scute-
re), preţ convenabil. 0788645570. 
(002649)

Vând şpalieri din piatră (pentru vie, 
gard). Tel. 0728292628. (004867)

Societate comercială vinde trac-
tor U 651 M, remorcă 5 t, foarfe-
ce ghilotină, presă îndoit tabla. 
Rel. la tel. 470927, 0729883544. 
(5/06CS67)

Societate comercială vinde din 
stoc următoarele produse: ladă 
frigorifică 300 l, 400 l; vitrină 
verticală 300 l; vitrină orizontală 
1,35 m; vitrină orizontală 1,7 m; 
raft frigorific 3,7 m; compresor 
Copeland; compresor Danfoss 
NL 9F; compresor Danfoss NL 
11F,  compresor Danfoss NL 6F, 
compresor Danfoss SC  10 CL, 
compresor Danfoss SC 12 CL, 
compresor Danfoss TL 4F, mo-
tor + ventilator Danfoos. Relaţii 
la tel. 470927, 0729883544. 
(5/06CS67)

Societate comercială vinde din 
stoc următoarele produse la preţ 
cu TVA aparat aer condiţionat 
Tadiran 12.000 BTU, 1.050 RON, 
aparat aer condiţionat Tadiran 
9000 BTU, 910 RON, aparat aer 
condiţionat Tadiran dublu split 
9000 BTU, 2210 RON. Relaţii la 
tel. 470927, 0729883544. (5/
06CS67)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (04/06/BC/4)
lCumpăr cozi din păr natural. Tel. 
460861, 0721233723. (002468)

Cumpăr cu plata pe loc mobi-
lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre-
tiere), vitrine, cuiere, fotolii, sta-
tuete, pendule, tablouri, mobilier 
de farmacie şi băcănie motociclete 
etc., indiferent de stare. Deplasare 
gratuită.  0721236877, 0788709681, 
410745. (003582)

lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0832488)
lCumpăr navete PVC 1/12 şi 1/20. 
Telefon 0745230226. (0832481)
lCumpăr schele tip Buzău. Tel. 
0740318173, 0744361699.(003691)
lCumpăr Caniche alb, pitic, mascul, 2 
luni, 2 luni jumătate. Telefon 415102. 
(005083)
lCumpăr mărci, T.f. 
0740619502.(004823)
lCumpăr sobă teracotă. Telefon 
0740914780. (005122)

lVând VW LT 35, an 2000 cu licenţă 
oraş. Tel. 0742672628. (005095)

lDacia Break 1999, metalizată, alar-
mă, cas, negociabil. 0741239039. 
(005088)

lDacia Berlină 1997, bord CN vopsea 
originală. 0741239039. (005088)

lDacia Berlină 1999, metalizată. 
0742583497. (005088)

lVând Cielo 1999, aer, servo, 4700, 
negociabil. Tel. 0723534504. (005078)

lVW Passat Variant 2001, ABS, ESP, 
faruri + oglinzi, geamuri electrice, 
aer condiţionat, torpedou frigori-
fic, închidere centralizată, unic pro-
prietar. Tel. 0742070766. (0832753)
lVând Dacia ´94, 3500 RON. Tel. 
313799. (003823)

lVând tractor U 650 cu plug şi disc. 
Tel. 865415. (005115)

lVând Audi A4 TDI, 131 cp, toate op-
ţiunile. Tel. 0721463372. (005096)

lVând auto Dacia an fab. 1991, 31 mil. 
negociabil. Tel. 0742603482. (005094)

lVând Dacia 1998, gri metal. Tel. 
0746075314. (05119)

lVând Audi All Round Diesel 2002, 
22.000 E negociabil. Tel. 0745257852. 
(005127)

lVând urgent Dacia 1410 injecţie XII 
2000, unic proprietar, 81 mil. lei, Ford 
Focus, 1,6 I, 01.2000, culoare deose-
bită, proprietar, garaj. Tel. 314199, 
0744554405. (005131)

lDacia 1995, albă, 5 trepte, 38 mil. 
negociabil, variante. 0720607853. 
(003933)

lVW, Opel adus de 5 zile, an 2003, 
argintii, taxe plătite. 0742038335. 
(003946)

lVând Cielo ´96, aer condiţionat, gea-
muri electrice, închidere centralizată, 
alarmă. 0741527620. (005140)

lDacia Berlină 2004 XI-a metaliza-
tă, nou nouţă, de garaj, 19.000 km. 
Accept verificare service, negociabil, 
135 mil. 0747406830. (005142)

lVând Cielo ´97, electric, AC, jante, 
GPL, linie audio Sony, 4200 E negocia-
bil. Tel. 0740152648. (003952)

lCEDEZ AVANTAJOS CONTRACT 
LEASING OPEL VECTRA C 2,2 DTI 
ELEGANCE. TEL. 0744502732. 
(0832764)
lProprietar vând Cielo 1997, full op-
tion, metalizat, 3750 E. 0745486421. 
(03953)

lVând Cielo 1999, GPL. 0744562797. 
(005154)

lPassat 1,8 T, 1999, full, tiptronic, 
variante auto, 7900 E. 0724396496. 
(005156)

lCedez contract leasing (Chevrolet 
Spark Matiz), 3000 km. Tel. 0723386414. 
(003959)

lSC scoate la vânzare: un lot auto 
Ford Fiesta 1,3 benzină, 70 cp, 45.000-
55.000 km, consum 6,5%, 10/2003, 
6.900 E (TVA inclus). Dotări: albe, 
ABS+EBD, aer condiţionat, casetofon, 
geamuri electrice faţă, 2 airbag, volan 
piele reglabil înălţime, scaun reglabil 4 
direcţii, alarmă, închidere centralizată, 
scut motor, anvelope noi. Maşinile au 
ghid service la zi şi mai au 6 luni ga-
ranţie Ford, stare impecabilă. Rel. la 
tel. 419200, 0740119986. (04.06MR13)

lFord 15+1 Germania 2002 licenţă 
Star 26.000 E. 0740751408. (05/06EX-
T236)

lVând urgent Dacia 1310, an 1995, 
negociabil. Tel. 473915. (005162)

lParticular vând 2 tractoare U 650. 
Tel. 0740555549. (003968)

lVând Super Nova galbenă an 
fab. 2001. Rel. la tel. 0788403252. 
(00832767)

lVând Daewoo Cielo echipat taxi 
cu licenţă. Rel. la tel. 0788403252. 
(00832767)

lSC Expert General SRL Tulcea 
– desemnat lichidator al SC Suinprod 
Independenţa SA, cu sediul în Tulcea, 
str. Trandafirilor nr. 4B, jud. Tulcea 
(lângă Biserica Buna Vestire), vinde 
bunuri situate în com. Independenţa, 
jud. Galaţi aparţinând SC Suinprod 
Independenţa SA, aflată în procedura 
lichidării judiciare conf. Legii 64/1995, 
republicată după cum urmează: agre-
gat capsulat (5 buc.) 60 lei/buc.; agre-
gat frigorific Zanotti 400 lei; balanţă 
analitică 200 lei; banc de lucru 60 lei; 
banc de lucru (2 buc.) 60 lei/buc.; bi-
rou (3 buc.) 60 lei/buc.; bormaşină 
industrială (1 buc.) 160 lei/buc.; ca-
zan aburi 07-15.000 lei; cazan duplex 
100 lei; ciur mecanic 400 lei; dulap 
(3 buc.) 10 lei/buc.; furtun PCI 28 lei; 
grup electrogen 225 kva 45.000 lei; 
grup electrogen 21.000 lei; instalaţie 
dozare şi cântărire 170 lei; ladă frigori-
fică (2 buc.) 80 lei/buc; maşină de scris 
50 lei; maşină de scris Romlotus 30 
lei; maşină de scris 80 lei; maşină um-
plut Cultivac 370 lei; moară completă 
14.500 lei; moară MC 16 completă 
18.500 lei; pod basculă 20 t, 2.000 lei; 
polizor PD 300-600 lei; remorcă RB7 
640 lei; remorcă transport persoane (1 
buc.) 450 lei/buc.; scaune (3 buc.) 15 
lei/buc.; strung rusesc 750 lei; tablou 
electric (2 buc.) 50 lei/buc. Preţurile 
prezentate nu conţin TVA. Relaţii la 
tel. 0240510088 sau la sediul debitoa-
rei din com. Independenţa jud. Galaţi. 
(5/06/ext. 208m)
lSC Gradual SRL Galaţi, str. Ştiinţei, 
nr. 154, lichidator judiciar al Societăţii 
Comerciale Cinderella 2000 SRL, vin-
de din patrimoniul acestei debitoare 
autoturismul marca BMW 520, an de 
fabricaţie  1977, cu 5 locuri, pe benzi-
nă, cu motor tip BMW 2 ONB, cu preţ 
de pornire 2645 lei. Primul termen de 
licitaţie este la data de 2.06.2006, ora 
14.00 la sediul societăţii de lichidare 
iar dacă vânzarea  nu se finalizează 
la acest termen se reia la 5,9, 12 iunie 
2006, ora 14.00. Autoturismul se află la 
sediul societăţii de lichidare şi se poa-
te vedea zilnic după ora 17.00. Relaţii 
suplimentare la tel. 0740870544. 
(083276)
lSC Valentino Impex SRL Tecuci, prin 
lichidator judiciar SC Gradual SRL 
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 154, vinde din 
patrimoniul acestei societăţi tarozi, 
filiere, freze, alezor, cuţite strung, de 
diferite tipuri şi mărimi, ambora, con-
tactori, întrerupători basculant, am-
permetru, la preţuri stabilite de expert 
evaluator. Primul termen de licitaţie 
este la data de 2.06.2006, ora 14.00 la 
sediul societăţii de lichidare iar dacă 
vânzarea sculelor   nu se finalizează 
la acest termen se reia la 5,9, 12 iunie 
2006, ora 14.00.  Raportul de expertiză 
cu preţurile/buc se găseşte la sediul li-
chidatorului judiciar. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0740870544. (0832762)

lCumpăr Tico, stare de funcţiona-
re. Tel. 0729108614, 0746436435. 
(004913)
lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000.3
10602,0740239520. (004943)
lCumpăr Dacia Berlină, Break, 2000 
până în 2004, ireproşabilă. Telefon 
465761. (003757)
lDacia '88-'95 plata imediat. 423462, 
0749844065. (003864)

Vând maşină debitat Al şi PVC, 380 
V cu compresor. Tel. 074087718. 
(005111)
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De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră  Micro  40, I2, multiple 
îmbunătăţiri. Tel. 444063, 0744884119. 
(004713)
lVând garsonieră G5, preţ avantajos, 
foarte bine întreţinută. 0747148441. 
(0003714)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. A4, ap. 
99, et. 4, 600 mil. Telefon 0723003334. 
(003719)
lVând garsonieră tip apartament 1 
cameră, bucătărie, baie. 0747158718. 
(003758)
lPf vând garsonieră 21 mp gr, p. baie 
cu grup sanitar apometre, hol, cameră, 
bucătărie în balcon închis, curăţenie 
recentă, mob sau nemob, et. 1 pe est 
vizavi Lic. „Gh. Asachi”. Tel. 0741183080. 
(004824)
lVând urgent garsonieră, Micro 40. Tel. 
0744975092. (005086)
lPf vând garsonieră zona bloc Avicola, 
230 mil. (23.000) RON. Tel. 0745137556. 
(003927)
lVând garsonieră G6/83, Micro 19, după 
ora 18.00. (003938)
lGarsonieră Micro 19, et. 1, 50.000 RON. 
0746474992. (005141)
lGarsonieră Port grup sanitar, et. 6/7, 
380 negociabil. 432258. (003969)

lVând  apartament  o cameră Magazinul 
General şi Siderurgiştilor  cu gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, apometre, preţ 
60.000 RON. 0743393091, 0788858775, 
0788883562. (0832611)
lVând apartament o cameră în Mazepa 
II şi Portului cu centrală termică, aer 
condiţionat, gresie, faianţă, parchet, 
termopan, apometre, preţ 700 mil. Tel. 
0743393091, 0788858775, 0788883562. 
(0832611)
lGarsonieră 26 mp, etaj 1 Ţiglina I, lângă 
Orăşelul copiilor. 0746930061. (004789)
lPersoană fizică vând apartament  1 
cam. et. 2, str. Siderurgiştilor , 85.000 
RON. Exclus agenţii. Tel. 0742787419. 
(004793)
lVând apartament  o cameră pretabil 
spaţiu comercial. 0749247774, 410317. 
(003674)
lPersoană fizică vând urgent aparta-
ment 1 cameră, 4/4, parchet, situat str. 
Domnească (Romarta Veche), 100.000 
negociabil. Tel. 0722526266, 0741027667. 
(003478)
lVând apartament 1 cameră Port. Tel. 
0726238446. (003684)
lVând apartament 1 cameră Micro 13. 
Tel. 0726238446. (003684)
lVând apartament 1 cameră I.C. Frimu. 
Tel. 0745439508. (003762)
l1 cameră Mazepa, mobilată, 6/7, cura-
tă. 467772, 0721943776. (005021)

lMazepa 1, 7/7, parchet, termopan, 
68.000 RON. 0740781615. (005027)
l1 cameră Sid V, et. 2. 0726787528. 
(007717)

Persoană fizică vând apartament 1 
cameră, I.C. Frimu, et. 1, 76.000 RON. 
322186, 0745637013. (5/06CS12)

lUrgent 1 cameră I.C.Frimu, etaj 1, 
eventual mobilat, 21.500 E. 436899, 
0745526231. (5.06Cs12)
lVând apartament o cameră Mazepa 
G-uri, 85.000 RON. Tel. 0744229966, 
0722227183. (004918)
lVând 1 cam. Micro 40, gresie, faianţă, 
parchet, termopan,  liber, preţ 56.000 
RON. Tel. 0742819237, 322555. (05/06P-
C12)
lPersoană fizică vând urgent 1 cameră 
la Viaduct, et. 3, liberă, preţ 360 mil. ne-
gociabil. Tel. 0748077428. (005080)
lVând apartament 1 cameră, Micro 38, 
bl. N9, ap. 84, preţ 55.000 RON, negocia-
bil. Tel. 491895, 0726129302. (005077)
lVând 1 cameră cu îmbunătăţiri, Micro 
39B. Tel. 320668. (003920)
lVând apartament cu o cameră îm-
bunătăţit, I.C. Frimu. Tel. 0745415840, 
0747412069. (003915)
l1 cam. Siderurgiştilor, 40 mp, 21.000 E. 
0740905894. (003928)
lVând o cameră Micro 39B. Tel. 
0728827469. (005124)
lVând urgent 1 cameră, liberă, et. 3, 600 
mil. Telefon 311330. (05/06PC04)
lVând 1 cameră, I.C. Frimu, bloc mixt, 
termopan, amenajat. Telefon 311330. 
(05/06PC04)

l1 cameră Port, et. 1. Telefon 
0788219857. (05/06MR06)
lVând 1 cam. Port, 21 mp, et. 1, 360 mil. 
negociabil. Tel. 833234, 0724314626. 
(003935)
l1 cameră Mazepa, G-uri, liber, 80.000 
RON. 0746474992. (005141)
lVând apartament o cameră Mazepa 
G-uri, et. 7/7, 720 mil. Tel. 467189, 
0745583888. (005155)
l1 cameră IREG, curată, aer condiţionat, 
et. 4, 700 mil. 432258. (00969)
lVând ap. o cameră I.C. Frimu, et. in-
termediar, curat, termopan, zonă exce-
lentă, preţ 75.000 RON. Tel. 0747816697. 
(05.06PC09)

lVând apartament spaţios, curat. Tel. 
475479. (5/06CS01)
l2 camere dec. Micro 16. Telefon 
0740991950. 
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 21. Tel. 0745029471, 0745259227. 
(004039)
lAp. 2 camere parter Mazepa 1, 2 balc. 
CT, gresie, faianţă, posibilităţi cabinet 
stomatologic, zonă specifică, negociabil. 
Tel. 0724306945, 0728899100. (003020)
l2 camere sdec. 4/4, Micro 16, complet 
renovat, modificat, multiple îmbunătăţi-
ri. 0723029152. (003335)
lVând 2 camere conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (05/06MR05)

lApartament 2 camere Micro 40, bl. 
T4, ap. 59, termopan, uşă metalică, aer 
condiţionat, balcon, preţ negociabil. 
0745432119. (004689)
l2 camere et. 3, Ţiglina 1, bloc cu 
subsol. Accept credit. 0746930061. 
(004790)
lVând 2 camere, dec. I.C. Frimu, P-uri, 
liber, 3/4, 120.000 RON, negociabil. 
0740214975, 0722673189. (003597)
lVând apartament 2 camere sdec. cu-
rat, Ţiglina 1. 0742028716, 0746259623. 
(003604)
lVând/schimb apartament  Mazepa  
Galaţi  cu Bucureşti. Tel. 471971, 
0747076900. (003683)
lVând apartament  cu 2 camere  Ţiglina  
1, et. 4. Tel. 431309. (004895)
lVând apartament 2 camere Micro 38. 
Tel. 0741213155. (003704)
lVând apartament 2 camere Parfumul 
Teilor. Tel. 0726238446. (003684)
lApartament 2 camere Siderurgiştilor 
Vest. Tel. 0744692331. (004929)

Pers fiz. vând apartament 2 came-
re sdec. conf. 1, stradal (str. Brăilei) 
Micro 19, et. 6/10 cu multiple îmbu-
nătăţiri. Tel. 0724529097. (003771)

lVând apartament 2 camere urgent 
sdec. et. 2, Micro 39B, parchet, gaze, 
curat, 800 mil. 488970, 0745776362. 
(003772)
lUrgent vând apartament 2 camere 
dec. et. 4/4, Sid Vest, impecabil, 1100 
RON negociabil. Merită vizionat. Tel. 
0743972924. (003783)
l2 dec. Piaţa Centrală, curat, spaţios, 
125.000 RON. 467772. (005021)

lVând apartament Micro 40, bl. I1, 
ap. 75, îmbunătăţit, 620 mil. lei. Tel. 
0748844798, 0741375609. (05020)
l2 dec. Micro 18, 5/10, curat, 60 mp. 
0721943776, 467772. (005021)
l2 camere Neacşu, parter, îmbunătăţiri, 
75.000 RON. 467772. (005021)
lSid Vest 1/4, termopan, 120.000 RON. 
0729005929. (005027)
lMicro 17, 3/4, 81.000 RON. 0740781615. 
(005027)
l2 dec. General, et. 3, 100 mii negocia-
bil. 0722612683. (007717)
l2 dec. I.C. Frimu, et. 3, liber, 115 mii. 
0727557581. (007717)
lPf vând apartament  2 camere  sdec. 
1/4, îmbunătăţit, uşă metalică, Micro 
17 Piaţa Ruşilor, 89.000 RON. Tel. 
0740172093. (004841)
lVând apartament  2 camere  parter, 
îmbunătăţit. 0745828946. (003729)
lVând apartament cu 2 camere Micro 
21, 6/10 cu modificări. Tel. 444991. 
(003870)
lVând apartament cu 2 camere. 
0724283076. (003685)
lVând 2 camere Sid Vest, 4/4, centrală, 
termopan, îmbunătăţiri moderne, mobi-
lat. 0744216121. (004924)
lPers. fizică vând 2 camere ultracentral. 
0740860440. (005061)
lPersoană fizică vând apartament 
2 camere dec. Mazepa 2, et. 2/4. Tel. 
0744692337. (005059)
lPf vând 2 sdec. Ţiglina 2, liber, curat, 
îmb., et. 4, preţ 120.000 RON negociabil. 
Tel. 0749498742. (003907)
lVând apartament 2 camere 
Siderurgiştilor Vest, et. 3. Tel. 348080. 
(003905)

lVând apartament 2 camere sdec. et. 
2, Micro 16, Siretul, zonă liniştită, geam 
termopan balcon, gresie, faianţă, curat, 
parchet, preţ 1,35 mld negociabil. Tel. 
469676, 0724149129, după ora 16.00. 
(05074)
l2 camere şi garaj dublu toate îmbu-
nătăţirile posibile zona Pedagogic. 
0720607853. (003932)
l2 sdec. Centru, 1/4, 30.000 E. 
0740905894. (003928)
lVând apartament 2 camere ultraame-
najat, Centru cu vedere la Dunăre. Tel. 
460292. (003931)
lVând 2 dec. cu 2 balcoane, IREG, et. 
2, preţ 1,170 mld negociabil. Telefon 
311330. (05/06PC04)
lPf vând apartament 2 camere dec. 
zona Grădina Publică, vedere grădină. 
Tel. 0745582059. (003939)
l2 camere Ţiglina II, M-uri, tel. 471611, 
0788219857. (05.06MR06)
l2 dec. Micro 20, tel. 471611, 0741060831. 
(05.06MR06)
l2 camere Mazepa I, parter, liber, 31.000 
E, tel. 0788219862. (05.06MR06)
l120.000 RON negociabil, I.C. Frimu, et. 
3. Tel. 0788219862. (05/06MR06)
lMicro 19, termopane, îmbunătăţiri. Tel. 
471611, 0741060831. (05/06MR06)
l2 camere Micro 40 liber cu balcon. Tel. 
0788219857. (05.06MR06)
lParticular Ţiglina 1, p/4, balcon, bloc 
fără probleme, proaspăt renovat, mul-
tiple îmbunătăţiri, fără credit, preţ 930 
mil. Telefon 0766334275. (003930)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[ImobIlIare
Miercuri, 31 Mai 2006

16
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

AgenţIA  CumPără 
APArtAmente 

InDIferent De zonă, etAj 
sAu sItuAţIA jurIDICă

AgenţIA  
înChIrIAză 

APArtAmente ComIsIon 
0% Pentru ProPrIetAr

1 cameră

M19, 3/4, îmbun., balcon   ‑ 31 mii lei 
M 40, îmbun.   ‑ 35 mii lei
M19, curată   ‑ 46 mii lei
M 19, p/4, simplă   ‑ 53 mii neg.
Ţig. I, 2/10, curată   ‑ 57 mii neg.
Ţig. I, A, simplă   ‑ 65 mii neg.
I.C.Frimu, p/4, simplă   ‑ 70 mii lei
Centru, p/4, gr.,f.,p., UM   ‑ 83 mii neg.    

2 camere

2 cam. M 19, 1/4, gr.,f.  ‑ 60 mii neg.
2 cam. M 38, simplu  ‑ 69 mii lei
2 cam. M 21, gr.,f., p. UM, t ‑ 78 mii neg.
2 cam. M 40, 2/4, UM, curat ‑ 75 mii neg.
2 cam. M 19, 2/4, gr.,f.   ‑ 80 mii neg.
2 cam. M 16, UM, t.   ‑ 85 mii neg.

2 dec. M 17, 2,/4 UM, curat  ‑ 100 mii neg.
2 cam. Ţig. II, 3/4, gr.,f., p. ‑ 105 mii neg.  
2 dec. M 18, 3/10, CT, curat  ‑ 110 mii neg.
2 cam. Maz. I, 4/4, CT, t., ac. ‑ 115 mii lei 
2 cam. M 20, p/4, gr., f., p.  ‑ 110 mii neg.
2 dec. Doja, 1/4, gr., f., p.  ‑ 116 mii neg.
2 dec. ICF, 2/4, gr.,f.   ‑ 120 mii neg.

3 camere

3 cam. M 38, 2/4, simplu  ‑ 90 mii neg.
3 dec. M 19, 5/10, gr.,f.  ‑ 115 mii neg.
3 dec. M 17, gr., f., t.  ‑ 120 mii neg.
3 cam. M 16, 3/4, gr.,  ‑ 120 mii neg.
f., 2 balc. 
3 cam. Port, 3/10, simplu ‑ 125 mii neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4,   ‑ 140 mii neg.
simplu  

Închirieri

1 cam. Sid.V., nemob, curat  ‑ 80 E
2 cam, M 20, nemob, îmbun.  ‑ 100 E
1 cam. Maz., mob.+ util.   ‑ 400 RON 
gars. Ţig.I, superîmbun, 2/4 

Garsoniere
gars. Port, 4/7   - 37.000
gars. Ţiglina I, 6/10   - 58.000
gars. Micro 19, 1/4   - 26.000
gars. Ţig. I, 8/9   - 70.000 
ap. 1 cam. Sid. Vest, 4/4   - 76.000
ap. 1 cam. I.C. Frimu, 4/4  - 70.000
ap. 1 cam. Micro 3/4   - 65.000  

2 camere
2 dec. Sid.Vest, 2 balc., 3/4  - 125.000
2 dec. Sid.Vest, 2 balc., 2/4  - 115.000
2 dec. Sid.Vest, et.5   - 100.000
2 dec. Mag.General, 4/4   - 115.000
2 dec. Micro 19, 2/4   - 90.000
2 dec. Micro 20, 1/4   - 115.000
2 dec. Micro 20, 3/4   - 35.000 E
2 dec. Micro 17, 2/4   - 110.000
2 sdec. Micro 19, 3/4, 57 mp  - 115.000
2 sdec. Micro 19, 3/4   - 88.000
2 dec. Micro 18, 1/10   - 118.000
2 sdec. Maz. I, p/4, 2 balc., CT  - 175.000
2 sdec. Centru, 6/7   - 88.000
2 sdec. Centru, 3/7   - 35.000 E
2 dec. M 13B, 61 mp, 4/4, super  ‑ 125.000
2 sdec. Micro 40, 4/4, balc.  - 75.000
2 sdec. Micro 38, 1/4, balc.  - 82.000

2 sdec. Micro 39A, 4/4   - 65.000 
3 camere

3 sdec. Micro 17, 4/4   - 110000
3 dec. Micro 20, 8/10   - 115.000
3 dec. Micro 20, 8/10   - 140.000
3 dec. I.C.Frimu, K, 4/4, pod  - 130.000
3 dec. I.C.Frimu, K, 1/4   - 145.000
3 dec. Sid.Vest, p/4   - 130.000
3 sdec. Centru, 2/7   - 140.000
3 dec. Ţiglina I, 3/4   - 50.000 E
3 sdec. Micro 38, 2/4   - 90.000

4 camere
4 dec. Micro 20, 9/9   - 120.000 
4 dec. Nae Leonard, 2 balc., 4/4  - 150.000
4 sdec. Micro 40, 1/4   - 85.000

Special
4 dec. Ţigl. I, 2 balc., p/4, CT  - 90.000 E
Ap. Duplex    - 70.000 E

Case 
Stoicani    - 70.000 
Independenţa   - 45.000
Smârdan    - 45.000

Teren 
Fârţăneşti, stradal   - 130 neg.
Vânători,    - 5 E/mp

lPf 2 sdec. Micro 21, 2/4, 78.000, nego-
ciabil. 0729939387. (003941)
l2 sdec. Micro 16, parter, 90.000 RON. 
0746752548. (005141)
lVând/schimb apartament 2 camere 
Micro 20 îmbunătăţiri sau schimb cu 
apartament 2 camere Micro 19 lângă 
piaţă. Tel. 446366, 0746356507. (003948)
lVând apartament 2 camere et. 4, 
75.000 negociabil. Tel. 424435. (005147)
lVând apartament 2 camere dec. 
Mazepa II, uşă metalică, termopan, 
centrală termică, gresie, faianţă , 
parchet laminat, termoizolaţie  ex‑
terioară din polistiren şi interioară 
din rigips, preţ 118.000 RON. Tel. 
0744374333, 0720036213. (003950)
lVând apartament 2 camere Micro 40, 
650 mil. negociabil. Tel. 0741467051, 
0746141158. (005153)
l2 semi Ţiglina parter, curat, 775 mil. 
438874. (05/06BC11)
l2 dec. General îmbunătăţit, 2 balc, 2/4, 
1,1 negociabil. 438874. (05/06BC11)
l2 dec. Micro 17, balcon, 4/4, 850 mil. 
438874. (05/06BC11)
l2 dec. Silozului, et. 1, 2 balcoane, 
curat, 54 mp, 110.000 RON. 431002, 
0745526231. (5/06CS12)
l2 camere dec. Piaţă, 5/7, 64 mp, foarte 
curat, 1,450 mld + acte. 432258. (00969)
l800 mil, 2 sdec. et. intermediar, balcon, 
îmbunătăţiri, variante. 318622. (003970)

l2 dec. conf. 1, et. intermediar, liber, 
zona Dunărea. 0740882072. (003970)
lApartament ultracentral, super lux. 
0743146523. (003970)
l2 camere Micro 17, termopan, curat, li-
ber, et. 1, 900 mil. 492555. (005168)
lMicro 19, 2 camere, curat, parter, bal-
con, 870 mil. 492555. (005168)
lMicro 18, 2 dec. et. 1, 2 balcoane, preţ 
negociabil. 492555. (005168)
lMicro 21, 2 camere, et. 2, liber, termo-
pan, centrală termică, 850 mil. 492555. 
(005168)
l2 dec. I.C. Frimu, et. 3, liber, 1,100 mld. 
492555. (005168)
lVând 2 camere Centru centrală termi-
că, termopan, et. 1. 492555. (005168)
l2 dec. I.C. Frimu, izolaţie nouă, 900 mil. 
492505. (006168)
l2 sdec. Micro 17, 3/4, simplu, 850 mil. 
neg. Tel. 430926. (05/06CS28) 
l2 dec. Micro 19, parter, 800 mil. Tel. 
430926. (05/06CS28) 
l2 dec. Sid. Vest, 3/4, curat, 1 mld. Tel. 
430926. (05/06CS28) 
l2 sdec. Micro 17, K-uri, 1/4, termopan, 
uşă metalică, 900 mil. Tel. 430926. (05/
06CS28) 
lVând I.C. pe Faleză, 0740233424. (05/
06CS28)
l2 cam. Micro 19, et. 4, îmbunătăţit, AC, 
mobilat, 20.000 E. Tel. 436899. (05/06C-
S12)
lVând apartament 2 camere, Micro 
20, et. 1, 2 balc., 31.000 E neg. Tel. 
0728001644. (05/06PC07) 
 lVând apartament 2 dec. I.C. Frimu, 
1/4, preţ 1,150 mld. (exclus agenţii). Tel. 
466403. (05.06PC07)

lVând apartament 3 camere bl. M2, et. 
4. Tel. 415064. (001725)
lVând apartament 3 camere dec., Gara 
Fluvială, marmură, parchetat, faianţat, 
termopane, centrală termică, aer con-
diţionat, renovat, mobilat, + garaj, preţ 
60.000 E. Tel. 0724175570. (003828)
lPf vând apartament ultraîmbună‑
tăţit, 3 camere sdec. et. 1, Ţiglina 1. 
Telefon 0721437487. (004217)
lVând 3 camere dec. centrală, termo-
pan Micro 13B. 0336103601, 0723225035. 
(003501)
lVând apartament 3 camere, ul-
tracentral, cu vedere la Dunăre. Tel. 
0729144657. (003586)
lApartament 3 camere, 3 balcoane, 
centrală termică, garaj, et. 2, Micro 19, 
42.500 E. 0741228578. (003571)
l3 cam. dec. I.C. Frimu, et. 3, mo‑
dificat, modern. Tel. 0743620916, 
0748751559. (994345)
lVând 3 camere dec. 1/4 Port, 160.000 
RON. Tel. 417614. (003534)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ negociabil. 
Tel. 329398, 0742159078. (05/06MR05)
lVând apartament 3 camere sdec. et. 
2, Ţiglina 1. Tel. 430409, 0744871879, 
0740111042. (004907)
lVând urgent avantajos şi negociabil, 
apartament 3 semi Micro 40, curat, 2/4, 
stradal. Rog seriozitate. Tel. 0747770189. 
(004916)

lVând apartament 3 camere simplu, ur-
gent, Micro 19. Tel. 0744575826, 490364. 
(003696)
lVând apartament 3 camere, H/39, 
Ţiglina 3. 451062. (004930)
lVând apartament 116 mp, parter, 2 in-
trări separat bloc, I.C. Frimu, S12, ap. 25. 
(004939)
lUltracentral, 3 camere, 4/4, ct, termo-
pan, vedere superbă, urgent, negociabil. 
0745251523. (004979)
l3 dec. et. 1, Frunzei, 90 mp, centrală, 
îmbunătăţiri, 185.000 RON. 0721943776. 
(005021)
lMicro 16, parter, 2 balcoane, 130.000 
RON. 0740781615. (005027)
l3 dec. Micro 17, et. 4, 100 mii negocia-
bil. 0727557581. (007717)
lVând apartament 3 camere Micro 
17 cu îmbunătăţiri. Tel. 0727118432, 
0743382300. (002382)
lVând apartament 3 camere bdul Milcov 
nr. 50. Tel. 446348, 492356. (003677)
lVând 3 camere IC-uri, vedere la Dunăre, 
CT, termopan, garaj, mobilat, utilat, preţ 
250.000 E. Tel. 0742819237. (05/06PC12)
lVând 3 camere Mazepa 1, bloc nou, AC, 
CT, termopan, gresie, faianţă, parchet, 
preţ 95.000 E. Tel. 0742819237, 322555. 
(05/06PC12)
lVând apartament 3 camere dec. 
Centru, et. 3/4. Tel. 414305, 0742958151. 
(003751)
lPf vând 3 camere, 4/4, 110.000 RON. 
0729078610. (005099)
lPf vând apartament 3 camere sdec. 
Micro 40, 4/4, izolaţie făcută recent. Tel. 
0746922806, 414985, după ora 17.00. 
(005123)

l3 dec. I.C. Frimu, et. 2, preţ 40.000 E. 
Tel. 471611, 0788219857. (05/06MR06)
l3 dec. Micro 20, et. 3, liber, 105.000 
RON. 0746752548. (005141)
lVând urgent 3 dec. I.C. Frimu, et. 3, eli-
berabil repede, simplu, 1,350 mld. Tel. 
0788757960, 311330. (05/06PC04)
l3 camere Mazepa 2, et. 3, 75 mp, foarte 
curat, Biserica Trei Ierarhi. 0743325131. 
(003961)
l3 camere et. 3 I.C. Frimu, parchet, foar-
te curat. 0741492786. (003961)
l3 camere et. 2, 2 balcoane, Micro  20, 
stradal, centrală, termopan, parchet. 
0749327920. (003961)
l3 dec. parter, balcon, 80 mp, 1,350 mld. 
438874. (05/06BC11)
lApartament central, spaţios, cu scară 
interioară. 318622. (003970)
l3 dec. Micro 20, centrală, termopan, et. 
2, 1,5 mld. 432258. (00969)
lI.C. Frimu 3 dec. 2 băi, foarte curat, et. 
3. 492505. (005168)
l3 camere Sid Vest, 74 mp, 2 băi, 1,250 
negociabil. 492505. (005168)
l3 camere Centru, et. 3, preţ negociabil. 
492555. (005168)
l3 camere Ţiglina 2, foarte curat, 1,200 
negociabil. 492555. (005168)
lVând 3 sdec. (Potcoava de Aur), et. 3/4, 
liber, 1,500 mld. neg. (exclus agenţii). 
Tel. 466403. (05/06PC07)
lVând urgent 3 sdec. Micro 17, et. 3, 2 
balc., preţ 1 mld. Tel. 0728001644. (05/
06PC07)
lVând 3 dec. Ţiglina II, PS-uri, 1/7, 90 
mp, posibilităţi extindere. Tel. 473042, 
0724810459. (05/06CS20)
l3 sdec. 2/4, Ţiglina, 1 mld. Tel. 430926. 
(05/06CS28)

lVând 3 dec. Sid. Vest, 2 balc., 2 gs., 
120.000 RON. Tel. 0741298030. (05/06P-
C09)
lVând 3 camere Nae Leonard, suprafaţă 
mare, bloc nou, termopan int., ext. Preţ 
140.000 RON. Tel. 0749867153. (05/06P-
C09)

Vând apartament 3 camere dec. 
Siderurgiştilor, cu posibilitate ame-
najare spaţiu comercial, preţ 80.000 
E. Tel. 0726740137. (003637)

lVând apartament 4 camere deco‑
mandate eliberabil imediat. Telefon 
0743084185. 
lPf vând apartament 4 camere, simplu, 
4/4, curat, fără probleme, str. Gh. Doja la 
DJ Ţiglina 2. Tel. 0744494349. (003764)
l4 camere, modificat, living 38 mp, gr, f, 
ap, tm, mobilat, utilat, et. 1, bloc H1, ap. 
23, I.C. Frimu. 0741997149. (003834)
lVând apartament 4 camere ultra‑
central, 110 mp, 1/4, pretabil firmă, 
125.000 E. 0724268080. (001977)
lVând apartament 4 camere, J-uri, 
Micro 38. Tel. 0743061856. (004630)
lVând apartament 4 camere sdec. bine 
întreţinut, Micro 38, bl. K5, sc. 1, ap. 15, 
et. 3, preţ 1.050.000.000. Telefon 480377. 
(003934)

lVând apartament 4 camere et. 4 sau 
schimb cu casă. 437151. (003577)
lVând apartament 4 camere Mazepa 
cu vedere la Dunăre, 2 balcoane. Tel. 
0742922435. (0038957)
lAvantajos! Apartament foarte spaţios, 
vedere deosebită, Mazepa. 0726448721. 
(003970)
lVând urgent apartament 4 camere Sid 
Vest parter, îmbunătăţit, 150.000 RON, 
negociabil. Tel. 0745294050. (003974)
lVând 4 dec. Dunărea, etaj intermediar. 
Tel. 0741298030. (05/06PC09)
l4 decomandate, Micro 21, M-uri, 
100 mp, curat, 5/10, CT. Tel. 473042, 
0724810459. (05.06CS20)

Vând apartament 4 camere dec. ul-
tracentral, et. 2, 3 balcoane, pretabil 
sediu firmă. Tel. 0727913368, după 
ora 16.00. (003620)Ar
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

1CAM. SID‑VEST, P\4 , 42MP  –85.000
2SDEC. M 38 3\4 , SIMPLU, CURAT –78.000 NEG.
2DEC GENERAL, 2\4, 2BALC. 
CONF.I  ‑  107.000 NEG.
2DEC. M39, 1\4, 2BALCOANE, 
IMBUNAT. ‑ 100.000 NEG.
2CAM. M40, 2\4 , BALCON,CURAT –65.000 NEG.
2SDEC. M39, P\4,UM, Plaminat,
G,F,ETC ‑  75.000
2 DEC. MAZ.2, 2\4, 
2BALCOANE,T, G,F ‑  12.800 NEG.
2 DEC M 21, 1\8, LIBER, CT,(60mp)‑  125.000 NEG.
2DEC. M19 , p\4 , 30MP., CURAT  – 63.500 NEG.
2SDEC. TIGL.I, P\4, PE COLT, 
LANGA PARCULET ‑ 80.000 NEG.
2DEC. M17, 1\4, UM, CURAT  – 100.000 NEG.
2DEC M21, P\10, 70MP, 
BALCON, SUPER  – 130.000
2DEC. SILOZULUI, 1\4, 
1BALCON, ( 46MP)  – 100.000 NEG.
2SDEC. M40 , 3\4, 
ULTRAIMBUNATATIT  – 62.000
2DEC. M19 , 1\4 , LIBER, CURAT  – 75.000 NEG.
2DEC. M21 , 7\10 , IMBUNATATIT  – 90.000 NEG.

2DEC. M21 , 2\8, PR, IMBUNAT, 
SPATIOS  –120.000 NEG...
3SDEC. M16, 4\4, 
VARIANTA MARE ( 65MP)  – 100.000 NEG.
3DEC. SP.COPII ( PS‑URI NOI) , 
90MP, STRADAL  –65.000E NEG.
3DEC. M13B, P\4, LIBER, 80MP, 
BALCON   ‑120.000.NEG
3SDEC. CENTRU, 4\4, BALCON, 
52MP, IZ.NOUA  – 90.000.NEG.
3DEC, M20,  P\4, STRADAL,
 CURAT,2GR.SANITARE  – 130.000
3SDEC M40, 2\4, IMBUN( UM, 
LAMBRIU, G,F,INST.
SANITARE NOI)  – 62.000 NEG
3DEC. SID‑VEST, 2\4, 2BALC.  
SPATIOS,CURAT ‑ 130.000 NEG.
4DEC. MAZ. I , 4\8 , 2BALC. 
SPATIOS (100MP)  –67.000 E NEG.
4SDEC. M39, 3\4 , IMBUNATATIT  – 95.000 NEG.

4DEC. AVIATIE, 1\4, 2BALCOANE, 
95MP.  –130.000 NEG.
CASA ZACLAU, STRADALA, 
POSIB. PRIVATIZARE  – 600 MIL. NEG.

SUPEROFERTA!  3CAMERE  
MAZEPA II, IC‑URI, SUPERAMENAJAT,
EVENTUAL SI MOBILAT 
EXCEPTIONAL                         – 220.000 E \ 260.000 E.
BAR‑RESTAURANT , ST‑400MP, Z. TIGLINAI 
–170.000E  NEG.
SCHIMB\ VAND 2CAM. PARTER BIRLAD, ZONA 
PALATUL DE JUSTITIE 69.000 NEG.SAU OFER 
DIFERENTA PTR. 2 DEC. GALATI, ZONA AVIATIE, 
ETAJ P‑ 3
  TEREN  ZONA BARIERA‑VANATORI LA DN 
26‑ PRET NEG.
 TEREN ZONA PRIMARIEI , ST= 800MP, D=15M 
–200.000 E

SUPEROFERTA !
          EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  URGENTA 
(CADASTRU, INTABULARI, ETC.) PENTRU NUMAI 
50 LEI RON         

Oferte

Cumpărări:

1‑2 camere
gars. Micro 40, 1/4, grup sanitar, 22 mp  ‑ 40.000 RON 
gars. Micro 19, 4/4, grup sanitar, 22 mp  ‑ 45.000 RON
gars. Micro 19, p/4, grup sanitar, 22 mp  ‑ 50.000 RON
1 cam. Micro 14, 1/4, bloc mixt, 34 mp  ‑ 75.000 RON neg.
1 cam. Micro 40, p/4, bloc mixt, f. curat, 30 mp  ‑ 58.000 RON neg.
2 cam. Micro 40, 2/4, balcon din construcţie, 
40 mp  ‑ 75.000 RON
2 cam. Micro 38, 3/4, fr. balcon, 35 mp  ‑ 76.000 RON
2 cam. Micro 19, p/4, balcon din construcţie, 
40 mp  ‑ 88.000 RON neg.
2 cam. Micro 19, 2/4, fr. balcon, bine poziţionat 
(zona Neacşu)  ‑ 90.000 RON neg.
2 cam. Micro 21, 7/10, termopan ferestre, 45 mp  ‑ 100.000 RON neg. 
2 cam. Sid. V, 4/4, pereţi izolaţi, 54 mp  ‑ 100.000 RON
2 cam. Sid. V, 1/4, termopan ferestre, totul nou  ‑ 130.000 RON
2 cam. Maz. I, 1/4, simplu, 56 mp  ‑ 120.000 RON
2 cam. Centru (Bălcescu), p/4, balcon 
din construcţie, 50 mp  ‑ 125.000 RON
2 cam. Micro 40, 4/4, izolaţie nouă, 
balcon bucătărie+sufragerie din construcţie  ‑ 75.000 RON neg.

3‑4 camere
3 cam. Micro 40, p/4, balcon din construcţie  ‑ 78.000 RON
3 cam. Micro 40, 4/4, balcon din construcţie  ‑ 80.000 RON neg.
3 cam. Micro 17, 4/4, balcon bucătărie, 
probl.izolaţie  ‑ 100.000 RON neg.
3 cam. Micro 19, 2/4, balcon din construcţie, liber  ‑ 95.000 RON
3 cam. Micro 19, 4/4, izolaţie cu probleme  ‑ 85.000 RON neg.
3 cam. Micro 20, 8/10, simplu  ‑ 115.000 RON neg.
3 cam. Sid. V., 1/4, 1 grup sanitar, 
balcon dormitor  ‑ 135.000 RON neg.
3 cam. I.C. Frimu, 2/4, 2 grupuri sanitare, liber  ‑ 41.000 E 
3 cam. Micro 18, 7/10, stradal, f. spaţios  ‑ 130.000 RON 
3 cam. Micro 18, p/9, balcon construit, 
CT, termopan  ‑ 150.000 RON neg.
3 cam. Micro 17, 4/4, probl.izolaţie  ‑ 100.000 RON neg.
4 cam. Micro 18, 5/10, stradal, f. spaţios  ‑ 150.000 RON 

Ofertă specială
2 camere conf. I ‑ 47 mp, zona Gării, balcon ‑ sufragerie, termopan fere‑
stre, poziţie vest, liber, instalaţii sanitare noi  ‑ 77.000 RON 
Teren St‑780 mp, ds‑3+25 m, str. Pictor Isser, liber de construcţie 
 ‑  65E/mp

Gars. Port, et. 4, simplă  ‑ 36.000 RON 
Gars. Micro 19, et. 4, baie la comun  ‑ 20.000 RON
Gars. Ţig. I, et. 3, g+f  ‑ 70.000 RON
Gars. Ţig. I, et. 4, simplă  ‑ 65.000 RON
1 cam. Micro 40, g+f+p, termopan, liberă  ‑ 56.000 RON 
1 cam. Centru, g+f+p  ‑ 90.000 RON 
1 cam. Maz. I, et. 2, g+f+p, termopan  ‑ 90.000 RON 
1 cam. I.C. Frimu, parter  ‑ 76.000 RON
2 cam. Micro 19, et. 4, g+f, iz. bună  ‑ 60.000 RON
2 cam. Micro 40, et. 1, g+f  ‑ 75.000 RON
2 cam. P.C., et. 1, g+f+p  ‑ 45.000 E
2 cam. Maz. II, g+f+p, CT, termopan  ‑ 120.000 RON
2 cam. P.C., et. 5, simplu  ‑ 43.000 E
2 cam. Maz. II, et. 2, g+f+p, CT, AC, termopan  ‑ 52.000 E
2 cam. Micro 21, parter  ‑ 90.000 RON
2 cam. Micro 18, et. 10  ‑ 92.000 RON 
2 cam. Sid. V, et. 1, g+f+p, termopan  ‑ 130.000 RON
2 cam. Micro 17, et. 3, g+f+p, termopan  ‑ 115.000 RON
2 cam. Micro 16, parter  ‑ 95.000 RON
2 cam. Maz. II, et. 2, g+f+p, termopan  ‑ 150.000 RON
3 cam. Micro 39C, et. 2, g+f+p  ‑ 130.000 RON
3 cam. Micro 17, et. 3, g+f, termopan  ‑ 40.000 E
3 cam. Micro 17, et. 4  ‑ 110.000 RON

3 cam. Centru, et. 1, g+f+p  ‑ 140.000 RON  
3 cam. Maz. I, parter, g+f+p, termopan, CT  ‑ 180.000 RON
3 cam. Ţig. II, et. 1, g+f+p, 2 balc.  ‑ 130.000 RON
3 cam. Micro 40, et. 4  ‑ 85.000 RON
4 cam. Micro 13, et. 4, 2 balc.  ‑ 110.000 RON
4 cam. Silozului, et. 3, g+f, termopan, CT  ‑ 160.000 RON 
4 cam. Micro 38, et. 4, g+f+p  ‑ 80.000 RON

Închirieri
2 cam. P.C., et. 1, nemobilat  ‑ 250 E
2 cam. Doja, et. 1, mobilat+utilat  ‑ 150 E
gars. Ţig. I, et. 1, mob.+utilată  ‑ 4 mil.
2 cam. Micro 18, semimobilat  ‑ 125 E
gars. Ţig. I, et. 7, mob.+utilată  ‑ 100 E

Terenuri
Port, S=166 mp, toate utilităţile  ‑ 600 mil.
Smârdan, S=10.000 mp, d=180 m  ‑ 5E/mp
Lepşa, S=2.000 mp, d=18 m  ‑ 25E/mp

Case
Parc CFR, 2 camere+buc.+hol, St=168 mp, Sc=66 mp, 
toate utilităţile  ‑ 160.000 RON
Centru, 3 cam., buc., baie, St=160 mp  ‑ 80.000 E

Ofertă de lux
3 cam. I.C‑uri, vedere la Dunăre, garaj, termopan, 
CT, AC, mobilat, utilat, S=180 mp  ‑ 250.000 E

- 1 cam. bloc mixt, Port, etaj 9/9, termopan, preţ 60.000 RON, 
tel. 0788219857
- 1 cam. bloc mixt, Port, etaj 1, preţ 75.000 RON, tel. 
0788219857
- 1 cam. I.C. Frimu, bloc mixt, suprf. 42 mp, etaj 4/4, preţ 85.000 
RON, tel. 0788219857
- 1 cam. Mazepa I, etaj 1/7, preţ 100.000 RON, tel. 0742181103
- 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopan, centrală term., preţ 
125.000 RON neg., tel. 0788219862
- 2 dec. Micro 20, etaj 5/10, preţ 120.000 RON neg., tel. 
0741060831
- 2 dec. Centru, parter, balcon, termopan, centrală term., 47.000 
E, tel. 0742181103
- 2 camere Micro 17, etaj 2/8, supr. 63 mp, termopan, centr., 
mobilat şi utilat, preţ 42.000 E, tel. 0741060831
- 2 cam. Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg., tel. 0788219862
- 2 cam. semi. Mazepa I, centrală, termopan, preţ 117.000 RON, 
tel. 471611
- 2 cam. Mazepa I, parter, liber, preţ 31.000 E neg. Tel. 
0788219862
-  2 camere Mazepa I, etaj 4/4, simplu, preţ 95000 RON. Tel. 
0788219857
- 2 camere Ţiglina II, etaj 5/10, preţ 115.000 RON. Tel. 471611
- 2 cam. Micro 16, 2 balc., etaj 4/4, termopan,  preţ 100.000 RON, 
tel. 0788219857
- 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., tel. 
0742181103
- 2 cam., Mazepa I, parter, spaţiu amenajat birouri, preţ 125.000 
RON, tel. 0788219857
- 2 dec. Micro 19, p/10, cu balc. termopan,  preţ 115.000 RON, 
tel. 0741060831
- 2 cam. Micro 19, parter, îmb., termopan, preţ 85.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 dec. Micro 17, etaj 4/4, curat, termopan, preţ 95.000 RON 
neg., tel. 0788219862
- 2 cam. dec. I.C. Frimu, et. 3, curat, preţ 120.000 RON, tel. 
0788219862

- 2 cam. Piaţa  Centrală, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 
0741060831 
- 2 cam. I.C. Frimu, etaj 3, liber, preţ 120.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 cam. Micro 40, etaj 2/4, stradal, curat, liber, preţ 75.000 RON 
neg., tel. 0788219857
- 3 cam. semi., cf. I, Mazepa I, mobilat şi utilat, etaj 3/4, 45.000 E, 
tel. 0788219862
- 3 dec. str. Domnească, etaj 7/10, suprf.=70 mp, 2 balc., preţ 
150.000 RON, tel. 0788219857
- 3 sdec. Centru, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Sid., etaj 3/4, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 0788219857
- 3 cam. Centru, etaj 5/7, 2 balc., preţ 150.000 RON, tel. 
0788219862
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 180.000 RON neg., 
tel. 0788219862
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 4/4, preţ 100.000 RON sau 
schimb cu 2 cam. în zonă, tel. 0742181103
- 3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 160.000 RON, tel. 
0788219862
  - 3 cam. Micro 20, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Micro 20, etaj 8/10, curat, preţ 127.500 RON,  tel. 
0741060831
- 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr. sanit., preţ 140.000 RON, tel. 
0742181103
- 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmb., bloc nou, poziţionat S-N, preţ 
125.000 E, tel. 0788219862
- 3 dec. Piaţă, etaj 4/4, preţ 125.000 RON neg., tel. 0788219857
- 3 cam. sdec. Micro 40, et. 2, îmb., 2 balc., 2 cam. mobilate, preţ 
86.000 RON, tel. 471611, 0788219857
- 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
- 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 0788219862
- 4 cam. zonă ultracentrală, etaj 1, supraf. 110 mp, bloc nou, preţ 
125.000 E, tel. 0788219862

‑ apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
‑ apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, etaj 
intermediar
‑ 2 camere decomandate sau semidec. 
Mazepa
‑ 2 camere decomandate Sid., I.C.Frimu
‑ 2 camere în Aviaţie, cu gaze
‑ 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
‑ 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj 
intermediar
‑ 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
‑ 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
‑ 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
‑ 3‑4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
‑ casă 3‑4 camere cu minim teren de 250 mp
‑ teren extravilan minim 1 ha
‑ teren minim 500 mp pentru construcţie casă
‑ spaţiu comercial la artere principale
‑ închiriere spaţiu comercial
‑ închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

- teren 550 mp str. Alexandru cel Bun, preţ 55.000 E neg., tel. 0788219857
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 
0788219862
- teren + casă str. Morilor, teren 520 mp, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial supraf. 175 mp, deschid. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 E/mp 
neg., tel. 0788219862
DE ÎNCHIRIAT - 3 camere, zonă ultracentrală, etaj 1, termopan, centrală termică, mobilat, 
tel. 471611
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu 120 mp, str. Domnească, preţ 15-20 E/mp, pretabil cabinete, sedii, 
tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - ap. mobilat, utilat, Piaţă, preţ 160 E/lună, tel. 0788219857

- spaţiu comercial Ultimul Leu, 180 mp,  tel. 0742181103
- spaţiu pentru birouri, cab. medicale, zona Mazepa I, 140.000 RON, tel. 0788219857
- spaţiu cabinet medical Parfumul Teilor, preţ 45.000 E, tel. 0788219857
- casă str. Bălcescu p+1, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- casă str. Gării p+1, preţ 150.000 RON, tel. 0788219857
- casă p+1, st=900 mp, zona vile Şendreni, facilităţi, preţ 180.000 RON, tel. 0788219857
- vilă p+1 Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
- teren Barieră 205 mp, deschidere 9,5 m, preţ 80 E/mp neg., tel. 0788219862
- teren zona Atlas supraf. 10000 mp, d=15 m, facilităţi Sidex preţ 5 E/mp, tel. 0788219857
- teren 3000 mp, zona Tirighina, d=30 m, preţ 150 E/mp, tel. 0788219857
- teren zona Piaţa Centrală, 1160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Apartamente 1 cam.
1 cam. Centru, 1/4, simplă - 95.000 RON  
1 cam. Mazepa I, p/10, pt. privatizare, îmb.- 35.000 E
1 cam. Mazepa I, 6/8, simplă - 75.000 RON
1 cam. Port, 4/5, f. prob. - 75.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 dec. Micro 20, 2/4, simplu - 87.500 RON
2 dec. Maz. II, 4/4, îmb. + mob. - 115.000 RON
2 sdec. Micro 40, 3/4, simplu - 65.000 RON
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 63.000 RON
2 sdec. Micro 19, 1/4, îmb. - 85.000 RON
2 dec. Micro 21, p/4, simplu - 115.000 RON
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 73.000 RON
2 dec. Micro 17, 1/4 - 95.000 RON
2 dec. Micro 17, 2/4 - 112.000 RON
2 sdec. Ţig. II, p/4 - 110.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Piaţă, 4/4, îmb. - 37.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, f. prob.- 108.000 RON
3 dec. Micro 20, 2/4, îmb. - 165.000 RON
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 128.000 RON
3 dec. Ţig. I, 4/5, simplu -  130.000 RON
4 sdec. Micro 16, f. prob. - 120.000 RON
Cumpărăm 1, 2, 3, 4 cam.

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. - 150 E
2 cam. Maz. 1/4, mob. - 250 E
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=15 m, St=500 
mp, clădire + teren - 100.000 E

e-mail: agentia_aris@yahoo.com

Garsonieră Ţig. II, 7/7  ‑ 60.000 RON
Garsonieră Ţig. I, 4/4, 
vedere la Dunăre   ‑ 65.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4, balc., 
gr. sanit.    ‑ 30.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4  ‑ 25.000 RON
1 cam. M 38, 1/4   ‑ 56.000 RON
1 cam. M 40, p/4   ‑ 54.000 RON
1 cam. Maz. I, 2/7, 
termopan   ‑ 90.000 RON
1 cam. Maz. I, p   ‑ 95.000 RON
2 cam. Maz. II, 3/4, 2 balc., 
60 mp    ‑ 135.000 RON
2 cam. Maz. II, 2/4, 60 mp  ‑ 130.000 RON
2 dec. Ţig. I, p/4, bloc nou  ‑ 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, p/4,  
balc. 6 m    ‑ 115.500 RON
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, 
stradal    ‑ 100.000 RON
2 dec. Doja, 1/4   ‑ 117.500 RON
2 dec. Sid., 3/4   ‑ 117.000 RON

2 dec. M 17, 3/4, termopan  ‑ 90.000 RON
2 cam. M 19, 3/4   ‑ 87.000 RON
2 cam. M 19, 4/4   ‑ 75.000 RON
2 dec. M 20, p/4   ‑ 105.000 RON
2 dec. M 17, p/4   ‑110.000 RON
2 cam. M 16, 4/4, stradal, 
modificat   ‑ 95.000 RON
2 sdec. M 40, 1/4   ‑ 65.000 RON
2 sdec. M 40, 4/4, stradal  ‑ 55.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 4/4  ‑ 118.000 RON
3 dec. P. Centrală, 1/4  ‑ 250.000 RON
3 dec. M 21, 4/8, 2 gr. sanit.  ‑ 120.000 RON
3 dec. M 20, 4/8, 2 balc., 
2 gr. sanit.   ‑ 50.000 E neg.
3 cam. M 39A, 4/4   ‑ 85.000 RON
4 dec. M 16, p/4   ‑ 130.000 RON
4 dec. M 20, 2/4, 2 balc., 
90 mp    ‑ 140.000 RON
4 dec. Faleză, 5/8, 115 mp  ‑ 270.000 RON
4 dec. Maz. II, p/4, 90 mp  ‑ 280.000 RON

1 cameră 
gars. Micro 40, 1/4, gr. san., balc. - 29.000 RON 
neg.
gars. Micro 40, p/4, gr. san., balcon - 35.000 RON 
neg.
gars. Ţig. I, cu balc.   - 50.000  RON 
gars. Micro 19, parter, curat  - 52.000 RON 
1 cam. Micro 39B,p/4, gr. sanit., 
bucătărie    - 50.000  RON 
1 cam. Mazepa, simplu, curat  - 72.000  RON 
neg.
1 cam. I.C. Frimu, et. 1, balc.  ‑ 75.000  RON

2 camere
2 cam. Micro 40, balc., 2/4  - 65.000  RON
2 cam. Micro 19, et. 1, îmb.  - 77.000 RON
2 cam. Micro 19, balc., curat ‑ 77.000  RON 
neg.
2 cam. Micro 19, parter, başcă  - 76.000 RON
2 cam. Ţig. II, balcon mare, îmb.  - 90.000  RON

2 cam. Mazepa, simplu, curat  - 95.000 RON
2 cam. Ţiglina II, îmb., iz. bună - 115.000 RON 
neg.

3 camere + 4 camere
3 cam. Micro 40, simplu, balc.  - 80.000  RON 
3 cam. Micro 39, stradal, curat  - 85.000 RON 
neg.
3 dec. Micro 39, 3/4, balc.  - 90.000 RON
3 cam. Micro 19, 2/4, liber  - 95.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanit, bloc nou - 118.000 
RON
4 dec. Micro 16, p/4, 2 gs  - 130.000 RON
3 dec. Sid. Vest, 2/4, 3 balc.  - 140.000 RON 
neg.
3 dec. Micro 20, p, îmb.  ‑ 160.000 RON
4 dec. Micro 20, 9/10, curat  ‑ 100.000 RON
4 dec. Ţig. II, 2 balc., 2 grs., 100 mp - 150.000 
RON

Case
Casă bdul. G. Coşbuc, 200 mp. d=20 m 
- 120.000 RON neg.
Casă str. Oltului, simplă, pe colţ, garaj 
- 35.000 E
Casă Şendreni, St=700 mp, Sc=70 mp 
- 65.000 RON

Terenuri
Teren cartier Dunărea cu posibilităţi utilităţi 
- 90 E/mp
Teren Vânători, 1200 mp, posibilităţi utilităţi 
- 75.000 RON neg.
Închirieri
1 cam., M. Bravu, mobilat, utilat - 150 E/lună
2 cam. Maz. I, utilat complet - 200 E/lună 
2 dec. Maz. I, mobilat, utilat lux - 250 E/lună 
3 cam. Centru, utilat complet - 300 E/lună

Gars Tigl 1I-uri 1/10                                               20.000Euro neg
1 cam Maz 1, G-uri,7/8  73.000 Ron neg
1 cam Doua Babe, parter, balcon 79.000 Ron neg
2 dec M17 E‑uri et 4/ 4                                           93.000 Ron
2 dec PC, 4/4,72 mp,                                                135.000 Ron neg
2 sdec Tigl I, D-uri, 3/4                                           88.000 Ron neg
2 dec Maz 1, Br-uri, 8/10, mobilat, imbunatatit    135.000 Ron 
2 dec Doja A-uri, parter,pretabil  privatizare         65.000 Euro
3 dec Tigl 2,  PS‑uri, et.1, 98 mp                          63 000 Euro neg 
3 dec Nae Leonard, R‑uri parter, 80mp              50 000 Euro neg
3 dec Mazepa 1,R‑uri, 4/10, imbunatatit           90.000 Euro 
4 dec M20, M‑uri 5/10                                           45.000 Euro neg
4 dec M20, J‑uri p/10,120 mp, imbnunatatit  240.000 Ron neg
4 dec M13, A‑uri  3/4, 98 mp , curat                     130.000 Ron
4 dec Tigl II, G-uri, imbunatatit                               180.000 Ron

3 dec Albatros, 6/8,                                                 72.000 Euro
4 dec Tigl 1, PS-uri parter,160 mp                          90.000 Euro neg
Apartament 3 cam Faleza, IC‑uri, 147mp ,
ultraimbunatatit       ‑220.000 Euro
Vila, Centru, SC=300 mp, lux                                  ‑70.000 Euro
Casa str. Bucovinei, 3 camere
  pretabil locuinta, depozit, spatiu comercial‑45.000Euro
Casa Domneasca, 440 mp teren, 
constructie noua, p+1                                            ‑ 100.000 Euro

ÎNCHIRIERI
1 cam Tigl 1, A-uri,  pentru birouri                  180 Euro 
2 dec M21 , complet  mobilat si utilat lux        250 Euro
2 dec Maz 1, Br-uri, mobilat si utilat lux        300 Euro
2 dec ICF, S-uri, mobilat si utilat                     400 Ron
Inchiriem spatii comerciale M21, General, M40, Mazepa

1 cameră

1 cam. central, et. intermediar  ‑ 110.000 RON neg.
1 cam.  bloc tip, în I.C.Frimu,
et. 1/4 ‑ 78.000 RON 
gars. Port, curat, simplu  ‑ 37.000 RON neg.
1 cam. 46 mp, N. Leonard, parter, 
autorizaţie balcon, îmbunătăţit ‑ 100.000 RON neg.
1 cam. Centru, 3/4, liber, simplu ‑ 85.000 RON neg.

2 camere

2 dec., Micro 20, et. 3, curat, 
simplu  ‑ 110.000 RON neg.
2 dec. I.C Frimu, p/4, simplu, 
liber ‑ 115.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. I, cu subsol, 
simplu, curat  ‑ 86.000 RON neg.
2 dec. Micro 39 C, p/4, simplu  ‑ 93.000 RON neg.
2 dec. Micro 40, stradal, 
et. 2/4, îmbunătăţit  ‑ 80.00 RON neg.

3 camere

3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, simplu ‑ 140.000 RON neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, îmb.  ‑ 155.000 RON neg.
3 sdec. Micro 40, stradal,  et. 3/4 ‑ 95.000 RON neg.
3 dec. Micro 20, et. 3/4, simplu ‑ 120.000 RON neg.

3 dec. Centru, et. intermediar, 
CT, AC, ultraîmb. ‑ 71.000 E

4 camere

4 dec. Mazepa II, parter, 
pentru sediu firmă  ‑ 76.000 E neg.
4 dec. bd. Dunărea, parter, 
îmbunăt.  ‑ 175.000 RON neg.
4 camere Ţig. I, et. 1/4, 
îmbunăt., curat ‑ 160.000 RON neg.
4 sdec. Micro 40, et. 1/4, 
curat, simplu ‑ 85.000 RON neg.
4 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, 
3 balc., termopan, CT ‑ 55.000 E

Terenuri

Str. Arcaşilor, st = 1050 mp, d=38 m, 60 E/mp neg.
Teren în Tecuci, stradă circulată, central, st=6.200 mp, 
d=86 m, 20 E/mp.

Case

Bariera Traian, 3 cam. + baie+ buc. ‑ 140.000 RON neg.
Casă central, 3 cam. + baie+ buc., construcţie nouă, 
toate utilităţile ‑ 67.000 E neg.

Ap. 1 cam ‑ garsoniere
ap. 1 cam. I.C.Frimu, 1/4  - 76.000 neg.
ap. 1 cam. Maz. I, 1/4   - 85.000 RON
ap. 1 cam. Maz. I, 6/7   - 70.000 RON
ap. 1 cam. I.C.Frimu, 4/4  - 70.000 RON neg.
ap. 1 cam. Centru, 3/4, liber, 
parchet, g, f   - 85.000 RON
ap. 1 cam. Maz. I, p/7, balcon  - 90.000 RON neg. 
gars. Micro 19, 4/4   - 46.000 RON 
ap. 1 cam. Ţiglina I, p/4, pentru privatiz., 
PS-uri    - 90.000 RON
gars. Micro 40, grup sanit. 
în cameră, 1/4   - 410.000 RON neg.

Ap. 2 cam:
2 sdec. Micro 16, p/4   - 85.000 RON 
2 cam. Micro 17, 1/4   - 100.000 RON neg.

2 dec. Micro 17, 4/4   - 95.000 RON
2 dec. Micro 21, 7/10   - 115.000 RON
2 dec. Micro 19, p/4, g, f, p, um  - 85.000 RON
2 dec. Micro 19, 1/4, t, 
gazometru, um   - 85.000 RON
2 dec. Micro 19, 2/4, g, f  - 85.000 RON
2 cam. Micro 19, p/4, g, f, liber  - 610.000 RON 
2 dec. Micro 17, 3/4   - 105.000 RON 
2 sdec. Micro 19, 4/4, 55 mp  - 95.000 RON neg.
2 dec. Micro 20, p/4   - 115.000 RON
2 dec. I.C.Frimu 
(zona Maşniţă), p/4   - 125.000 RON 
2 dec. I.C.Frimu (N.Leonard), 2/4 - 120.000 RON
2 dec. Micro 13B, 5/5, 60 mp  - 95.000 RON neg.
2 dec. Micro 38, p/4   - 90.000 RON neg.
2 dec. Micro 39C, p/4, balcon  - 97.000 RON neg.

2 dec. Micro 40, 1/4, g, f, apom., 
garaj    - 85.000 RON fix
2 dec. Port, 10/10, 
vedere la Dunăre   - 90.000 RON
2 cam. Centru, 6/7, P-uri  - 88.000 RON
2 sdec. Ţiglina II, p/4   - 110.000 RON
2 dec. Sid. IREG, 2/4, 2 balc.  - 115.000 RON 
2 dec. Sid.Vest, 1/4, ultraîmb.  - 130.000 RON

AP. 3 camere:
3 sdec. Micro 17, 4/4   - 110.000 RON 
3 dec. Micro 20, 8/10   - 115.000 RON
3 dec. Micro 20, 1/10   - 135.000 RON
3 sdec. Micro 38, balcon, 
la stradă, 2/4   - 90.000 RON  
3 dec. Mazepa I, 10/10, BR-uri     - 110.000 RON neg.

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(5/06/CS/01)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (05/6/MR/05)
lCumpăr 1 cameră I.C.Frimu, Sid., p-
3, plata pe loc. Telefon 322555. (5/06/
PC/12)
lCumpăr 1-2 camere, etaj intermedi-
ar, zona I.C. Frimu, Doja, Sid. Vest, plata 
pe loc. Tel. 0742141627. (5/06/PC/12)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (05/06/BC/5)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, PLA-
TA IMEDIAT.475479. (5/06/CS/01)
lCumpăr urgent 2 camere în orice 
zonă. 436101, 0746474992. (001870)
lCumpăr urgent apartament banii 
cash. Tel. 471070, 0749374726. (5/06/
PC/10)
lCumpăr apartament parter, stra-
dal, str. Brăilei, str. Siderurgiştilor, str. 
1 Decembrie 1918. Telefon 488884. 
(004857)

lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329399, 0742159073. (5/06/MR/05)
lTineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)
lP.f. cumpăr 2 camere, ofer 
900.000.000. 0729078610. (005098)
lDoresc să cumpăr apartament cu 2 
camere. 313442, 0742181103. (5/06/
MR/06)
lCumpăr apartament 2 camere. 
318622.(003970)
lCumpăr urgent apartament 
2 camere, Dunărea sau centru. 
492555.(005168)
lCumpăr apartament în zona Aviaţiei, 
urgent. 492505.(005168)
lCumpăr 2 camere zonă centrală, 
etaj intermediar, plata pe loc. Tel. 
0742141628. (05/06PC12)
lCumpăr urgent apartament cu 2 
camere Dunărea, Mazepa, I.C. Frimu. 
Tel. 0728001644. (05/06PC07)
lCumpăr urgent apartament deco-
mandat, ofer 1,100 mld. pe loc, fără 
et. 4 (exclus agenţii). Tel. 466403. 
(05/06PC07)
lCumpăr apartament 2 cam., ofer 
800-900 mil. accept şi ultimul etaj 
(exclus agenţii). Tel. 466403. (05/
06PC07)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (5/06/CS/01)

lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (5/06/MR/05)
lCumpăr apartament parter, stra-
dal, str. Brăilei, str. Siderurgiştilor, str. 
1 Decembrie 1918. Telefon 488884. 
(004856)
lP.f. cumpăr apartament 3 came-
re, decomandate,simplu. Telefon 
0743159991. (003860)  
lCumpăr 2-3 camere, Mazepa, Ţiglina 
II, etaj intermediar. Tel. 0744760909. 
(5/06/PC/12)
lDoresc să cumpăr apartament cu 
3 camere. Tel. 313442, 0742181103. 
(5/06/MR/05)
lCumpăr apartament 3 camere, Sid., 
Doja, Nae Leonard. Tel. 466406. (05/
06PC07)

lCumpăr 4 dec. Micro 20, 21, bloc 
nou, ofer 50.000 E. Tel. 0788852398. 
(05/06PC09)

Casă Bariera Traian, d=19 m, 900 
mil. 475479. 

lVând casă nouă com. Smârdan sat 
M. Kogălniceanu, la şosea, casă din 
bolţari, teren 500 mp, 700 mil. nego-
ciabil. Telefon 0748350390. (003660)
lVând casă 1000 mp cu toate utilităţi-
le. Tel. 0747689128. (004036)
lVând urgent casă nouă Movileni, 
preţ negociabil. Tel. 0740345111, 
0747676606. (004178)
lVând casă str. Libelulei. Tel. 
0746467170, 0746891784. (003387)
lCasă d+p+1 toate utilităţi-
le. Eminescu 23, 250.000 E. Tel. 
0788095963. (0832468)
lVând casă ultracentral d+p+1, 500 
mp, locuinţă şi spaţiu comercial. Tel. 
415064. (001724)
lVând în Galaţi str. Ciobanului în 
apropierea Parcului CFR casă demola-
bilă, cu teren 750 mp, d=12 m, preţ 90 
E/mp, negociabil. Tel. 410921. Galaţi. 
(004863)
lVând/schimb urgent casă nouă 
cu apartament 2‑3 camere, conf. 1. 
Ofer dif. 150‑200 mil. lei. Telefon 
0740050788. (004869)
lVând duplex + teren 1000 mp, 
Bariera Traian, 3 mld. 0724080416. 
(0003351)
lVând casă Poşta Veche 133 schimb 
cu apartament  1 cam. şi diferenţă. 
0744694623. (003199)
lVând casă curte comună, Gării 22. 
(004964)
lVând casă sat Ijdileni, com. 
Frumuşiţa. 344934. (003784)

lVând casă cu toate utilităţile, str. 9 
Mai nr. 53A. Tel. 473451. (004986)
lVând casă jud. Vaslui. 454832. 
(004994)
lVând casă Braniştea 2005, 4 camere, 
buc., baie, tablă lindab, term., par-
chet, gr, f, CT, ST=730 mp, Sc=160 mp, 
d=14 m, preţ negociabil. Tel. 332400, 
0745790627. (005035)
lVând casă spaţioasă zona cartier CFR, 
preţ 2 mld. Tel. 813891, 0766567239. 
(03861)
lVând casă sat Măcişeni, com. Corni. 
Tel. 0741633399. (003876)
lVând casă zonă centrală. Telefon 
0746072245. (003866)
lVând casă str. Basarabiei. 
0745828946. (003728)
lVând casă. 0742502364. (005022)
lCasă 6 camere încălzire centrală, 
St=240, Sc=170, preţ 55.000 E. Tel. 
413130, 0722355205. (003323)
lVând casă str. Eroilor. Tel. 334250, 
0744548574. (002948)
lVând imobil deosebit str. Bălcescu, 
teren 900 mp, construit 300 mp, 22 
m deschidere, 375.000 E. 0745637013. 
(5/06CS12)
lŞtiinţei, 375 mp, 5 camere, centra-
lă termică, 200.000 RON. negociabil. 
431002, 0745637013. (5/06CS12)
lVând vilă p+1+m, zona Parfumul 
Teilor, living, 4 dormitoare, bucătă-
rie, 2 gr. sanit., terasă, beci, Sc=230 
mp, CT, AC. 0744391592, 0765543239. 
(003893)

Vând urgent şi convenabil casă 
zonă centrală, pot locui 2 fa-
milii. Tel. 460473, 0723458206. 
(0037885)

lVând casă zonă centrală teren + con-
strucţie =546 mp, construcţie 228,68 
mp, Piaţa 30 Decembrie. Tel. 453565. 
(003897)
lVând casă Libelulei, preţ negociabil. 
Tel. 0746467170. (005093)
lVând casă tip CFR str. Năruja nr. 
22 (Aurel Vlaicu) cu teren 397 mp cu 
CT preţ 60.000 E. Tel. 0723043537. 
(005082)
lVând casă nouă cărămidă cu man-
sardă, sat Vânători, toate utilităţile în 
casă, centrală, termopane, St=450 mp. 
Tel. 344046, 0748334530. (003921)
lVând casă nouă Smârdan. Tel. 
0746578903. (005108)
lVând imobil demisol + 4 nivele. Tel. 
0744779364. (005109)
lVând casă la şosea sat Garvăn , 
jud. Tulcea. Tel. 473506, 0746760926. 
(005114)
lVând casă la roşu cu teren construi-
tă 2005 BCA, sat Costi, negociabil. 
0742377060. (005118)
lVând casă şi teren la şosea Sc=100 
mp, St=1650 mp com. Folteşti, jud. 
Galaţi. Tel. 0726757180, 0720014102. 
(005139)
lVând vilă p+1 la roşu, + teren 670 
mp, poziţie excelentă, parcul staţiunii 
Soveja. Tel. 0724596301. (003949)

Vând vilă d+p+e, constr. 2001, 
Sc=428 mp, zonă centrală, St=740 
mp, finisaje deosebite, toate uti-
lităţile, preţ 360.000 E nemobi-
lat, 400.000 E mobilat. Telefon 
0744622970. (004576)

Vând imobil zonă ultracentra‑
lă Galaţi suprafaţa 600 mp din 
care construită 309 mp, preţ ne‑
gociabil. Inf. tel. 0239613602, 
0742138920. (004480)

Casă G. Coşbuc St=583 mp, d=11 
m, 3,8 mld. Tel. 0745208723, 
315568. (005129)

lCumpăr casă + teren sau teren. 
0721197912. (003969)

lVând casă nouă 4 camere, bucătărie, 
baie cu 900 mp teren cartier nou. Tel. 
833256, 0740577589. (003954)
lVând casă 2 camere baie, hol, cen-
trală, str. Revoluţiei nr. 23, 18.000 E. 
315788. (003965)
lVând vilă nouă, vizavi Metro, 500 mp 
total, 90+90 mp construiţi, 90.000 E. 
0740233424. (5/06/CS/28)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Cam.+gars.  18  ‑ 90 mii
2 dec. P.C., 2/4  ‑ 40.000 E
2 sdec. Ţig. I, p/4  ‑ 95 mii
2 sdec. Ţig. II, 3/4  ‑ 115 mii
2 sdec. Ţig. II, p/4  ‑ 115 mii
2 sdec. Ţig. II, p/4, 2 balc.  ‑ 120 mii neg.
2 sdec. Maz. I, 4/7, simplu  ‑ 145 mii
2 sdec. Maz. I, 3/4  ‑ 27.000 E
2 dec. Maz. I, 2/4, UM, liber  ‑ 140 mii
2 dec. Maz. II, 2/8, vedere la Dunăre  ‑ 145 mii
2 dec. M 17, p/4, UM, termopan, liber  ‑ 110 mii
2 dec. M 17, 3/4, Sud  ‑ 30.000 E
2 sdec. M 17, 2/4, termopan, UM  ‑ 100 mii
2 dec. M 18, 9/10  ‑ 90 mii
2 dec. M 19, 1/4, termopan, UM  ‑ 85 mii
2 dec. M 20, 5/8, S=60 mp  ‑ 130 mii
2 dec. M 20, p/10, Est  ‑ 115 mii
2 dec. M 20, 3/8, simplu  ‑ 110 mii
2 dec. M 21, 7/8, termopan, UM  ‑ 120 mii

2 dec. Doja, 1/4, S=52 mii  ‑ 115 mii
2 dec. Sid.Vest, 3/4, 2 balc.  ‑ 130 mii neg.
2 dec. Sid.Vest, 1/4, ultraîmb., geam la baie  ‑ 130 mii
2 dec. Sid.Vest, 2/4, term., uşi int.lemn  ‑ 125 mii
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, liber  ‑ 120 mii
2 dec. General, 3/4, balc. sufrag.+bucărie  ‑ 100 mii
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, liber  ‑ 120 mii
2 dec. N. Leonard, 3/4, termopan, UM, S=60 mp ‑ 125 mii
2 dec. M 39, 1/4, 2 balc., S=50 mp  ‑ 100 mii
2 sdec. M 39B, p/4, UM, gaze separat  ‑ 100 mii
2 sdec. M 40, 4/4, balc.  ‑ 75 mii

3 camere
3 dec. Maz. I, p/4, CT, 2 WC  ‑ 180 mii
3 dec. Maz. II, 3/4, S=75 mp, 2 WC  ‑ 170 mii
3 dec. Ţigl. I, 3/4, 2 WC, îmb.  ‑ 150 mii
3 sdec. Ţigl. II, 2/4, 2 balc.  ‑ 150 mii neg.
3 sdec. M 16, 3/4, simplu  ‑ 120 mii
3 sdec. M 16, 3/4, renov.2003  ‑ 120 mii
3 dec. M 17, 4/4, simplu  ‑ 100 mii

3 dec. M 17, 2/4, simplu  ‑ 120 mii
3 dec. M 18, 10/11  ‑ 95 mii
3 dec. M 18, 4/11, balc. tot ap.  ‑ 160 mii
3 dec. M 19, 10/10, 2 balc., cu pod  ‑ 105 mii neg.
3 dec. M 19, 2/10, CT, termopan, 3 balc.  ‑ 43.500 E
3 dec. M 20, 2/4, 2 balc., 2 WC  ‑ 145 mii
3 dec. M 20, 2/4, CT, termopan, 2 balc.  ‑ 160 mii
3 dec. M 21, 1/4, simplu  ‑ 135 mii
3 dec. M 21, 3/4  ‑ 130 mii
3 dec. M 21, 1/4, CT, termopan int.ext.  ‑ 145 mii
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 WC  ‑ 145 mii
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 WC  ‑ 140 mii
3 dec. Sid.V., 2/4, curat, 2 WC  ‑ 150 mii neg.
3 dec. N. Leonard, 3/4, termopan, 
2 WC, Sud  ‑ 150 mii neg.
3 dec. Sid.V., 3/4, CT, termopan, UM, 2 WC  ‑ 165 mii

4 camere
4 dec. Sid.V., 3/3, S=100 mp, 3 balc.  ‑ 190 mii
4 dec. M 20, 9/10  ‑ 120 mii neg.

ApArtAmente 1 cAmeră
gars. micro 19, et. intermediar, zonă bună  - 18.000 rOn
gars. Ţiglina I, termopan, curat  - 60.000 rOn
gars. Aviaţie, et. intermediar, simplă, curată, urgent - 29.000 rOn
1 cam. Dunărea, et. intermediar, spaţioasă, 
balcon, curată  - 63.000 rOn
1 cam. micro 21, 35 mp, curată  - 60.000 rOn
1 cam. I.c. Frimu, parter, simplu, curat  - 75.000 rOn

ApArtAmente 2 cAmere
2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar, simplu, 
curat, urgent  - 90.000 rOn
2 cam. micro 21, parter, urgent  - 100.000 rOn
2 cam. micro 19, îmbunătăţit, 38 mp  - 75.000 rOn
2 cam. Ţig. II, parter, curat, simplu, liber  - 108.000 rOn
2 cam. micro 16, parter, stradal, urgent  - 110.000 rOn
2 cam. micro 19, et. 3, simplu, liber  - 60.000 rOn
2 cam. micro 19, parter, simplu, urgent  - 76.000 rOn
2 cam. micro 21, parter, termopan, îmbunătăţit  - 105.000 rOn
2 cam. micro 17, et. 1, curat, 48 mp  - 100.000 rOn

2 cam. Dunărea, et. 1, curat, simplu  - 115.000 rOn
2 cam. dec. micro 39A, et. 1, f. curat - 90.000 rOn 

ApArtAmente 3 cAmere
3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat  - 78.000 rOn
3 cam. Dunărea, simplu  - 90.000 rOn
3 cam. dec. I.c. Frimu, zonă excelentă, 70 mp  - 105.000 rOn
3 cam. nae Leonard, suprafaţă mare, fără probleme  - 130.000 rOn
3 cam. centru, et. intermediar, 2 balcoane, 
2 gr. sanitare  - 125.000 rOn
3 cam. micro 39c, etaj intermediar, simplu, 
2 balcoane, 2 gr. san.  - 125.000 rOn
3 cam. dec. micro 16, curat, stradal, termopan  - 125.000 rOn
3 cam. dec. Sid. Vest, curat, simplu  - 120.000 rOn
3 cam. zonă centrală, et. intermediar, bloc nou, 
ct, Ac, termopan, 2 balc., 2 gr. sanit.  - 71.000 e

ApArtAmente 4 cAmere
4 cam. dec. et. intermediar, 2 balc., 2 grup. san., 
100 mp  - 130.000 rOn 

4 cam. dec. micro 20, aproape de piaţă, 
zonă excelentă, simplu  - 120.000 rOn
4 cam. Sid. Vest, parter, spaţios, curat  - 145.000 rOn
4 cam. micro 16, parter, curat  - 135.000 rOn
4 cam. micro 18, et. intermediar, curat, 85 mp  - 150.000 rOn

terenurI şI cASe
Vilă Bran, St-150 mp
Vilă Bran, St-200 mp
teren coşbuc, stradal, d-10 m, St-340 mp - 250 e/mp neg.
teren zona Arcaşilor, Dn 26, cu/fără utilităţi, St-500/5000 mp - preţ 
neg.
teren centură, vad excelent, deschidere mare - preţ avantajos

ÎnchIrIerI 
gars. micro 19, cu îmbunătăţiri, nemobilată - 250 rOn/lună
1 cam. I.c. Frimu, spaţioasă, nemobilată - 100 e/lună
2 cam. Ţiglina II, et. intermediar, mobilat - 120 e/lună
3 cam. micro 20, stradal, mobilat şi utilat - 150 e/lună

lP.f. schimb apartament 3 camere 
şi garaj (Casa Roşie) cu casă curte. 
Telefon 0723342451. (003616)
lSchimb urgent casă Băneasa 
cu apartament. 0749247774, 410317. 
(003675)
lUrgent schimb sau vând ap. 2 ca-
mere, sdec., Micro 39B, et. 2, balcon, 
parchet, curat,  ap. 2-3 camere, dec., 
ofer diferenţă. 488970, 0745776362. 
(003773)
lSchimb casă Galaţi cu ap. 3 camere 
şi diferenţă. Telefon 411986. (003822)
lSchimb apartament 2 camere de 
stat cu garsonieră stat sau casă stat 
+ diferenţă. Telefon 0749373373. 
(003840)
lSchimb apartament o cameră 40 
mp, îmb., p/4, zona Isharo cu apar-
tament 2 camere, ofer diferenţă. Tel. 
0726753596, 450849. (005007)
lSchimb ap. 1 cameră, I.C.Frimu, par-
chet, renovat, liber, 3/4, cu 2 camere + 
diferenţă. 0740781615. (005027)
lSchimb casă stat 3 camere + baie + 
hol+beci şi diferenţă substanţială pen-
tru casă stat singur în curte, cel mult 2 
fam. Telefon 0748566971. (003853)

lSchimb cu similar Bucureşti sau 
vând 2 cam., et. 1, renovat, par-
chet, gr+f+marmură, apometre, 
Parfumul teilor, mobilat, neg. Telefon 
465937.(003855)
lSchimb/vând casă, teren, anexe 
com. Pechea cu garsonieră Galaţi. 
Telefon 494570. (003548)
lOfer magazin 35 mp, pe teren sau 
casă demolabilă. Telefon 0723623028. 
(003977)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(05/06/BC/5)
lAltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (5/06/CS/01)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(04/06/CS/14)
lÎnchiriez apartament ne/mobilat. 
Tel. 329399, 0742159074. (5/06/MR/
08)
lÎnchiriez pt. 2 luni ap. 1, 2 camere, 
complet utilat, ofer 200 E. Telefon 
0740253066. (003768)

lUrgent persoană fizică închi-
riez apartament, curat, (ne)mobilat. 
Telefon 0741200091. (003863)
lÎnchiriez garsonieră/aparta-
ment 1 cameră nemobilat. Telefon 
0745515482. (003374)
lCaut urgent să închiriez aparta-
ment, plata imediat. Telefon 311330. 
(5/06/PC/04)
lÎnchiriez urgent apartament. Tel. 
0728001644. (05/06PC07)
lÎnchiriez 2 camere, mobilate şi utila-
te. Tel. 473042, 0748765459. (05/06C-
S20)
lCaut spre închiriere 1-2 camere, zonă 
centrală. Tel. 322555. (05/06PC12)

lCaut spaţiu de închiriat pentru 
atelier croitorie, utilităţi, 380 V. Tel. 
0740479946, 0740066432. (004975)
 lÎnchiriez spaţiu comercial între 5 mp 
şi 10 mp în incinta unui magazin texti-
le – încălţăminte. Telefon 0724273602. 
(005028)
lSocietate comercială caută spre în-
chiriere spaţiu pentru birou în Galaţi şi 
Brăila. Telefon 0727365555. (004940)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(05/06CS01)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/06BC/4)
lÎnchiriez garsonieră amenajată 
lux, bl. A8, Ţiglina 1, lângă Tribunal. 
Telefon 0729505500. (5/06CS56)
lApartament ultracentral curat, mo-
bilat, aer cond, centrală, internet, 
cablu, alarmă, bucătărie utilată. Tel. 
0722389736. (003025)
lÎnchiriez apartamente, Micro 21. 
0745362963. (004524)
lElevă primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0740013419. (004565)
lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (003627)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952. (04/06/CS/14)
lÎnchiriez garsonieră str. 
Siderurgiştilor bl. GS1, apartament nr. 
14. Tel. 0740030265. (003625)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329398, 0742159078. (05.06-
MR08)

lGarsonieră mobilată lângă Tribunal 
100 E/lună, anticipat minim 6 luni. 
Telefon 0749801110. (003650)
lÎnchiriez apartament 3 camere com-
plet mobilat şi utilat, Centru, et. 4, 250 
E/lună + garanţie. Tel. 0745776408. 
(004893)
lÎnchiriez apartament 2 camere în 
staţiunea Slănic Moldova pentru 
odihnă şi tratament, f. convenabil. Tel. 
434257, 0746176156. (003687)
lÎnchiriez garsonieră mobilată Ţiglina 
1, A1. Tel. 0744770372. (003721)
lÎnchiriez imobil p+2 fiecare 100 
mp, Micro 17, str. Oltului. 0744642145, 
0744642144. (0832804)
lÎnchiriez apartament 4 camere dec. 
mobilat, utilităţi, Mazepa. Tel. 414692, 
0742090288. (004981)
lÎnchiriez apartament cu 2 camere. 
0742171604. (004999)
lÎnchiriez apartament cu 2 camere 
mobilat. 0740045670. (005015)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
0740781615. (005027)
lPrimesc în gazdă un băiat, Morilor 
49. (005047)
lÎnchiriez garsonieră în Micro 20, mo-
bilată. Telefon 418783. (003874)
lPrimesc în gazdă tineri căsătoriţi sau 
2 fete. Tel. 493591. (003890)
lPrimesc în gazdă 2 băieţi. Telefon 
0741400149. (003906)

lÎnchiriez cameră la 2 fete bloc 
Centru. Tel. 0723660950. (005105)
lÎnchiriez cameră la bloc, 1.700.000 + 
cheltuieli. 0740645304. (005092)
lCamere de închiriat, mobilate, 24 
Ianuarie nr. 28B. (005081)
lÎnchiriez apartament 2 camere , mo-
bilat, Ţiglina 2. Tel. 311330. (05.06P-
C04)
lPrimesc în gazdă o fată. Tel. 
0746015377. (005149)
lÎnchiriez apartament mobilat şi uti-
lat complet, în zonă centrală. Prefer 
termen lung. Tel. 0745610205, 481441. 
(005158)
l2 sdec. Ţiglina 1, mobilat şi utilat, cu-
rat, 100 E. 431002, 436899. (5/06CS12)
lDe închiriat 4 camere şi curte. 
431100. (003963)

lÎnchiriez apartament. 0727502072. 
(005167)
lPrimesc în gazdă avantajos. 
0741482631. (003973)
l1 cam, nemobilată, I.C. Frimu, ame-
najat nou, gr, f, termopan. 432231. 
(5/06/CS/28)
lGarsonieră semimobilată, Ţiglina, 
100 E. 432231. (5/06/CS/28)
lGarsonieră mobilată şi utilată, 
Ţiglina, 125 E. 432231. (5/06/CS/28)
l3 nemobilate, Ţiglina, 250 E. 432231. 
(5/06/CS/28)
l2 camere, mobilate şi utilate lux, 
Mazepa şi Centru. 432231. (5.06/CS/
28)
lGars. Ţig. I, etaj 1, gr+f, mobilată, 
utilată, 4 mil. Tel. 0744760909. (5.06P-
C12)Ar
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Vânzãri
Spaþii comerciale

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

Au încetat din viaţă 
pe 30 mai 2006 

1. Popa Ruxanda ‑ 82 ani
2. Fuică Janeta ‑ 73 ani
3. Sterea Vasile ‑ 73 ani
4. Lefterache Cristina ‑ 84 ani
5. Hodorogea Costel ‑ 37 ani
6. Dinu Vasilica ‑ 77 ani
7. Tudorache Gheorghe ‑ 63 ani
8. Albu Gheorghe ‑ 79 ani

lÎnchiriez spaţii pentru produc‑
ţie sau depozite în spatele Metro. 
Utilităţi complete, preţ şi con‑
diţii negociabile. Tel. 334138, 
0741027648. (5.06CS39)
lÎnchiriez 250 mp (etaj 1+2) cu toate 
dotările, pretabil birouri şi magazin 
piese auto. Tel. 0723235310. (003060)
lÎnchiriez spaţiu comercial 170 mp. 
Tel. 0747700426. (003239)
lSpaţiu comercial/depozit 196 
mp, toate utilităţile, rampă parcare, 
Micro 39, Centură. Tel. 0744517233. 
(0393411)
lÎnchiriez  spaţiu comercial, 250 mp, 

str. Gării, lângă Mioriţa, total sau par‑
ţial. 0788448267. (5/06CS31)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Domnească 27, vizavi Master. Tel. 
0745631635. (0832515)
lÎnchiriez chioşc 12 mp utilat, vad 
bun. Telefon 0724171377. (003570)
lÎnchiriez permanent sau ocazional 
spaţiu utilat tâmplărie aluminiu. Tel. 
498555, 0721274646. (003575)
lÎnchiriez  spaţiu 20 mp pe 1 
Decembrie 1918. 323244, 0722455653. 
(0832475)
lÎnchiriez  spaţiu comercial în Mazepa  
2, S=30 mp. Tel. 0748871055. (003585)
lÎnchiriez  spaţiu zona General. Tel. 
499203, 0745023838. (05.06GC.35)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 1, 
A‑uri. Tel. 0722358919. (003756)
lÎnchiriez 80 mp în Ţiglina 1 pen‑
tru birouri, cabinete. 0742827431. 
(004963)
lÎnchiriez 2 spaţii cu vad comercial. 
Tel. 0742294233. (0832408)
lÎnchiriez 220 mp + curte 500 mp, 
str. Columb, lângă Piaţa Centrală. Tel. 
0722667475, 0742070957. (003487)
lSpaţiu comercial 220 mp la inter‑
secţia H. Coandă/G. Ventura, intra‑
re Comat, centrală termică, 380 V. 
0723241588. (003421) 
lOfer spre închiriere garaj Micro 20. 
0741752878. (004409)
lÎnchiriez  spaţiu comercial ultracen‑
tral 180 mp la stradă vitrină 20 ml, 15 
E/mp. Tel. 0744545113. (0393101)
lÎnchiriez spaţii producţie depozitare 
220‑380 V zona Atlas 170‑225 mp. Tel. 
0744545113. (0393101)
lÎnchiriez spaţiu 80 mp pentru atelier 
confecţionare geamuri termopan sau 
recondiţionez mobilier tapiţerie, 3 E/
mp. Rel. tel. 478529. (003498)
lÎnchiriez  spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor. Tel. 0722639383. 
(004958)
lÎnchiriez spaţii depozitare şi hale 
pentru producţie pe str. Tecuci. Tel. 
0722111911. (005072)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp. 
0741172680, 321559. (0832648)
lConvenabil 12 mp, Micro 17, com‑
plex comercial. Tel. 0746068048. 
(005050)
lÎnchiriez cabinet stomatologic. 
0237260882, 0723636911, 0788730700. 
(005054)
lÎnchiriez spaţiu comercial 15 mp, 
Ţiglina, Brăilei, vad excelent. Tel. 
0744888464, 458850. (005126)
lÎnchiriez casă com. Tuluceşti 3 ca‑
mere toate utilităţile + hală 160 mp. 
Tel. 0744703987. (0832756)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 60 mp, cu 
toate utilităţile, Micro 17, str. Oltului. 
Tel. 0744703987. (0832756)
lSocietatea Crinul SCM oferă spre 
închiriere spaţii pentru birouri, pro‑
ducţie sau depozitare cu suprafeţe 
de până la 250 mp, la sediul societăţii 
situat în Galaţi, str. 1 Decembrie 1918 
nr. 23, cu acces la stradă şi toate uti‑
lităţile inclusiv internet. Vizionarea 
spaţiilor se poate face zilnic între orele 
10.00‑14.00. Rel. suplim. se pot obţine 
direct de la biroul Tehnic‑Producţie 
sau la tel. 425540, 472855. (0832847)
lOfer pentru închiriere spaţiu de de‑
pozitare şi curte 380 mp sau pentru 
diferite activităţi, zonă centrală, preţ 
convenabil. Tel. 412304, 0745838234. 
(005112)
lDe închiriat garaj cu subsol Mazepa  
I. 431100. (003963)

Societate comercială închiriază 
(vinde) hale de producţie, 2000 
mp/hală, cu acces la DN 26, 
la 200 m de zona Metro, utili‑
tăţi, în Galaţi, pe DN 26, şos. 
Galaţi‑Bârlad, km 5.8, relaţii tel. 
470927 şi 0729883544. (5/06/
CS/62)

Închiriez spaţiu zonă centrală cu 
4 camere, baie, bucătărie, par‑
chet, termopan, toate utilităţile, 
excelent pentru birouri, cabinete 
stomatologice, avocatură, saloane 
masaj, etc. Telefon 0740119682. 
(0832543)

lVând 0,80 ha teren sat Costi. Tel. 
0743796439. (003287)

lLoc casă Fileşti, livadă, 75 mil. 
Telefon 0746094040. (004554)
lLoc casă Fileşti, 175 mil. Telefon 
0746094040. (004553)
lVând teren Cuca, vatră casă Şiviţa. 
0748601414. (003426)
lVând teren 2140 mp pe Centură 
lângă Viaduct, 60 E/mp negociabil. 
0748307775. (004717)
lTeren 4.000 mp DN 26, deschidere 
59 mp, vizavi Aviasan, îngrădit, 40 E/
mp. 0743690957. (002927)
lVând teren 450 mp în Galaţi, str. 
Domnească, zona Fabricii de săpun, 
d=10 m, preţ 75 E/mp, negociabil. Tel. 
0729504917. (004864)
lVând în Galaţi, str. Domnească, în 
zona Cămin Bătrâni, 500 mp, teren 
deschidere 15 m, preţ 80 E/mp, nego‑
ciabil. Tel. 340549 Bârlad. (004862)
lVând 1000 mp liber de construc‑
ţie + proiect + 2,5 t fier beton. Tel. 
0740050788. (004868)
lVând 8000 mp Centură, d=30 m 
cu utilităţi, posibilitate parcelare, 45 
E negociabil. Telefon 0742678641. 
(004878)
lVând 1600 mp Centură cu utilită‑
ţi, 12 E negociabil. Tel. 0742678641. 
(004878)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (05.06MR08)
lTeren str. Morilor 260 E/mp. 
0741227548. (003645)
lVând teren utilităţi Parc 11 Iunie, 
760 mp, D12 L65. Telefon 0722436782. 
(004652)
lVând 700 mp str. Poşta Veche, 130 
E/mp. 0722312009. (003726)
lVând teren ultracentral, oraş Tg. 
Bujor. Tel. 0742056482. (0832614)
lVând 2,5 ha Agrogal, irigabil. 
0743655204. (004937)
lVând teren casă zona şosea Tătarca 
Galaţi, 900 mp. Tel. 0745169203. 
(003703)
lVând teren intravilan 1200 mp 
Vânători, 33 RON/mp, negociabil. 
0726720068. (004942)
lVând vatră com. Vânători. 
0724504612. (004960)
lVând urgent 1500 mp teren Vânători 
la şosea. 344410. (003750)
l3000 mp Fileşti, 5 E/mp. 0740265194, 
0740300515. (003739)
lTeren intravilan str. Tecuci 227 C, 
1000 mp. 0742502502. (003752)
lVând teren 1000 mp Micro 17. Tel. 
0742025374. (004977)
lVând teren 800 mp Alexandru cel 
Bun, 96.000 E. Exclus agenţii. Tel. 
0748304177. (003774)
lVând vatră casă sat Tămăoani, 1000 
mp, 3 E/mp. Tel. 0747278307. (003775)
lVând 1,5 ha şi 800 mp teren intravi‑
lan Vânători. Tel. 435177. (004985)
lVând loc casă Fileşti. Rel. tel. 420332, 
0720083771. (003814)
lVând urgent teren 375 mp, d=12, 83 
E/mp negociabil, str. Aprodu Purice. 
Tel. 0742697181. (005004)
lVând urgent teren Lepşa 600 mp, 
zonă foarte bună, preţ negociabil. 
Telefon 0723335576. (003829)
lVând vatră casă 1000 mp în Odaia 
Manolache şi teren extravilan 6000 
mp, zonă curent electric şi sistem de 
irigaţie. Tel. 0727824719. (003848)
lTeren Soveja 7000 mp, zonă super‑
bă. Tel. 0744613139. (0832828)
lVând 670 mp Drumul Viilor 28, 2,3 
mil/mp. Tel. 319573, 0743302458. 
(003873)
lLot casă zona Ştefan cel Mare. 
419813, 0742537117. (5/06CS02)
lVând 1350 mp teren intravilan, 
22x61,5, Şos. Viilor, preţul zonei. 
0726690481. (002251)
lVând teren zonă ultracentrală la cca 
260 mp, toate utilităţile. Tel. 464241, 
0744626869. (003500)
lArcaşilor 370 mp, d=17 m, toate utili‑
tăţile. 0740553755. (004469)
lTeren Tirighina 3000 mp, d=30 m, 15 
E, negociabil. 0740553755. (004468)
lVând teren intravilan 15.000 mp, 
zonă centură. Tel. 412195. (002516)
lVând urgent teren 421 mp, toate uti‑
lităţile, 3 deschideri, Micro 17, str. Jiului 
nr. 5. Tel. 0722667475, 0742070957. 
(003488)
lVând teren 315 mp Micro 14, 25.000 
E negociabil. 431002, 0745526231. 
(5/06CS12)
lVând teren de 1000 mp com. 
Vânători. Rel. la tel. 344256, 
0747206723. (005060)
lVând teren str. Arcaşilor. Tel. 
0741762795. (003903)
lVând loc casă în com. Vânători, 1000 
mp. Tel. 465145 Galaţi. (005085)
lVând teren intravilan, parcelabil, sa‑
tul Costi, în apropiere DN 26, utilităţi. 
0720330815. (007717)
lVând 3 ha teren com. Smârdan. 
0745621911. (003945)
lVând vatră casă la şosea 
Vânători‑Odaia Manolache. Tel. 
0745621911. (003945)
lVând teren 10.000 mp Tirighina cu 
utilităţi. 0747394882. (003958)
lVând vatră casă sat Costi cu utilităţi. 
0747394882. (003958)
l760 mp cu hală  concesionat. Tel. 
0748773275, 323097. (003964)
lExtravilan în Galaţi, 5000 mp, vile 
Fileşti, 4 E/mp. Tel. 0745694446. 
(003966)
l5500 mp, Drumul Viilor, d=21 m, 50 
E/mp neg. Tel. 430926. (05/06CS28)
lVând 3500 mp cu d=30 m la DN 26 
ideal construcţie hală, depozit, preţ 
negociabil 18 e/mp. Tel. 466403. 
(05.06PC07)

Vând teren arabil 40 ha – solă 
compactă situată în extravilanul 
satului Balinteşti, com. Bereşti 
Meria, jud. Galaţi, preţ negocia‑
bil. Informaţii la tel. 0239613602, 
0742138920. (004481)

Vând vatră casă sat Costi, poziţie 
centrală, 1000 mp, 20 E/mp, ex‑
clus intermediarii. Tel. 0745281902. 
(003871)

lCumpăr teren com. Şendreni, plata 
pe loc. Telefon 826661. (003056)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (5/06/MR/08)
lCumpăr teren agricol orice supra‑
faţă zona Bădălan, Zătun. Telefon 
0742630686.(003731)
lCumpăr teren Coşbuc, Tecuci, Piaţa 
Centrală, supr. min 400 mp, des‑
chidere min 15 ml, utilităţi. Telefon 
0745616956. (0825201)
lCumpăr loc casă Galaţi sau împreju‑
rimi. 0747118866. (002191)
lCumpăr teren lângă Metro. 
0788505801.(003970)

lVând apartament 4 camere, parter, 
pretabil spaţiu comercial, zona IREG. 
Tel. 0729846584. 
lVând imobil/spaţiu comercial 

str. Domnească nr. 25 (vizavi Master). 
Tel. 0745631635. (0832516)
lVând/închiriez spaţiu comercial p+1, 
240 mp, construcţie nouă, la cheie, 

bdul Doja zona Coşbuc. 0744617755. 
(004866)
lVând bar + terasă situat în Mazepa . 
Telefon 0743416896. (003554)
lVând/închiriez spaţiu comercial şi 
garaj. 0744382134. (004897)
lVând/închiriez spaţiu comercial în 
str. Călugăreni, I.C. Frimu S=30 mp în 
funcţiune. Tel. 0744693700. (004892)
lVând/închiriez chioşc zona Magazin 
General. Telefon 0726364087. 
(004912)
lVând chioşc vad format zona Aurel 
Vlaicu nr. 47, 85 mil. negociabil. Tel. 
0742340506. (004922)
lVând chioşc, vad bun, 5700 RON. 
0745843966. (003743)
lVând/închiriez chioşc zona Micro 
40. Telefon 0745252556. (005005)
lVând chioşc în Micro 19 cu vad. Tel. 
0745627861. (04732)
lVând apartament  3 camere  pen‑
tru spaţiu comercial, vad excep‑
ţional, zona General, 110.000 E. Tel. 
0722396163. (001797)
lClădire 1260 mp + 505 mp teren 
350.000 E. 0744501055. (003298)
lVând/închiriez spaţiu producţie de‑
pozit, birouri, etc, 230 mp, str. Gh. Doja 
lângă Liceul Nr. 10. Tel. 0722667475, 
0742070957. (003489)
lVând spaţiu 12 mp cu intrare, CU, 
AC, energie. 0747418624. (003476)
lVindem spaţiu amenajat la preţ 
de apartament. Tel. 0722290197. 
(0832841)
lVând/cedez firmă din 2002 prin 
Reg. Comerţului + spaţiu com. 
grătare mici + bere. 0745295361. 
(005100)
lSpaţiu comercial, stradal, Micro  
19, 60 mp, 1,4 mld. Tel. 0746750094. 
(005116)
lBar + teren + societate, Ţiglina  1, 
400 mp, d=20 ml. 0741971636. (05/
06BC11)
lPersoană juridică vinde spaţiu situat 
în Ţiglina II, la parter, compus din 4 
încăperi, grup sanitar, extindere (bal‑
con) cu acces separat, suprafaţa 64,78 
mp, cu deschidere în bdul George 
Coşbuc, ideal pentru sediu firmă, ca‑
binete etc. Pentru relaţii suplimenta‑
re, puteţi suna la tel. 0236/410470 sau 
0744280164. (5/06CS50)

Vând apartament, spaţiu ideal 
pentru activităţi private. Tel. 
0723077155. (004714)

Vând magazin alimentar în per‑
fectă stare de funcţionare cu vad 
comercial. Nr. tel. 0788126545, 
0747402753, 0765605240. (003441)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co‑
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)
lCumpăr spaţiu comercial str. Brăilei, 
Coşbuc, Tecuci, Piaţa Centrală, supra‑
faţa min. 100 mp, deschidere min. 10 
ml. Telefon 0745616936. (0825202)

CHRISTIAN COMPANY LIDER

Servicii funerare complete. Rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 
stop. 320700. 0745/781785. Nou! 
Fotoceramică Italia. Foto A/N 30 
lei, color 60 lei.  Magazin vizavi de 
McDonald’s. (04.05BC.6)

NOVOMATIC, 461123, servicii fune‑
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi 
Sala Sporturilor‑Bazinul Olimpic. 
(04/06/BC/6)

Eternitatea SRL oferă: sicrie, trans‑
port, modele deosebite la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(05/06IV02)

lAsistentul principal Tofan Tănase au‑
torizat pentru îmbălsămări răspunde 
solicitărilor prin 418264, 0744477943. 
(001502)
lSuntem alături de dna doctor 
Monica Păduraru la greaua durere pri‑
cinuită de trecerea în nefiinţă a tatălui. 
Sincere condoleanţe. Familiile Botez şi 
Zaim. (005068)
lCu lacrimi în ochi şi cu sufletele ră‑
văşite de durere camarazii de arme 
din Unitatea Militară 01266 Craiova 
deplâng dispariţia fulgerătoare în 
ziua de 29.05.2006 a locotenen‑
tului COZMAN ADRIAN (născut la 
7.09.1976). Bunul Dumnezeu să‑l aibă 
în pază şi să‑i ocrotească odihna de 
veci. Condoleanţe şi sinceră compa‑
siune familiei îndurerate. Fie‑i ţărâna 
uşoară! (005051)
lAsociaţia de Proprietari nr. 101 şi lo‑
catarii blocului P12 Centru anunţă cu 
profund regret dispariţia fulgerătoare 
a celui care a fost locatar al blocului şi 
membru al comitetului de asociaţie 
PATRICHI OVIDIU. Sincere condolean‑
ţe familiei îndoliate. (003879)
lCu durere în suflet anunţăm dece‑
sul cumnatului şi unchiului nostru 

LILIAN POSTELNICU. Dumnezeu să 
aibă în pază sufletul lui bun! Familia 
Munteanu. (003899)
lDupă o lungă şi grea suferinţă, a 
încetat să mai bată inima celui care 
ne‑a fost bun şi iubit soţ, tată, gine‑
re, socru şi bunic 

LILIAN POSTELNICU. Te iubim şi 
nu te vom uita niciodată! Corpul 
neînsufleţit este depus la casa din 
comuna Tuluceşti. Înmormântarea 
va avea loc astăzi 31.05.2006, ora 
12.00 în com. Tuluceşti. Familia. 
(003899)

lCu tristeţe şi nemărginită durere 
aducem astăzi un pios omagiu celui 
care a fost un om iubit şi bun OPREA 
ALEXANDRU. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace. Familia . (003913)
lSuntem alături de fam. Patrichi, în‑
durerată de decesul neaşteptat al vă‑
rului nostru PATRICHI OVIDIU (TUŢU). 
Sincere condoleanţe. Fam. Ion Victor. 
(005090)
lCu durere în suflet, fiii, fiicele, ginerii, 
nurorile şi nepoţii anunţă trecerea la 
cele veşnice a celei care a fost mamă, 
soacră, bunică şi străbunică OANCEA 
MARIA 82 ani. Înmormântarea astăzi 
în com. Folteşti. Dumnezeu s‑o odih‑
nească în pace. (005113)
lExecutăm fotografii pe ceramică 
pentru monumente. Tel. 479194. 
(0832703)
lNaşii, fam. Tâncabă Coca şi Bogdan 
deplâng dispariţia finului GRĂDINARU 
GHEORGHE. Toată compasiunea noa‑
stră pentru finuţe. Dumnezeu să‑l ier‑
te! (003937)
lSuntem alături de colegii noştri 
Dorin Iulia şi Camil la pierderea grea 
suferită de aceştia prin decesul ma‑
mei colegei noastre Dorin Iulia după o 
lungă şi grea suferinţă. Dumnezeu să 
o odihnească. (0832708)
lSuntem alături de tine draga noa‑
stră colegă av. Dorin Iulia la cumplita 
suferinţă pricinuită de decesul mamei, 
după o scurtă dar cumplită suferinţă 
şi‑ţi transmitem întreaga noastră com‑
pasiune. Avocaţii din cadrul Biroului 
nr. 11. (005132)
lSingurătatea ne‑a cuprins deja ini‑
ma, iar sufletul ne este împietrit de 
durere. Cum oare ne vom putea lua 
astăzi adio de la tine, dragul nostru 
tată şi soţ 

GRĂDINARU GHEORGHE. Mariana, 
Mirela şi Paraschiva. (005137)
lFam. Dănăilă şi fam. Vlasie anunţă cu 
durere trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost vecin şi coleg de serviciu ing. 
TUDORACHE GHEORGHE. (003947)
lCu adâncă durere în suflet anun‑
ţăm dispariţia fulgerătoare a ce‑
lui care a fost coleg HODOROGEA 
COSTEL. Dumnezeu să‑l odihnească. 
Înmormântarea joi 1.06.2006 în com. 
Tudor Vladimirescu. Colectivul sch. D 
LBR Mittal Steel. (005160)
lCumnaţii, cumnatele, nepoţii şi stră‑
nepoţii, cu durere în suflet anunţă de‑
cesul scumpului lor ŞERBAN BOGDAN 
(nenea PUIU 78 ani) fost actor la 
Teatrul Dramatic Galaţi. Regrete eter‑
ne! Îi vom păstra veşnică amintirea 
pentru bunătatea sufletului său care 
ne‑a ocrotit şi iubit. Familia. (003972)
lSoţia îndurerată anunţă decesul 
scumpului şi distinsului soţ ŞERBAN 
BOGDAN 78 ani fost actor la Teatrul 
Dramatic Galaţi. Înhumarea va 
avea loc joi 1 iunie 2006 la Cimitirul 
Eternitatea. Cortegiul va pleca de la 
ora 13.00 de la Biserica Trei Ierarhi din 
Mazepa II. (003972)
lCrud destin, cruntă despărţire de cel 
care a fost cel mai iubitor soţ 

PATRICHI OVIDIU 71 ani. Sufletul lui 
bun împreună cu amintirile plăcu‑
te vor rămâne veşnic în inima mea. 
Dumnezeu să‑l odihnească! Soţia. 
Înmormântarea 1.06.2006, ora 12.30 
Cimitirul Eternitatea. Cortegiul pleacă 
de la Biserica Greacă. (003975)
lSuntem alături de familia Patrichi 
la durerea pricinuită de decesul celui 
care a fost soţ, tată şi bunic PATRICHI 
OVIDIU. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Doina, Oana, Alina. (003976)
lÎmpărtăşim durerea finilor noştri 
fam. Ciupitu Ocheşelu Costică, la 
stingerea din viaţă a celui care a fost 
tată, socru şi bunic deosebit CIUPITU 
IONIŢĂ. Dumnezeu să‑l ierte şi să‑l 
odihnească în pace! Familia Oprea 
Costică. 

Familia Bădăluţă este alături de 
Marin şi Aurica Grădinaru acum 
când se despart de fratele şi cum‑
natul GRĂDINARU GHEORGHE, 57 
ani. Sincere condoleanţe şi putere 
pt. a depăşi aceste momente grele. 
(003681)

Cu durere în suflet anunţăm de‑
cesul fratelui şi cumnatului nostru 
GRĂDINARU GHEORGHE, 57 ani. 
Dumnezeu să aibă în pază sufletul 
lui bun. Marin şi Aurica Grădinaru. 
(002680)

Locatarii blocului C6 scara 3, str. 
N. Leonard, sunt alături de familia 
Grădinaru şi transmit sincere con‑
doleanţe pentru pierderea fratelui 
GRĂDINARU GHEORGHE, 57 ani. 
Dumnezeu să‑l ierte! (003682)

Ne plânge sufletul, negura ne 
acoperă. Lacrimile necontenite 
pământul reavăn l‑a chemat la 
el. Dumnezeu să‑i fie protector al 
celui ce‑a fost soţ fidel şi tandru, 
tată bun şi drept, bunic blând şi iu‑
bitor dlui PATRICHI OVIDIU. Florile 
şi rămasul bun se fac la Biserica 
Greacă. Înmormântarea are loc joi 
la ora 12.30 la Cimitirul Eternitatea. 
(004993)

Cu durere în suflet ne alăturăm 
familiei îndurerate acum când 
după o lungă şi grea suferinţă fra‑
tele şi unchiul nostru GRĂDINARU 
GHEORGHE 57 ani a plecat spre 
meleagurile fără durere şi sus‑
pin. Sincere condoleanţe. Fam. 
Grădinaru Stan Aurel şi George. 
(003898)

Cu tristeţe în suflet anunţăm dis‑
pariţia celei care a fost 

FUICĂ JANETA 73 ani. Corpul neîn‑
sufleţit este depus la Biserica Sf. Ilie. 
Înmormântarea astăzi 31.05.2006 
la Cimitirul Sfântul Lazăr, ora 12.00. 
(003904)

Toată compasiunea pentru fam. 
col. Vasile Popa, acum, când se 
despart de cea mai dragă fiinţă 
– mama. Dumnezeu s‑o odihneas‑
că în pace şi lumină! Fam. prof. Gh. 
Patriche. (003884)

Doamna noastră bună – înv. 
Adriana Popa, noi suntem mici, dar 
din sufletele noastre mari vă dăm 
toată mângâierea de care aveţi ne‑
voie acum, când o conduceţi pe 
ultimul drum pe soacra dumnea‑
voastră. Dumnezeu să‑i dea lumi‑
nă veşnică! Elevii cls. a II‑a A Şcoala 
„Ludovic Cosma”. (003885)

Colectivul clasei a XI‑a E de la 
CNVA este alături de doamna 
dirigintă, Elena Tudorache, în 
momentele de adâncă dure‑
re ale despărţirii de soţul său 
ing. GHEORGHE TUDORACHE. 
Sincere condoleanţe familiei în‑
durerate! (003912)

Familia Gheorghe Plesnilă anun‑
ţă cu durere încetarea din viaţă 
a iubitului văr ing. GHEORGHE 
TUDORACHE. Suntem alături de 
Elena, Vlad şi Dan. (003911)

Colectivul de cadre didactice 
al Colegiului Naţional „Vasile 
Alecsandri” este alături de îndu‑
rerata noastră colegă, doamna 
profesoară Elena Tudorache, în 
momentele grele ale despărţi‑
rii de soţul său ing. GHEORGHE 
TUDORACHE. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace! (003910)

Soţia Elena şi fiii Vlad şi Dan 
anunţă cu durere trecerea la 
cele veşnice a iubitului soţ şi 
tată GHEORGHE TUDORACHE, 
inginer Electrica Galaţi. 
Defunctul este depus la Biserica 
Vovidenia (în spatele Primăriei). 
Înmormântarea va avea loc joi, 1 
iunie, ora 13.30. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace! (003909)

lAu trecut 7 ani de când a părăsit 
această lume după o grea suferinţă, 
mult regretatul tată, socru, bunic şi 
străbunic BICHIR IORGU. Îi simţim me‑
reu lipsa şi îi dorim pace veşnică. Fam. 
Paţilea Nicu, Majaru Nicolae. (005062)
lS‑au scurs 7 ani de când scumpul 
nostru fiu, frate şi nepot 

DORIN nu mai este printre noi. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Familia Tofan‑Luchian. (003896)

Există un loc unde timpul se opreş‑
te, speranţele mor şi durerea e fără 
cuvinte. Acolo este de un an scum‑
pa noastră 

MUNTEANU ŞTEFANIA 
FLORENTINA. Nu te vom uita. Ionuţ 
şi Viorica. (005011)

Îndurerate gânduri, lacrimi şi dor la 
împlinirea unui an de la trecerea în 
eternitate a scumpei noastre fiice 

MUNTEANU ŞTEFANIA 
FLORENTINA. Amintirea ta va ră‑
mâne veşnic în inimile noastre, 
ne vom ruga mereu pentru odih‑
na sufletului tău. Acolo unde eşti 
odihneşte‑te în linişte şi pace. 
Dumnezeu să te ierte. Părinţii. 
(005011)

Cu aceeaşi tristeţe în suflet amin‑
tim tuturor celor care l‑au cunos‑
cut că astăzi se împlinesc 10 ani de 
când a plecat prea timpuriu dintre 
noi cel care ne‑a fost fiu şi frate, 
VALERIU SIMA. Lumină veşnică. 
(005133)

Citaţii

SC Intfor SA, cu sediul în Galaţi, 
str. Portului nr. 157, în calitate de 
creditoare, cheamă în judeca‑
tă la Tribunalul Galaţi dosar nr. 
98/LJ/2006, cu termen la data de 
9.06.2006, sala 11, orele 10,00‑12,00 
pe debitoarea SC Agriclub SRL 
Galaţi, reprezentată prin admini‑
stratori Ragea Virgil şi Guţu Lucica, 
ultimul sediu cunoscut în Galaţi 
str. col. Nicolae Holban nr. 10 bis. 
(5/06/ext. 213m)

lBotezatu Nicuşor din Galaţi, str. 
Siderurgiştilor, bl. SD10A, ap.10; 
Pintilie Vasilica‑Mihaela din Galaţi, 
str. Siderurgiştilor, bl. SD5, bl. A2, ap. 
7 şi Belu Roxana‑Didi din Galaţi, str. N. 
Alexandrescu, bl. B4,ap. 23, sunt citaţi 
la Judecătoria Galaţi pe 2.06.2006, ora 
8,00, în dosar nr. 2341/C/2006, la cere‑
rea SC Omniasig SA pentru pretenţii. 
0832755)

Aceste momente grele ne găsesc 
alături cu tot sufletul de draga 
noastră profesoară de limba ro‑
mână, Elena Tudorache, la dis‑
pariţia după îndelungi suferinţe 
a celui care i‑a fost soţ. Vă iubim! 
Clasa a XI‑a F şi doamna dirigin‑
tă ‑ CNVA. (003914)

Împărtăşim durerea fam. Oancea 
la tristul eveniment pricinuit de 
trecerea la bunul Dumnezeu a ma‑
mei OANCEA MARIA. Dumnezeu 
s‑o ierte şi să o odihnească în pace 
în împărăţia Sa. Colectivul Mase 
Forţe Metrologie Mittal Steel. 
(003916)

Conducerea şi întreg personalul 
Electrica Muntenia Nord – Agenţia 
de  Întreţinere şi Servicii Energetice 
Galaţi este alături de familia îndu‑
rerată acum, când după o lungă şi 
grea suferinţă, colegul nostru ing. 
GHEORGHE TUDORACHE a trecut 
în nefiinţă. Sincere condoleanţe 
familiei şi Dumnezeu să‑l aibă în 
pază! (05/06EXT231)

Sincere condoleanţe fam. 
Tudorache la tragica dispariţie a 
celui care a fost inginer GHEORGHE 
TUDORACHE. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace. Colectivul de dis‑
peceri DEZ Galaţi. (05/06EXT238)

Colegii Biroului Securitatea Muncii, 
Calitate, Mediu regretă dispariţia 
colegului TUDORACHE GHEORGHE 
şi transmit sincere condoleanţe fa‑
miliei îndoliate. (05/06EXT238)

Colectivul de conducere şi colegii 
de la Electrica SDFEE Galaţi aduc 
un ultim omagiu fostului coleg 
ing. TUDORACHE GHEORGHE şi 
transmit sincere condoleanţe fa‑
miliei greu încercate. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace! (05.06EX‑
T237)

Colectivul SC Proserv SRL Galaţi 
este alături de colega Şerban 
Mariana la greaua pierde‑
re suferită la decesul tatălui. 
Dumnezeu să‑l odihnească. 
Condoleanţe familiei. (005169)
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Talon valabil
pentru perioada

29 mai ‑ 4 iunie 2006

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

În baza Legii nr. 550/2002, cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul 
Local al municipiului Galaţi
Organizează la sediul său din str. Domnească nr. 38, etaj 2, sala de şedinţe, în 
data de 20.06.2006, ora 15,00, licitaţie publică deschisă cu strigare pentru vân-
zarea următoarelor spaţii comerciale şi de prestări de servicii:
1. Spaţiu comercial situat în Galaţi, str. C. Columb nr. 49, cu regim de înălţime 
parter, suprafaţă construită de 59,06 mp, suprafaţă utilă de 48,82 mp, teren afe-
rent de 68,84 mp. Spaţiu liber.
Preţ de pornire 43.000 lei
2. Spaţiu comercial de la parterul imobilului cu regim de înălţime parter şi etaj 
situat în Galaţi, str. Dogăriei nr. 4, suprafaţă construită de 161,67 mp, suprafaţă 
utilă de 128,69 mp, teren aferent de 80,84 mp în indiviziune.
(Contract închiriere - S.C. FLORA S.R.L.)
Preţ de pornire 121.345 lei.
3. Spaţiu comercial situat în Galaţi, str. Rândunelelor nr. 16, cu regim de înălţime 
demisol, parter şi etaj, suprafaţă desfăşurată de 323,71 mp, suprafaţă construită 
de 113,39 mp, suprafaţă utilă de 263,72, teren aferent de 158,37 mp.
(Contract închiriere - SC Design Fix Po SRL şi Contract închiriere - Socom Eva 
Lux).
Preţ de pornire 200.000 lei.
4. Spaţiu comercial situat în Galaţi, str. Traian nr. 163, cu regim de înălţime par-
ter, suprafaţă construită de 69,46 mp, suprafaţă utilă de 58,59 mp, teren aferent 
de 69,46 mp.
(Contract închiriere - SC Sand Com SRL)
Preţ de pornire 58.500 lei.
Preţurile nu conţin TVA.
La licitaţie poate participa orice persoană fizică sau juridică care are calitatea 
de comerciant sau prestator de servicii, potrivit legii. Nu poate participa la lici-

taţie o persoană juridică română de drept public sau o societate comercială la 
care statul român ori o unitate administrativ-teritorială este acţionar majoritar. 
Documentaţia corespunzătoare fiecărui spaţiu comercial se pune la dispoziţia 
solicitanţilor la sediul Consiliului Local al municipiului Galaţi, camera 8, în pe-
rioada 7-14.06.2006. Costul unei documentaţii este de 20 lei.
Documente necesare pentru participarea la licitaţie:
1. pentru societăţi comerciale şi organizaţii cooperatiste:
a. copie de pe certificatul de înmatriculare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului, de pe actul constitutiv, inclusiv de pe toate actele adiţionale rele-
vante şi de pe certificatul de înregistrare fiscală;
b. scrisoare de bonitate financiară, eliberată de o bancă comercială română;
c. dovada privind achitarea obligaţiilor fiscale, prin prezentarea unui certificat 
de atestare fiscală, eliberat de organul fiscal competent;
d. declaraţie pe propria răspundere a reprezentantului legal al societăţii comer-
ciale sau al organizaţiei cooperatiste, din care să rezulte că aceasta nu se află în 
reorganizare judiciară sau faliment;
e. copie de pe actul de identitate al reprezentantului legal al societăţii;
f. împuternicire pentru reprezentantul societăţii, după caz.
2. pentru comercianţi sau prestatori de servicii, persoane fizice sau asociaţii 
familiale: copie de pe actul de identitate şi de pe  autorizaţia de funcţionare 
eliberată de autoritatea competentă sau de pe actul legal de constituire, după 
caz, precum şi de pe certificatul de atestare fiscală eliberat de organul fiscal 
competent.
Taxa de participare la licitaţie este de 30 lei.
Garanţia de participare este de 10 la sută din preţul de pornire cu TVA.
Informaţii suplimentare se pot obţine la telefon 307709.
Documente necesare pentru participarea la licitaţie se depun în plic în-
chis la Registratura Generală a Consiliului Local al municipiului Galaţi din str. 
Domnească nr. 38, până la data de 19.06.2006, ora 15,00.

Consiliul Local Galaţi, în calitate de creditor 
în dosarul 180/LJ/2004, cheamă în judecată 
în data de 1 iunie 2006, la sala 11, ora 10,00 
pe domnul Sandu Valeriu, administratorul SC 
Aldin Impex SRL Galaţi, cu ultimul domiciliu 
cunoscut în Galaţi, str. Brăilei nr. 136, bl. B3, 
scara 2, etaj 2, ap. 17, în calitate de debitor, 
pentru angajare răspundere patrimonială 
conform Legii nr. 64/1995, privind 
reorganizarea judiciară şi falimentul.

CECCAR Filiala 
Galaţi
Anunţă că în perioada 1-2 iulie 
2006 va fi organizată Sesiunea 
2006 a Examenului de acces la 
profesia de expert contabil şi 
contabil autorizat.
Condiţiile de înscriere sunt 
prevăzute în OG 65/1994 
aprobată prin Legea 42/1995, 
modificată şi completată prin 
OG 89/1998, aprobată prin 
Legea 186/1999.
Depunerea dosarelor de 
înscriere la examenul de acces 
la profesie se va face până la 
data de 10.06.2006.
Detalii despre condiţiile de 
înscriere, tematică, bibliografie, 
taxe de examinare, locul şi data 
desfăşurării evenimentelor le 
puteţi obţine la sediul filialei din 
Galaţi, bd. George Coşbuc nr. 
19, bl. B4, ap. 61, Galaţi, telefon 
0236/410470. 

M.A.I. ‑ UM 0527 Galaţi (Jandarmeria) 
cu sediul în Galaţi, str. Traian nr. 463, 

organizează în data de 16.06.2006, ora 10,00, 
prin procedura de achiziţie Cerere de ofertă a 
lucrărilor de realizare a obiectivului de investiţii 
„Reţea transmisie voce-date pentru sediul UM 
0527 Galaţi”. Data-limită pentru depunerea 
ofertelor este 15.06.2006, ora 15,00. Documentaţia 
standard se poate procura de la sediul unităţii. 
Informaţii suplimentare la tel. 0236/334152 int. 
140 sau 0726817884.

lRestaurantul Neacşu (strada Ana 
Ipătescu) organizează nunţi şi mese 
festive (inclusiv contracte pen‑
tru2007). Relaţii la tel. 0728281561, 
462516. (002406)
lOrganizăm şi închiriem spaţiu pentru 
logodne, cumetrii şi mese festive. Maxim 
60 locuri. Tel. 0724489591. (0392967)
lOfer spre închiriere motostivuitor 
3,5 t, ocazional sau lunar. 0742703240. 
(005037)

lComplex Capitol (restaurant capaci-
tate 300 locuri şi pizzerie 80 locuri) din 
Ţiglina 1 (fost Distrugătorul) organi-
zează în condiţii excelente, începând 
cu data de 1 iulie 2006: nunţi, botezuri, 
mese festive, petreceri organizate etc, 
inclusiv contracte pentru anul 2007. 
Rel. la tel. 0722649307, 319300, 319301. 
(5/06CS77)
lStimaţi cititori în oraşul dumneavoas-
tră este venită din Spania o tânără clar-
văzătoare, Alisia. Prevede prezentul, 
viitorul în cărţi şi glob. 

Dezleagă farmece, blesteme rezolvă 
orice problemă în 24 ore, garantat. Tel. 
0740771190. (005103)

lDoamna Cătălina clarvăzătoare datori-
tă harului moştenit pot vindeca epilep-
sia, pot scoate argintul viu, dezleg bărbat 
şi cununii, pot ajuta afacerişti şi redresa 
firme, am plante de iubire. Apelaţi cu în-
credere. 470392, 0742607341. (003655)
lSC Axerom Company SRL cu sediul în 
Galaţi, str. Nae Leonard nr. 1, bl. C1, sc. 
3, ap. 43, solicită acord de mediu pen-
tru deschiderea unui punct de lucru în 
Galaţi, T192, P696/2. Eventualele contes-
taţii se depun în termen de 5 zile la APM 
Galaţi. (0832850)
lSC Metalman SRL a solicitat acord de 
mediu pentru spălătorie auto în Galaţi, 
str. Morilor nr. 1. Eventualele observaţii 
se pot comunica în scris la APM Galaţi în 
termen de 5 zile de la anunţ. (0832705)
lSC Grand Smithy Works International 
SRL cu sediul în Galaţi şos. Smârdan nr. 1 
anexa UETU parter prin prezenta anunţă 
deschiderea unui punct de lucru în in-
cinta Mittal Steel, la Baza de fier vechi 
nr. 1, unde se vor desfăşura activităţi 
de recuperare a deşeurilor şi resturilor 
metalice reciclabile, comerţ cu ridica-
ta al acestora. Concluziile bilanţului de 
mediu sunt depuse la Agenţia de Mediu 
Galaţi cu ocazia autorizării punctului de 

lucru, Baza de fier vechi nr. 2. Eventualele 
observaţii se pot depune în termen de 3 
zile de la publicare la Agenţia de Mediu 
Galaţi. (0932707)
lClarvăzătoarea Valerica  din Galaţi 
ghiceşte în glob şi tarot, dezleagă far-
mece şi blesteme, împacă cupluri des-
părţite, str. Română nr. 134. Tel. 463736, 
0744866782. (005148)
lFirma SC Tramik SRL Galaţi a sponso-
rizat Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 
Copii „Sf. Ioan” Galaţi cu o combină elec-
troterapie 2 canale. (05/06EXT239)
lSC Distrigaz Sud SA Bucureşti Sucursala 
Galaţi solicită obţinerea acordurilor de 
mediu pentru următoarelor lucrări: dez-
voltare sistem de distribuţie gaze natu-
rale în satul Tuluceşti, com. Tuluceşti, 
jud. Galaţi; înfiinţare distribuţie gaze 
naturale în satele Tătărea şi Şiviţa com. 
Tuluceşti, jud. Galaţi. Eventualele sesiză-
ri se pot adresa la Agenţia de Protecţie a 
Mediului Galaţi. (0832712)
lSC Danver SRL cheamă pe reprezen-
tantul legal al SC Metotex SRL să ridice 
bunurile lăsate în custodia noastră, în 
urma indestulării creanţei DRV, AFP, 
DANVER şi PRYM FASHION. Neridicarea 
bunurilor atrage plata în continuare a 
chiriei de 1800 lei lunar, a remuneraţiei 
custodelui, pazei bunurilor şi a celorlalte 
cheltuieli necesare conservării. (05/06C-
S29)

Vacanţă în Halkidiki Grecia. Asigurăm 
cazare vile minihoteluri 4 stele. Tel. 
00306932377245, e-mail gabibabis -
@yahoo.gr. (004978)

Grupul Şcolar Industrial Metalurgic 
organizează examen de diferenţă 
pentru înscrierea în clasa a XI-a se-
ral (112 locuri) în perioada 7-12 iunie 
2006. Depunerea dosarelor se face 
în intervalul 1-6 iunie 2006. Se pot 
înscrie absolvenţii şcolii profesionale 
de 3 ani, persoane care au întrerupt 
studiile şi persoane care au absolvit 
10 clase cu şi fără examen de testare 
naţională. Relaţii la secretariatul şco-
lii, tel. 463740. (05/06EXT228)

l39/1,70/74 doresc cunoştinţă dna/dră 
str. Livezeni 14. 0742502364. (005024)
lDomn 40 ani doresc cunoştinţă doam-
nă. Telefon 0749278129. (03798)

lÎnchiriez  club şi bar pentru ocazii. 
0744764085, 0721325737. (004123)
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 509 cm ‑  20 cm
Hârşova 577 cm ‑   17 cm
Brăila   580 cm ‑    13 cm

GALAŢI  552 cm ‑  10 cm
Isaccea  442 cm ‑  8 cm
Tulcea  368 cm ‑  6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 30 mai 2006

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
31 mai

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie



Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

31 mai

Cinema
16 mai ‑ 1 iunie

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

Cineva vă cere explicaţii 
la care dvs. nu aveţi nici cea 
mai mică tragere de inimă 
să vă gândiţi. Şi nu o faceţi.

Demonstraţi că puteţi fi 
şi înţelegător/oare, chiar în 
momentul în care cei lalţi 
mizează pe tăria dvs. de ca‑
racter.

Unii se prind că aveţi se‑
crete, dar află amănunte de 
la alte persoane. Pentru că 
dvs. sunteţi discreţia întru‑
chipată.

Vă bucuraţi mai mult de‑
cât de obicei de compania 
persoanei iubite. Nu obosiţi 
să construiţi zi de zi relaţia 
în care sunteţi implicat/ă.

Sunteţi mulţumit/ă de 
faptul că o anumită persoa‑
nă arată, în sfârşit, calităţile 
pe care doar dvs. le‑aţi in‑
tuit.

Vă doriţi să aveţi ocazia 
de a schimba lucruri care 
v‑au afectat în trecut. Vă 
maturizaţi pe zi ce trece.

Nu puteţi fi refuzat/ă 
pentru că atitudinea dvs. 
vorbeşte de la sine. Rar aţi 
mai fost atât de agitat/ă. Pe 
drept motiv.

Analizaţi îndeaproape o 
situaţie care ridică proble‑
me în famila dvs. Renunţaţi 
la alte preocupări, pentru 
un timp.

Ţineţi secret un proiect 
foarte important şi benefi‑
ciaţi de tot sprijinul de care 
aveţi nevoie. Succesul e ga‑
rantat.

Sunteţi în formă maximă 
şi cine are proasta inspiraţie 
să vi se aşeze înainte va re‑
greta profund decizia.

Scăpaţi de supraveghe‑
rea unei persoane pe care 
nu o mai suportaţi. Pentru 
că tot ce e mult, strică, în 
fond şi la urma‑urmei.

Vă bucuraţi de atenţia 
şi de dragostea persoanei 
care contează cel mai mult 
pentru dvs. Este cum nu se 
poate mai bine.

Casandra

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

TV Galaþi
Prima TV

„Central”:  Marele alb (The Big White) ‑ Orele: 17,00; 19,00.

„Ţiglina”: Crash – Povestiri din L.A. (S.U.A. 2005). Dramă poliţistă. 
Regia: Paul Higgins. Cu: Sandra Bullock, Matt Dillon, Jennifer Esposito. 
Orele: 14,00, 16,00, 18,00, 20,00.

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

1809 ‑ Încetează din 
viaţă FRANZ JOSEPH 
HAYDN (n. 1732), compozi‑
tor austriac.

1819 ‑ Se naşte WALT 
WHITTMAN (m. 1892), poet 
american.

1857 ‑ Se naşte Papa 
Pius al XI‑lea (m.1939), unul 
dintre importanţii  suve‑
rani pontifi ai secolului al 
XX‑lea.

1874 ‑ Încheierea con‑
venţiei dintre România şi 
Austro‑Ungaria, privind 
construirea liniei ferate Plo‑
ieşti‑Predeal‑Timiş‑Braşov.

1883 ‑ Se  naşte 
ONISIFOR GHIBU (m. 1972), 
pedagog, memorialist, 
publicist, membru cores‑
pondent al Academiei 
Române.

1910 ‑ Înceteată din via‑
ţă americanca ELIZABETH 
BLACKWELL (n. 1821) prima 
femeie care a obţinut o di‑
plomă de medicină, deve‑
nind prima femeie doctor a 
erei moderne.

1913 ‑ Se naşte 
CONSTANTIN SILVESTRI (m. 
1969), compozitor, dirijor.

1915 ‑  Se naşte VOINEA 
MARINESCU  (m. 1973), me‑
dic, membru al Academiei 
Române.

1930 ‑ Se naşte CLINT 
EASTWOOD, actor, regizor, 
producător american.

1932 ‑ Demisia gu‑
vernului prezidat de 
Nicolae Iorga (la 6 iunie 
se formează un guvern 
naţional‑ţărănesc, în frun‑
te cu Alexandru Vaida 
Voevod).

1933 ‑ Se naşte LUCIA 
MARIA VICTORIA FRENŢIU, 
pictoriţă.

1937 ‑ Se naşte PAVEL 
FLOREA, filolog, istoric li‑
terar.

1938 ] Încetează din 
viaţă M. BLECHER (n. 1909), 
prozator, poet.

] Se naşte ADRIANA 
ILIESCU, istoric şi critic lite‑
rar, prozatoare, poetă.

1941 ‑ Se naşte 
GEORGE‑PAUL MIHAIL, 
pictor.

1943 ‑ Se naşte IOANA 
VLASIU, critic de artă.

1946 ‑ Se naşte ADRIANA 
BITTEL, prozatoare.

1954 ]  Încetează 
din viaţă DRAGOMIR 
HURMUZESCU (n. 1865), fizi‑
cian, membru al Academiei 
Române.

] Se naşte NICU 
ALIFANTIS, compozitor, 
interpret de muzică pop, 
aranjor, producător, laureat 
cu mai multe premii (pen‑
tru muzică de teatru, pen‑
tru muzică de scenă).

1969 ‑ Încetează din 
viaţă GHEORGHE MACOVEI 
(n. 1880), geolog, membru 
al Academiei Române.

1974 ‑ Se desfăşoară, la 
Bucureşti (31 mai ‑ 1 iunie), 
prima sesiune a Consiliului 
româno‑american pentru 
promovarea relaţiilor eco‑
nomice.

1976 ‑ Dezvelirea, la Cluj 
Napoca, în faţa Teatrului 
Naţional, a statuii în bronz 
a lui Mihai Eminescu, opera 
sculptorului Ovidiu Maitec.

1988 ‑ La propunerea 
Organizaţiei Mondiale 
a Sănătăţii începe să fie 
marcată, anual, “Ziua 
mondială fără fumat”.

‑ Ce e cu medicul tău de 
familie?

‑ E cătrănit pentru că s‑a 
îmbolnăvit. Şi a ajuns client.

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Generaţia contra (r)
8,50 Doar o vorbă s‑ăţi mai spun! 

(r)
9,00 Nevastă‑mea şi copiii
9,30 Teleshopping
10,00 Memorialul durerii (r)
10,45 Integrame despre integrare
10,55 Stele... de cinci stele (r)
12,35 Străjeri la porţile Europei
12,50 Integrame despre integrare
13,00  Reflector (r)
13,30  Desene animate
14,00  Jurnalul TVR
14,30  Nevastă‑mea şi copiii
15,00  Teleshopping
15,30  Oameni ca noi
16,00  Convieţuiri
17,00  Pe ce dăm banii?
17,55  Mondial 2006
18,40  Integrame despre integrare
18,50 Doar o vorbă s‑ăţi mai spun! 
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Prim‑plan
21,10 Neveste disperate (s)
22,10 Ochiul magic
23,10 Poveşti întunecate
0,00 Jurnalul TVR 
0,20 TVR 50 ‑ Insomnia 
1,15  Săptămâna (1964)
 Transfocator (1968)
2,25 Străjeri la porţile Europei (r)
2,40 Jurnalul TVR (r)
3,45 Vieţi particulare
 (dramă, Spania/Argentina, 

2001) cu Cecilia Roth, 
 Gael Garcia Bernal

8,00 CeZar şi Tipar
9,00 Lumea de aproape
9,30 Şcoala părinţilor (r)
10,00 Nu suntem îngeri (s)
11,45 Vânătorii de comori (s/r)
12,40 Pasiuni (s) 
13,35 Teleshopping
14,00 Spellbinder: O lume 

nouă (s)
14,30 Aventurile lui Tarzan 

(s/r)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,30 Zona de conflict
17,00 Lecţia de engleză (r)
17,30 Info... baza în direct
18,00 Aventurile lui Tarzan 

(s/r)
18,30 Vânătorii de comori (s/r)
19,30 Vorba lui Jim (s)
20,00 Cum să nu ne îmbrăcăm 
20,30 Omul între soft şi moft
21,00 Raport... Off Road
21,30 Ora de ştiri
 cu Adriana Muraru
22,30 Independent: 
 Top Dogs
 Teatru underground
 cu Victor Rebengiuc
1,10 Desene animate: 

Futurama
1,40 Jurnalul Euronews 
 pentru România
1,55 Motomagia (r)
2,20 Sissi, împărăteasa 

rebelă (r)
 (dramă, Franţa, 2004)

7,00 Ştirile PRO TV 
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan C. Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Oraşul de foc  

(acţiune, SUA, 2001)
12,00 Vieţi de cinci stele (s)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Marele cutremur din Los 

Angeles (dramă, SUA, 1991), 
p. II cu Dean Abston, 

 Lindasy Frost
15,30 Familia Bundy (s)
 cu Christina Applegate
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
20,30 Vânătorul de dinozauri 

(aventură, Canada, 2000)
22,15 La Bloc (s)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Doi bărbaţi 
 şi jumătate (s)
 cu Charlie Sheen
0,45 Familia Bundy (s/r)
 cu Ed O’Neill, Katey Sagal
1,15 La Bloc (s/r)
1,40 Omul care aduce cartea (r) 
1,45 Ştirile PRO TV (r)
 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
2,45 Parte de carte (r)
3,45 Stilul Oana Cuzino (r)
4,30 Apropo TV (r)
5,30 Icstrim tivi (r)
6,00 Teo (r)

7,00 Observator
8,00 Canalul de ştiri
10,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
11,00 Concurs interactiv
12,00 Anastasia (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Din dragoste (r)
 cu Mircea Radu
15,30 Vivere ‑ A trăi cu pasiune (s)
16,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45 Rezervat V.I.P.
 Divertisment
17,30 9595 ‑ te învaţă ce să faci 
 cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,15 Ziua judecăţii. Divertisment
 cu Dan Negru
22,00 Secretul Mariei (s)
 cu Olga Delia Mateescu, 

George Mihăiţă
23,00 Observator 
0,00 Secretul doamnei Murphy
 (comedie, SUA, 2000)
 cu Ricki Lake, Ed Begley Jr.
1,45 Concurs interactiv
2,45 Observator (r)
3,30 9595 ‑ te învaţă ce să faci (r)
4,30 Rezervat V.I.P. (r)
5,30 Vivere ‑ A trăi cu pasiune 

(s/r)

7,30 Sport, dietă şi o vedetă (r)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,40 Rebecca
 (dramă, coprod., 1997), 

ultima parte
 cu Anthony Bate
9,40 Sunset Beach (s)
 cu Peter Barton, Shawn 

Bat
10,40 Dragoste şi putere (s/r)
 cu John McCook, 

Katherine Kelly Lang
11,30 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail 
 şi Roxana Moga
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
 cu Mihaela Tatomir 
 şi Roscana Marcu
14,10 Teleshopping
14,45 Garito (II)
16,05 Dragoste şi putere (s)
17,00 În teren (s)
18,00 Focus
19,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
19,30 Camera de râs
20,00 Cronica cârcotaşilor
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,30 Dosarele fantomă (s)
0,30 Focus (r) cu Magda 
 Vasiliu şi Adrian Bucur
1,30 În teren (s/r)
2,30 Închiderea programului 

6,30 Peregrina (s/r)
7,30 Visuri fără preţ (s/r)
8,30 Luciana şi Nicolas (s)
10,30 Hoţul de inimi (s)
11,30 Stăpâna destinului (s/r)
12,30 Înger rebel (s)
14,30 Pădurea blestemată (s)
 cu Gabriel Soto, Jaime Camil
15,30 Peregrina (s)
 cu Africa Zavala, Eduardo 

Capetillo
16,30 Visuri fără preţ (s)
 cu Karyme Lozano, Laura 

Zapata
17,20 Reţeta de acasă
 cu Simona Mihăescu
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,25 Vremea de Acasă
18,30 Marilyn (s)
 cu Scarlet Ortiz, Jorge Reyes
19,30 La Tormenta (s)
20,30 Lacrimi de iubire (s)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30 Tărâmul pasiunii (s)
 cu Gabriela Spanic, Saul 

Lisazo
22,30 Stăpâna destinului (s)
0,30 Poveştiri adevărate (r)
1,30 Lacrimi de iubire (s/r)
2,30 De 3 X femeie
4,00 Poveştiri adevărate (r)
5,00 Jesus (s)
5,45 La Tormenta (s/r)

9,10  Solaris (SF, SUA, 2002)
10,50  Mereu la prima întâlnire
  (comedie romantică, SUA,  

 2004)
12,30  Cinema, cinema, cinema
12,55  Jocuri politice
  (thriller, Danemarca, 2004)
  cu Nastja Arcel
14,40  Cum scăpăm de coana  

 mare? (comedie, SUA,  
 2004)

16,25  Pe platourile de filmare
16,55  Atenţie, mor sosiile!
  (comedie romantică, SUA,  

 2004)
18,25  Hustle (biografic, SUA,  

 2004)
20,00  Ocean’s 12 (acţiune, SUA,  

 2004) cu George Clooney
22,05  Mereu la prima întâlnire  

 (r) (comedie romantică,  
 SUA, 2004)

23,45  11:11 (thriller, Canada,  
 2004)

1,20  Tineri şi anonimi
  (comedie romantică,   

 Australia, 2002)
3,00  Plăcerea e de partea mea
  (comedie, Franţa, 2004)

6,00  Realitatea de la 6,00
6,45  Ziarul Realităţii
7,00  Realitatea de la 7,00
10,00  Realitatea de la 10,00
10,30  Deschide lumea!
  cu Cosmin   

 Prelipceanu
11,30  Realitatea bursieră
13,00  Realitatea de la 13,00
13,20  Deschide lumea!
14,50  Realitatea bursieră
15,15  Deschide lumea!
17,00  Realitatea de la 17,00
17,45  Editorii Realităţii
  cu Cosmin   

 Prelipceanu
18,50  Realitatea zilei
  cu Răzvan    

 Dumitrescu
20,00  Realitatea de la 20,00
20,15  100%
  cu R. Turcescu
21,00  Realitatea de la 21,00
21,15  Prima ediţie
22,00  Oamenii realităţii
23,00  Politică, frate!
  cu Andrei Gheorghe
0,00  Realitatea de la 0,00

11,00   Necenzurat (r)
11,30   Cultura.doc (r)
12,00   Jurnal cultural 
12,30   Bin O’Bin: Umăr la   

  umăr    
  (s/r)

13,00   Performdance (r)
13,30   Restanţele criticii 
   literare (r)
14,30   Concert de prânz 
15,30   Românii de lângă noi
16,00   Best of Cultural
16,30   Mediterana, mare a   

  imperiilor
17,00   Bin O’Bin: Umăr 
   la umăr (s)
17,30   Music Flash
18,00   Necenzurat
18,30   Cultura.doc 
19,00   Identităţi
19,45   Oglinda apei (I)
   (dramă, Franţa, 2004)
21,25   Arhiva de serviciu
21,30   Plus/minus artă
22,30   Jurnal cultural 
23,05   Muzica de capo 
0,15   Al şaptelea văl (r)   

  (dramă,    
  Marea Britanie, 1945)

]
‑ Credeţi că în acest tablou este 

vorba despre un răsărit sau un 
apus de soare?

‑ În mod sigur este un apus de 
soare.

‑ De ce sunteţi aşa de sigur?
‑ Cunosc pictorul. El nu se tre‑

zeşte niciodată înainte de răsăritul 
soarelui.

(acţiune, SUA, 1995)
AXN, ora 21,55

Cu: Lorenzo Lamas, Chris Sarandon, 
Peter Coyote, Kari Wuhrer

Într‑un viitor nu prea îndepărtat, băr‑
baţii bogaţi pot pune mâna pe ADN‑ul 
celor mai superbe şi intangibile femei 
şi‑şi pot clona astfel propriul lor exem‑
plar. Una dintre cele mai faimoase ac‑
triţe din industria pornografiei virtuale, 
frumoasa Pamela (Kari Wuhrer), este 
răpită de dr.Vivyan de sub paza poliţiei 
şi ţinută captivă într‑un joc virtual foarte 
periculos. Măcinat de vinovăţie pentru 
că nu fusese în stare să o protejeze pe 
Pamela, sergentul Bobby Chase trebuie 
să intre în jocul în care ea e prizonieră.

Cybertech 

(comedie, SUA, 2006) 
Hallmark, ora 21,15
Cu: Patty Duke, Shelley 
Long, Patrick Duffy

Fata 
din vecini 

Bridget şi Betsy sunt două femei care se duşmănesc de moarte. Vecine 
de‑o viaţă, între cele două există o lungă rivalitate, deşi niciuna din ele 
nu îşi mai aminteşte de unde a început totul. Acum, fiecare încearcă să 
o depăşească pe cealaltă în organizarea celor mai grozave petreceri de 
Halloween (deşi până la data fatidică mai este o lună).

(aventură, Canada, 2000)
Pro TV, ora 20,30

Cu: Alison Pill, Christopher Plummer

Vânătorul de dinozauri 

Tânăra Julia şi fratele său, Daniel, îl 
întâlnesc pe Jack, un arheolog itinerant 
care caută oase de dinozaur. Visul lui 
Jack este să găsească un schelet intact. 
Între timp, le ţine Juliei şi lui Daniel lecţii 
de spre ştiinţă şi despre plăcerea pe care 
ţi‑o poate da cercetarea fosilelor. Dar la 
orizont îşi face apariţia “Hump” Hinton, un alt vânător de dinozauri care, 
multă vreme, s‑a considerat cel mai mare rival al lui Jack şi care e hotărât 
să fure mostrele de os şi să le folosească în scop propriu.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 31.05.2006: agricultor 
în culturi vegetale şi crescător 

de animale; asamblator mon‑
tator profile aluminiu şi geam 
termopan; barman; brutar; car‑
dator; constructor căi ferate; 
dulgher (exclusiv restaurator); 
dulgher restaurator; electrician 
auto; electrician de întreţinere 
şi reparaţii; faianţar; fierar beto‑
nist; filator; instalator încălzire 
centrală şi gaze; izolator lucrări 
speciale (antiacide şi de protec‑
ţie); lăcătuş construcţii metalice 

şi navale; lăcătuş montator; lami‑
nator benzi din fibre; manipulant 
mărfuri; mecanic auto; meseriaş 
întreţinere cale; montator pe reţi 
şi plafoane din ghips carton; 
montator, reglor, depanator as‑
censoare; mozaicar (exclusiv res‑
taurator); mozaicar restaurator; 
munc. necal. la demol. clădiri, 
zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; munc. necal. la întreţ. 
drumuri, şosele, poduri, baraje; 

munc. necal. pentru calificare la 
locul de muncă; polizator; pre‑
parator produse lactate; secre‑
tară; şofer autocamion/maşină 
de mare tonaj; sudor manual cu 
arc electric; sudor manual cu fla‑
căra de gaze; tâmplar universal; 
tinichigiu carosier; tinichigiu in‑
dustrial; vânzător; vopsitor auto; 
vopsitor industrial; zidar pietrar; 
zidar roşar‑tencuitor; zugrav, 
vopsitor.

8,00 X‑presso matinal cu Deea 
şi Mădă; 10,00 Obiectiv Express 
(r); 10,30 Terminus Express (r); 
11,00 Audienţa Express (r); 12,00 
Terminus   Express (r); 12,30 
Obiectiv Express (r); 13,00 Penalty 
(r); 14,00 X‑presso (r); 16,00 
Confluenţe; 16,30 Documentar: 
Problematica originilor; 17,30 
Documentar: Fuga din Fire Lake; 
18,30 Obiectiv Express ‑ jurnal 
informativ; 19,00 Documentar: 
Călătorie în întuneric;  19,30 
Terminus Express; 19,55 Flash 
Obiectiv; 20,05 Veşnica tranziţie 
‑ talk‑show pe teme economi‑
ce; 20,55 Flash Obiectiv; 21,05 
Ora de sănătate ‑ o emisiune de 
Luiza Şerbănescu; 21,30 Obiectiv 
Express ‑ jurnal informativ (r); 
22,00 X‑presso ‑ matinal divertis‑
ment (r); 24,00 Închiderea progra‑
mului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 7,30 ‑ 
Prim‑plan; 9,00 Prim‑plan (r); 9,30 
Ediţie specială (r); 10,00 Prima pa‑
gină; 10,10 Brăila în direct (r); 11,00 
Prim‑plan; 11,05 Prima pagină; 
11,30 Oraşul meu (r); 12,00 Gândul 
de seară (r); 13,00 Prim‑plan; 13,05 
Prima pagină; 13,20 Camera de 
râs; 14,00 Emisiune D.W. (r); 14,30 
În căutarea lui Hristos (r); 15,00 
Prim‑plan; 15,05 Prima pagină; 
15,15 O partidă de şah (r); 16,00 
Prim‑plan; 16,10 Prima pagină; 
16,20 Cartea profului de română; 
16,30 Pledoarii turistice (r); 17,00 
Ciao TV (r); 17,30 Prim‑plan; 18,00 
Emisiune D.W.; 18,30 Prim‑plan; 
19,15 Emisiune D.W.; 19,50 Cartea 
profului de română; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 21,00 
Liber de opinie; 22,00 Prim‑plan; 
22,30 Ediţie specială; 23,00 
Emisiune D.W.; 23,30 Ora 7 dimi‑
neaţa (r); 1,30 Prim‑plan; 3,00 
Închiderea programului.

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Telefoane Utile

www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p

România Sud‑Est ºi Europa
31 mai

Meteo

[Magazin
Miercuri, 31 Mai 2006

23
viaţa liberă

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Dan PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara MÃNÃILÃ 
Director publicitate

Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR 
Secretari de redacţie

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISÃCARIU, Olguţa CRISTEA, Monica BOCZAR, Carmen ROPOTAN, Mihaela MINEA, Andra AMĂLINEI 
Elena GRÃDINARU,  Luminiţa CHIRILÃ, Carmen BONCIU, Vasilica PRODAN, Zoica FOTACHE, Ana BELIU ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Niţă NICUŞOR, Ion MACOVEI, Daniel VOICU, Ghiţă PETREL, Marius NICHITA, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

ISSN 1221‑4914

[ SOCial / Mariana ILIESCU, Viorel MÂRZA, Petrica PAŢILEA  [ Tranziţie /Aurel STANCU, Cristinel LUCA, Anca Mihaela SPÂNU, Marius MOTOTOLEA
[ POliTiC‑aDMiniSTraţie / Maria MĂNDIŢĂ, Victor CILINCÃ, Ovidiu AMÃLINEI, Anca MELINTE [ JUriDiC / Ştefan DIMITRIU, Costel CRÂNGAN,  Maria STANCIU, 
Teodora MIRON [ CUlTUrÃ /  Angela RIBINCIUC, Th. PARAPIRU, Roxana PENCIU, Nicoleta CRÂNGANU  [ inveSTigaţii / Alina DURBACÃ, Laura GURÃU, 
Elena PARAPIRU [ SPOrT / Gheorghe ARSENIE, D.C. PREDESCU, Dănuţ LUNGU [ eDiTOri ŞTiri / Cristina GOGA, Cristina CARP [ FOTO / Vasile CABURGAN, Sorin PANÃ, 
Viorel DUDĂU[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif PLEŞA[ DeSigner / Lucian ISTRATE

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 460 620, fax 471 028 
POliTiC, tel. 460620(int. 25) CUlTUrÃ, inveSTigaţii, Tranziţie, JUriDiC 414 630 relaţii CU PUbliCUl 461 772/ SPOrT 411 644/ 
TeHnO 462 460 PUbliCiTaTe tel. 463 664, 460 719, fax 460 875 / TeCUCi: Casa de Cultură ‑ tel./fax 820 508 / DiFUzare tel. 460 395

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

marcă înregistrată
COTiDian inDePenDenT®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: S

ec
re

ta
r d

e 
re

da
cţ

ie
:

G
he

or
gh

e 
A

rs
en

ie
; C

ap
 li

m
pe

de
:  

O
vi

di
u 

A
m

ăl
in

ei
; 

Co
re

ct
ur

a:
 L

ili
 A

rg
hi

r, 
Ra

m
on

a 
Co

tâ
rle

ţ.

Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Fantasmă, 
iluzie

Fug câinii 
de el

Formator de 
agricultură
Perechea 

mirilor

Cură de 
castraveţi!

Un nume la 
mare

Ţigan... 
lingurar

Numiri la 
biserică (pl.)
Melodii de 

succes

Domeniu de 
activitate
Zicere pe 

nume

Adiere, 
boare

Vin  vechi

Imens în 
centru!
Luate în 

braţe!

Expus ca de 
poveste
Hazliu în 
variantă

Conţinutul 
paharului!
Întrebare

Exprimă o 
egalitate

Ceai!

Odăi de 
dormit

Cununi din 
spini!

Potrivnic
Rea de gură

Făcute cu 
mâna la 

meci
Neîngrijiţi 

la cap

Zeamă de 
lămâie

Trage ca 
măgarul

Unici!
Suferinţă 

Mişcări 
circulare

Fără vechi‑
me (pl.)

Crescut pe 
margini!

Ana Horia

Soluţiile jocurilor de ieri.
COLORATE ‑ Orizontal: PLOMBAGINA; INSECTICID; C; ATA; ROSU; TETA; TANIN; OCULAR; APA; ROR; N; 

CR; T; LASTARIS; PO; UITA; EZ; OGOR; UMORI; LIVID; ACID.
FOTBALIST ROMÂN ‑ Orizontal:  B; S; G; COOPERA; GRILAJ; S; ADITIV; ETIRA; AMIC; RUINA; ITA; MIT; 

SPANAC; CANTONATE; MA; IESI; EA; TV; LINI; L; ROADE; ACUM; RIVAL; ATA.

Orizontal: 1) Tip de naţionalism agresiv, in‑
tolerant – Calitatea unui diplomat de carieră. 
2) Boala amestecării cuvintelor în vorbire. 3) 
Mai mare la stână – A‑şi înghiţi limba. 4) Citită 
în două limbi ‑  Trase la poartă. 5) Mare gălă‑
gie, dom nule… ‑ Tras la faţă! 6) Lăsat la spate! 
– Haremul sultanului. 7) Plăcerile copilăriei – Bun 
de spânzurat. 8) Femeie ascultătoare. 9) Bun de 
luat în şuturi ‑ Piesă de valoare la şah. 10) A sorbi 
din ochi – Raiul peştilor (pl.).

Vertical: 1) Acţiune tipică de partizani – Obtuz 
la cap! 2) Una tare certăreaţă. 3) Stă cu vitele pe 
imaş – Semn de bătrâneţe, la vedere. 4) A avea 
o apariţie surprinzătoare – A obosi muncind, cu 
broboane pe frunte. 5) Ofertă mai puţin proto‑
colară – Neam de spanioli. 6) Preferat la selecţie. 
7) A‑şi linguşi şeful, altfel spus – Stricat de cei ne‑
pricepuţi, pe gâşte. 8) Albastrul cerului – Bătute 
cu barosul, la muncă. 9) Un scris pe înţelesul tu‑
turor – La intervale mari de timp. 10) Esenţa liricii 
eminesciene – Fileuri de peşte.

Mihai  Gherasim

Criptice Din condei în condei

Ion Manea
redactie@viata‑libera.galati.ro

[ Trei torturi în aceeaşi zi. O familie americană trebuie să 
aibă, începând cu anul următor, trei torturi cu un număr diferit 
de lumânări, pe masă, în aceeaşi zi. Ziua respectivă,  21 mai, 
este trecută în certificatele de naştere ale soţilor Tony Osman 
şi Evelin Alballat.  Ultima aniversare, de anul acesta, a fost pen‑
tru cei doi una cu totul şi cu totul deosebită. Evelin se afla la 
maternitate, iar Tony, tot acolo, pe holuri, în aşteptare. Tocmai 
venea pe lume primul lor copil, un băie ţel. Şi tot pe 21 mai. Toţi 
trei, cu aceeaşi zi de aniversare… Dacă şi următorul copil…

[ Decolteu la microfon. Concedierile au diverse motive. 
Unul dintre acestea a fost găsit de conducerea unui post de 
radio din Germania în decolteul unei prezentatoare. Ea a fost 
dată afară pentru că venea îmbrăcată prea sexy la serviciu, res‑
pectiv cu fuste prea scurte şi bluze prea decoltate. Revoltată, 
prezentatoarea a replicat:  “Nu înţeleg care este problema. E ca 
şi cum ascultătorii m‑ar putea vedea sau ca şi cum sânii mei ar 
putea să vorbească la microfon…”. Şi avea perfectă dreptate. 
Singura care vorbea era chiar ea.

[ Cu hoţul în pat. Austriacul Gerhard Sobor tocmai sosise 
acasă. A deschis uşa şi a intrat în apartamentul său, cu gândul 
să facă un duş şi să se culce. Când a intrat în dormitor, a zărit 
însă  o siluetă lăfăindu‑se în patul conjugal şi sforăind cu patos. 
Cine să fie? Soţia era plecată şi, în plus, ea nu sforăie aşa de 
zdravăn. Apropiindu‑se, a zărit un individ necunoscut, având 
buzunarele doldora cu bijuteriile strânse din casă şi cu o sticlă 
de votcă golită şi abandonată lângă pat. Şi‑a dat seama ime‑
diat că era vorba de un hoţ, care după ce a furat ce a găsit, nu 
s‑a putut abţine de a bea ceva, o sticlă întreagă adică…Cu aşa 
hoţi, nici nu mai e nevoie de poliţie.

Nedumerirea 
unei minijupe

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Bunele         
însuşiri

Neam 
Aspiratoare 

la  aragaz

P(i)sihologi
Doctorului Cristian Andrei 

i‑a cerut ajutorul Daniela, 
o femeie păcălită de o vră‑
jitoare. Daniela i‑a dat ine‑
lul, lanţul şi un ceas ca să le 
„vrăjească”, şi nu le‑a mai re‑
cuperat pentru că, din câte i 
s‑a spus, n‑au rezistat „puterii 
vrăjitoreşti” şi s‑au făcut praf. 
Ameninţată de vrăjitoare cu 
un blestem, Daniela a făcut 
rate de 20 de milioane pentru 
a‑i cumpăra hotă, celular şi 
televizor. Cu o privire de câi‑
ne hăituit, femeia a aşteptat 
ajutorul psihologic. Degeaba! 
Vrăjitoarea şi mama ei n‑au 
recunoscut nimic, apoi au pă‑
răsit emisiunea vociferând că 
sunt jignite. Domnu’ doctor 
era extaziat de „puterea psi‑
hologică” (a se citi prosteala 
pe faţă) aplicată cu succes de 
cele două. Parapsiholoaga şi 
psiholoaga au reuşit să o dez‑
orienteze total pe Daniela. 
Parapsiholoaga a recunoscut 
că s‑a temut de vrăjitoare, că 
în preajma lor şi‑a spus ru‑
găciuni: „Plăteşti pentru că 
te‑ai implicat într‑o relaţie 
cu un bărbat căsătorit! Aşa îţi 
trebuie dacă strici casa omu‑
lui! Să zici merci că nu ai dat 
decât 20 de milioane!”, i‑a 
spus Danielei convingând‑o 
că n‑a fost victima unei in‑
fracţiuni, înşelăciunea, ci a 
fost mâna justiţiei divine! 
Deci dacă vrăjitoarea îi cere 
un apartament, Daniela n‑ar 
trebui să ezite pentru că are 
păcate de plătit!? Psiholoaga, 
Mirela Zivari, a zis că şi ei i‑a 
fost frică de vrăjitoare:  „Dacă 
aruncau cu ceva pe mine!?”. 
Dacă şi specialistele care ar 
trebui să‑şi controleze teme‑
rile, să privească totul logic şi 
calm se tem de două exper‑
te în şarlatanie, ce‑i putem 
cere unui om simplu? La fi‑
nalul consilierii psihologice, 
Daniela arăta mult mai îngro‑
zită decât venise. [ Mai bine 
te consiliază divorţatele de la 
„Dă‑i papucii!” Alde Luminiţa 
şi Luana au avut ca material 
didactic un bărbat. Omul a 
fost pus să aleagă un obiect 
ce trebuia distrus. Bărbatul ar 
fi preferat aragazul, dar Luana 
a zis că e mai bun patul. A fost 
ars patul conjugal – fostei so‑
ţii îi plăcea amorul extracon‑
jugal – şi cearşaful pe care 
erau proiectate imagini de la 
nuntă, iar cenuşa a fost arun‑
cată în mare, fiindcă divorţa‑
tul era constănţean. Bărbatul 
a fost înţolit modern, dus la 
aceeaşi Zivari care i‑a explicat 
că nevasta l‑a înşelat pentru 
că nu era suficient de bărbat, 
apoi a fost servit cu şampanie 
şi pus să danseze. „Uitaţi ce 
fericit e!”, ni‑l arătau consilie‑
rele, deşi omul avea aceeaşi 
expresie confuz‑îndobitocită 
ca la începutul emisiunii. 

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine frumoasă, deşi local 
sunt posibile averse. Pe fondul unui 
cer parţial noros, vântul va sufla mo‑
derat, din sector vestic şi nord‑vestic, 
cu viteze de 10‑15 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 25 şi 27°C, 
în timp ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între 11 şi 13°C (informaţii pre‑
luate din surse on‑line).

Ingrediente: 
4 dovlecei, 2 lin‑
guri făină, 3‑4 
linguri ulei, oţet 
sau zeamă de 

lămâie, sare.  Mod de prepara‑
re: Se curăţă dovleceii de coajă, 
se taie rotocoale subţiri. Se şter‑

ge fiecare rotocol cu un şerveţel 
perfect curat şi uscat, se dă prin 
făină şi se prăjeşte în ulei. Când 
sunt prăjiţi se aşază pe o farfurie 
şi se toarnă deasupra zeamă de 
lămâie sau puţin oţet şi sare. Se 
servesc fierbinţi sau reci.

Zeni

Dovlecei prăjiţi 
ReŢeta zilei

Un băieţel din Anhui, în 
apropiere de Shanghai 
a venit pe lume cu trei 

braţe. După cum informează 
Krone.at, braţul în plus urmea‑
ză a fi îndepărtat pe cale chirur‑
gicală. Deşi a văzut lumina zilei 
în urmă cu două luni, băieţelul 
nu a părăsit până acum patul 
de spital. El s‑a născut pe întâi 
aprilie şi este primul copil al 
unui cuplu de ţărani din provin‑
cia Anhui. 

Părinţii nu îşi pot explica 
malformaţia copilului lor, mai 
ales că în timpul sarcinii, la eco‑
graf medicii nu constataseră 
nimic neobişnuit la făt. În afa‑
ră de această problemă, starea 
copilului este relativ bună, cu 
toate acestea el aflându‑se încă 
la terapie intensivă. Medicii nu 
pot să îşi explice nici ei această 
ciudăţenie. "Nu am avut nicio‑
dată un astfel de pacient. Vom 

Mariah Carey este, din câte se 
pare, nu doar proprietara uneia 
dintre cele mai bune voci din 
lume, mai nou ea devenind ve‑
deta cu cele mai scumpe picioa‑
re din showbiz. După ce recent 
a semnat un contract cu com‑
pania Gilette, Mariah ar fi făcut 
din nou o afacere bănoasă graţie 
picoarelor sale. Din câte se pare, 

solista şi‑ar fi asigurat picioarele 
pentru incredibila sumă de un 
miliard de dolari. Şi asta doar 
pentru eventualitatea în care va 
suferi vreun accident în timpul 
turneului său din Statele Unite, 
care ar putea să o împiedice să 
îşi ducă la îndeplinire contractul 
cu Gilette.

Click News/G.C.

Vedeta cu cele mai 
scumpe picioare

Shanghai

Băieţel cu trei braţe

încerca să îi îndepărtăm unul 
dintre braţe şi sperăm ca braţul 
stâng care rămâne să funcţio‑
neze bine. Credem că va avea 

nevoie de mai multe operaţii", a 
spus medicul Chen Bochang.

Click News/G.C.
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Miercuri, 31 Mai 2006
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Din turneul cel american, unde ai noştri au mâncat o bătaie 
şi‑au făcut un egal în valoare de 500.000 de dolari, nu am ră‑
mas decât cu ideea că Piti nu suportă indisciplina pe teren şi i‑a 
trântit lui Mutu o moţiune de cenzură, că a riscat aiurea nişte 
cartonaşe foarte roşii la partea verbală. Dar să ştiţi că pe undeva 
era normal ca cei doi să se porcăie pe teren. Doar reprezintă 
mocirla fotbalului românesc.

Le‑o trece năduful, cam ca hernia prezidenţială, cu exerciţii în 
copăiţă şi zaharicale de la Elena Udrea. Că i‑a dus numita ceva 
prăjituri la spital şi imediat presa a titrat ceva legat de‑un atentat 
la glicemie. Mda. Din punctul ăsta de vedere e chiar foarte bine 
că Bombo s‑a abţinut de la vizite.

Mai departe, e foarte bine că liberalul Crin Antonescu a scă‑
pat cu viziunea nepedepsită de forurile partidului. Cred că în şe‑
dinţa cu pricina, când au discutat motocii parlamentarului, tipii 
de la PNL au crezut că‑s în şedinţa de coaliţie şi nu‑i puteau da 
osânda fără să rişte o puternică reacţie negativă din partea con‑
servatorilor. Morala e că‑n plină criză aviară, ciocu’ mic e chiar 
indicat. La urma urmei, cu ce a păcătuit Crin Antonescu?! L‑a 
criticat pe Tăriceanu. Trebuia să fim circumspecţi de la început. 
Noi, românii, una vorbim şi alta facem. Apropos de Tăriceanu. 
De când cu declaraţiile de avere reactualizate, poporul a con‑
statat că premierul a cheltuit o jumătate de milion. Omul a re‑
cunoscut şi a spus că a dat banii ca să îşi amenajeze o casă de 
vacanţă. Acuma, eu vreau să ştiu un lucru ‑ miliardele pe care le 
cheltuieşte toată lumea pe case de vacanţă se cheamă investiţii 
în turism?

Încă o evidenţă vine din spectrul prezidenţial. Nu m‑a neliniş‑
tit foarte tare vizita de lucru a preşedintelui Iliescu la Paris. De 
lucru şi nu de stat, ceea ce presupune un protocol diferit. Aşa e 
când pleci în Vest, mergi la lucru, frate, nu la protocoale. Ştim 
că Traian Băsescu încearcă să‑i convingă pe francezi că‑i musai 
să ne ratifice aderarea, oricând ar fi ea. E adevărat că avem ceva 
întârzieri dar noi am fost şi cam bolnavi… implicit, hernia prezi‑
denţială deplasează la Paris doi medici. 

Cred că unul liberal şi unul democrat.

De la înălţimea nisipului...

…depozitat (încă) în sacii în‑
grămădiţi pe plajă, o puştoaică 
de doi‑trei ani face tumbe artis‑
tice. Preocupat cu baia de soare, 
tăticul ei îi mai atrage din când 
în când atenţia, dar nu poate să 
fie îngrijorat – căzătura în nisip 
nu se lasă cu lacrimi şi zbierete.

Deşi nu este complet amena‑
jată, zona e populată cu adoles‑
cenţi  amatori de tenis‑fotbal pe 
asfalt, de rolleri agitaţi, de bas‑
chetbalişti, de iubitori de bronz 
obţinut printre scame de nori 
sau de copilăret ocupat cu între‑
bările nesfârşite: “De ce am praf 
în mâncare? Da’ tu ai? Acasă de 
ce nu am praf în sărmăluţele lu’ 
mami? De unde vine praful? Nu 
e praf? Da’ ce e? Nisip? Ce e nisi‑
pul?…” – hm, am văzut expresii 
de om condamnat şi cu nervii 
slăbiţi, în ciuda iubirii evidente 
pentru copilul personal.

Schimbările vin

Adică,se lucrează din greu la 
reamenajarea teraselor, iar lu‑

Oasele 
masculine 
au nevoie 
de hormoni 
feminini

 
Oasele domnilor au 
nevoie de ceva in‑
fluenţe feminine pen‑
tru a fi mai rezistente. 
După cum informează 
Tgcom.it, este vorba 
de hormonii estro‑
geni. 

Potrivit unui studiu 
dat publicităţii de The 
American Journal of 
Medicine, „masculii” 
cu un nivel scăzut de 
estrogeni, sunt mult 
mai frecvent victime 
ale unor fracturi de 
şold. Studiul realizat 
de Shreyasee Amin 
de la Mayo Clinic a 
demonstrat pentru 
prima dată faptul 
că riscul unei frac‑
turi este triplicat 
de nivelul redus de 
hormoni estrogeni. 
Dacă la aceasta se mai 
adaugă şi un nivel 
redus de testosteron, 
pericolul este de 6,5 
ori mai mare decât 
al bărbaţilor care au 
un nivel normal de 
hormoni estrogeni şi 
testosteron. Hormonii 
sexuali feminini 
estrogeni sunt de 
mult timp asociaţi 
cu sănătatea oaselor 
doamnelor, în timp ce 
pentru bărbaţi  mulţi 
au avut tendinţa a 
crede că aceştia nu au 
nevoie de aşa ceva. 
Specialiştii americani 
au demonstrat însă 
exact contrariul. 
Bărbaţii au atât hor‑
moni estrogeni, cât şi 
testosteron şi au ne‑
voie de ambii. 

Click News/G.C.

Dorinţa sexuală sau lipsa ape‑
titului rezidă în genele fiecăruia, 
potrivit unui nou studiu realizat 
de cercetătorii israelieni. După 
cum informează site‑ul Reuters.
com, această descoperire ar pu‑
tea schimba, în timp, optica faţă 
de viaţa sexuală a celor de lângă 
noi.

Specialiştii din cadrul 
Universităţii Evreieşti din 
Ierusalim au constatat că dife‑
renţierile individuale, în ceea 
ce priveşte apetitul sexual, sunt 
asociate cu diverse variaţii ge‑
netice. Acest studiu este primul 
care oferă date pe marginea 
ipotezei potrivit căreia secven‑
ţa ADN are un impact asupra 
dorinţei sexuale. În acest sens, 
cercetătorii au examinat ADN‑ul 
a 148 de adulţi sănătoşi, femei 
şi bărbaţi. Ulterior, ei au com‑

parat rezultatele cu cele din 
chestionarele completate de 
voluntarii aleşi, în care aceştia 
au fost rugaţi să descrie câteva 
caracteristici ale vieţii sexuale. 
În urma studiului s‑a descoperit 
o corelare între variaţiile dintr‑o 
genă, numită receptor D4, şi des‑
crierile  voluntarilor,       stu  den  ţi 
la universitatea menţionată. 
Rezultatele sugerează că apeti‑
tul sexual este mai mult un im‑
pediment biologic decât unul 
de natură psihologică. În plus, 
studiul deschide posibilitatea 
realizării unor medicamente 
pentru a normaliza dorinţa se‑
xuală. Studiul a fost condus de 
profesorul Richard Ebstein, fiind 
publicat în ediţia online a jurna‑
lului Molecular Psychiatry.

Click News/G.C.

Dorinţa sexuală 
se regăseşte 

în codul genetic 

Mai toate sondajele de opinie din ultima 
vreme confirmă faptul că PSD‑ul este la 
jumătatea Alianţei. Atât de rău stă Alianţa!

Notiţe
Mihai Costache

redactie@viata‑libera.galati.ro

Un 
zâmbet 
pe zi

Pe Plaja Dunărea 

Liber(ă) la soare
Nici măcar vremea nehotărâtă nu i‑a oprit pe gălăţeni să iasă din obişnuit şi s‑o taie la o friptură în aer liber, la Plaja Dunărea. Consemnul 

“după orele de serviciu” a fost respectat din plin, oamenii încolonându‑se disciplinat după patru după‑amiaza, care cu o roşie, care 
cu un sifon (în sticlă de Coca‑Cola), care cu amândouă, dar ronţăind dintr‑o pulpă… că prima combinaţie nu face bine la ten!

crătorii trag cot la cot cu patronul. Gelu, proprie‑
tar de terasă, târăşte ditamai cablurile şi bombăne 
în barbă când îl întrebăm ce face: “Dacă am vrut 
sonorizare, aşa‑mi trebuie… anul trecut stăteam 
cu casetofonul dat la maxim şi mi‑am făcut boxe‑
le strecurătoare. Las’ că‑i bine cu muzică, vine mai 
multă lume, bere să am şi covrigei poa’ să‑şi aducă 
fiecare de‑acasă!”. 

Bazinele sunt încă goale, duşurile nu funcţio‑
nează, nisipul este parţial pe plajă, parţial în saci 
imenşi, îngrămădiţi în mijlocul plajei. 

...puţin mai este

Pluteşte un aer de incertitudine, de improvizat 
şi toată atmosfera pare contaminată de aştepta‑
rea datei de 3 iunie – deschiderea oficială a plajei. 
Mai puţin oamenii, încântaţi de intrarea liberă: 
“Suntem săraci, hai, fotografiază sărăcia!”, ne arun‑
că un glumeţ aflat în plin proces de fabricare a unei 
salate de roşii de mărimi pantagruelice. O tânără 
strălucind de ulei contra radiaţiilor îşi etalează ne‑
păsătoare frumuseţea pe jumătate nudă...

Grătarele înfloresc deja sub umbreluţe, corturile 
de plajă se înalţă şi ele smechereşte, deşi din când 
în când le mai zboară câte‑un picior mai puţin 
adaptat la clima instabilă. Nu se aventurează nime‑
ni în apă, doar pescarii de oblete se mai distrează 
împroşcând cu stropi. Ca o etichetă isterică, zidul 
(deja plin de desene) dedicat graffiti‑ştilor sporo‑
văieşte vesel în culori nebune. 

Eh, mult a fost… 
Elena Parapiru

Foto: Viorel Dudău

GayFest în România
Organizaţia „Accept” a deschis, ieri, a treia ediţie a GayFest în 

România, stabilirea unui cadru juridic de recunoaştere a căsătoriei şi 
parteneriatului între persoanele de acelaşi sex fiind tema principală, 
organizatorii aşteptându‑se la manifestări de opoziţie faţă de acest 
eveniment. Evenimentele programate pentru această ediţie  vor dura 
până vineri, organizatorii pregătind mai multe spectacole de teatru, 
proiectarea unor filme privind aspecte din viaţa comunităţii gay, dez‑
bateri publice, precum şi o paradă  a homosexualilor, lesbienelor şi 
travestiţilor. 
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Supraponderalii ar renunţa 
la 10 ani din viaţă

Persoanele supraponderale ar prefera divorţul, depresia sau alcoolis‑
mul obezităţii sau ar renunţa la 10 ani din viaţă pentru a scăpa de această 
maladie, se arată într‑un studiu publicat recent în Statele Unite. 46% din‑
tre persoanele obeze ar prefera să renunţe la un an din viaţă pentru a nu 
mai suferi de această boală, în timp ce 10% dintre acestea ar renunţa la 
10 ani din viaţă. În cadrul studiului au fost chestionate 4.283 de persoane 
supraponderale.

Fotbalul îi ajută pe bărbaţi 
să‑şi exprime emoţiile, având în 
vedere că în timpul meciurilor 
şi cei mai duri dintre ei îşi arată 
partea sensibilă, demonstrea‑
ză concluziile unui studiu apă‑
rut în Marea Britanie. Studiul 
a fost realizat de o echipă de 
cercetători de la Mental Health 
Foundation, organizaţia cea mai 
importantă din Marea Britanie 
care se ocupă de îmbunătăţirea 
serviciilor pentru persoanele cu 
probleme de sănătate mentală 
şi dizabilităţi. Două treimi dintre 
bărbaţii chestionaţi de Mental 
Health Foundation au afirmat 
că meciurile de fotbal îi ajută 
să‑şi împărtăşească emoţiile cu 
ceilalţi bărbaţi. Circa 76% din‑
tre cei 500 de bărbaţi care au 
participat la acest studiu au de‑
clarat că nu se simt jenaţi să se 
îmbrăţişeze cu prietenii în timp 
ce urmăresc un meci de fotbal. 
Deşi marea majoritate dintre 
participanţii la acest studiu au 
declarat că s‑au supărat în tim‑
pul meciurilor, 75% au afirmat că 
nu au plâns niciodată din cauza 
unei partide de fotbal.

În general, bărbaţii nu îşi îm‑
părtăşesc emoţiile aşa de vizibil 
ca femeile. Doctorul Andrew 
McCulloch, directorul executiv 
al Mental Health Foundation, 
a declarat: “Este încurajator că 
fotbalul îi ajută pe bărbaţi să‑şi 
exprime sentimentele pentru că, 
în mod tradiţional, bărbaţii nu 
îşi exprimă gândurile intime aşa 
cum fac femeile. Este important 
ca bărbaţii să‑şi exprime emoţii‑
le în orice manieră consideră ei 
că ar fi mai potrivit”.

“Socializarea şi discuţiile 
despre sentimente sunt vitale 
pentru sănătatea mentală şi o 
stare bună de spirit”, a adăugat 
McCulloch. 

Studiul a mai scos la iveală 
faptul că bărbaţii nu sunt atât 
de obsedaţi de fotbal pe cât se 
crede. 66% dintre respondenţi 
ar renunţa la un meci al Angliei 
pentru o partidă de sex, iar 86% 
dintre aceştia au declarat că mai 
degrabă ar asista la naşterea 
copilului decât să urmărească 
echipa Angliei în finala Cupei 
Mondiale.
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Fotbalul şi emoţiile 
bărbaţilor
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